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iΑθήνα, σήμερα στις 12 Ιουλίου 2022, ημέρα Τρίτη και ώρα
9.07’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολομέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
του Β’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Εισερχόμαστε στην ημερήσια διάταξη της 

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Οικονομικών: «Εν-
σωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262
του Συμβουλίου της 19ης Δεκεμβρίου 2019 για τη θέσπιση του
γενικού καθεστώτος των ειδικών φόρων κατανάλωσης (αναδια-
τύπωση) (L 58), άσκηση της τελωνειακής αντιπροσώπευσης και
ρύθμιση επαγγέλματος τελωνειακού αντιπροσώπου και λοιπές
τελωνειακές και φορολογικές ρυθμίσεις».

Η Διάσκεψη των Προέδρων αποφάσισε στη συνεδρίασή της
στις 6 Ιουλίου τρέχοντος έτους τη συζήτηση του νομοσχεδίου
σε μία συνεδρίαση εν συνόλω επί της αρχής, των άρθρων και των
τροπολογιών.

Συμφωνεί το Σώμα;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Το Σώμα συμφώ-

νησε.
Πριν δώσω τον λόγο στον εισηγητή της Νέας Δημοκρατίας κ.

Σάββα Αναστασιάδη έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι
ο Βουλευτής κ. Γεώργιος Κατρούγκαλος ζητεί άδεια ολιγοήμε-
ρης απουσίας στο εξωτερικό από 11-7-2022 έως και 12-7-2022
για προσωπικούς λόγους. Η Βουλή εγκρίνει;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Συνεπώς η Βουλή

ενέκρινε τη ζητηθείσα άδεια.
Τον λόγο έχει ο εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας κ. Σάββας

Αναστασιάδης για δεκαπέντε λεπτά. Παρακαλώ να ανοίξει το σύ-
στημα της ηλεκτρονικής εγγραφής των ομιλητών.

Κύριε Αναστασιάδη, έχετε τον λόγο.
ΣΑΒΒΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, φέρνουμε σήμερα στη Βουλή

προς ψήφιση ένα νομοσχέδιο που δείχνει τη σταθερή προσή-
λωση της Κυβέρνησής μας στη μεταρρυθμιστική και εκσυγχρο-
νιστική λογική που απαιτούν οι καιροί μας. Ανταποκρινόμαστε
στις συνεχείς προκλήσεις που διαγράφονται στο διεθνές εμπό-
ριο σε ένα περιβάλλον που συνεχώς μετασχηματίζεται. Η έκρηξη
του ηλεκτρονικού εμπορίου, η ενσωμάτωση της τεχνολογίας σε

κάθε διαδικασία, οι διεθνείς συμφωνίες και το Ενωσιακό Δίκαιο
ορίζουν νέες προδιαγραφές, προδιαγραφές που καθιστούν απα-
ραίτητη τη δημιουργία ενός σύγχρονου και σταθερού θεσμικού
πλαισίου στο καθεστώς των ειδικών φόρων κατανάλωσης και της
τελωνειακής αντιπροσώπευσης. Αυτή την ανάγκη καλύπτουμε με
το παρόν νομοσχέδιο. Εισάγουμε, ουσιαστικά, δέσμη παρεμβά-
σεων στο ισχύον νομοθετικό πλαίσιο που απηχούν το πνεύμα εκ-
συγχρονισμού, απλοποίησης και επιτάχυνσης των διαδικασιών.

Όχι μόνο απαντάμε στις πολλαπλές και σύνθετες σύγχρονες
προκλήσεις στο πεδίο των διεθνών εμπορικών συναλλαγών αλλά
επιπλέον περιορίζουμε στρεβλώσεις, ακυρώνουμε γραφειοκρα-
τικά εμπόδια, καταργούμε παρωχημένες ρυθμίσεις και αναχρο-
νισμούς. Εισάγουμε καινοτόμες, πιο έξυπνες και πιο αποτελε-
σματικές προβλέψεις σε ένα περιβάλλον που χαρακτηρίζεται από
πληθώρα προκλήσεων. Πρόκειται στην ουσία για ρυθμίσεις που
έρχονται να προστεθούν στη στρατηγική ατζέντα της Κυβέρνη-
σής μας για θεμελιώδεις και γενναίες μεταρρυθμίσεις, οι οποίες
εφαρμόζονται συστηματικά την τελευταία τριετία και απλώνονται
βαθμιαία σε όλους τους κλάδους της ελληνικής οικονομίας.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο Πρωθυπουργός μας, Κυριά-
κος Μητσοτάκης, και η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας αντα-
ποκρίνονται στις προκλήσεις των καιρών για μια οικονομία
ισχυρή, ανθεκτική και φυσικά ανταγωνιστική στο υψηλών απαι-
τήσεων διεθνές πλαίσιο. Αυτό το πράττει με συνέπεια και μεθο-
δικότητα, με συνεκτικά χρονοδιαγράμματα, διαδικασίες και
παρακολούθησης και σαφείς μηχανισμούς εφαρμογής.

Στο πλαίσιο αυτό το Υπουργείο Οικονομικών καταθέτει το
παρόν σχέδιο νόμου, ένα σημαντικό νομοθέτημα που έχει δύο
κύρια πεδία εφαρμογής. Έρχεται να ρυθμίσει θέματα φορολο-
γικού και τελωνειακού ενδιαφέροντος στη βάση της εναρμόνισης
της εθνικής μας νομοθεσίας με την αντίστοιχη ευρωπαϊκή, αλλά
και σύμφωνα με τις απαιτήσεις της εποχής. Συγκεκριμένα, ενσω-
ματώνει στην ελληνική νομοθεσία την οδηγία 262/2020 για τη θέ-
σπιση του γενικού καθεστώτος των ειδικών φόρων κατα-
νάλωσης. Επιπλέον, αναμορφώνει τους όρους και τις προϋποθέ-
σεις για την τελωνειακή αντιπροσώπευση και την άσκηση του
επαγγέλματος του εκτελωνιστή σύμφωνα και με τα ισχύοντα
στον ενωσιακό Τελωνειακό Κώδικα.

Προηγήθηκε ουσιαστική και ολοκληρωμένη συζήτηση σε μια
σειρά γόνιμων συνεδριάσεων στη Διαρκή Επιτροπή Οικονομικών
σε πνεύμα ευρείας διακομματικής συναίνεσης. Στην ξεχωριστή,
βέβαια, συνεδρίαση της ακρόασης των φορέων ακούστηκαν και
οι απόψεις των κυριότερων φορέων του κλάδου των τελωνειακών
αντιπροσώπων και κατέστη σαφές σε όλους μας ότι το νομοσχέ-
διο που συζητάμε τυγχάνει ευρείας αποδοχής.

Το αποδέχονται πρώτα-πρώτα οι ίδιοι οι άνθρωποι του κλάδου,

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α  Β Ο Υ Λ Η Σ

ΙΗ’ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΣΥΝΟΔΟΣ Γ’
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καθώς οι διατάξεις του είναι προϊόν μιας συστηματικής δουλειάς
που έκανε για ένα μεγάλο χρονικό διάστημα η συλλογική ομάδα
εργασίας στην οποία εκπροσωπήθηκαν όλες οι εμπλεκόμενες
πλευρές.

Βασική επιδίωξη των ρυθμίσεων του Μέρους Α’ του νομοσχε-
δίου είναι ο εκσυγχρονισμός και η επικαιροποίηση του γενικού
καθεστώτος των ειδικών φόρων οι οποίοι επιβάλλονται άμεσα ή
έμμεσα στην κατανάλωση ενεργειακών προϊόντων και ηλεκτρι-
κής ενέργειας, αλκοόλης και αλκοολούχων ποτών και βιομηχα-
νοποιημένου καπνού.

Με τις ρυθμίσεις του Μέρους Α’ ενσωματώνεται στο εσωτε-
ρικό μας δίκαιο η ευρωπαϊκή οδηγία 262/2020 που έχει στόχο τη
δημιουργία ενός ευνοϊκού νομοθετικού και κανονιστικού πλαι-
σίου για την ομαλή λειτουργία της αγοράς αλκοολούχων, καπνού
και ενέργειας. Η παρούσα οδηγία αναδιατυπώνει την οδηγία
118/2008 και θα τεθεί σε πλήρη ισχύ στις 13 Φεβρουαρίου του
2023. Καθορίζονται έτσι οι όροι και οι διαδικασίες για ζητήματα
όπως η παραγωγή, η διακίνηση, η αποθήκευση, η καταστροφή
και οι απώλειες, καθώς και οι εξ αποστάσεως πωλήσεις των εν
λόγω προϊόντων.

Παράλληλα, εισάγεται η χρήση ηλεκτρονικού απλουστευμένου
διοικητικού εγγράφου για την παρακολούθηση της διακίνησης
των προϊόντων που υπόκεινται στον ειδικό φόρο κατανάλωσης.
Με τις προτεινόμενες διατάξεις του δεύτερου μέρους του σχε-
δίου νόμου επιδιώκεται ο εκσυγχρονισμός του πλαισίου άσκησης
της τελωνειακής αντιπροσώπευσης και του επαγγέλματος του
τελωνειακού αντιπροσώπου σύμφωνα και με τα ισχύοντα στον
ενωσιακό κώδικα.

Πρόκειται για μια παρέμβαση που προσαρμόζει τη θεσμική αν-
τιμετώπιση των τελωνειακών αντιπροσώπων στις προδιαγραφές
και τις σύγχρονες ανάγκες εξυπηρέτησης του διεθνούς εμπο-
ρίου για αποτελεσματικότερες και ταχύτερες τελωνειακές υπη-
ρεσίες.

Οι Έλληνες τελωνειακοί αντιπρόσωποι, οι εκτελωνιστές όπως
λέγονταν μέχρι σήμερα, προσέφεραν για πάνω από έναν αιώνα
πολύτιμες υπηρεσίες στα δημόσια οικονομικά και στην εμπορο-
βιομηχανική δραστηριότητα. Θα συνεχίσουν να το κάνουν σε κα-
ταλληλότερο γι’ αυτούς πιο σύγχρονο θεσμικό πλαίσιο. Και
επιπλέον θα έχουν τη μεγαλύτερη δυνατή κατάρτιση στη διαδι-
κασία όλων των τελωνειακών αντικειμένων. Παράλληλα καταρ-
γείται ο ν.718/1977 περί εκτελωνιστών. Ο συγκεκριμένος νόμος
κλείνει σχεδόν μισό αιώνα ζωής και όπως είναι φυσικό περιλαμ-
βάνει παρωχημένες πλέον προβλέψεις. Προβλέψεις αναχρονι-
στικές που δεν καλύπτουν και δεν κάλυπταν πλήρως το πλαίσιο
άσκησης της τελωνειακής αντιπροσώπευσης και ιδίως του επαγ-
γέλματος των εκτελωνιστών.

Μέσα από τη σειρά των ρυθμίσεων του νομοσχεδίου επιδιώ-
κεται η βελτίωση της αποδοτικότητας των προσώπων που
ασκούν το επάγγελμα του τελωνειακού αντιπροσώπου και η μεί-
ωση του διοικητικού φόρτου των τελωνειακών αρχών. Καθορίζε-
ται μεταξύ άλλων ο βαθμός της ευθύνης ανάλογα με το είδος
της αντιπροσώπευσης με στόχο την προστασία του αντιπροσω-
πευόμενου και τη διαφύλαξη των συμφερόντων του δημοσίου. 

Σε θετική κατεύθυνση κινείται αναμφισβήτητα η διάταξη που
αφορά το καθεστώς επιμόρφωσης των τελωνειακών αντιπροσώ-
πων μέσω της παρακολούθησης εκπαιδευτικών προγραμμάτων
από διαπιστευμένους φορείς. Οι προδιαγραφές αναπτύχθηκαν με
την υποστήριξη των επαγγελματιών του εκτελωνισμού και πιστεύω
ότι θα επιτρέψουν την ανάπτυξη προγραμμάτων κατάρτισης που
θα καταστήσουν δυνατή την επίτευξη μιας υψηλού επιπέδου τε-
χνογνωσίας σύμφωνα με τις ανάγκες των καιρών. Έτσι θα καλύ-
πτουν την ανάγκη για ποιοτική αναβάθμιση των υπηρεσιών που
παρέχουν οι επαγγελματίες τελωνειακοί αντιπρόσωποι. 

Θετικό επίσης πρόσημο έχει χωρίς αμφιβολία η πρόβλεψη για
σφράγιση επιχειρήσεων των παραβατών για δέκα έως τριάντα
ημέρες σε περίπτωση λαθρεμπορίου και παραεμπορίου αλκοο-
λούχων προϊόντων. Είναι μία πρόβλεψη που θα λειτουργήσει
προς όφελος του υγιούς εμπορίου. Θα αποτρέψει λαθρεμπορι-
κές τελωνειακές παραβάσεις και φυσικά θα λειτουργήσει υπέρ
της προστασίας των καταναλωτών αλλά και της δημόσιας
υγείας. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συνοψίζοντας, το σχέδιο νόμου
που συζητάμε σήμερα στην Ολομέλεια της Βουλής ανταποκρί-
νεται σε πολλαπλή αναγκαιότητα και αυτό νομίζω ότι είναι κατα-
νοητό από όλους. Εντάσσεται στο συνεκτικό σχέδιο της
Κυβέρνησής μας και του Πρωθυπουργού, Κυριάκου Μητσοτάκη,
που σε πείσμα των δύσκολων καιρών και των αλλεπάλληλων εμ-
ποδίων συνεχίζει με μεθοδικότητα και αποτελεσματικότητα το
μεταρρυθμιστικό της έργο. 

Το Υπουργείο Οικονομικών και συνολικά η Κυβέρνηση προ-
χωρά στην εφαρμογή ενός σύγχρονου θεσμικού πλαισίου σε
νευραλγικούς τομείς της οικονομικής δραστηριότητας που υπη-
ρετεί απολύτως τις στρατηγικές κατευθύνσεις του σχεδίου ανά-
καμψης και ανθεκτικότητας της χώρας μας. Βασική στόχευση
του νομοθετικού μας έργου είναι ένα πιο εξωστρεφές ανταγωνι-
στικό οικονομικό μοντέλο. Θέλουμε και εδραιώνουμε ένα πιο
αποτελεσματικό κράτος με λιγότερη γραφειοκρατία, με δρα-
στικά μειωμένη παραοικονομία, με δίκαιο και ευνοϊκό για την ανά-
πτυξη φορολογικό σύστημα. Το προς ψήφιση νομοσχέδιο είναι
μια ακόμη πετυχημένη νομοθετική πρωτοβουλία της Κυβέρνησης
του Κυριάκου Μητσοτάκη και του Υπουργείου Οικονομικών. 

Οι διατάξεις του νομοσχεδίου είναι στο σύνολό τους σημαντι-
κές και παρακολουθούν το πνεύμα της εποχής. Έρχονται να ανα-
μορφώσουν, να απλοποιήσουν, να επικαιροποιήσουν, να
επιταχύνουν διαδικασίες, να βάλουν τέλος σε αναχρονισμούς.
Το περιεχόμενο του νομοσχεδίου διασφαλίζει τα δημόσια έσοδα.
Παράλληλα λειτουργεί προς όφελος του υγιούς εμπορίου και
όσων το υπηρετούν αλλά και του κοινωνικού συνόλου γενικό-
τερα. Αποτελεί ένα ακόμα αποφασιστικό βήμα, ένα συστατικό
μέρος του ευρύτερου σχεδίου της Κυβέρνησης προς τον ουσια-
στικό μετασχηματισμό της ελληνικής οικονομίας. Παρά τις ετε-
ρόκλητες πιέσεις και τις αλλεπάλληλες εξωγενείς κρίσεις εμείς
συνεχίζουμε. Μια οικονομία που περνάει πλέον σε μία νέα εποχή
από τις συμπληγάδες των κρίσεων και την παρατεταμένη αβε-
βαιότητα, στην εποχή της ανάπτυξης και της σταθερότητας. 

Για όλους αυτούς τους λόγους που προανέφερα πιστεύω και
ελπίζω πως όλες οι πτέρυγες της Βουλής θα τοποθετηθούν θε-
τικά στις διατάξεις του νομοσχεδίου και φυσικά ψηφίζουμε το
νομοσχέδιο. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Κι εγώ ευχαριστώ,

κύριε Αναστασιάδη. 
Τον λόγο έχει τώρα ο εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ, ο κ. Τρύφων Αλε-

ξιάδης. 
ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κλείνουμε τρία χρόνια ως Βουλευτές από τότε που έχει εκλε-

γεί αυτή η Βουλή, και νομίζω είναι καλή ευκαιρία με αυτό το νο-
μοσχέδιο για να δείξουμε και μια διάθεση συναίνεσης αλλά να
καταθέσουμε και την κριτική μας. 

Ξεκινώ, λοιπόν, λέγοντας κάτι που ίσως ακουστεί αιρετικό.
Συμφωνώ με το περιεχόμενο της ομιλίας του εισηγητή της Νέας
Δημοκρατίας σε ό,τι αφορά το περιεχόμενο του νομοσχεδίου.
Βεβαίως διαφωνώ κάθετα με τα όσα ανέφερε γενικότερα για τα
θέματα της οικονομικής πολιτικής, το πόσο είναι «οργανωμένη»
η Κυβέρνηση, το πόσο «καλά τα κάνει» κ.λπ.. Αλλά επί του περιε-
χομένου του νομοσχεδίου συμφωνούμε, όπως δηλώσαμε και
στην Επιτροπή Οικονομικών Υποθέσεων και θα υπερψηφίσουμε
το νομοσχέδιο. 

Συμφωνούμε, βεβαίως, με αυτό το νομοσχέδιο και για άλλους
λόγους. Πρώτα απ’ όλα γιατί αφορά ένα πολύ σοβαρό ζήτημα,
το θέμα του λαθρεμπορίου, το οποίο υπερβαίνει τα κόμματα,
υπερβαίνει τις κοινοβουλευτικές περιόδους και πρέπει να κά-
νουμε ό,τι είναι δυνατόν να αντιγράψουμε καλές ευρωπαϊκές και
διεθνείς πρακτικές και να καταπολεμήσουμε αυτή τη μάστιγα η
οποία δεν έχει σχέση μόνο με την απώλεια των εσόδων του δη-
μοσίου. Έχει και με πολλούς άλλους τομείς. Η έκρηξη της ακρί-
βειας σε αυτή την περίοδο αναδεικνύει τι πρόβλημα έχουμε
ειδικά στους τελωνειακούς μηχανισμούς με την έλλειψη στελε-
χών. Έχουν φτάσει οι τελωνειακοί σε αριθμό υπαλλήλων κάτω
από δυόμισι χιλιάδες, όπως αναφέρθηκε πρόσφατα στο συνέ-
δριό τους. Άρα, εκεί έχουμε να κάνουμε πάρα πολλή δουλειά και
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θα συνεισφέρουμε σε κάθε τι θετικό στο ζήτημα του λαθρεμπο-
ρίου και της φοροδιαφυγής. 

Βεβαίως θα είμαστε στο πλάι κάθε θετικής ενέργειας. Θα τη
στηρίξουμε. Δεν θα μιμηθούμε εμείς λογικές μηδενισμού που
υπάρχουν από άλλες πτέρυγες της Βουλής, δηλαδή για ό,τι
έκανε η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ 2015 - 2019. Στην Επιτροπή Οικονο-
μικών Υποθέσεων -για να πειράξω τον κ. Σκανδαλίδη- είπα τα
καλά μου λόγια για το τι καλά έκανε το ΠΑΣΟΚ και η Νέα Δημο-
κρατία το προηγούμενο χρονικό διάστημα. Βεβαίως και η κάθε
κυβέρνηση κάτι προσθέτει. Αλλά υπάρχουν και βαρύτατες πολι-
τικές ευθύνες στο γιατί στη χώρα μας έχουμε τόσο μεγάλο πο-
σοστό λαθρεμπορίου και φοροδιαφυγής. 

Υπερψηφίζουμε επίσης το νομοσχέδιο, γιατί είναι προϊόν δια-
λόγου με κοινωνικούς φορείς, παραγωγικούς φορείς, με την αν-
τίστοιχη ομοσπονδία, τους αντίστοιχους συνδέσμους, τους
συλλόγους. Είναι πολύ θετικό. Και, βεβαίως, εδώ είναι η μεγάλη
αντίθεση. Σε άλλα νομοσχέδια έχουμε αγνόηση ή αδιαφορία από
την πλευρά της Κυβέρνησης απέναντι σε κοινωνικούς και παρα-
γωγικούς φορείς. Σε αυτό το νομοσχέδιο, πολύ σωστά, έγινε ο
αναγκαίος κοινωνικός διάλογος. Άλλος, λοιπόν, ένας λόγος για
να το ψηφίσουμε. 

Βεβαίως υπάρχει και ένας ακόμη λόγος. Η Κυβέρνηση έκανε
επιτέλους δεκτό μετά από τρία χρόνια ένα αίτημα που καταθέ-
ταμε συνέχεια. Να γίνει στην Επιτροπή Οικονομικών Υποθέσεων
μια ειδική συνεδρίαση μετά τις διακοπές, σωστά οργανωμένη με
παραγωγικούς φορείς, με κοινωνικούς φορείς, με επιστημονι-
κούς, με την αντίστοιχη τεκμηρίωση για το τι ακριβώς έχει γίνει
τα τελευταία χρόνια –όχι τα τελευταία εκατόν πενήντα χρόνια-
στον τομέα της φοροδιαφυγής, του λαθρεμπορίου, του φορολο-
γικού συστήματος. Η πρόταση ξεκίνησε από εμάς. Μπράβο στην
Κυβέρνηση που την υιοθέτησε. Να γίνει αυτή η συνεδρίαση και
να μπορέσουμε να συζητήσουμε αναλυτικά. Να σταματήσουν οι
διάφοροι μύθοι, οι προπαγάνδες, τα ψέματα. Όλα αυτά που κυ-
κλοφορούν γι’ αυτό το ζήτημα. Να πούμε συγκεκριμένα στοιχεία,
νούμερα, νομοθεσίες, απολογισμούς του τι έχει γίνει κ.λπ.. Είναι
πολύ θετικό, λοιπόν. Και είναι ακόμη ένας λόγος για τον οποίον
ψηφίζουμε το νομοσχέδιο. 

Δεν ψηφίζουμε, βεβαίως, όλο το νομοσχέδιο. Υπάρχουν και
άρθρα στα οποία διαφωνούμε και θα τα καταψηφίσουμε. Σας κα-
λούμε έστω και τώρα, κύριε Υπουργέ, ή να δοθούν οι αντίστοιχες
εξηγήσεις ή να αποσύρετε το άρθρο 52. Το άρθρο 52, έχει συγ-
κεντρώσει την κριτική από την πλευρά άλλων κομμάτων αλλά και
από εμάς. 

Δεν είναι δυνατόν τη στιγμή που το Υπουργείο Οικονομικών
βεβαιώνει τη λεγόμενη επιστρεπτέα προκαταβολή και οι πολίτες
αγωνιούν –θα επανέλθω στο τέλος της ομιλίας μου σε αυτό το
ζήτημα- στο να ανταποκριθούν στις φορολογικές τους υποχρε-
ώσεις, να υπάρχει διάταξη που την κατηγορία των επιχειρημα-
τιών που ασχολούνται με τον τομέα διαχείρισης πλοίων, τους
εφοπλιστές τέλος πάντων -δεν μπόρεσα να αποφύγω να πω τη
φράση- έρχεστε με μία διάταξη και δεν τους επιβαρύνετε με κάτι
ακόμα αλλά τους ευνοείτε! Ζητήσαμε εξηγήσεις στην επιτροπή,
οι εξηγήσεις από μας δεν κρίθηκαν επαρκείς. Εάν παραμείνει το
άρθρο, εμείς θα το καταψηφίσουμε. Θεωρούμε ότι αυτή την πε-
ρίοδο δεν είναι σωστό κάτι τέτοιο. 

Και σε ένα νομοσχέδιο το οποίο συγκεντρώνει τη μέγιστη, νο-
μίζω, κοινοβουλευτική ομοφωνία, δεν είναι ανάγκη να επιμείνετε
στο να παραμείνει αυτό το άρθρο. Φέρτε το σε κάποιο άλλο νο-
μοσχέδιο μετά από διάλογο κ.λπ.. Μπορεί να αντιμετωπίζει ένα
ασφαλιστικό ζήτημα εν μέρει, αλλά προσέξτε -όπως μας είπαν οι
ειδικοί από το Υπουργείο Οικονομικών- υπάρχει περίπτωση επι-
χείρηση που το 2021 θα έπρεπε να πληρώσει συγκεκριμένο
ποσό, π.χ. 10.000 ευρώ, με τη διάταξη του άρθρου στη μελλον-
τική πληρωμή να πληρώσει λιγότερο. 

Εδώ, λοιπόν, θέλω σαφή τοποθέτηση. Δεν συμφωνούμε σε
όλα. Εμείς ό,τι θετικό το στηρίζουμε, αλλά είναι λάθος η συγκε-
κριμένη διάταξη. Και όπως καταλαβαίνετε έχω και προσωπική
ευαισθησία σε ό,τι αφορά τον Πειραιά και τη θάλασσα και τις
ναυτιλιακές επιχειρήσεις και -το ξαναλέω- φαντάζομαι θα απαν-
τήσει και ο κ. Βρούτσης, όχι με την εμπειρία του ως Υπουργός
Εργασίας, αλλά με την εμπειρία του ως οικονομολόγος και ως

διατελέσας πολλά χρόνια στο Υπουργείο Οικονομικών ως εφο-
ριακός, γιατί πρέπει να επιμείνει η Κυβέρνηση σε αυτό το άρθρο
το οποίο δημιουργεί προβλήματα;

Σε σχέση τώρα και με κάτι που αφορά εσάς, κύριε Πρόεδρε, όχι
εσάς προσωπικά, αλλά το προεδρείο της Βουλής. Βεβαίως νιώθω
αμηχανία να απευθύνομαι σε εσάς έχοντας γυρισμένη την πλάτη
αλλά δεν μπορώ να κάνω διαφορετικά. Το άρθρο 36 παράγραφος
5 του Κανονισμού -και το λέω γιατί πολύ συχνά αναφέρεστε στον
Κανονισμό, λέτε το άρθρο τάδε παράγραφος τάδε κ.τ.λ., το άρθρο
36 παράγραφος 5 λοιπόν- προβλέπει σαφέστατη διαδικασία για
ό,τι αφορά τον απολογισμό των ανεξάρτητων αρχών. 

Τι είχαμε, λοιπόν, εδώ; Στις 2 Ιουνίου, σύμφωνα με το άρθρο
36 παράγραφος 5, με πρωτοβουλία του Υπουργού Οικονομικών
κλήθηκε η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων να ενημερώσει
τη Βουλή, να τοποθετηθεί πάνω στον απολογισμό, να μας πει τον
προγραμματισμό της, να μας φέρει στοιχεία. Και εγώ και πολλοί
άλλοι Βουλευτές θέσαμε ερωτήματα, θέσαμε ζητήματα, θέσαμε
θέματα. Εκείνη τη μέρα να δεχθώ ότι δεν υπήρχε ο χρόνος να
απαντηθούν, αν και θα έπρεπε αυτά τα ζητήματα να μη χρειάζε-
ται καν να τα ρωτήσουμε να υπάρχουν στον απολογισμό. Θέ-
σαμε, λοιπόν, τα ζητήματα αυτά. Από τότε συνεχώς και στην
Ολομέλεια και στην επιτροπή θέτω το ζήτημα ότι δεν είναι δυνα-
τόν το Υπουργείο Οικονομικών, η ΑΑΔΕ -η οποία καλά κάνει και
έχει ασφυκτικές προθεσμίες και συγκεκριμένα όρια στο πότε
πρέπει να εκπληρώσουν οι πολίτες, οι επιχειρήσεις τις υποχρε-
ώσεις τους- να έχει μια υποχρέωση απέναντι στο Κοινοβούλιο
από 2-6-2022 και να έχουμε σήμερα 12/7, να έχουμε εισαγωγή
στην Ολομέλεια άλλου νομοσχεδίου σε θέματα λαθρεμπορίου
και να μην έχουν απαντηθεί τα τεχνικά ζητήματα που αφορούν
τα ζητήματα λαθρεμπορίου. 

Ζητήσαμε, για παράδειγμα, το τρομερό –ακούστε, ακούστε-
να έρθει ένα χρονοδιάγραμμα υλοποίησης των μέτρων καταπο-
λέμησης του λαθρεμπορίου. Αυτό έπρεπε να το έχει έτοιμο.
Έπρεπε την επόμενη μέρα να έρθει. Δεν είναι δυνατόν, λοιπόν,
να ζητάμε τόσο απλά πράγματα, να περνάει τόσος καιρός και να
μην έχουν έρθει. Αφορά, λοιπόν, και το προεδρείο της Βουλής. 

Εγώ το έχω θέσει στην Επιτροπή Οικονομικών Υποθέσεων,
έχω προτείνει στον πρόεδρο της επιτροπής να στείλει επιστολή
στο Υπουργείο Οικονομικών και να ζητάει σε συγκεκριμένη ημε-
ρομηνία -όπως ζητάει το Υπουργείο Οικονομικών από πολίτες και
επιχειρήσεις- να υπάρχουν οι απαντήσεις στα θέματα που έθε-
σαν οι Βουλευτές στην αντίστοιχη συνεδρίαση. Δεν είναι δυνατόν
ένα τέτοιο θέμα να παραμένει σε εκκρεμότητα, να αιωρείται,
όταν το ίδιο το Υπουργείο Οικονομικών, η ίδια η ΑΑΔΕ, πιέζει
τους πολίτες για συγκεκριμένες ημερομηνίες. 

Τώρα, ένα άλλο ζήτημα το οποίο αφορά τη λειτουργία της
Βουλής. Το λέω αυτό και με την ιδιότητα του Βουλευτή αλλά και
την ιδιότητα του πολλά χρόνια συνδικαλιστή. Συνδικαλιστής -και
το χαίρομαι- ήμουνα πολύ περισσότερα χρόνια απ’ ό,τι είμαι Βου-
λευτής. Δεν μπορώ να καταλάβω γιατί κάποιοι κρατούν τους
υπαλλήλους στις 12.30’ το βράδυ. Χτύπησε το τηλέφωνό μου
στις 12.30’ η ώρα ότι ήρθε e-mail για να μας καλέσουν -Τρίτη
βράδυ στις 12.30’ η ώρα ξαναλέω- και να μας πουν τι ώρα έχουμε
συνεδρίαση της Επιτροπής Οικονομικών Υποθέσεων την Πέμπτη.
Και αυτό δεν έγινε μόνο την προηγούμενη Τρίτη. Και χθες το
βράδυ, κάπου εκείνη την ώρα πάλι, ήρθε η ειδοποίηση ότι έχουμε
σήμερα το πρωί στις 9 την συνεδρίαση. Νομίζω ότι το «επιτελικό
κράτος», η Κυβέρνηση των «αρίστων», τα τόσο «βαριά» βιογρα-
φικά, μπορούν να προγραμματίσουν κάπως καλύτερα τα πράγ-
ματα και όχι να ταλαιπωρούν τους υπαλλήλους της Βουλής αλλά
και των Υπουργείων βραδιάτικα να προσπαθούν να κάνουν τέτοια
πράγματα, επειδή κάποιοι άλλοι δεν μπορούν να προγραμματί-
σουν πολύ καλύτερα τα στοιχειώδη.

Σε ό,τι αφορά δε το συγκεκριμένο νομοσχέδιο έχουμε και κά-
ποια άλλα ζητήματα -τα οποία θέσαμε στην επιτροπή, δεν θα τα
ξαναθέσουμε εδώ- σε ό,τι αφορά το θέμα του δημόσιου χαρα-
κτήρα των διαδικασιών επιμόρφωσης και πιστοποίησης. Απαντή-
θηκαν στην επιτροπή, δεν τα ξαναθέτουμε εδώ, απλά τα
αναφέρω γιατί παραμένουν ως ζητήματα. 

Θέλω, όμως, να έρθω -για να μη θεωρήσετε ότι μόνο καλά
λόγια θα πω για την Κυβέρνηση σήμερα- και στην υπενθύμιση
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του τι έγινε τρία χρόνια πριν. Τρία χρόνια πριν, ξεκινήσει αυτή η
περίοδος της Βουλής, είχαμε εκλογές. Ε, τώρα πλέον όλοι ψα-
χνόμαστε, όλοι ψάχνουμε αρχεία κ.λπ.. Φαντάζομαι ότι κάποιοι
είχαν συμβουλέψει τον κ. Μητσοτάκη πριν από εκείνες τις εκλο-
γές και πολύ σωστά τον είχαν συμβουλεύσει και πολύ σωστά το
είπε ο Μητσοτάκης. Τι είχε πει ο κ. Μητσοτάκης προεκλογικά;
«Σταθερό φορολογικό σύστημα για τουλάχιστον πέντε χρόνια». 

Θα μου πείτε τώρα, εντάξει, από τότε μέχρι σήμερα το τι έχει
πει για το θέμα των αυξήσεων των μισθών! Νομίζω κάτι είχε πει
τότε -αν θυμάμαι καλά- ότι θα είναι διπλάσιοι του ρυθμού ανάπτυ-
ξης. Αν, βέβαια, με βοηθά και η μνήμη μου, γιατί μπορεί κάτι να
ξεχνάω. Το τι είχε πει για διάφορα άλλα ζητήματα και το τι έκανε,
ναι εντάξει, τα καταλαβαίνω όλα αυτά. Αλλά σε αυτό το ζήτημα;
Σε αυτό το ζήτημα που συμφωνούν όλες οι πτέρυγες της Βουλής;
Ξαναλέω τι είχε πει ο Κυριάκος Μητσοτάκης «Σταθερό φορολο-
γικό σύστημα για τουλάχιστον πέντε χρόνια». Απαντήστε μου, είτε
εσείς από την πλευρά της Κυβέρνησης είτε από τη Νέα Δημοκρα-
τία, όταν λέτε για πέντε χρόνια τι εννοείτε; Μετά το 2030; Μετά το
2040; Ξέρετε, μπορεί στη ζωή να συμβεί κάτι και να μην έχουμε
τη χρονική διάρκεια να φτάσουμε μέχρι τότε. Όταν έχεις εκλογές
και λες κάτι, εννοείς ότι αυτό θα το κάνεις μόλις πάρεις την Κυ-
βέρνηση. Πήρε, λοιπόν, η Νέα Δημοκρατία την Κυβέρνηση. Καθί-
σαμε και καταγράψαμε το πόσες διατάξεις έχετε φέρει τα τρία
τελευταία χρόνια φορολογικού τελωνειακού αντικειμένου σε υλο-
ποίηση της προεκλογικής δέσμευσης για σταθερό φορολογικό
σύστημα, και πόσους νόμους έχετε αλλάξει. Διότι η σταθερότητα
του φορολογικού συστήματος είναι πολύ σημαντική στο θέμα των
επενδύσεων, στη σωστή λειτουργία των επιχειρήσεων, στην υπο-
στήριξη των λογιστών, οι οποίοι είναι κατενθουσιασμένοι από την
Κυβέρνηση! Φαντάζομαι θα μιλήσει μετά ο κ. Βρούτσης για τα μη-
νύματα που δέχεται από λογιστές. Είναι κατενθουσιασμένοι! Δεν
υπάρχει άλλη περίοδος που οι λογιστές να είναι τόσο ενθουσια-
σμένοι από την Κυβέρνηση, ιδιαίτερα από εκείνον τον Υπουργό
σας, τον κ. Τσακίρη. Νομίζω ότι πρέπει να του στέλνουν όλοι κα-
λάθια με λουλούδια και διάφορα γλυκά για να τον ευχαριστήσουν
για τα όσα καλά λόγια έχει πει για τους λογιστές. Σε ό,τι αφορά,
όμως, το ζήτημα της σταθερότητας του φορολογικού συστήματος
από το «σταθερό φορολογικό σύστημα για τουλάχιστον πέντε
χρόνια», στην τριετία αυτή αλλάξατε με τετρακόσια τριάντα άρθρα
το φορολογικό - τελωνειακό σύστημα της χώρας σε πενήντα τέσ-
σερις νόμους! Αυτό θα το καταθέσω στα Πρακτικά, διότι δεν ξέρω
αν υπάρχουν άλλα τόσο σοβαρά στοιχεία με την ασυνέπεια με-
ταξύ λόγων και έργων. 

(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Τρύφων Αλεξιάδης καταθέτει
για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται
στο Αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενο-
γραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Και προσέξτε, ασυνέπεια σε ένα ζήτημα που όλοι θα συμφω-
νήσουμε στη Βουλή. 

Εδώ είχαμε περιπτώσεις που συζητούσαμε στην Επιτροπή Οι-
κονομικών Υποθέσεων φορολογικό νομοσχέδιο και φέρνατε στην
Ολομέλεια τροπολογία με φορολογικές διατάξεις. Πολλές δε
από αυτές τις διατάξεις δεν τις φέρνατε με την κανονική διαδι-
κασία, δηλαδή επιτροπή, συζήτηση κ.λπ., αλλά με τη μορφή τρο-
πολογιών. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε, για να είμαι συνεπής στον χρόνο
και να δοθεί η δυνατότητα να μιλήσουν και άλλοι Βουλευτές, με
ένα ερώτημα προς την Κυβέρνηση. 

Καταλαβαίνω το θέμα της θριαμβολογίας και της ανάγκης της
Κυβέρνησης να δείξει ότι όλα είναι τέλεια, «είμαστε μια χαρά»,
«είμαστε ένας παράδεισος» κ.λπ.. Καλό είναι να τα λέει αυτά η
Κυβέρνηση, το καλύτερο πολιτικό δώρο στον ΣΥΡΙΖΑ. Αλλά ρω-
τήστε και λίγο τους πολίτες και ρωτήστε ειδικά αυτούς τους πο-
λίτες που μέσα σε έναν μήνα, όπως διαβάζω όχι στον
«ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗ», την «ΑΥΓΗ» ή το left.gr -το left.gr είναι ένα πολύ
καλό σάιτ, για να μπαίνετε να ενημερώνεστε, θα δείτε και κάποια
βιντεάκια π.χ. για το θέμα της «UBER» που δεν θα τα δείτε που-
θενά αλλού σε κανένα κανάλι, με κάποια στελέχη της Κυβέρνη-
σης καλό είναι να τα μελετάτε αυτά- αλλά στο kathimerini.gr από

τον πολύ καλό δημοσιογράφο Προκόπη Χατζηνικολάου σε δη-
μοσίευμα: «Χρέη στο δημόσιο: Άνω των οκτακοσίων χιλιάδων οι
νέοι οφειλέτες μέσα σε έναν μήνα. Κάτω από τέσσερα εκατομ-
μύρια ήταν τα ΑΦΜ που χρωστούσαν στο δημόσιο και μέσα σε
έναν μήνα, από τον Απρίλιο στον Μάιο, εκτινάχθηκαν στα τέσ-
σερα εκατομμύρια οκτακόσιες χιλιάδες, δηλαδή οκτακόσιες χι-
λιάδες αύξηση μέσα σε έναν μήνα». 

Αντιλαμβανόμαστε όλοι τι έρχεται και αντιλαμβανόμαστε όλοι
τι έρχεται όταν μέσα στον Ιούλιο έχουμε και ΦΠΑ και άλλες φο-
ρολογικές υποχρεώσεις και επιστρεπτέες προκαταβολές. Αντι-
λαμβανόμαστε όλοι τι έρχεται.

Αυτό που θέλω να σας πω, για να μην αγχώνεστε, είναι το
εξής. Κάντε εκλογές μια ώρα αρχύτερα. Μη φοβάστε τις εκλο-
γές. Μη φοβάστε τις δημοσκοπήσεις. Θα ησυχάσετε κι εσείς και
θα ησυχάσει κυρίως η ελληνική κοινωνία.

Ευχαριστώ για τον χρόνο σας.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Κι εγώ σας ευχα-
ριστώ, κύριε Αλεξιάδη.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονομικών):
Κύριε Πρόεδρε, για ένα λεπτό θα ήθελα τον λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Έχει τον λόγο ο
κύριος Υπουργός για μια παρέμβαση ενός λεπτού. Στη συνέχεια
τον λόγο θα πάρει ο κ. Κώστας Σκανδαλίδης, ειδικός αγορητής
του Κινήματος Αλλαγής.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονομικών):
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Κύριε συνάδελφε, μιλήσατε για την προεκλογική δέσμευση του
κυρίου Πρωθυπουργού και της Κυβέρνησης της Νέας Δημοκρα-
τίας για σταθερό φορολογικό σύστημα για πέντε χρόνια, κάτι που
υλοποιήθηκε, όπως ήταν στο πρόγραμμά μας, τα δύο πρώτα χρό-
νια: στην άμεση φορολογία, φορολογία φυσικών προσώπων με
μείωση του αρχικού συντελεστή από το 22% στο 9% για τα πρώτα
10.000 ευρώ -αφορά όλα τα φυσικά πρόσωπα-, φορολογία νομι-
κών προσώπων από το 28% στο 22%, όπως είχαμε δεσμευτεί προ-
εκλογικά, μείωση στα μερίσματα από το 10% στο 5%, τον ΕΝΦΙΑ
-αυτόν που θα καταργούσατε την επόμενη μέρα της διακυβέρνη-
σής σας- τον μειώσαμε πολύ περισσότερο από ό,τι είχαμε δεσμευ-
τεί, πάνω από 35% μέσα στα πρώτα δύο χρόνια της
διακυβέρνησης -σήμερα οι πολίτες που πήραν τα εκκαθαριστικά
του ΕΝΦΙΑ του έτους 2022 είδαν ότι είναι μειωμένα κατά 920 εκα-
τομμύρια ευρώ σε σχέση με τα δικά σας εκκαθαριστικά του 2018-
αναστολή της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης στον ιδιωτικό τομέα
και από 1-1-2023, όπως είχε εξαγγείλει και ο κύριος Πρωθυπουρ-
γός, κατάργηση και στο δημόσιο, δηλαδή παντού, μειώσεις προ-
καταβολής φόρου, από εκεί που το πήρατε και το πήγατε από το
55% στο 100% που αναφέραμε στα φυσικά πρόσωπα όπως ήταν,
από την προκαταβολή φόρου από το 100% στο 80% για τα νομικά
πρόσωπα, το τέλος επιτηδεύματος, για τους αγρότες την ανα-
στολή καταβολής του φόρου και πάρα πολλά που, όπως είχαμε
δεσμευθεί, υλοποιήθηκαν στα πρώτα δύο χρόνια. 

‘Όμως, το πρώτο εξάμηνο της διακυβέρνησης ήρθε η πανδη-
μία, κάτι που δεν μπορούσαμε να προβλέψουμε, κύριε Αλεξιάδη,
την άνοιξη του 2019 δυστυχώς, και πήραμε μέτρα στήριξης της
κοινωνίας, αυτό που λέτε τετρακόσιες τριάντα διατάξεις σε
άρθρα σε πενήντα τέσσερις νόμους. Πήραμε μέτρα στήριξης της
ελληνικής κοινωνίας ύψους 43 δισεκατομμυρίων ευρώ, στηρίζον-
τας τα νοικοκυριά, τις επιχειρήσεις, τους ανέργους, τους εργα-
ζόμενους και όλη την κοινωνία. 

Δεν έπρεπε να πάρουμε αυτά τα μέτρα και να τα επικαιροποι-
ούμε συνεχώς, γιατί δεν ξέραμε πότε θα τελειώσει η πανδημία;
Και μετά ήρθε η ενεργειακή κρίση και παίρνουμε άλλα 8,5 δισε-
κατομμύρια μέτρα στήριξης. Αυτά κάναμε μέσα στα πρώτα τρία
χρόνια της διακυβέρνησής μας. 

Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Ο κ. Σκανδαλίδης

έχει τον λόγο. 
Παρακαλώ να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής εγγραφής

των ομιλητών. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΑΝΔΑΛΙΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε

Πρόεδρε.
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Κύριε Υπουργέ, δεν καταλαβαίνω. Δεν μας ακούσατε όλους.
Να απαντήσετε τώρα στον καθένα ξεχωριστά δεν είναι, νομίζω,
η καλύτερη πρακτική για ένα τέτοιο νομοσχέδιο που έχει και μια
ευρύτερη συναίνεση.

Λοιπόν, για το σχέδιο νόμου νομίζω, κυρίες και κύριοι συνά-
δελφοι, ότι όλα έχουν ειπωθεί. Πρόκειται για έναν ουσιαστικό εκ-
συγχρονισμό των υπηρεσιών που αφορούν την τελωνειακή
αντιπροσώπευση και ρύθμιση του επαγγέλματος του τελωνει-
ακού αντιπροσώπου, ενώ με την ενσωμάτωση της οδηγίας
2020/262 εξορθολογίζεται και προσαρμόζεται στις κοινές ευρω-
παϊκές πρακτικές το καθεστώς των ειδικών φόρων κατανάλωσης.
Είναι αυτονόητη η θετική μας ψήφος επί της αρχής. 

Θέσαμε τον προβληματισμό μας για το άρθρο 52. Δυστυχώς,
η απάντησή σας δεν μας έλυσε τις εύλογες απορίες μας. Θέλω,
λοιπόν, να τον επαναλάβω.

Λέτε ότι αναπροσαρμόζετε τους συντελεστές φόρου και ει-
σφοράς για την πενταετία 2021 έως 2025 με το ποσοστό προ-
σαύξησης 4% που αναστέλλεται για το έτος 2021 και προστίθεται
κατά 2% ετησίως στα ποσοστά των ετών 2024 και 2025. Γιατί κά-
ποιος μικροεπιχειρηματίας που πήρε μια αναστολή φόρου ή την
επιστρεπτέα ξεκινάει εντός του 2022 να πληρώνει και οι εφοπλι-
στές το 2024 και το 2025; Ξέραμε ότι θα κάνετε οικονομικά ρου-
σφέτια στην οικονομική ελίτ της χώρας, αλλά όχι τόσο
εξόφθαλμα και προκλητικά. Και φυσικά γιατί οι φόροι που πλη-
ρώνουν οι πολίτες στα ταμεία παραμένουν απαράλλαχτοι αλλά
οι πλοιοκτήτες μένουν χρονικά λίγο πίσω; 

Το λέω αυτό επειδή οι διατάξεις αφορούν τους ειδικούς φό-
ρους κατανάλωσης σε ενεργειακά προϊόντα και ηλεκτρική ενέρ-
γεια, αλκοόλη και αλκοολούχα ποτά, βιομηχανοποιημένα καπνά.
Οι ειδικοί φόροι σε αυτά τα προϊόντα αποτελούν μια κρίσιμη
πηγή εσόδων που θεωρητικά αντιστοιχεί σχεδόν στο 15% των
φορολογικών εσόδων. 

Σύμφωνα με το δελτίο μηνιαίων στοιχείων γενικής κυβέρνησης
Μαΐου 2022, οι εισπράξεις από τους ειδικούς φόρους κατανάλω-
σης την περίοδο Ιανουάριος - Μάιος 2022 ήταν 2,6 δισεκατομ-
μύρια, σχεδόν 260 εκατομμύρια ευρώ παραπάνω από το
αντίστοιχο πεντάμηνο του προηγούμενου έτους, αύξηση της
τάξης του 10%. Άρα μόνο από αυτό το πεδίο φορολογίας υπήρχε
δημοσιονομικός χώρος για μείωση, έστω και προσωρινή, των φο-
ρολογικών συντελεστών. 

Μάλιστα, αντίστοιχα, την ίδια περίοδο η αύξηση των έμμεσων
φόρων σε σχέση με την περσινή περίοδο ήταν 2,4 δισεκατομμύ-
ρια ευρώ έως σήμερα, ήτοι 25%. Η Κυβέρνηση, βεβαίως, επιλέγει
την επιδοματική πολιτική που αποδεικνύεται ανεπαρκής. 

Αυτό, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, μου επιτρέπει, φεύγοντας
από το νομοσχέδιο, να κάνω μια γενικότερη αναφορά, που είναι
πάρα πολύ επίκαιρη, στις οικονομικές εξελίξεις σε σχέση με τις
ευρωπαϊκές και την ανεπαρκή πολιτική της Κυβέρνησης να τις
αντιμετωπίσει. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Ευρώπη βρίσκεται κυριολε-
κτικά στο επίκεντρο της κλιματικής κρίσης. Προβλέπεται ένα κα-
λοκαίρι με καύσωνες, ξηρασίες και πυρκαγιές και ένας χειμώνας
με έλλειψη καυσίμων και ηλεκτρικής ενέργειας. Η Μεσόγειος
είναι η πιο καυτή περιοχή της Ευρώπης σε ό,τι αφορά αυτές τις
εξελίξεις.

Η Ευρωπαϊκή Ένωση έχει μια παράλογη αναμονή. Είναι ανα-
ποφάσιστη, άτολμη, δεν μπορεί να αντιμετωπίσει αυτή την προ-
οπτική του πολύ δύσκολου χειμώνα. Πότε θα αποφασίσει;
Υπάρχει μια αντιστροφή. Η Γερμανία τον Μάιο είχε έλλειμμα 1
δισεκατομμύριο δολάρια στο εμπορικό ισοζύγιο για πρώτη φορά
εδώ και πάρα πολλά χρόνια. Αντίστοιχα, η Ρωσία είχε πλεόνασμα
70,1 δισεκατομμύρια δολάρια στο ισοζύγιο τρεχουσών συναλλα-
γών, που είναι ένα τεράστιο ποσό, ένα τεράστιο πλεόνασμα.

Το αποτέλεσμα των κυρώσεων, λοιπόν, που έθεσε η Ευρω-
παϊκή Ένωση μείωσε ουσιαστικά τις εισαγωγές στη Ρωσία, αλλά
με την αύξηση των τιμών του φυσικού αερίου έφτασε σε τέτοιο
ισοζύγιο τρεχουσών συναλλαγών που αντιμετωπίζει καλύτερα το
πρόβλημα, ενώ η Γερμανία ετοιμάζεται να βάλει δελτίο το χει-
μώνα.

Η Ευρώπη, λοιπόν, περιμένει μοιρολατρικά. Οι ρυθμοί που παίρ-
νονται οι αποφάσεις είναι απελπιστικά αργοί. Ακόμα και τώρα ο

καθένας στον ευρωπαϊκό χώρο κάνει την επιλογή στον δρόμο του
προστατευτισμού του και όχι της συνολικής αντιμετώπισης. Και
από όργανο σε όργανο αναβάλλονται οι αποφάσεις για το επό-
μενο χρονικό διάστημα, πάγια τακτική μιας άτολμης, αναποφάσι-
στης και χωρίς ενιαία στρατηγική Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Έχουμε εξελίξεις ανησυχητικές. Το Eurogroup ζητά κάθε
χώρα να τα βγάλει πέρα με βάση τα δικά της δημοσιονομικά πε-
ριθώρια, παίρνοντας υπ’ όψιν το έλλειμμα και το χρέος της και
ζητάει όχι οριζόντια μέτρα στήριξης, μόνο προσωρινές ενισχύ-
σεις για τους ευάλωτους. Η Κομισιόν αύριο εμφανίζει δυσμενέ-
στερες προβλέψεις για τον πληθωρισμό και την οικονομική
μεγέθυνση και στις 20 Ιουλίου περιμένει ένα σχέδιο έκτακτης
ανάγκης για το φυσικό αέριο. 

Αυτές οι εξελίξεις θα έπρεπε κυριολεκτικά να μας βάλουν σε
μία τεράστια αγωνία για την πολιτική που ασκείται εδώ, την
εθνική μας πολιτική σε ό,τι αφορά αυτή την τιμωρία αυτού του
χειμώνα. 

Το χρέος της Κυβέρνησης είναι πάρα πολύ σαφές, να εμφανί-
σει ένα σχέδιο αντιμετώπισης αυτών των δυσμενών εξελίξεων.
Αντίθετα, είναι πολύ χαλαρή απέναντι στις ραγδαίες εξελίξεις,
αδικαιολόγητα ευχαριστημένη από τον εαυτό της και την αυτάρ-
κειά της. Εμφανίζει μια εικονική πραγματικότητα μιας επίπλαστης
ευημερίας από τις παροχές που έχει κάνει και που είναι αρκετές
και επιμένει να θριαμβολογεί για το σοσιαλδημοκρατικό της πρό-
σωπο, επιμένει να αισιοδοξεί για το αμέσως επόμενο διάστημα,
όταν καταρρίπτεται κάθε ιδέα εφαρμογής του συγκεκριμένου
προϋπολογισμού που ψηφίσαμε, επιμένει να αντιμετωπίζει απο-
σπασματικά τα προβλήματα.

Θέλω να επαναλάβω τη θέση μας, ότι με τα ίδια ή και λιγότερα
χρήματα, αν υπήρχε σχέδιο άμεσης ανάγκης που να έχει μεσο-
πρόθεσμο και σχετικά μακροπρόθεσμο ορίζοντα, θα μπορούσαν
να αντιμετωπιστούν και η ανθεκτικότητα της οικονομίας μας και
μια στοιχειώδης αλλαγή του παραγωγικού μοντέλου και μια δια-
φορετική κατανομή των πόρων με βάση τις καινούργιες ανάγκες
και παράλληλα με τον δημοσιονομικό χώρο που διασφαλίζει η
αύξηση των πόρων να υπήρχαν και συγκεκριμένα μέτρα ανακού-
φισης πραγματικής και ουσιαστικής των ευάλωτων στρωμάτων.
Όπως λέω με μεγάλη ταχύτητα η μείωση των φόρων στα καύ-
σιμα και τα βασικά είδη διατροφής, η επιλογή πλαφόν στη λιανική
τιμή της ενέργειας, η άμεση αύξηση του κατώτερου μισθού, τα
κίνητρα για νέες προσλήψεις σε ιδιωτικές επιχειρήσεις με τη σύν-
δεση προσλήψεων και φοροαπαλλαγών, η αξιοποίηση των
πόρων του Ταμείου Ανάκαμψης με στόχο τη δημιουργία πολλών
και καλά αμειβόμενων θέσεων εργασίας, η χορήγηση ενός νέου
ΕΚΑΣ για να ανακουφιστούν οι τριακόσιες πενήντα χιλιάδες χα-
μηλοσυνταξιούχοι και η απαλλαγή όλων των συνταξιούχων από
την εισφορά αλληλεγγύης, αυτά τα μέτρα κάτω από ένα διαφο-
ρετικό σχέδιο θα απαιτούσαν -επαναλαμβάνω- τους ίδιους ή και
λιγότερους φόρους από αυτούς που διέθεσε η Κυβέρνηση. Είναι
η διαφορά φιλοσοφίας, η διαφορά προσανατολισμού. 

Επανέρχομαι, λοιπόν, τώρα στον ελληνικό χειμώνα. Θέλω να
επαναλάβω κάτι που είπα πριν μερικές μέρες, ότι ο χειμώνας θα
αποφασίσει για τις εκλογές. Ανεξάρτητα από τις σημερινές δη-
λώσεις και παραδηλώσεις και τη σιγουριά που εμφανίζει και νο-
μίζω ότι το κάνει με θετικό τρόπο ο Πρωθυπουργός, ο χειμώνας
θα αποφασίσει για τις εκλογές. 

Είμαστε μπροστά σε άδηλες και ρευστές εξελίξεις, τίποτα δεν
φαίνεται δεδομένο. Και ασφαλώς σε αυτή την πορεία πρέπει να
υπάρξει και η κοινή λογική, κάπου να συζητήσουμε σοβαρά τα
προβλήματα και στο επίπεδο του σχεδιασμού και των αποφά-
σεων στρατηγικής σημασίας, όπως ακριβώς δεν συμβαίνει ούτε
καν στην εξωτερική πολιτική, διότι το να απαντάει μετά από τόση
πίεση και τέτοια προπαγάνδα τουρκική ο Πρωθυπουργός με ένα
tweet χθες, προχθές για την προκλητικότητα των χαρτών δεν νο-
μίζω ότι είναι η καλύτερη απάντηση. Αντίθετα, εντάσσεται σε ένα
πεδίο μάλλον κατευνασμού και όχι μιας ουσιαστικής αντιμετώπι-
σης αυτής της επιθετικότητας. 

Νομίζω, λοιπόν, ότι η Κυβέρνηση πρέπει να ανασκουμπωθεί
και να αλλάξει πορεία, γιατί αλλιώς δεν έρχονται καλές μέρες για
τον τόπο.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Κινήματος Αλλαγής)
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Ευχαριστώ, κύριε
Σκανδαλίδη.

Καλείται στο Βήμα η ειδική αγορήτρια του Κομμουνιστικού
Κόμματος Ελλάδας, η κ. Μαρία Κομνηνάκα.

Ορίστε, κύρια συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΜΑΡΙΑ ΚΟΜΝΗΝΑΚΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Το νομοσχέδιο παρουσιάζεται από την Κυβέρνηση και από τα

άλλα κόμματα που το ψηφίζουν ως ένας αναγκαίος εκσυγχρονι-
σμός, όμως, δεν μας λέτε προς όφελος ποιανού λειτουργεί
αυτός ο εκσυγχρονισμός. 

Αρχικά ως προς το πρώτο μέρος του νομοσχεδίου για την εν-
σωμάτωση της οδηγίας 2020/262 για τη θέσπιση του γενικού κα-
θεστώτος ειδικών φόρων κατανάλωσης, αφορά βέβαια στην
ουσία κωδικοποίηση της προηγούμενης νομοθεσίας, δηλαδή τα
συγκεκριμένα άρθρα της οδηγίας που περιλαμβάνονται στο νο-
μοσχέδιο είναι κυρίως τεχνικού χαρακτήρα σε σχέση με την εί-
σπραξη των ειδικών φόρων για τα προϊόντα που διακινούνται
μεταξύ των κρατών-μελών της Ένωσης. Ωστόσο το πρόβλημα
βρίσκεται ακριβώς στην ίδια τη θέσπιση και την επιβολή των ει-
δικών φόρων κατανάλωσης που ως έμμεσοι φόροι αποτελούν
την κατ’ εξοχήν πιο άδικη και αντιλαϊκή φορολογία, αφού είναι
κατανοητό ότι όταν φορολογούνται με τον ίδιο συντελεστή τα
χαμηλά και τα υψηλά εισοδήματα η επιβάρυνση αντικειμενικά
είναι δυσανάλογη για τα χαμηλότερα εισοδήματα που ιδιαίτερα
στις σημερινές συνθήκες της ακρίβειας καταδικάζονται όλο και
περισσότερο στην ενεργειακή κυρίως φτώχεια και με βαρύτατες
συνέπειες. 

Επομένως, αυτό που στις σημερινές συνθήκες θα ήταν ανα-
γκαίο και επίκαιρο να συζητάμε είναι η κατάργηση των ειδικών
φόρων κατανάλωσης ιδίως στα ενεργειακά προϊόντα, όπως και
στα καύσιμα και όχι βέβαια η αποτελεσματικότερη είσπραξή
τους. Πολύ περισσότερο δεν είναι ανεκτό να διαγκωνίζεις, όπως
κάνατε στην επιτροπή, ποιος περισσότερο εκτίναξε αυτού του
είδους τη φορολογία στην ενέργεια, στα καύσιμα, όπως βέβαια
και σε άλλα αναγκαία για τη λαϊκή κατανάλωση είδη και από την
άλλη βέβαια να κοροϊδεύετε τον κόσμο παρουσιάζοντας ως
δήθεν προωθημένο αίτημα την προσαρμογή των συντελεστών
εντός των επιτρεπτών, όπως λέτε, ορίων της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, δηλαδή εντός των ορίων της πολιτικής που είναι υπεύθυνη
για αυτή την ενεργειακή φτώχεια.

Την ώρα, λοιπόν, που είστε ακριβοί στα πίτουρα για τα λαϊκά
νοικοκυριά είστε όλοι μαζί πολύ φτηνοί στο αλεύρι όταν αυτό
αφορά στους εφοπλιστές, γιατί μόνο σε αυτούς όλοι μαζί, η Νέα
Δημοκρατία, ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ, διατηρείτε ως κόρη οφθαλμού
το αφορολόγητο πετρέλαιο μαζί με τόσες άλλες φοροαπαλλα-
γές. Εκεί μάλιστα είναι απόλυτα ανεκτοί εντός των ορίων της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης και των ορίων της αντοχής της οικονομίας οι
μηδενικοί συντελεστές.

Και έρχεστε για άλλη μια φορά να επιβεβαιώσετε αυτές τις
σταθερές προτεραιότητές σας με το άρθρο 52 με το οποίο κά-
νετε ακόμα ένα δώρο στους εφοπλιστές, να πω εγώ την λέξη,
κύριε Αλεξιάδη, αφού φοβάστε να την πείτε εσείς μην κακοχα-
ρακτηριστείτε. 

ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Την είπα.
ΜΑΡΙΑ ΚΟΜΝΗΝΑΚΑ: Την αναστολή που κάνατε για τις φο-

ρολογικές υποχρεώσεις και εισφορές των εφοπλιστών για το
έτος 2021, την αναστολή στην προσαύξηση του 4% την παρα-
πέμπετε για πληρωμή στο 2024 και 2025 και μάλιστα από 2% κατ’
έτος, αλλά στους αυτοαπασχολούμενους μικρούς επαγγελμα-
τίες σήμερα στέλνετε το λογαριασμό για τις φορολογικές ανα-
στολές, τις εισφορές τους, για τις επιστρεπτέες προκαταβολές
μαζί με δεκάδες δόσεις που έχουν συσσωρευτεί όλο αυτό το διά-
στημα που ανεστάλησαν μέσα στην πανδημία. 

Αυτά δεν τα παραπέμπετε στο 2025. Φαίνεται τελικά ότι οι εφο-
πλιστές είναι οι αναξιοπαθούντες της ελληνικής κοινωνίας. Γι’
αυτό σε εκείνους τα επιτρέπουν όλα οι αντοχές της οικονομίας
και τα δημοσιονομικά όρια και μάλιστα στην έκθεση του Λογιστη-
ρίου του Κράτους εμφανίζεται ότι είναι και θετικό μέτρο που θα
επιφέρει έσοδα το 2024 και το 2025 και βλέπουμε αν θα εισπραχ-
θούν και τότε. Σήμερα όμως σε άλλους στέλνετε τον λογαρια-
σμό, σήμερα που κατά τα άλλα δεν σας επιτρέπουν οι αντοχές

της οικονομίας να δίνετε άλλες ελαφρύνσεις. 
Ως προς το δεύτερο μέρος του νομοσχεδίου, δεν πρόκειται

και εδώ για μια απλή τυπική ενσωμάτωση, αλλά οι προσαρμογές
που γίνονται στον ευρωπαϊκό κανονισμό έχουν συγκεκριμένη κα-
τεύθυνση. Στην πραγματικότητα επιδιώκεται ο ανακαθορισμός
των όρων και των προϋποθέσεων για την άσκηση της τελωνει-
ακής αντιπροσώπευσης και η ρύθμιση του σχετικού επαγγέλμα-
τος, αυτού που σήμερα γνωρίζουμε ως εκτελωνιστές. 

Και βέβαια μπορεί η Κυβέρνηση να εντείνει τις προωθούμενες
αλλαγές με την παραπλανητική έκφραση υπερεκσυγχρονισμού
του επαγγέλματος, όμως, τελικά αυτός ο εκσυγχρονισμός έχει
στόχο να βελτιώσει τις συνθήκες εργασίας των αντίστοιχων
επαγγελματιών εκτελωνιστών ή των υπαλλήλων που εργάζονται
στα αντίστοιχα εκτελωνιστικά γραφεία; 

Η απάντηση, με βάση και τα παρακάτω άρθρα και τις διατά-
ξεις, είναι ολοφάνερα και κατηγορηματικά «όχι», γιατί το σχέδιο
νόμου έρχεται -σε συνέχεια παρεμβάσεων που έγιναν το 2013
για την απελευθέρωση του επαγγέλματος- να επιδεινώσει ακόμα
περισσότερο σήμερα τις συνθήκες εργασίας και ζωής των εργα-
ζομένων του κλάδου. Άραγε, για ποιου είδους εκσυγχρονισμό μι-
λάει η Κυβέρνηση; Ποιος ωφελείται από αυτόν; Ο ΣΥΡΙΖΑ
έσπευσε εξαρχής να δηλώσει την πολιτική του συμφωνία στο
θέμα αυτό, όπως και το ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΑΛ.

Ουσιαστικά το σχέδιο νόμου δίνει περαιτέρω ώθηση στην
πλήρη απελευθέρωση του επαγγέλματος του εκτελωνιστή. Και
αυτή η ανάγκη προκύπτει στην πραγματικότητα αποκλειστικά
από τις ανάγκες του κεφαλαίου σε διεθνή κλίμακα και την απαί-
τησή τους για τη μεγαλύτερη ταχύτητα κίνησης των εμπορευμά-
των παγκοσμίως, στόχος βεβαίως που αφορά την Ευρωπαϊκή
Ένωση στο σύνολό της, στο πλαίσιο και του διεθνούς ανταγωνι-
σμού, όσο και κάθε ξεχωριστό κράτος-μέλος. 

Βέβαια αυτές οι στοχεύσεις αφορούν και το ελληνικό αστικό
κράτος, πόσο μάλλον αν αναλογιστούμε τον διακαή και διακη-
ρυγμένο στόχο να αναβαθμιστεί το λιμάνι του Πειραιά -και όχι
μόνο- ως πύλη εισόδου εμπορευμάτων στην Ευρωπαϊκή Ένωση.
Μπροστά, λοιπόν, σε αυτό τον διακαή σας πόθο, ποιοι είναι οι
εργαζόμενοι που θα μπορούν να ζητούν τη διατήρηση και την
αναβάθμιση των δικαιωμάτων τους; Πάνε περίπατο και αυτά τους
τα δικαιώματα. 

Έτσι, από τη μια διευκολύνετε τη δραστηριοποίηση των μεγά-
λων εκτελωνιστικών γραφείων και εταιρειών που σταδιακά συγ-
κεντρώνουν όλο και μεγαλύτερο μερίδιο της εκτελωνιστικής
δραστηριότητας έναντι των αυτοαπασχολούμενων εκτελωνι-
στών, διαδικασία βεβαίως που δεν τη βλέπει καθόλου κοντό-
φθαλμα η Κυβέρνηση. Δεν έχει δηλαδή να κάνει μόνο με την
αύξηση της δραστηριότητας και της κερδοφορίας των εν λόγω
εκτελωνιστικών εταιρειών. 

Βεβαίως και γι’ αυτό νοιάζεστε, όμως, έχει να κάνει κυρίως με
το γεγονός ότι εκτιμάτε τη συγκέντρωση της εκτελωνιστικής
δραστηριότητας και διευκολύνεται η ταχύτερη κίνηση του ίδιου
του εμπορεύματος. Γιατί πώς θα μπορούσε άλλωστε ένας αυτο-
απασχολούμενος εκτελωνιστής να εκτελωνίζει επί εικοσιτετρα-
ώρου βάσεως; Πότε θα ξεκουράζεται; Ακόμα κι αν το έκανε,
ξεπερνώντας κάθε βιολογικό όριο, σίγουρα οι πράξεις που θα
μπορούσε να εκτελεί ταυτόχρονα είναι περιορισμένες. 

Βεβαίως και για αυτές τις εταιρείες φροντίζετε με κάθε τρόπο
να διασφαλίσετε την κερδοφορία τους. Και πώς το κάνετε αυτό;
Το κάνετε δίνοντάς τους τη δυνατότητα να δραστηριοποιούνται,
έχοντας στο ενεργητικό τους ακόμα και έναν μόνο εκτελωνιστή,
κάτοχο εκτελωνιστικής άδειας, είτε αυτοαπασχολούμενο είτε μι-
σθωτό, ενώ για όλες τις άλλες εργασίες μπορούν να χρησιμο-
ποιούνται υπάλληλοι γραφείου, με ό,τι συνέπειες έχει αυτό στη
διεκδίκηση αυξήσεων μισθών, δικαιωμάτων, λόγω βέβαια και της
μη αναγνωρισμένης εξειδικευμένης εργασίας τους. Για ωράρια
βέβαια δεν συζητάμε! 

Είναι χαρακτηριστικό το άρθρο 29 που διακρίνει τον άμεσο τε-
λωνειακό αντιπρόσωπο ως τον εκτελωνιστή που φέρει και το δι-
καίωμα της υπογραφής και τον εργαζόμενο εκτελωνιστή που
λειτουργεί κατ’ εντολή της εταιρείας και του αυτοαπασχολούμε-
νου. Στην πραγματικότητα δεν διασφαλίζεται ούτε ο εργαζόμε-
νος ούτε ο αυτοαπασχολούμενος. 
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Εμείς θεωρούμε ότι όλες οι εκτελωνιστικές πράξεις θα πρέπει
να γίνονται από πιστοποιημένους εκτελωνιστές, είτε αυτοαπα-
σχολούμενους είτε μισθωτούς, ενώ αντίθετα η παρούσα διατύ-
πωση θεωρούμε ότι αφήνει ορθάνοιχτο το παράθυρο, ώστε να
«βγαίνει» όλη η δουλειά από ανειδίκευτους υπαλλήλους, με αν-
τίστοιχες βέβαια μισθολογικές απολαβές και ο εκτελωνιστής να
διατηρεί απλά το δικαίωμα υπογραφής. 

Ταυτόχρονα βέβαια με το νομοσχέδιο βολεύετε και μια σειρά
ιδιωτικές επιχειρήσεις παροχής πιστοποιήσεων, τα γνωστά ΚΕΠ
κ.λπ., αφού παγιώνεται η δυνατότητα απόκτησης των αναγκαίων
πιστοποιητικών για την άσκηση του επαγγέλματος από αντί-
στοιχα σεμινάρια, υποβαθμίζοντας τις αναγκαίες κρατικές δομές
που θα έπρεπε να είναι οι μόνες αρμόδιες για να παρέχουν τις
πιστοποιήσεις άσκησης του επαγγέλματος, τόσο για την αρχική
πιστοποίηση, όσο βέβαια και για την αναγκαία επιμόρφωση. 

Κάναμε ακόμα ορισμένες επισημάνσεις σχετικά με κάποια από
τα άρθρα του νομοσχεδίου, για τις οποίες δεν πήραμε απάντηση
στις επιτροπές. Για παράδειγμα, θέσαμε ένα ερώτημα σε σχέση
με το άρθρο 29 παράγραφος 7, δηλαδή την αύξηση του ορίου
της αξίας των απαλλασσόμενων εφοδίων για τον εφοδιασμό των
πλοίων στα 1.500 ευρώ. Αυξάνεται το όριο της αύξησης εξαγω-
γής για εμπορεύματα αξίας έως και 1.500 ευρώ στα πλοία. Σε τι
αποσκοπεί η αύξηση αυτού του ορίου της αξίας των εμπορευ-
μάτων και τι ακριβώς θα κερδίζουν αυτοί οι ιδιοκτήτες των
πλοίων; Μπορούν ή δεν μπορούν ένα μεγαλύτερης αξίας εξάρ-
τημα, εμπόρευμα ή μηχάνημα να το κατατμήσουν σε μικρότερα
ώστε να απαλλαγούν, αν θέλετε και να διευκολύνεται η κίνηση
μέσω της διαδικασίας αυτής, απαλλασσόμενοι από μεγαλύτερα
τέλη; Δεν διευκολύνει αυτή τη διαδικασία ακόμα περισσότερο; 

Στο άρθρο 30, σε σχέση με τις υποχρεώσεις και τις ευθύνες
των εκτελωνιστών, άμεσων και έμμεσων, ο νόμος διακρίνει -με
τη διάταξη- τις ευθύνες των άμεσων από τους έμμεσους αντι-
προσώπους, ωστόσο και στους δύο παραμένουν οι ευθύνες σε
περίπτωση της μη νόμιμης εκτελωνιστικής δραστηριότητας. Φυ-
σικά δεν έχουμε καμμία αντίρρηση και θεωρούμε ότι πρέπει να
υπάρχει ευθύνη στον εκτελωνιστή για το τι εκτελωνίζει, αν και
στην πράξη, αν θέλετε, κάποιες φορές είναι και αδύνατον να
ελεγχθούν στο σύνολό τους τα εμπορεύματα. 

Σε κάθε περίπτωση, όμως, θεωρούμε ότι η ευθύνη στους εκτε-
λωνιστές θα πρέπει να αποδίδεται αφού αποδειχθεί η παράβαση,
γιατί σε συνδυασμό με το άρθρο 33, όπου η αναστολή της άδειας
προβλέπεται ακόμα και για περιπτώσεις που υπάρχει υποψία πα-
ράβασης, χωρίς να έχουν συγκεντρωθεί τα απαραίτητα στοιχεία,
μπορεί η ρύθμιση αυτή να οδηγήσει σε ανεπιτυχή αποτελέσματα,
όπως ήδη υπάρχουν σήμερα περιπτώσεις ανθρώπων, κυρίως αυ-
τοαπασχολούμενων, που μπορεί να δικαιώθηκαν μετά από τρία
και τέσσερα χρόνια, όμως σε όλο αυτό το διάστημα που ήταν
υπό έλεγχο δεν είχαν το δικαίωμα να εργαστούν, οδηγώντας
τους στην πραγματικότητα σε οικονομική καταστροφή. 

Ακόμα στο άρθρο 32, η δημιουργία ηλεκτρονικού μητρώου
ακολουθεί την πεπατημένη που ακολουθείται σε όλα τα επαγγέλ-
ματα, ωστόσο διαφωνούμε αφ’ ενός μεν στο γεγονός της πιστο-
ποίησης από ιδιωτικούς φορείς, αλλά και με την προϋπόθεση της
φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας για να μπορεί κά-
ποιος να διατηρεί τη δυνατότητα άσκησης της επαγγελματικής
του δραστηριότητας. 

Και με τη ρύθμιση αυτή, δηλαδή με το να μπορούν να λειτουρ-
γούν εκτελωνιστικές εταιρείες με μόνο έναν εκτελωνιστή, το
εκτελωνιστικό γραφείο θα εκτελωνίζει στην πράξη, θα μπορεί να
παίρνει μεγαλύτερο μερίδιο της αγοράς χρησιμοποιώντας εργα-
ζόμενους μη εκτελωνιστές. Επομένως, η θέση μας είναι ότι στο
μητρώο θα έπρεπε να εγγράφονται αποκλειστικά εκτελωνιστές,
αυτοαπασχολούμενοι ή εργαζόμενοι και όχι εταιρείες. 

Επί της ουσίας, λοιπόν, πρόκειται για ένα νομοσχέδιο κομμένο
και ραμμένο στις ανάγκες του μεγάλου κεφαλαίου. Στρέφεται
ενάντια στα δικαιώματα των εργαζομένων, μισθωτών και αυτοα-
πασχολούμενων που δραστηριοποιούνται στο επάγγελμα της τε-
λωνειακής αντιπροσώπευσης και γι’ αυτό επί της αρχής του,
καταψηφίζουμε. 

Ταυτόχρονα καλούμε τους εργαζόμενους και τους αυτοαπα-
σχολούμενους να απορρίψουν στο σύνολό τους τις πολιτικές

αυτές που εντάσσονται στο πλαίσιο της στρατηγικής ενίσχυσης
της ανταγωνιστικότητας του κεφαλαίου, γιατί οδηγούν ταυτό-
χρονα και στην ένταση της εκμετάλλευσης για τους μισθωτούς,
αλλά και οξύνουν τον ανταγωνισμό για τους αυτοαπασχολούμε-
νους, τους οποίους με μαθηματική ακρίβεια οδηγούν, στη με-
γάλη τους πλειοψηφία, στον εκτοπισμό από το επάγγελμα.

Τους καλούμε ακόμα να δυναμώσουν την πάλη τους για την
υπεράσπιση και κατοχύρωση των δικαιωμάτων τους, για αξιο-
πρεπείς μισθούς και εισοδήματα, για αξιοπρεπείς συνθήκες και
ωράρια εργασίας. Και στον αγώνα τους αυτό γνωρίζουν ότι δεν
είναι μόνοι τους. Δίπλα τους στέκονται και οι εργαζόμενοι στο λι-
μάνι του Πειραιά, στην «COSCO», και εκείνοι με τις δικές τους
διεκδικήσεις, αλλά και οι εργαζόμενοι και αυτοαπασχολούμενοι
όλων των κλάδων που παλεύουν από τη δικιά τους μεριά για τα
δικά τους δικαιώματα. 

Και σε αυτό τον αγώνα βέβαια το ΚΚΕ, όχι μόνο θα βρίσκεται
-και βρίσκεται- στο πλευρό τους, αλλά δίνει όλες του τις δυνά-
μεις και τώρα και στο μέλλον. 

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Και εγώ ευχαρι-

στώ, κυρία Κομνηνάκα. 
Ο κ. Βασίλης Βιλιάρδος, ειδικός αγορητής της Ελληνικής

Λύσης, είναι ο επόμενος ομιλητής. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, θα ξεκινήσουμε

από το ότι το νούμερο ένα πρόβλημα της χώρας μας είναι η ακρί-
βεια και όχι η συζήτηση αυτού του είδους των νομοσχεδίων,
όπου θυμίζουμε ότι ο εναρμονισμένος πληθωρισμός εκτοξεύτηκε
στο 12,1% τον Ιούνιο. Με δεδομένο δε το ότι ο μέσος όρος της
ευρωζώνης διαμορφώθηκε στο 8,6%, ενώ οι άλλες χώρες είχαν
πέρυσι πληθωρισμό και εμείς αποπληθωρισμό, καταλαβαίνει κα-
νείς πόσο εκρηκτική ήταν η άνοδος των τιμών στην Ελλάδα, σχε-
δόν διπλάσια από τον μέσο όρο της ζώνης του ευρώ. 

Εν προκειμένω, η λύση δεν είναι άλλη από την αναλογική μεί-
ωση του ΦΠΑ στα βασικά αγαθά και τα καύσιμα, χωρίς δημοσιο-
νομικό κόστος, που δεν θα στήριζε μόνο καλύτερα τους Έλληνες,
αλλά θα περιόριζε επιπλέον την άνοδο των τιμών. 

Δυστυχώς, όμως, η Κυβέρνηση προτιμάει τα επιδόματα για μι-
κροπολιτικούς προφανώς σκοπούς, τα οποία δεν έχουν επιβρα-
δύνει τον πληθωρισμό, αλλά αντίθετα τον έχουν τροφοδοτήσει. 

Η εντελώς λανθασμένη αυτή οικονομική πολιτική, σε συνδυα-
σμό με την προηγούμενη των επιδοτήσεων με δανεικά, θα οδηγή-
σει την Ελλάδα σύντομα σε έναν ακόμη εφιάλτη ο οποίος θα φανεί
μετά το τέλος της τουριστικής περιόδου όπου, εκτός απροόπτου,
όπως θα ήταν ένα θερμό επεισόδιο με την Τουρκία ή η εκρηκτική
άνοδος των κρουσμάτων COVID, θα πλησιάσει σε έσοδα το ρεκόρ
των 18,1 δισεκατομμυρίων το 2019, εάν δεν το ξεπεράσει. Δυστυ-
χώς, όμως, μόνο στον τομέα των εσόδων, αφού λόγω των μεγά-
λων ανατιμήσεων, της προπώλησης τουριστικών πακέτων με τιμές
προ του πληθωρισμού και των προβλημάτων του προσωπικού,
πολλά ξενοδοχεία θα λειτουργήσουν ζημιογόνα. Έτσι, θα δημι-
ουργηθούν προβλήματα, όχι μόνο σε αυτά, αλλά επιπλέον στις
τράπεζες. Οπότε, κατ’ επακόλουθο σε ολόκληρη την οικονομία. 

Οφείλουμε πάντως να εφιστήσουμε την προσοχή στο ότι η Ελ-
λάδα οδηγήθηκε στα μνημόνια λόγω των δίδυμων ελλειμμάτων
της, αυτών του προϋπολογισμού, καθώς επίσης και του Ισοζυγίου
Τρεχουσών Συναλλαγών. Όταν, λοιπόν, εκτροχιάζονται ξανά και
τα δύο, σημαίνει πως το πρόβλημα επιστρέφει. Ενώ ειδικά όσον
αφορά το Εμπορικό Ισοζύγιο, όταν η κάθε άνοδος του ΑΕΠ τρο-
φοδοτεί το έλλειμμά του μέσω των αυξημένων εισαγωγών, προ-
φανώς λόγω της αποψίλωσης του παραγωγικού μας ιστού από τα
μνημόνια, ασφαλώς δεν είναι βιώσιμο. 

Ειδικότερα, σε επίπεδο πενταμήνου οι εξαγωγές αυξήθηκαν στα
20,53 δισεκατομμύρια, προφανώς μαζί με τα πετρελαιοειδή, αλλά
οι εισαγωγές εκτινάχθηκαν στα 35,27 δισεκατομμύρια, όπως θα
καταθέσουμε στα Πρακτικά. Οπότε, το εμπορικό μας έλλειμμα
εκτοξεύτηκε στα 14,7 δισεκατομμύρια. 

Το γεγονός αυτό σημαίνει πως στο πρώτο εξάμηνο θα έχουν
εξαϋλωθεί όλα μας τα τουριστικά έσοδα, όσον αφορά βέβαια στο
Ισοζύγιο Τρεχουσών Συναλλαγών. Είναι αλήθεια πολιτική αυτή; 

Εκεί που θα έπρεπε να εστιάσει η Κυβέρνηση όσον αφορά στις
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επενδύσεις δεν είναι στις ξένες, αλλά στις εγχώριες και στον
ακαθάριστο σχηματισμό παγίου κεφαλαίου, όπου οι ακαθάριστες
επενδύσεις αυξήθηκαν μεν κατά 3,7% το πρώτο τρίμηνο σε
σχέση με το προηγούμενο, αλλά ασφαλώς πρόκειται για ένα
αστείο ποσοστό. Ειδικότερα, διαμορφώθηκαν μεν στα 6,29 δισε-
κατομμύρια, αλλά συνεχίζουν να είναι κατά πολύ χαμηλότερες
από το 2009, όπου είχαν φτάσει στα 13 δισεκατομμύρια το ίδιο
τρίμηνο. Είναι δηλαδή μόλις στο 50% του φυσιολογικού, όταν οι
συσσωρευμένες ανάγκες της χώρας μας αγγίζουν τα 200 δισε-
κατομμύρια ευρώ. 

Ακόμη χειρότερα, οι επενδύσεις συνεχίζουν να μην καλύπτουν
τις αποσβέσεις, γεγονός που σημαίνει πως δεν αντικαθίσταται
ένα μεγάλο μέρος των αποσβεσμένων παγίων, που έτσι δεν πα-
ράγουν, δεν θα λειτουργούν ανταγωνιστικά, θα υπάρχουν προ-
βλήματα στη χρήση τους και ούτω καθεξής. 

Αυτό που θα έπρεπε να συζητάμε, λοιπόν, είναι νομοσχέδια
για την αλλαγή του παραγωγικού μας μοντέλου, για την στήριξη
του πρωτογενούς τομέα της μεταποίησης και της βιομηχανίας,
για την σύνδεση του τουρισμού με την εγχώρια παραγωγή, για
τον ισοσκελισμό του εμπορικού μας ελλείμματος, καθώς επίσης
γενικότερα για την παραγωγή πλούτου. Ανάλογη ανάπτυξη άλ-
λωστε όπως η σημερινή, βασισμένη στην κατανάλωση και τα δα-
νεικά, βιώσαμε πριν το 2009, με τα γνωστά βέβαια επακόλουθα. 

Ήδη πάντως η Ευρωπαϊκή Ένωση φαίνεται να απαιτεί έλ-
λειμμα 2% φέτος και επιστροφή σε πλεόνασμα 1% το 2023, όπως
θα καταθέσουμε στα Πρακτικά, καθώς επίσης την εκπλήρωση εί-
κοσι δύο προαπαιτούμενων και νεοφιλελεύθερων μεταρρυθμί-
σεων -Μνημόνια! Μνημόνια! Μνημόνια!- για να λάβει η Ελλάδα
την τελευταία δόση των 746 εκατομμυρίων ευρώ από την ενισχυ-
μένη εποπτεία και χρήματα από το Ταμείο Ανάκαμψης. Οι γνω-
στοί εκβιασμοί των μνημονίων! 

Έρχεται, λοιπόν, ο λογαριασμός της σπατάλης άνω των 50 δι-
σεκατομμυρίων με δανεικά μαζί με τα 8,5 δισεκατομμύρια που
ανακοίνωσε ο Υπουργός Οικονομικών για το 2022, με το πέμπτο
μνημόνιο προ των πυλών. 

Από την άλλη πλευρά, σύμφωνα με τις προβλέψεις μας, ο πλη-
θωρισμός θα επιβραδυνθεί και θα υποχωρήσει σύντομα, αφού
έχουν φτωχοποιηθεί πλέον οι Έλληνες, με αποτέλεσμα να μει-
ώνεται η ζήτηση αντί της προσφοράς προηγουμένως. 

Όσον αφορά στο σημερινό σχέδιο νόμου, πρόκειται για μια
οδηγία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, τις οποίες εμείς εξετάζουμε
πάντοτε ως εξής: Πρώτον, εάν μεταφέρονται ως έχουν στην ελ-
ληνική νομοθεσία, όπου τεκμηριώσαμε στην επιτροπή πως όχι.
Δεύτερον, εάν έχουν λάθη, αφού ασφαλώς η Ευρωπαϊκή Ένωση
δεν είναι αλάνθαστη -φάνηκε άλλωστε από την ενεργειακή κρίση
και τη διαχείρισή της- όπως πιστεύουν τα τρία κόμματα των μνη-
μονίων, που υπερψήφισαν την οδηγία αμέσως. 

Θέσαμε, λοιπόν, ερωτήματα στα οποία δεν πήραμε καμμία
απάντηση από τον συμπαθέστατο Υπουργό, ο οποίος ισχυρί-
στηκε πως απαντώνται στην αιτιολογική έκθεση. Ακόμη όμως και
αν ήταν έτσι, που ασφαλώς δεν είναι, δεν θα έπρεπε να μας ενη-
μερώσει πού ακριβώς και πώς; Αντίθετα, περιορίστηκε στην ομι-
λία του σε μια περίληψη του σχεδίου νόμου, κάτι φυσικά
αχρείαστο, αφού το έχουμε όλοι μας. 

Το ίδιο ακούσαμε σε ένα άλλο νομοσχέδιο, που καταψηφίσαμε
βέβαια, διαπιστώνοντας τα τεράστια λάθη του, μεταξύ άλλων
όσον αφορά στο νέο μοντέλο τιμολόγησης του κ. Σκρέκα, ο
οποίος σήμερα προσπαθεί να αναιρέσει αυτό που ψήφισε πριν
από μερικές ημέρες. Γιατί; 

Επειδή, όπως είχαμε επισημάνει, η κατάργηση της ρήτρας
αναπροσαρμογής ήταν πολιτική απάτη, αφού απλά το ενεργει-
ακό καρτέλ θα αύξανε ανάλογα τα τιμολόγια. Κάτι τέτοιο, δεν
φαίνεται να δρομολογείται με έως και 50 σεντ την κιλοβατώρα,
όπως θα καταθέσουμε στα Πρακτικά, τεκμηριώνοντας πως η Κυ-
βέρνηση έχει χάσει πλέον τον λογαριασμό σε όλα τα μέτωπα. 

Το νομοσχέδιο αποτελεί την εφαρμογή μιας κοινοτικής οδη-
γίας που αφορά σε μεγάλο βαθμό σε διαδικαστικά θέματα για
τον ειδικό φόρο κατανάλωσης και για τις εκτελωνιστικές εργα-
σίες. Ειδικότερα, στο πρώτο μέρος του και στα άρθρα 1 έως 25
αναδιατυπώνονται κάποια άρθρα του Τελωνειακού Κώδικα του
ν.2960 του 2001, όσον αφορά στο πλαίσιο εφαρμογής του ειδι-

κού φόρου κατανάλωσης στα εξής προϊόντα που αναγράφονται
στο άρθρο 2: Πρώτον, στα ενεργειακά προϊόντα και την ηλε-
κτρική ενέργεια. Δεύτερον στην αλκοόλη και στα αλκοολούχα
ποτά. Και τρίτον, στα βιομηχανοποιημένα καπνά. 

Εδώ πρόκειται για ένα θέμα με σημαντικές προεκτάσεις όσον
αφορά την εγκληματικότητα και στα διαφυγόντα έσοδα από το
λαθρεμπόριο καυσίμων, καπνού και αλκοολούχων ποτών, με δια-
φορετικά ποσά και σημασία φυσικά. 

Πρόσφατα, πάντως, στην επιτροπή για τον απολογισμό της
ΑΑΔΕ διαπιστώσαμε τον μικρό αριθμό ελέγχων που διενεργούν-
ται στα καύσιμα και ειδικά στις εξαγωγές, ενώ σημειώσαμε πως
πρέπει να γίνονται κυρίως στα διυλιστήρια, χωρίς να υποβαθμί-
ζουμε φυσικά τους ελέγχους στους πρατηριούχους. Η μάστιγα
του λαθρεμπορίου καυσίμων είχε επισημανθεί και από την τρόικα
στο ξεκίνημα των μνημονίων, ενώ με στοιχεία του Συνδέσμου
Εταιρειών Εμπορίας Πετρελαιοειδών το λαθρεμπόριο καυσίμων
εκτιμόταν το 2011 στα 400 έως 500 εκατομμύρια ευρώ ετησίως. 

Συνεχίζοντας στην οδηγία, ψηφίστηκε στις 19 Δεκεμβρίου του
2019, ενώ περιλαμβάνει τα εδάφη εφαρμογής του ειδικού φόρου
κατανάλωσης. Καθορίζεται δε ο χρόνος και ο τόπος όπου καθί-
σταται απαιτητός ο ειδικός φόρος, ο οποίος δεν είναι απαραί-
τητα αυτός της εισαγωγής, αλλά της κατανάλωσης στο άρθρο
5. 

Παρεμπιπτόντως, δυστυχώς, η χώρα μας έχει τον τέταρτο
υψηλότερο ειδικό φόρο κατανάλωσης στη βενζίνη μεταξύ των
κρατών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπως θα καταθέσουμε για τα
Πρακτικά στα 0,7 ευρώ το λίτρο, όταν το ελάχιστο των 0,3 ευρώ
έχει η γειτονική Βουλγαρία. Επομένως, δεν είναι περίεργο το ότι
κάτοικοι και επιχειρήσεις της βορείου Ελλάδος περνούν τα σύ-
νορα για να προμηθευτούν καύσιμα, με αποτέλεσμα να χάνουμε
μεγάλα ποσά, όπως άλλωστε γενικότερα από τις ελληνικές επι-
χειρήσεις που έχουν μεταναστεύσει στα Βαλκάνια για να επιβιώ-
σουν. Εν προκειμένω, όταν η Κυβέρνηση αναφέρεται στις ξένες
επενδύσεις, θα ήταν πιο σωστό να αφαιρεί ταυτόχρονα τις ελλη-
νικές επιχειρήσεις που έχουν εγκαταλείψει τη χώρα, καθώς επί-
σης να αναζητάει τρόπους επαναπατρισμού τους. 

Περαιτέρω, ενδεχομένως οι εισαγωγείς να προσπαθούν να
εκτελωνίσουν στη χώρα με τον χαμηλότερο συντελεστή, έστω κι
αν δεν είναι η χώρα εισόδου, η οποία έτσι χάνει έσοδα. Μπορεί,
λοιπόν, τα εμπορεύματα να εισέρχονται από την Ελλάδα, αλλά
επειδή έχει έναν από τους υψηλότερους ΦΠΑ στην Ευρωπαϊκή
Ένωση θα μπορούσαν να μην εκτελωνίζονται εδώ, αλλά να με-
ταφέρονται ενδοκοινοτικά-τράνζιτ, για παράδειγμα στη Γερμανία
που έχει χαμηλότερο. 

Εάν, όμως, η Ελλάδα μειώσει τον ΦΠΑ, τότε ενδεχομένως τα
σημαντικά αυτά προϊόντα να τιμολογούνταν εδώ, τουλάχιστον
επί των 5 εκατομμυρίων κοντέινερ που έρχονται στον Πειραιά,
αντί να περνούν τράνζιτ και να εκτελωνίζονται αλλού. Κάτι ανά-
λογο, άλλωστε, έχει κάνει η Ιρλανδία με τον χαμηλό φορολογικό
συντελεστή των επιχειρήσεων προσελκύοντας τις πολυεθνικές
που αυξάνουν το ΑΕΠ της, μειώνοντας ταυτόχρονα την σχέση
χρέους προς ΑΕΠ. 

Αυτό που προέχει, όμως, σήμερα είναι η μείωση του ΦΠΑ για
να συγκρατηθεί ο πληθωρισμός και να ανακουφιστεί η οικονομία
μας, ειδικά στη γεωργία όπου η ενέργεια αποτελεί το 32% του
κόστους της, ενώ έχει επιβαρυνθεί επιπλέον με το πράσινο τέλος
-ποιου άλλου- του κ. Χατζηδάκη. 

Η οδηγία, πάντως, 2003/96ΕΚ για τα ενεργειακά προϊόντα που
διέπει το παρόν αφορά σε καύσιμα κίνησης και θέρμανσης, ενώ
παρέχει τη δυνατότητα να φορολογούνται χαμηλότερα όταν χρη-
σιμοποιούνται στη γεωργία, στις κατασκευές και στις μεταφορές.
Μας δίνει, δηλαδή, αρκετές δυνατότητες. 

Όσον αφορά τώρα στον ειδικό φόρο κατανάλωσης στα αλκοο-
λούχα, απαλλάσσονται οι μικροί οινοποιοί, που παράγουν κατά
μέσον όρο κάτω των χιλίων εκατόλιτρων ανά αμπελουργική πε-
ρίοδο με το άρθρο 18. Είναι μεν θετικό, αλλά πρέπει να υπενθυ-
μίσουμε την επιβάρυνση που είχαν τα παραδοσιακά προϊόντα
τσίπουρου και τσικουδιάς με το ν.4916/2022, της Νέας Δημοκρα-
τίας πάλι, με τον οποίο υπήρξε αλλαγή στον τρόπο υπολογισμού
του συντελεστή ειδικού φόρου κατανάλωσης αιθυλικής αλκοό-
λης. 
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Συνεχίζοντας στο νομοσχέδιο, στο Α’ Μέρος του περιλαμβά-
νονται επίσης οι εξ αποστάσεως πωλήσεις προϊόντων, οι κατα-
στροφές και οι απώλειές τους, ενώ -σωστά- εξαιρούνται από το
καθεστώς ειδικού φόρου κατανάλωσης τα προϊόντα που κατα-
ναλώνονται από τις Ένοπλες Δυνάμεις. 

Εισάγεται, επιπλέον, η χρήση ηλεκτρονικών εγγράφων, η ηλε-
κτρονική γραφειοκρατία δηλαδή, η χορήγηση άδειας εγκεκριμέ-
νου αποθηκευτή και της φορολογικής αποθήκης για τη φύλαξη
των προϊόντων που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης. Εν-
τούτοις, σημαντικές λεπτομέρειες καθορίζονται απαράδεκτα με
υπουργική απόφαση, όπως δυστυχώς συμβαίνει σε πολλά άλλα
νομοσχέδια της Κυβέρνησης. 

Το Β’ Μέρος τώρα, άρθρα 26 έως 46, αφορά στο πλαίσιο
άσκησης της τελωνειακής αντιπροσώπευσης και τη ρύθμιση του
επαγγέλματος του τελωνειακού αντιπροσώπου. Οι αντιπρόσωποι
αυτοί εποπτεύονται από τις ακόλουθες τρεις τελωνειακές περι-
φέρειες της χώρας στις οποίες υπάγονται οι άλλοι νομοί: Πρώ-
τον, από την Τελωνειακή Περιφέρεια Αττικής με έδρα τον
Πειραιά, δεύτερον από την Τελωνειακή Περιφέρεια Θεσσαλονί-
κης με έδρα τη Θεσσαλονίκη και τρίτον, από την Τελωνειακή Πε-
ριφέρεια Αχαΐας με έδρα την Πάτρα. 

Επίσης, ορίζεται ως διασαφιστής το άτομο, που υποβάλλει
στις τελωνειακές αρχές το κατά περίπτωση τελωνειακό παρα-
στατικό ή έγγραφο για τη διεκπεραίωση των τελωνειακών διατυ-
πώσεων στο όνομά του ή το πρόσωπο στο όνομα του οποίου
υποβάλλεται το κατά περίπτωση τελωνειακό παραστατικό ή έγ-
γραφο. 

Καθορίζονται οι όροι διενέργειας τελωνειακών διατυπώσεων
από τελωνειακό αντιπρόσωπο, η ευθύνη τους έναντι των τελω-
νειακών αρχών, οι προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούν προ-
κειμένου να ασκήσουν το επάγγελμά τους και οι υποχρεώσεις
τους. 

Τέλος, καθορίζεται η πειθαρχική διαδικασία για τελωνειακούς
αντιπροσώπους, ανεξάρτητα της ποινικής διαδικασίας, με αρμό-
διο όργανο το Πειθαρχικό Συμβούλιο Επαγγελματιών Τελωνει-
ακών Αντιπροσώπων, στο άρθρο 38, όπου καθορίζονται ο τρόπος
λειτουργίας του και οι πειθαρχικές ποινές. 

Κλείνοντας με το Γ’ Μέρος, υπάρχουν διάφορες άλλες διατά-
ξεις που αφορούν στην τελωνειακή υπηρεσία στα σύνορα κ.λπ..
Καλύπτονται επιπλέον οι έλεγχοι για την παράτυπα διακινούμενη
αιθυλική αλκοόλη και αλκοολούχα ποτά όπου σφραγίζονται εγ-
καταστάσεις από δέκα έως τριάντα ημέρες όταν διαπιστώνεται,
βέβαια, πως υπάρχουν, παρασκευάζονται, εμφιαλώνονται ή δια-
τίθενται προϊόντα κατά παράβαση των διατάξεων της τελωνει-
ακής νομοθεσίας. Εντούτοις, οι λεπτομέρειες καθορίζονται ξανά
απαράδεκτα με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, όπως επί-
σης οι όροι δημοσιοποίησης των στοιχείων των παραβατών. 

Τέλος, ανακαθορίζεται το ισχύον όριο απαλλαγής από το φόρο
κατανάλωσης του μείγματος καπνού που περιέχεται στο ηλε-
κτρικό θερμαινόμενο προϊόν, ενώ επανακαθορίζεται η διαδικασία
πληρωμής των αναλογικών τελών χαρτοσήμου και η εισφορά
πλοίων πρώτης κατηγορίας του ν.27/1975, το άρθρο 52, με την
οποία δεν συμφώνησε κανένα κόμμα και πρέπει επομένως να
αποσυρθεί άμεσα. 

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Βασίλειος Βιλιάρδος κατα-
θέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία
βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Κι εγώ σας ευχα-
ριστώ, κύριε Βιλιάρδο.

Τον λόγο έχει τώρα ο ειδικός αγορητής του ΜέΡΑ25, ο κ. Γε-
ώργιος Λογιάδης.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΟΓΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι, συζητάμε σήμερα το σχέδιο

νόμου του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την ενσωμάτωση
στην ελληνική νομοθεσία της ευρωπαϊκής οδηγίας 2020/262 που
αφορά στους ειδικούς φόρους κατανάλωσης, την άσκηση της
τελωνειακής αντιπροσώπευσης και άλλες τελωνειακές και φορο-
λογικές ρυθμίσεις.

Επί του άρθρου 30 με τίτλο «ευθύνη τελωνειακών αντιπροσώ-
πων έναντι των τελωνειακών αρχών ή άλλων ελεγκτικών ή αρμό-
διων αρχών υπηρεσιών του δημοσίου». Με τις παραγράφους 1β
και 2β του άρθρου 30 ορίζεται ότι «ο έμμεσος και ο άμεσος τελω-
νειακός αντιπρόσωπος ευθύνεται αλληλέγγυα και εις ολόκληρον
με τον αντιπροσωπευόμενο για την πληρωμή της τελωνειακής
οφειλής από τους δασμούς, καθώς και λοιπές επιβαρύνσεις από
φόρους κ.λπ. δικαιώματα που γεννώνται». Θα πρέπει να καταργη-
θούν ολοσχερώς διότι είναι αδιανόητο ηθικά και νομικά για ζητή-
ματα αποκλειστικής υπηρεσιακής ευθύνης και αρμοδιότητος των
τελωνειακών οργάνων, όπως είναι ο έλεγχος των προς εκτελωνι-
σμό προϊόντων και η επιβολή των προβλεπόμενων δασμών και
φόρων, η ευθύνη αυτών των τελωνειακών οργάνων να μετακυλίε-
ται στους ώμους των τελωνειακών αντιπροσώπων». 

Πρόκειται ουσιαστικά για επίρριψη αντικειμενικής ευθύνης που
δεν ανήκει στους τελωνειακούς αντιπροσώπους, αλλά αποκλει-
στικά και μόνο στα τελωνειακά όργανα και στη σφαίρα των δικών
τους υπηρεσιακών αρμοδιοτήτων. Με άλλα λόγια, είναι καταφα-
νές ότι πρόκειται για απαράδεκτη ηθικά και ανεπίτρεπτη νομικά
επίρριψη ευθυνών στους ώμους των τελωνειακών αντιπροσώ-
πων.

Όσον αφορά τώρα στο άρθρο 32 με τίτλο «Επαγγελματίας τε-
λωνειακός αντιπρόσωπος», να πω το εξής: Η παράγραφος 2 του
άρθρου 32 με την οποία ορίζεται ότι αυτοί πρέπει να είναι κάτο-
χοι τίτλου τουλάχιστον δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης ή απολυ-
τηρίου λυκείου ή ισότιμου, ισοδύναμου τίτλου σπουδών της
ημεδαπής και της αλλοδαπής, θα πρέπει να τροποποιηθεί, ώστε
αυτοί εφεξής να είναι υποχρεωτικώς κάτοχοι τίτλου τριτοβάθ-
μιας οικονομικής εκπαίδευσης. 

Διότι δεν είναι δυνατόν ένας απόφοιτος λυκείου να προβαίνει
κατά τον νόμο στην ερμηνεία δυσχερειών τελωνειακών διατά-
ξεων και στη διενέργεια σύνθετων τελωνειακών εργασιών, όπως
αποδοχή της διασάφησης ή της δήλωσης ειδικού φόρου κατα-
νάλωσης και λοιπών φορολογιών και μάλιστα να του επιρρίπτον-
ται αυξημένες και δυσανάλογες του επιπέδου των γνώσεών του
υποχρεώσεις και επιπροσθέτως να ευθύνεται αλληλέγγυα και εις
ολόκληρο με τον αντιπροσωπευόμενο για την πληρωμή της τε-
λωνειακής οφειλής από δασμούς, καθώς και λοιπές επιβαρύν-
σεις από φόρους και λοιπά δικαιώματα. 

Όσον αφορά το άρθρο 33 με τίτλο «Αναστολή, ανάκληση ή
ακύρωση της άδειας επαγγελματία τελωνειακού αντιπροσώπου»
να πω το εξής: Στην παράγραφο 3α του άρθρου αυτού με την
οποία ορίζεται ότι η άδεια αναστέλλεται για μέγιστο διάστημα
τριάντα ημερών όταν η αρμόδια διοικητική αρχή θεωρεί ότι εν-
δεχομένως -να τονίσω τη λέξη «ενδεχομένως- υπάρχουν επαρ-
κείς λόγοι για την ακύρωση ή την ανάκλησή της άδειας αλλά δεν
διαθέτει ακόμα όλα τα στοιχεία που απαιτούνται για να λάβει
απόφαση επί της ακύρωσης ή της ανάκλησης, θα πρέπει η λέξη
«ενδεχομένως» να απαλειφθεί. Διότι δεν είναι δυνατόν να επιβάλ-
λονται διοικητικές κυρώσεις σε βάρος ενός διοικούμενου με υπο-
ψίες και υποθέσεις ως προς την τέλεση μιας αποδιδόμενης
επιλήψιμης πράξης ή παράλειψης. 

Να διευκρινίσουμε ότι οι διατάξεις του παρόντος νομοσχεδίου
ως προς το Μέρος Β’ «Άσκηση τελωνειακής αντιπροσώπευσης
και ρύθμιση επαγγέλματος τελωνειακού αντιπροσώπου», θεω-
ρούμε ότι δεν αποτελούν ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία
της οδηγίας 2020/262 του Συμβουλίου της 19ης Δεκεμβρίου 2019
για τη θέσπιση του γενικού καθεστώτος των ειδικών φόρων κα-
τανάλωσης και ως εκ τούτου δεν έχουν δεσμευτικό χαρακτήρα
για τον Έλληνα νομοθέτη, ο οποίος μπορεί να διαμορφώσει το
περιεχόμενο των διατάξεων κατά την ορθή κρίση του. 

Περαιτέρω για την τελωνειακή αντιπροσώπευση στο άρθρο 7
αναδεικνύονται τα προβλήματα, καθώς και η άδικη κατανομή ευ-
θυνών μεταξύ επαγγελματιών εκτελωνιστών, τελωνειακών αντι-
προσώπων και των μη επαγγελματιών τελωνειακών αντιπροσώ-
πων. Δημιουργούνται εκτελωνιστές, τελωνειακοί αντιπρόσωποι
δύο ταχυτήτων με αποτέλεσμα οι επαγγελματίες εκτελωνιστές να
θεωρούνται εκ του νόμου συνυπεύθυνοι κατά τον τελωνισμό εμ-
πορευμάτων και σε περιπτώσεις τελωνειακών παραβάσεων με επι-
βολή ποινών, ενώ αντιστοίχως στους μη επαγγελματίες
τελωνειακούς αντιπροσώπους οι οποίοι είναι απλοί υπάλληλοι ει-
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σαγωγικών ή εξαγωγικών εταιρειών, ναυτιλιακών γραφείων και με-
ταφορών εταιρειών, σε περίπτωση λάθους δεν έχουν καμμία απο-
λύτως ευθύνη και αντιστοίχως ποινή.

Για την πάταξη του λαθρεμπορίου, δυστυχώς, τα μέτρα που
έχει λάβει και λαμβάνει η πολιτεία δεν είναι αρκετά για την πά-
ταξη του λαθρεμπορίου για τα προϊόντα ενέργειας, τα καπνικά
και για τα αλκοολούχα. Ένας τρόπος που θα μπορούσε κατά τη
γνώμη μας να υπάρξει μείωση και όχι εξάλειψη του συγκεκριμέ-
νου αδικήματος είναι η σοβαρή μείωση των συντελεστών ΦΠΑ,
όπως και ανέδειξαν όλοι στην επιτροπή μας, στα ανωτέρα είδη
που να καθιστά ασύμφορη τη λαθρεμπορία.

Γνωρίζαμε όλοι, πολύ καλά, ότι οι υπέρογκοι φόροι, άμεσοι και
έμμεσοι, όπως ο ΦΠΑ και οι ειδικοί φόροι κατανάλωσης για τους
οποίους συζητάμε σήμερα, δημιουργούν παραοικονομία και λα-
θρεμπόριο. Επίσης η μείωσή τους θα ικανοποιήσει και τον πολίτη
ο οποίος δεν θα σπρώχνεται στην παρανομία. Αυτό θα μπορούσε
να πραγματοποιηθεί τώρα με την ενεργειακή κρίση που δια-
νύουμε και ειδικά για τα καύσιμα. 

Ένα άλλο σοβαρό θέμα που πρέπει να λάβει η πολιτεία υπ’
όψιν της είναι ο απαραίτητος υλικοτεχνικός εξοπλισμός, που
πρέπει να εφοδιαστούν τα τελωνεία της χώρας και ειδικά τα ση-
μεία εισόδου. Είναι απαράδεκτο το τελωνείο Ηρακλείου πρώτης
τάξης και λιμάνι εισόδου της Ευρωπαϊκής Ένωσης να μην δια-
θέτει scanner X-Ray, ενώ αντιστοίχως οι γειτονικές μας χώρες
διαθέτουν πληθώρα παρόμοιων scanner για την καταπολέμηση
του λαθρεμπορίου και τη μη είσοδο απαγορευμένων ουσιών. 

Τέλος, μας κάνει κατάπληξη το γεγονός ότι οι τελωνειακοί αν-
τιπρόσωποι επωμίζονται τεράστιες οικονομικές και ποινικές ευ-
θύνες, οι οποίες είναι όμως των τελωνειακών υπαλλήλων και δεν
διαμαρτύρονται τα συνδικαλιστικά τους όργανα για αυτό. 

Να τονίσουμε ως ΜέΡΑ25 ότι με τον μνημονιακό ν.4389/2016
με τον οποίο δημιουργήθηκε η ΑΑΔΕ, το ελληνικό κράτος δεν
ελέγχει ούτε τις εφορίες, ούτε την ΕΛΣΤΑΤ, ούτε το λογισμικό
για όλα αυτά. Και για επίρρωση των λόγων μου να αναφέρω ότι
στις 2 Ιουνίου ζητήθηκε από την ΑΑΔΕ άδεια να παρέχει στοιχεία
στη Βουλή σχετικά με το σημερινό σχέδιο νόμου. Σήμερα 12 Ιου-
λίου που συζητείται το σχέδιο νόμου, δεν έχει δώσει τα στοιχεία
αυτά που τους ζητήθηκαν. Αλλά πρέπει να γνωρίζουν και οι τρεις
κυβερνήσεις που υπέγραψαν τα μνημόνια αυτά και κυρίως ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ τι υπέγραψε με τον ν.4387/2016 για τη σύσταση της ΑΑΔΕ.
Άρα να μην κάνετε πως απορείτε επειδή η ΑΑΔΕ δεν παρείχε τα
στοιχεία, που της ζήτησε η Βουλή. Δεν μας προξενεί λοιπόν κα-
τάπληξη ότι και τα τρία μνημονιακά κόμματα υπερψηφίζουν το
σημερινό σχέδιο νόμου. 

Εμείς το ΜέΡΑ25 δεν εμπιστευόμαστε ούτε τη σημερινή κυ-
βέρνηση, ούτε καμμία άλλη κυβέρνηση οποιουδήποτε κόμματος
ή και κομμάτων της μνημονιακής συναίνεσης σε κανένα τομέα
άσκησης πολιτικής. Αυτό ισχύει και για το ευρύτερο φορολογικό
πλαίσιο. Η ενσωμάτωση των οδηγιών της Ευρωπαϊκής Ένωσης
με τροποποιήσεις, αναμορφώσεις και ούτω καθεξής καθώς και
οι όποιες αποσπασματικές ρυθμίσεις δεν επιλύουν τα μείζονα
προβλήματα της οικονομίας και τις επιπτώσεις στη ζωή των αν-
θρώπων. Το ΜέΡΑ25 θεωρεί ότι χωρίς την ανάκτηση της δημο-
κρατικής κυριαρχίας τόσο στον κρατικό μηχανισμό και τη
δημόσια περιουσία, όσο και στον δανεισμό και στις συναλλαγές,
η χώρα θα παραμείνει εσαεί μία χρεοδουλοπαροικία χωρίς
παρόν και χωρίς μέλλον. 

Κλείνοντας να αναφερθώ στις δύο τροπολογίες τις οποίες κα-
ταθέσατε μέσα στη νύχτα. Καλή σας νύχτα λοιπόν!

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Εγώ σας ευχαρι-
στώ, κύριε Λογιάδη.

Τον λόγο έχει ο κ. Σταύρος Κελέτσης από τη Νέα Δημοκρατία. 
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΕΛΕΤΣΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Επ’ ευκαιρία της συζήτησης, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, του

νομοσχεδίου του Υπουργείου Οικονομικών για την ενσωμάτωση
της οδηγίας 262/2020 στην ελληνική νομοθεσία, θα ήθελα, κύριε
Υπουργέ, να σας μεταφέρω την ικανοποίηση η οποία υπάρχει
στην περιοχή της Θράκης για το θέμα της επίλυσης του μεγάλου
ζητήματος, που είχε στην πράξη δημιουργηθεί με την επιστροφή

και τον συμψηφισμό στις επιχειρήσεις που δικαιούταν το 12%. 
Υπήρξε μια ταλαιπωρία το προηγούμενο διάστημα. Είχαμε

δώσει μία λύση νομοθετική αρχικά ήδη από το 2020, η οποία
όμως στην πράξη δεν είχε προχωρήσει. Αναγκαστήκαμε και κά-
ναμε μία τροποποίηση. Και πριν από έναν μήνα περίπου είχαμε
τη νέα ΚΥΑ μεταξύ του Υπουργού των Οικονομικών και του
Υπουργού Εργασίας, η οποία στην ουσία αυτοματοποίησε τη δια-
δικασία και έδωσε τη δυνατότητα στις επιχειρήσεις να υποβάλ-
λουν ηλεκτρονικά την αίτηση και έτσι, πραγματικά, είχαμε έναν
αυτόματο συμψηφισμό. Και τις προηγούμενες μέρες από τους
επιχειρηματίες που είχαν το δικαίωμα -ήταν δικαιούχες οι επιχει-
ρήσεις τους στο θέμα αυτό- εισέπραξα πραγματικά αυτή την ικα-
νοποίηση για την επίλυση του θέματος που δόθηκε. 

Και θα ήθελα να μεταφέρω λοιπόν αυτή την ικανοποίηση, γιατί
πραγματικά λύθηκε ένα μεγάλο πρόβλημα οικονομικό της Θρά-
κης. Απελευθερώθηκαν άνθρωποι, επιχειρηματίες και επιχειρή-
σεις τόσο διότι δεν μπορούσαν να πάρουν φορολογική
ενημερότητα, όσο και γιατί δεν μπορούσαν να πάρουν ασφαλι-
στική ενημερότητα, ενώ τώρα πια έχουν γίνει όλα αυτά αυτό-
ματα. 

Τώρα σε ό,τι αφορά το νομοσχέδιο, βεβαίως είναι ένα, θα
έλεγα, τυπικό νομοσχέδιο το οποίο ενσωματώνει κατ’ αρχάς μία
οδηγία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, την 262/2020, σχετικά με το
ηλεκτρονικό εμπόριο και την ηλεκτρονική διακίνηση των εμπο-
ρευμάτων. Και θα έλεγα ότι αυτό που παρατηρούμε είναι ότι
πλέον έχουμε μπει σε μια φάση όπου συντομεύουμε την ενσω-
μάτωση του Ευρωπαϊκού Δικαίου στο Ελληνικό Δίκαιο, κάτι που
στο παρελθόν δεν ήταν βέβαια αυτονόητο. Αντιθέτως βλέπαμε
ότι κάναμε και πολλά χρόνια, ενδεχομένως και πενταετίες πολλές
φορές, να δούμε οδηγίες να ενσωματώνονται στο Ελληνικό Δί-
καιο με αποτέλεσμα να δημιουργούνται στην πράξη πάρα πολλά
προβλήματα. 

Αυτό που θα ήθελα να εξάρω είναι το γεγονός ότι υπάρχει μία
συναινετική διάθεση από την πλευρά της Αντιπολίτευσης, των
περισσοτέρων κομμάτων της Αντιπολίτευσης, σχετικά με το πε-
ριεχόμενο του νομοσχεδίου και αυτό βέβαια κατά την άποψή μου
αποτελεί μια κατάκτηση. Σημαίνει ότι το Υπουργείο Οικονομικών
κινήθηκε σωστά σε ό,τι αφορά τους κανόνες της καλής νομοθέ-
τησης και για αυτό βλέπουμε από την πλευρά της Αντιπολίτευ-
σης να υπάρχει μία σύμπνοια και μια συμφωνία, έτσι ώστε το
νομοσχέδιο να περάσει με μια ευρύτατη πλειοψηφία, κυρίως,
διότι αποτελεί ένα προϊόν διαλόγου ο οποίος απ’ ότι φαίνεται
ήταν εξαντλητικός και έτσι καταλήξαμε στις όποιες ρυθμίσεις. 

Το πρώτο μέρος του νομοσχεδίου αφορά την ενσωμάτωση της
οδηγίας που είπαμε, της 262/2020, το ηλεκτρονικό εμπόριο και
την ηλεκτρονική διακίνηση των εμπορευμάτων, καθώς και έχει
διατάξεις για την καταπολέμηση του λαθρεμπορίου. Ασφαλώς
πλέον το ηλεκτρονικό εμπόριο ίσως είναι και ο βασικός τρόπος
με τον οποίον γίνονται πια οι συναλλαγές. Είναι ο σύγχρονος
τρόπος και ήταν αναγκαίο τόσο η ελληνική νομοθεσία όσο και η
ευρωπαϊκή νομοθεσία να προσαρμοστούν στα νέα δεδομένα έτσι
ώστε να παρακολουθούν τις εξελίξεις και να γίνονται πιο αποδο-
τικές και πιο αποτελεσματικές. 

Στο δεύτερο μέρος έχουμε αλλαγές με την κατάργηση του
ν.718/1977 που αφορά τους εκτελωνιστές. Έχουμε αλλαγές και
εκσυγχρονισμό σχετικά με το δίκαιο που αφορά τους εκτελωνι-
στές και τους εκτελωνισμούς. Πλέον όλοι βλέπουμε ότι με το νο-
μοσχέδιο μιλάμε για τελωνειακή αντιπροσώπευση και τελω-
νειακούς αντιπροσώπους και όχι εκτελωνιστές. Πρόκειται σί-
γουρα για μία προσαρμογή στα νέα δεδομένα, εκσυγχρονισμό,
επικαιροποίηση αλλά κυρίως απλοποίηση των διαδικασιών. 

Το να αφαιρούμε από τους πολίτες διαδικασίες οι οποίες πολ-
λές φορές γίνονται τροχοπέδη στο να μπορέσουν να λειτουργή-
σουν τις επιχειρήσεις τους, στη διακίνηση των εμπορευμάτων,
των αγαθών αλλά και των ίδιων των προσώπων εντός της Ευρω-
παϊκής Ένωσης, νομίζω ότι δημιουργεί μόνον προβλήματα, προ-
σκόμματα και αντικίνητρα στη λειτουργία της οικονομίας. Όσο
πιο πολύ λειτουργούμε στην κατεύθυνση της απλοποίησης των
διαδικασιών, τόσο βέβαια πιο γρήγορα, πιο αποτελεσματικά λει-
τουργεί το κράτος και η οικονομία και το αποτέλεσμα το γευό-
μαστε όλοι. 
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Δεν θα πω τίποτε άλλο πάνω στο νομοσχέδιο. Θεωρώ ότι είναι
ένα θετικό νομοσχέδιο, το οποίο εκσυγχρονίζει το δίκαιό μας,
τόσο σε ό,τι αφορά το κομμάτι του ηλεκτρονικού εμπορίου, της
καταπολέμησης του λαθρεμπορίου και βέβαια της λειτουργίας
του θεσμού των τελωνειακών αντιπροσώπων και θεωρώ ότι πρέ-
πει να ψηφιστεί από το σύνολο των συναδέλφων στην Ολομέλεια. 

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Και εγώ σας ευ-
χαριστώ, κύριε Κελέτση.

Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Βασίλης Κόκκαλης από τον ΣΥΡΙΖΑ.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, κατ’ αρχάς το

νομοσχέδιο το ανέπτυξε ευπροσώπως και αρκούντως ο εισηγη-
τής μας. Είμαστε θετικοί. Κύριε Υπουργέ βλέπετε ότι η Αντιπολί-
τευση είναι θετική. Για ποιο λόγο την τροπολογία για τον ΕΛΓΑ
-και σε αυτή είμαστε θετικοί- δεν την φέρατε ως ξεχωριστό
άρθρο να ενσωματωθεί στο νομοσχέδιο; Και επειδή μιλάω για
τον ΕΛΓΑ να σας πω ότι ουσιαστικά με αυτή την τροπολογία,
στην οποία είμαστε θετικοί, επαναφέρετε το όριο της αποζημίω-
σης που είχαμε νομοθετήσει εμείς και εσείς είχατε καταργήσει. 

Αλλά για να είμαστε δίκαιοι. Αναφέρει συγκεκριμένους νο-
μούς. Και παρ’ όλο που αναφέρεται και η Λάρισα, το δίκαιο είναι
να αναφέρεται σε όλη την Ελλάδα. Να κάνετε μια νομοθέτηση
για τον ΕΛΓΑ έτσι ώστε να μην τρέχετε μετά τις ζημιές, να ανα-
φέρεται σε όλη τη χώρα. Και το πιο βασικό είναι να προχωρήσετε
στην αλλαγή του κανονισμού του ΕΛΓΑ. Προχωρήστε σε αυτό το
οποίο ξεκινήσαμε στις 16 Δεκεμβρίου του 2018. Το έχουν ανάγκη
οι αγρότες, το απαιτούν πλέον, το απαιτούν και οι κτηνοτρόφοι. 

Κύριε Υπουργέ, δεν είναι στο χαρτοφυλάκιο σας, αλλά θα ανα-
φερθώ σε δύο θέματα τα οποία έχουν άμεση σχέση, έχουν άμεση
συνάρτηση με το Υπουργείο Οικονομικών αλλά και με την οικονο-
μία. Πρώτον, θα αναφερθώ στον εξωδικαστικό συμβιβασμό. Θα
αναφέρω και θα προσκομίσω ένα δημοσίευμα από τις 20 Μαρτίου
2022 της εφημερίδας «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ»: «Εξωδικαστικός μηχανι-
σμός. Αυτόματο κούρεμα χρεών, αυτόματο κούρεμα οφειλών
έβγαλε ο εξωδικαστικός συμβιβασμός για επτά στους δέκα οφει-
λέτες». Αυτόματο μάλιστα! Άρα οι υπόλοιποι τρεις έχασαν.

Επανειλημμένως από τούτο εδώ το Βήμα σας έχω πει, αλλά δεν
με έχετε διαψεύσει ούτε επιβεβαιώσει για τα στοιχεία αυτού του
περιβόητου εξωδικαστικού συμβιβασμού. Δυστυχώς, εξελίσσεται
σε φιάσκο, εξελίσσεται σε ένα μεγάλο φιάσκο όπως ξεκίνησε και
σε μια μεγάλη παγίδα για τους ίδιους τους δανειολήπτες. Από τότε
που ξεκίνησε ο εξωδικαστικός συμβιβασμός έχουν εισέλθει πε-
νήντα τρεις χιλιάδες δεκαέξι οφειλέτες. Τριάντα δύο χιλιάδες τρια-
κόσιοι δεκαεπτά προχώρησαν σε άρση του απορρήτου -όλα αυτά
τα στοιχεία, κύριε Υπουργέ, είναι έως 30 Ιουνίου- και πέντε χιλιά-
δες οχτακόσιοι εξήντα δύο υπέβαλαν οριστικά την αίτηση διευθέ-
τησης των οφειλών. Τέλος, χίλιοι διακόσιοι τριάντα έξι δέχτηκαν
τη ρύθμιση. 

Ξέρετε πόσοι συμπολίτες μας έχουν μέχρι στιγμής ρυθμίσει
επωφελώς τα δάνειά τους από τον εξωδικαστικό συμβιβασμό;
Μόνο πενήντα πέντε συμπολίτες μας οι οποίοι οφείλουν σε
ΕΦΚΑ, δημόσιο και τράπεζα έχουν ρυθμίσει επωφελώς όφελος
και άλλοι εκατόν δεκατρείς είναι αυτοί οι οποίοι οφείλουν σε
ΕΦΚΑ και ΑΑΔΕ. Είναι αυτό επιτυχία του εξωδικαστικού συμβι-
βασμού;

Σας το είπαμε και με την ψήφιση του πτωχευτικού νόμου ότι
από τη στιγμή που δεν είναι υποχρεωτική για την τράπεζα -όχι η
αποδοχή του αιτήματος από τον δανειολήπτη- η συμμετοχή, είναι
νομοτελειακό να αποτύχει. Και εκτός των άλλων, ποιος διενεργεί
αυτό τον αλγόριθμο, την όλη διαδικασία διευθέτησης χρέους;
Όχι η Γραμματεία Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους, απλά μια ιδιω-
τική εταιρεία, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η οποία αμείβεται
από τις τράπεζες. 

Ερώτηση: Από τη στιγμή που αμείβεται για την παροχή υπη-
ρεσιών από τις τράπεζες, πώς είναι δυνατόν να υποστηρίξει, όχι
σε βάρος των τραπεζών αλλά ισομερώς, τα συμφέροντα των δα-
νειοληπτών, τα συμφέροντα των εμπόρων, των επαγγελματιών
που εισέρχονται στην πλατφόρμα εξωδικαστικού συμβιβασμού;
Πώς είναι δυνατόν να υποστηρίξει τα συμφέροντα των πενήντα

τριών χιλιάδων δανειοληπτών συμπολιτών μας, που έχουν εισέλ-
θει στην πλατφόρμα του εξωδικαστικού συμβιβασμού;

Δεύτερο θέμα που αφορά τους αγρότες. Κύριε Υπουργέ, αυτό
που γίνεται με την υπό εκκαθάριση εταιρεία, η οποία έχει πάρει
τα δικαιώματα της «κακιάς» Αγροτικής Τράπεζας, είναι ντροπή.
Δώστε λύση. Επαναφέρετε τις ρυθμίσεις που είχαμε θεσπίσει
εμείς το 2018. Ο κ. Ζαββός τότε παραδέχτηκε ότι ήταν καλές. Η
Αγροτική Τράπεζα απαντά σε αγρότες ότι δεν έχει στη διάθεσή
της συμβάσεις, κύριε Υπουργέ. Το χρέος όμως παραμένει και
αφορά χοιροτρόφους, κτηνοτρόφους, αγρότες σε όλη την Ελ-
λάδα. Δώστε λύση. Και σας υποβάλλουμε συγκεκριμένες προτά-
σεις. Δεν είναι μόνο η καταγγελία που κάνουμε. Είμαστε
υποχρεωμένοι να κριτικάρουμε και να καταγγείλουμε αλλά να
κάνουμε και συγκεκριμένες προτάσεις.

Επαναφέρετε τις ρυθμίσεις οι οποίες είχαν τύχει έγκρισης από
την Τράπεζα της Ελλάδος.

Και τελειώνω, κύριε Υπουργέ, με το θέμα των πλειστηριασμών.
Γίνονται πλειστηριασμοί; Μπορούν να γίνουν με τους ευάλωτους;
Να θυμίσω τις δηλώσεις του κ. Σταϊκούρα ότι για τους ευάλωτους
δεν γίνονται. Και όμως μπορούν να γίνουν για τους ευάλωτους.
Για ποιον λόγο; Διότι δεν έχει μπει σε εφαρμογή η πλατφόρμα για
τη συνεισφορά του δημοσίου. 

Προσκομίζω εξώδικη δήλωση δανειολήπτη, ο οποίος τι λέει
τώρα, πριν δέκα μέρες; Λέει «έχω πάρει τη βεβαίωση ότι είμαι
ευάλωτος, αλλά, επειδή η πλατφόρμα για τη συνεισφορά του δη-
μοσίου δεν έχει ξεκινήσει, θέλω να σταματήσει ο πλειστηριασμός
και είναι στη διακριτική ευχέρεια της τράπεζας ή του πιστωτικού
ιδρύματος ή οποιουδήποτε άλλου ιδρύματος που διαχειρίζεται
τις απαιτήσεις να αναστείλει ή όχι τον πλειστηριασμό». 

Αυτό πώς λέγεται, κύριε Υπουργέ και κυρίες και κύριοι της Κυ-
βέρνησης; Από τη στιγμή που είπατε και νομοθετήσατε πριν
πέντε μήνες ότι οι ευάλωτοι θα τύχουν της προστασίας έστω της
προσωρινής για την κύρια κατοικία τους τώρα, αυτή τη στιγμή
να κινδυνεύουν από πλειστηριασμό; Για ποιο λόγο; Επειδή το
κράτος, επειδή το δημόσιο, επειδή το Υπουργείο δεν είναι εντά-
ξει στις υποχρεώσεις του. Οι πολίτες είναι εντάξει; Οι ευάλωτοι
είναι εντάξει; Χαρακτηρίστηκαν; Ναι! Εσείς γιατί δεν εκπληρώ-
νετε την υποχρέωσή σας και αυτή τη στιγμή κινδυνεύουν χιλιά-
δες σπίτια με πλειστηριασμούς; 

Προσκομίζω την εξώδικη όχληση δανειολήπτη πριν δέκα ημέ-
ρες με την οποία ο άνθρωπος ζητά και λέει «χαρακτηρίστηκα
ευάλωτος, αλλά, επειδή το Υπουργείο δεν λειτουργεί την πλατ-
φόρμα, θα βγει η πρώτη μου κατοικία σε πλειστηριασμό». 

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Βασίλειος Κόκκαλης κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Και εγώ σας ευ-
χαριστώ, κύριε Κόκκαλη.

Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Αθανάσιος Καββαδάς από τη Νέα Δη-
μοκρατία. Μετά θα δώσω τον λόγο στον Ανεξάρτητο Βουλευτή
Παναγιώτη Κουρουμπλή και βέβαια αν έρθει η κ. Αντωνίου θα μι-
λήσει μετά.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΒΒΑΔΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο Πρωθυπουρ-

γός προτάσσει την ανάγκη της πολιτικής σταθερότητας την ώρα
που σε παγκόσμιο επίπεδο έχουμε μπει σε αχαρτογράφητα νερά.
Είναι δεδομένο ότι οι δυνάμεις του λαϊκισμού, που ηττήθηκαν,
βλέπουν την παγκόσμια ενεργειακή κρίση και τις υφεσιακές δια-
στάσεις που προκαλεί ως μια ευκαιρία για να πάρουν τη ρεβάνς.
Η χώρα όμως δεν θα διολισθήσει ξανά σε περιπέτειες. Η ελλη-
νική κοινωνία έχει συνειδητοποιήσει τι διακυβεύεται. Βλέπει το
μέγεθος μιας εισαγόμενη κρίσης, τις ασύμμετρες απειλές, αλλά
και τις επιβουλές στα κυριαρχικά μας δικαιώματα και αντιλαμβά-
νεται την ανάγκη για πολιτική σταθερότητα, για μια σοβαρή, στι-
βαρή και κυρίως αξιόπιστη διακυβέρνηση. 

Ο δύσκολος πράγματι χειμώνας που διαγράφεται για κάποι-
ους είναι η τελευταία ευκαιρία για να επενδύσουν στον λαϊκισμό
και να πισωγυρίσουν τη χώρα. Για όλους όμως εμάς, για τη με-
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γάλη πλειοψηφία της ελληνικής κοινωνίας, είναι η ώρα της ευ-
θύνης. Είναι η ώρα της κοινής ευρωπαϊκής απάντησης στην ενερ-
γειακή κρίση η οποία δεν θα πρέπει να καθυστερήσει άλλο. Είναι
η ώρα της στήριξης με στοχευμένα μέτρα αυτών που έχουν
ανάγκη. Πέρα από τη δημιουργία ενός δικτύου κοινωνικής προ-
στασίας για τους ευάλωτους πολίτες και τα νοικοκυριά, που η
Κυβέρνηση αναπτύσσει με συνέπεια και συνέχεια, αναδεικνύεται
η ανάγκη εφαρμογής και υλοποίησης μιας νέας ατζέντας αλλα-
γών και μεταρρυθμίσεων. Η Κυβέρνηση προχωρά με αποφασι-
στικότητα σε αυτές είτε πρόκειται για μικρά και περιστασιακά
ζητήματα είτε πρόκειται για κορυφαίες θεσμικές παρεμβάσεις. 

Το νομοσχέδιο που συζητάμε σήμερα έχει μια αναμφισβήτητη
μεταρρυθμιστική στόχευση. Το πρώτο μέρος του επικεντρώνεται
στην ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της οδηγίας
2020/262 του Συμβουλίου της 19ης Δεκεμβρίου 2019 για τη θέ-
σπιση του γενικού καθεστώτος των ειδικών φόρων κατανάλω-
σης. Η συγκεκριμένη οδηγία συνιστά ουσιαστικά αναθεώρηση
της οδηγίας 2008/118, που το περιεχόμενό της περιλαμβάνει ορι-
ζόντιες ρυθμίσεις οι οποίες ισχύουν για όλα τα προϊόντα που
υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης, δηλαδή ενεργειακό, αλ-
κοολούχα και καπνικά. 

Με τη νέα οδηγία ενσωματώνονται στο Εθνικό Δίκαιο νέες
προϋποθέσεις αναφορικά με θέματα όπως η παραγωγή, η διακί-
νηση, η αποθήκευση, η καταστροφή, η εξ αποστάσεως πωλήσεις
ενεργειακών, αλκοολούχων και καπνικών προϊόντων, αλλά και θέ-
ματα σχετικά με τη βεβαίωση, την επιστροφή, τη διαγραφή του
φόρου, αλλά και απαλλαγές από τον φόρο. 

Ο στόχος είναι να αυξηθεί ο δείκτης διασφάλισης των δημοσίων
εσόδων και να ενισχυθούν οι διαδικασίες ελέγχου και διακίνησης
των προϊόντων που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης. Με
το νέο διαλειτουργικό πληροφοριακό σύστημα αλλά και το ενω-
σιακό σύστημα παρακολούθησης των διακινήσεων των προϊόντων
ειδικού φόρου κατανάλωσης απλοποιούνται οι διαδικασίες για την
εξαγωγή αυτών των προϊόντων σύμφωνα με τον Ενωσιακό Τελω-
νειακό Κώδικα και τις διαδικασίες διακίνησης προϊόντων ειδικού
φόρου κατανάλωσης. Θεσπίζεται επίσης η ηλεκτρονική παρακο-
λούθηση της ενδοενωσιακής διακίνησης φορολογημένων προϊόν-
των ειδικού φόρου κατανάλωσης μέσω του κοινού ενωσιακού
πληροφοριακού συστήματος των τελωνείων. 

Ουσιαστική όμως θεσμική και μεταρρυθμιστική παρέμβαση
αποτελεί το δεύτερο μέρος του νομοσχεδίου, το οποίο διαμορ-
φώνει τους νέους όρους και τις προϋποθέσεις για την τελωνει-
ακή αντιπροσώπευση, που εναρμονίζονται πλέον με τον
Ενωσιακό Τελωνειακό Κώδικα. Η χώρα αποκτά πλέον ένα σύγ-
χρονο νομοθέτημα σε σύγκριση με τον παρωχημένο πλέον
ν.718/1998 περί εκτελωνιστών. Συγκεκριμένα πρώτον, θεσπίζον-
ται νέες προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούνται από κάθε φυ-
σικό ή νομικό πρόσωπο ή ένωση προσώπων για την εγγραφή
τους στο Μητρώο Επαγγελματιών Τελωνειακών Αντιπροσώπων,
προκειμένου να λάβουν άδεια για να ασκήσουν το επάγγελμα
του τελωνειακού αντιπροσώπου. 

Δεύτερον, προβλέπεται η πιστοποίηση των τελωνειακών αντι-
προσώπων από ειδικά διαπιστευμένους φορείς και η κατάργηση
των εξετάσεων για την απόκτηση πιστοποίησης επάρκειας εκτε-
λωνιστή. 

Τρίτον, διαμορφώνεται ένα σύγχρονο κανονιστικό πλαίσιο για
όλα τα θέματα που συνδέονται με την αναστολή, ανάκληση και
ακύρωση της άδειας επαγγελματία τελωνειακού αντιπροσώπου. 

Τέταρτον, προσδιορίζεται πλέον με σαφήνεια το είδος της ευ-
θύνης του τελωνειακού αντιπροσώπου είτε πρόκειται για άμεση
τελωνειακή αντιπροσώπευση, δηλαδή όταν ο τελωνειακός αντι-
πρόσωπος ενεργεί στο όνομα αυτού που αντιπροσωπεύει, είτε
πρόκειται για έμμεση τελωνειακή αντιπροσώπευση, για τις περι-
πτώσεις που ο τελωνειακός αντιπρόσωπος ενεργεί στο δικό του
όνομα, αλλά για λογαριασμό αυτού που αντιπροσωπεύει. 

Πέμπτον, προβλέπεται διαρκής κατάρτιση και επιμόρφωση
όσων ασκούν το επάγγελμα του τελωνειακού αντιπροσώπου. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όπως ανέφερα στην αρχή της
ομιλίας μου, η χώρα έχει ανάγκη από σταθερότητα, από μια σο-
βαρή, στιβαρή και συγκροτημένη κυβέρνηση. Ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης εδώ και τρία χρόνια καταθέτει έμπρακτα δείγματα

γραφής αυτού του υποδείγματος διακυβέρνησης. Διαχειρίζεται
με επάρκεια, αποτελεσματικότητα και σταθερό χέρι πρωτοφα-
νείς κρίσεις. Δεν είναι τυχαίο ότι η μεγάλη πλειοψηφία των πολι-
τών παρά το μέγεθος και την ένταση αυτών των κρίσεων
συνεχίζει να στηρίζει τη Νέα Δημοκρατία και τον Πρωθυπουργό. 

Αυτή τη στιγμή εμείς προτάσσουμε την ανάγκη της σταθερό-
τητας, της κοινωνικής προστασίας και συνοχής, την ανάγκη για
μεταρρυθμίσεις, αλλά και τη μέγιστη ανάγκη της εθνικής ενότη-
τας. Αυτό είναι το δικό μας μήνυμα στους πολίτες. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Και εγώ ευχαρι-
στώ, κύριε Καββαδά.

Τον λόγο έχει τώρα ο Ανεξάρτητος Βουλευτής ο κ. Παναγιώ-
της Κουρουμπλής. 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ: Κύριε Υπουργέ, δεν ακούω
τα λαλίστατα στελέχη της τότε Αξιωματικής Αντιπολίτευσης να
μιλούν σήμερα για το σκάνδαλο που έχει ξεσπάσει στην Ευρώπη
και αφορά την περίφημη πολυεθνική Uber. 

Τότε εγκαλούσατε την Κυβέρνηση ότι δεν στηρίζει τις επενδύ-
σεις και τα γνωστά και συγκρουστήκατε με το ελληνικό ταξί και
με τον τότε Πρόεδρο, τον Θύμιο Λυμπερόπουλο, που ήταν και
στέλεχος της δικής σας παράταξης, προσπαθώντας να τον εξον-
τώσετε συνδικαλιστικά, αλλά τελικά σήμερα ο Λυμπερόπουλος
επανήλθε. Φαίνεται πως είναι σκληρός για να πεθάνει συνδικαλι-
στικά.

Θέλουμε, λοιπόν, μια τοποθέτηση γι’ αυτό το ζήτημα, γιατί
τότε πραγματικά η συμπεριφορά σας ήταν προκλητική, για να
μην πω τίποτε περισσότερο. 

Το δεύτερο που θέλω να πω κύριε Πρόεδρε, ως Βουλευτής
της δυτικής Αθήνας, είναι το εξής: Άκουσα τον Πρωθυπουργό ο
οποίος συνάντησε χθες τους δημάρχους της ανατολικής Αττικής.
Πολύ ενδιαφέρουσα συνάντηση. Θέλω να πω στους αγαπητούς
δημάρχους, ότι θα εισπράξουν ό,τι εισέπραξαν για δύο φορές,
για δυο συναντήσεις που είχαν οι δήμαρχοι της δυτικής Αττικής.
Μιλάμε για μια περιοχή με πραγματικά ζωτικά προβλήματα. Μόνο
τους δρόμους της να δείτε, είναι ένα βομβαρδισμένο πραγματικά
τοπίο. Υπήρξαν υποσχέσεις δύο φορές του Πρωθυπουργού,
αλλά και οι δύο φορές ήταν άδειο πουκάμισο η υπόθεση των συ-
ναντήσεων με τον κύριο Πρωθυπουργό. Ας ελπίσουμε ότι η ανα-
τολική Αττική θα είναι πιο τυχερή, αν και δεν νομίζω ότι υπάρχει
τέτοια περίπτωση. 

Κύριε Υπουργέ, όλες οι ελληνικές κυβερνήσεις με τον άλφα ή
βήτα τρόπο προσπάθησαν να στηρίξουν την ελληνική ναυτιλία.
Σήμερα που η κοινωνία βιώνει αυτό το μαρτύριο της φοβερής
ακρίβειας σε όλα τα μέτωπα της ζωής, που το εισόδημα χάνει
συνεχώς την αγοραστική του δύναμη, να σημειώσω εδώ, κύριε
Πρόεδρε, ότι το 47% του συνόλου των εργαζομένων της χώρας
παίρνει -με βάση την ΕΛΣΤΑΤ, δεν τα λέω εγώ- τον κατώτερο
μισθό, όταν στην Ευρώπη το ποσοστό αυτό είναι 18%, γιατί σας
αρέσει να κάνετε διάφορες αλχημείες και συγκρίσεις.

Αντιλαμβάνεται κανείς ποια είναι η αγοραστική δύναμη του πο-
λίτη, όταν ο πληθωρισμός είναι στο 12,5/% και ποιο είναι το
άγχος όλων αυτών των ανθρώπων που προσπαθούν να συντη-
ρήσουν, στοιχειωδώς πλέον, το τραπέζι της οικογενείας τους.
Γιατί ακριβώς οι πολιτικές που έχετε ασκήσει είναι πολιτικές που
εξυπηρετούν τα μεγάλα συμφέροντα. 

Έρχεστε, λοιπόν, τώρα στο άρθρο 52 και κάνετε πάλι μια εξυ-
πηρέτηση στον εφοπλιστικό κόσμο -γιατί είναι φτωχοί!- παρ’ όλο
που ξέρουμε τώρα ότι με την υπόθεση της κρίσης και της παν-
δημίας τα ναύλα έφτασαν στα ύψη και τα έσοδα όλων αυτών των
εταιρειών είναι τεράστια. 

Κύριε Υπουργέ -και το λέω μετά λόγου γνώσεως διότι υπήρξα
Υπουργός Ναυτιλίας και ξέρουμε ότι και η τότε κυβέρνηση προ-
σπάθησε όπου μπορούσε να στηρίξει στα διεθνή fora κ.λπ. την
ελληνική ναυτιλία- οι εφοπλιστές δεν υποστήριξαν την πατρίδα
στην περίοδο της πανδημίας, όπως θα μπορούσαν να είχαν κάνει
και το καταθέτω για να είμαστε σαφείς στις τοποθετήσεις μας.

Κύριε Υπουργέ, σας ρώτησα και σας ξαναρώτησα για το σύ-
στημα εισροών-εκροών. Και ρωτάω πάλι αν αυτή τη στιγμή η
χώρα, η Κυβέρνηση, μπορεί να ενημερώσει το ελληνικό Κοινο-
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βούλιο και διά του Κοινοβουλίου τον ελληνικό λαό, ότι υπάρχει
και λειτουργεί με αξιοπιστία σύστημα εισροών-εκροών από τα
διυλιστήρια, τις εμπορικές εταιρείες καυσίμων, τα βενζινάδικα,
τα πλοία εφοδιασμού τα λεγόμενα σλέπια, τον Στρατό.

Κύριε Πρόεδρε, με όλο τον σεβασμό, θυμάστε πολύ καλά τον
Γιώργο Σούρλα. Ο Γιώργος ο Σούρλας υπήρξε Γραμματέας Δια-
φάνειας και υπάρχει μια έκθεση που μιλάει για το τι πάρτι γίνεται
στον Στρατό με τα πετρελαιοειδή. Και τώρα έχουμε συστήματα.
Αν τότε μπορεί να ισχυριστεί κανείς ότι δεν υπήρχαν τα απαραί-
τητα συστήματα, τώρα έχουμε συστήματα. Ρωτάμε, λοιπόν, λει-
τουργούν τα συστήματα αυτά σε όλες αυτές τις επαφές που
έχουν τα καύσιμα;

Και κάτι ακόμα, κύριε Υπουργέ. Θα ήθελα να ρωτήσω αν τα λι-
μάνια στην Ηγουμενίτσα, στην Πάτρα, στο Ηράκλειο έχουν συ-
στήματα X-ray για να ελέγχεται τι μπαίνει και τι βγαίνει για να
σταματήσει κάθε μορφή λαθρεμπορίου. 

Γιατί δεν δικαιολογούμαστε η Βουλγαρία να έχει σήμερα τέ-
τοια συστήματα και η Ελλάδα να μην τα διαθέτει. Διότι αυτή η
ιστορία των διαγωνισμών με τα X-ray ξεκίνησε από την αρχή της
δεκαετίας του ’10 και μέχρι σήμερα πραγματικά δεν έχω εικόνα
αν επιτέλους έχουν ολοκληρωθεί αυτοί οι διαγωνισμοί.

Επειδή αρέσκεσθε, λοιπόν, να κάνετε και αναφορές στην προ-
ηγούμενη διακυβέρνηση, θα ήθελα, επίσης, κύριε Υπουργέ, να
σας πω το εξής: Μας είπατε προχθές στη Βουλή, ότι η προηγού-
μενη κυβέρνηση έβαλε αυτούς τους ειδικούς φόρους. Ωραία,
τότε ήταν μνημόνια, όπως καταλαβαίνετε. Γιατί δεν μπορείτε να
κάνετε αναφορά και σύγκριση, είναι διαφορετικό το περιβάλλον
αλλά τότε, κύριε Υπουργέ, μας παραδώσατε μια χώρα με 1,5 δι-
σεκατομμύριο απόθεμα -και σας προκαλώ να μας πείτε αν λέω
ψέματα- και σας παραδώσαμε μια χώρα με 37 δισεκατομμύρια
και έχετε όλη την άνεση να κάνετε όλες αυτές τις κινήσεις και με
ρυθμισμένο το χρέος.

Αν δεν είχε ρυθμίσει ο ΣΥΡΙΖΑ το χρέος, με τα επιτόκια που
παίρνουν την ανηφόρα και με ένα χρέος που το έχετε φθάσει –
γιατί σας άκουσα και προηγουμένως να κομπάζετε για τα 43 δι-
σεκατομμύρια- στα 43 δισεκατομμύρια, τα 43 δισεκατομμύρια
είναι δανεικά. Δεν το λέτε, λέτε τη μισή αλήθεια στον ελληνικό λαό.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα επίσης να πω στην Κυβέρνηση κάτι
που αφορά και εσάς: Από το 2012 κόπηκαν εκείνες οι περίφημες
συντάξεις των Βορειοηπειρωτών και των παλινοστούντων Πον-
τίων. Εντάξει, να δεχθώ, να μην κάνω αναφορές. Προσπαθήσαμε
στο πρώτο εξάμηνο του 2015 να το ρυθμίσουμε, μας το πήρε
πίσω η τρόικα. Το 2019 ο ΣΥΡΙΖΑ έκανε τη ρύθμιση και επίκειτο
να βγει και εγκύκλιος. Ήρθε η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρα-
τίας. Είχε υποσχεθεί σε αυτούς τους ανθρώπους προσωπικά ο
κ. Μητσοτάκης ότι θα δοθεί. 

Πέρασαν τρία ολόκληρα χρόνια και αυτή η ιστορία εκκρεμεί.
Πότε θα το κάνετε;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Ολοκληρώστε,
παρακαλώ.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ: Κλείνω, κύριε Πρόεδρε, με
κάτι ακόμη που λησμόνησα προηγουμένως να πω.

Η χώρα έχει ένα καθεστώς που υποχρεώνετε τα διυλιστήρια
να διατηρούν στρατηγικά αποθέματα. Θέλω να μας πείτε, πρώ-
τον, εάν αυτό το τήρησαν τα διυλιστήρια, τα οποία είναι οι μόνες
κερδοφόρες επιχειρήσεις παρά την κρίση και δεύτερον, εάν αυτό
που είχε αποφασίσει ο Διεθνής Οργανισμός Ενέργειας να διατε-
θούν τριακόσιες χιλιάδες βαρέλια από κάθε χώρα, προκειμένου
να πέσουν οι τιμές, έχει εφαρμοστεί στην Ελλάδα.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Και εμείς σας ευ-

χαριστούμε πολύ.
Τον λόγο θα πάρουν τώρα δύο Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι,

ο κ. Βρούτσης από τη Νέα Δημοκρατία και αμέσως μετά η κ. Πα-
πανάτσιου από τον ΣΥΡΙΖΑ.

Ο κ. Βρούτσης έχει τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήμερα συζητάμε ένα νομοσχέ-

διο, το οποίο στον πυρήνα του είναι θετικό για την οικονομία και

την κοινωνία, αλλά και την επιχειρηματικότητα ευρύτερα. Ένα
νομοσχέδιο που έρχεται εκ μέρους της πολιτικής ηγεσίας του
Υπουργείου Οικονομικών να ενσωματώσει μία πολύ σημαντική
ευρωπαϊκή οδηγία, την υπ’ αριθμόν 262/2020.

Τί επιδιώκουμε με αυτή την ενσωμάτωση της ευρωπαϊκής οδη-
γίας; Τέσσερα πράγματα. Πρώτον, ηλεκτρονικό εμπόριο-βελ-
τίωση. Δεύτερον, μείωση του λαθρεμπορίου. Τρίτον, ηλεκτρονική
διακίνηση εμπορευμάτων-βελτίωση και τέταρτον, μείωση της
γραφειοκρατίας. Αυτές οι τέσσερις παρεμβάσεις οι οποίες έρ-
χονται διά μέσου της ενσωμάτωσης, θα γίνουν κομμάτι της ελ-
ληνικής νομοθεσίας και θα βελτιώσουν όλο αυτό το περιβάλλον
το οποίο συνολικά εκσυγχρονίζεται θεσμικά. Ένα ευαίσθητο κομ-
μάτι το οποίο αφορά τον εκτελωνισμό των προϊόντων και το
παλιό επάγγελμα των τελωνειακών καθ’ ότι πλέον και αυτό δέχε-
ται μια ριζική αλλαγή και πλέον μετατρέπεται στην ονομασία «τε-
λωνειακοί αντιπρόσωποι».

Πρόκειται, λοιπόν, για ιδιαίτερα θετικό νομοσχέδιο, το οποίο
έρχεται επίσης να βελτιώσει και κάτι ακόμα στην κοινοβουλευ-
τική διαδικασία.

Είναι προς τιμήν της Αντιπολίτευσης το ότι παραδέχτηκε πως
γι’ αυτό το νομοσχέδιο έγινε πολύ σοβαρός κοινωνικός διάλογος.
Ακούσαμε τις φωνές, τις απόψεις, τις ιδέες και τις προτάσεις
όλων των εκπροσώπων και πολλές απ’ αυτές υιοθετήθηκαν από
την πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Οικονομικών. 

Το επίσης θετικό, κύριε Πρόεδρε, είναι ότι δέχεται ευρείας
αποδοχής το νομοσχέδιο και αυτό πρέπει να το σημειώσουμε
στα θετικά της σημερινής κοινοβουλευτικής διαδικασίας. Άρα
έχουμε ένα θετικό νομοσχέδιο το οποίο θα αλλάξει το θεσμικό
πλαίσιο σ’ έναν κρίσιμο τομέα, που θα εκσυγχρονίσει τον εκτε-
λωνισμό όπως τον ξέραμε μέχρι σήμερα, μια βελτίωση υπέρ της
επιχειρηματικότητας, κατά του λαθρεμπορίου, κατά της γραφει-
οκρατίας διαμέσου της μείωσής της και ένα θεσμικό πλαίσιο της
ηλεκτρονικής διαδικασίας διακίνησης εμπορευμάτων στην Ευ-
ρώπη και ευρύτερα. Αυτό είναι το θετικό κομμάτι και αυτό συμ-
πυκνώνει όλο το πλαίσιο της σημερινής νομοθετικής πρωτο-
βουλίας εκ μέρους του Υπουργείου Οικονομικών που πολύ εύ-
στοχα, αναλυτικά και εμπεριστατωμένα ο εισηγητής μας κ. Σάβ-
βας Αναστασιάδης περιέγραψε στην εισήγησή του.

Έρχομαι τώρα στο δεύτερο κομμάτι, το οποίο αφορά την
«πρόκληση» εκ μέρους του κ. Τρύφωνα Αλεξιάδη για τα ζητή-
ματα που αφορούν τα θέματα τα οποία έθεσε και είπε ότι η Κυ-
βέρνηση δεν εφάρμοσε όπως είχε υποσχεθεί για ένα σταθερό
φορολογικό και ασφαλιστικό περιβάλλον. Ο κ. Αλεξιάδης στην
τοποθέτησή του -μάλιστα έκανε και ονομαστικά αναφορά σε
εμένα- είπε ότι η Κυβέρνηση αθέτησε όλη την προεκλογική της
δέσμευση και δεν τήρησε αυτά τα οποία είπε.

Για να δούμε, όμως. Είναι έτσι; Ξεκινώ, κύριε Αλεξιάδη, με το
πρώτο κομμάτι το οποίο αφορά τη φορολογική σταθερότητα και
το πλαίσιο το οποίο η Κυβέρνηση αυτή του Κυριάκου Μητσο-
τάκη, η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας εφάρμοσε όλο αυτό
το διάστημα των τριών ετών και σήμερα έχουμε ένα νέο φορο-
λογικό περιβάλλον. Ξεκινώ και θα ήθελα, αν έχετε αντίρρηση, να
τα ξαναπούμε ή να ακούσω τις ενστάσεις σας, αν είναι ή δεν είναι
αλήθεια. 

Μειώσαμε τον φόρο νομικών προσώπων από το 28% στο 22%.
Είναι ή δεν είναι αυτή μια θετική παρέμβαση για την επιχειρημα-
τικότητα στη χώρα μας, σταθερή εδώ και τρία χρόνια;

Μειώσαμε την προκαταβολή από το 100% στο 55% για τα φυ-
σικά πρόσωπα και στο 80% για τα νομικά πρόσωπα. Είναι ή δεν
είναι αυτή μια θετική παρέμβαση της Κυβέρνησης για ένα στα-
θερό και ευνοϊκό φορολογικό πλαίσιο;

Μειώσαμε τον φόρο μερισμάτων από το 10% στο 5%. Δεν επα-
ναλαμβάνομαι. Καταλαβαίνετε τη θετική επίπτωση που έχει αυτό
στην οικονομία. 

Μειώσαμε το αφορολόγητο και βάλαμε και 1.000 ευρώ επι-
πλέον αφορολόγητο για κάθε παιδί συνδυαστικά και με τη μεί-
ωση του φόρου κλίμακος της φορολογίας κλίμακος από το 22%
στο 9%, δηλαδή ουσιαστικά μια μείωση της φορολογίας των χα-
μηλών εισοδημάτων. Είναι ή δεν είναι με κοινωνικό θετικό πρό-
σημο αυτή η παρέμβαση διαμέσου της φορολογίας, σταθερή,
όπως είχαμε υποσχεθεί;
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Το μεγάλο θέμα του ΕΝΦΙΑ: Μειώσαμε, όπως είχαμε δεσμευτεί
και παραπάνω απ’ αυτό που είχαμε δεσμευτεί κατά 34%, δηλαδή
900 εκατομμύρια λιγότερα φορολογική επιβάρυνση στον ΕΝΦΙΑ,
κύριε Αλεξιάδη. Είναι μια πραγματικότητα αυτή; Την αμφισβητεί
κανείς; Όλοι την αποδέχτηκαν και μαζί με αυτή έγιναν και πολλές
άλλες όλο αυτό το διάστημα. Στέκομαι στα μεγαλύτερα, όπως
και η εισφορά αλληλεγγύης στον ιδιωτικό τομέα και η δέσμευση
για την κατάργηση επίσης της εισφοράς αλληλεγγύης στον δη-
μόσιο τομέα και τους συνταξιούχους από 1-1-2023. Αυτές είναι
οι θετικές σταθερές παρεμβάσεις. Τηρήσαμε τις προεκλογικές
μας δεσμεύσεις.

Στο ασφαλιστικό είχαμε πει ότι θα έλθει ένας ασφαλιστικός
νόμος ο οποίος θα φέρει μια δομική αλλαγή που θα βελτιώνει
όλο το υφιστάμενο ασφαλιστικό περιβάλλον με βιώσιμο τρόπο
και για πρώτη φορά η κατάθεση ασφαλιστικού νομοσχεδίου θα
έλθει στη Βουλή με αυτό που δεν είχε γίνει ποτέ ιστορικά. Θα
συνοδεύεται από την Εθνική Αναλογιστική Αρχή και τη μελέτη
βιωσιμότητας. Το κάναμε πράξη. Ήλθε εδώ συνδυαστικά με πα-
ρεμβάσεις οι οποίες αλλάζουν το ασφαλιστικό τοπίο.

Θυμίζω, γιατί είναι πολύ σημαντικές παρεμβάσεις. Πρώτον: Για
ενάμιση εκατομμύριο αγρότες, ελεύθερους επαγγελματίες, επι-
στήμονες, δικηγόρους, γιατρούς, μηχανικούς, για όλο αυτό το
μεγάλο κομμάτι του ιδιωτικού τομέα, της ελεύθερης οικονομίας
που προϋπήρχε αυτό που έλεγα όταν ήμασταν Αντιπολίτευση
«ασφαλιστικό - φορολογικό», καταργήθηκε και πλέον για πρώτη
φορά έχουμε τη δυνατότητα να έχουμε ελεύθερες κατηγορίες
επιλογής. Ο κάθε ένας ελεύθερος επαγγελματίας, αγρότης, επι-
στήμονας επιλέγει στην αρχή κάθε χρόνου -και αυτό έχει ρυθμι-
στεί ώστε να γίνεται αλλαγή και κάθε μήνα σε βάθος χρόνου, θα
ετοιμαστούν τα συστήματα- την κατηγορία την οποία επιθυμεί,
την ασφαλιστική κατηγορία. Αυτό δεν υπήρχε ποτέ. Να, λοιπόν,
μια θετική παρέμβαση. Επιλέγει ελεύθερα την κατηγορία του.

Δεύτερον: Μείωση ασφαλιστικών εισφορών στους μισθωτούς.
Κατά δέκα μονάδες μειώσαμε, κύριε Πρόεδρε, τις ασφαλιστικές
εισφορές των μισθωτών. Είχαμε από τις υψηλότερες ασφαλιστι-
κές εισφορές του ΟΟΣΑ και μειώθηκαν τα δυόμισι χρόνια από το
2012 έως το 2014 κατά 6 μονάδες και τώρα στην καινούργια Κυ-
βέρνηση κατά 3,9 μονάδες, δηλαδή συνολικά 10 μονάδες, φέρ-
νοντας τις ασφαλιστικές εισφορές των μισθωτών στο μέσο
επίπεδο των χωρών του ΟΟΣΑ.

Τρίτη μεγάλη παρέμβαση: Δεν θα μιλήσω για τους εργαζόμε-
νους και συνταξιούχους που ήταν στο 70% η περικοπή και τώρα
μειώθηκε στο 30%. Υπήρξε και μια σειρά από άλλες θετικές πα-
ρεμβάσεις στα ζητήματα του ασφαλιστικού, όπως επίσης και το
κομμάτι στο οποίο αναφερθήκατε. 

ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Για τους εφοπλιστές, κύριε Βρούτση…
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Γι’ αυτό θα σας απαντήσει ο Υπουργός

στην τοποθέτησή του. Είναι έτοιμος να απαντήσει.
Κλείνω την παρέμβασή μου για το ασφαλιστικό, κύριε Αλε-

ξιάδη, με το εξής: Από 1-1-2023 θα έχουμε στο διηνεκές κάθε 1η

Ιανουαρίου αύξηση των συντάξεων. Η αύξηση των συντάξεων γί-
νεται με τον ν.4670 που περιέχει όλα αυτά που είπα πριν. Ενσω-
ματώνει και την αύξηση των συντάξεων από 1η Ιανουαρίου κάθε
έτους και εφεξής. Αυτή η αύξηση των συντάξεων θα γίνει μ’ έναν
αλγόριθμο που περιλαμβάνει το άθροισμα που διαιρείται διά δύο
ανάπτυξης και πληθωρισμού.

Άρα, λοιπόν, με βάση τα στοιχεία της συγκεκριμένης διάταξης
του ασφαλιστικού νόμου, η εκτίμησή μου είναι ότι δεν θα είναι
λιγότερο από 6% η αύξηση την 1η Ιανουαρίου 2023 με βάση τα
στοιχεία που προκύπτουν από την ΕΛΣΤΑΤ για το 2021 όσον
αφορά τον πληθωρισμό και το μέγεθος της ανάπτυξης.

Υπάρχει ακόμα μία πολύ σημαντική παρέμβαση στον ασφαλι-
στικό νόμο τον οποίον επικρίνατε. Είναι το ότι για πρώτη φορά,
καλλιεργώντας την ασφαλιστική συνείδηση και τη συνέπεια κάθε
είδους εργαζόμενου ασφαλισμένου για πάνω από τριάντα χρό-
νια, έρχεται ο ασφαλιστικός νόμος και πριμοδοτεί τη σύνταξη.
Αυτό γίνεται με σκοπό να καλλιεργήσει την ασφαλιστική συνεί-
δηση και μεσοσταθμικά προκύπτει μία σύνταξη επιπλέον σ’
όποιον είναι συνεπής στις ασφαλιστικές του εισφορές και εργά-
ζεται τριάντα χρόνια και πάνω.

Αυτές, κύριε συνάδελφε, είναι οι μεγάλες θεσμικές παρεμβά-

σεις και στο ασφαλιστικό και στο φορολογικό. Η Κυβέρνηση με
συνέπεια τήρησε τις προεκλογικές της δεσμεύσεις.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Σας ευχαριστώ κι
εγώ.

Καλείται στο Βήμα η Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος του ΣΥ-
ΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία κ. Αικατερίνη Παπανάτσιου. Αμέ-
σως μετά θα πάρει τον λόγο η Υφυπουργός κ. Ζαχαράκη για να
υποστηρίξει την τροπολογία με αριθμό 1367/11-7-2022 και μετά
θα μιλήσει η κ. Αντωνίου.

Κυρία Παπανάτσιου, έχετε τον λόγο.
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριοι Υπουργοί, καλούμαστε

να μιλήσουμε σήμερα για ένα νομοσχέδιο που αφορά πολλά ξε-
χωριστά θέματα με διορθωτικές παρεμβάσεις, όχι εκτεταμένες.
Έκανε μια καλή αναφορά εισηγητής μας κ. Αλεξιάδης. 

Συγχρόνως έχουμε τη συνεδρίαση του Eurogroup και επίσης
την ανακοίνωση ότι ο αγωγός Nord Stream κλείνει για τις επόμε-
νες δέκα μέρες για λόγους συντήρησης. Βέβαια, φουντώνουν τα
σενάρια στην Ευρωπαϊκή Ένωση ότι η ροή δεν θα επιστρέψει σε
κανονικούς ρυθμούς λειτουργίας μετά τις 21 Ιουλίου. 

Επίσης, ιδιαίτερα δυσοίωνη είναι η προοπτική για την ελληνική
οικονομία, καθώς η χώρα εισέρχεται σε περίοδο παρατεταμένης
ακρίβειας, η οποία ενδέχεται να δημιουργήσει πολλαπλά προ-
βλήματα, ιδίως μάλιστα αν συμβεί το ακραίο σενάριο της διακο-
πής του ρωσικού φυσικού αερίου προς την Ευρώπη.

Όσον αφορά το νομοσχέδιο, με το πρώτο μέρος του νομοσχε-
δίου ενσωματώνονται οι διατάξεις της οδηγίας 262/2020 του
συμβουλίου για τη θέσπιση γενικού καθεστώτος των ειδικών
φόρων κατανάλωσης, μια αναδιατύπωση στον εθνικό τελωνειακό
κώδικα.

Στο δεύτερο μέρος επιδιώκεται ο ανακαθορισμός των όρων
και των προϋποθέσεων για την άσκηση της τελωνειακής αντιπρο-
σώπευσης, καθώς και η ρύθμιση του επαγγέλματος του τελωνει-
ακού αντιπροσώπου.

Στο τρίτο μέρος έχουμε κάποιες ρυθμίσεις. Δεν θα κάνω ανα-
φορά στα προηγούμενα. Θα αναφερθώ μόνο στο άρθρο 52. Εδώ
έχουμε την προσαύξηση κατά 2% της εισφοράς πλοίων τα έτη
2024, 2025 για τα πλοία πρώτης κατηγορίας ισόποσα σε σχέση
με την αναστολή που είχε επιβληθεί το 2021. Αναστέλλεται, λοι-
πόν, το 2021 το ποσοστό εισφοράς 4% πλοίων πρώτης κατηγο-
ρίας του ν.27/1975. Είναι μια επιβολή ειδικής εισφοράς υπέρ του
ΝΑΤ, αλλά προστίθεται σαν προσαύξηση κατά 2% ισόποσα στα
έτη 2024, 2025, δηλαδή θα καταβληθεί 6% στα δύο αυτά έτη. Θα
επιμεριστεί φαντάζομαι. Τα επιστρέφουν, δηλαδή μετά από τρία
χρόνια οι εφοπλιστές. Γιατί δεν ξεκινάει το 2023;

Αντίθετα τι βλέπουμε; Η Κυβέρνηση τις προηγούμενες μέρες
αποφάσισε και ανήρτησε τα εκκαθαριστικά των οφειλών των επι-
χειρήσεων από την επιστρεπτέα προκαταβολή, κύριε Υπουργέ,
τα οποία είχαν λάβει στην περίοδο της πανδημίας. Και δεν είναι
μόνο ότι τα ανήρτησε. Έχει ήδη αρχίσει ο συμψηφισμός από
άλλες ενισχύσεις που περίμεναν οι άνθρωποι να πάρουν οι επι-
χειρήσεις, οι επιχειρηματίες όλοι, προκειμένου να ξεπεράσουν
και τον σκόπελο και της ενεργειακής κρίσης. Άλλες ενισχύσεις,
λοιπόν, ή άλλες οφειλές του δημοσίου προς αυτούς παρακρα-
τούνται για την επιστρεπτέα προκαταβολή.

Πάνω από εξακόσιες χιλιάδες επιχειρήσεις καλούνται στο
τέλος του μήνα να πληρώσουν ΦΠΑ, φόρο εισοδήματος, ΕΝΦΙΑ,
τμήμα της επιστρεπτέας προκαταβολής και εντείνουν το πρό-
βλημα ρευστότητας που αντιμετωπίζουν πολλές από αυτές. Σύμ-
φωνα με τα στοιχεία του ΙΜΕ της ΓΣΕΒΕΕ 48% των μικρών και
πολύ μικρών επιχειρήσεων αντιμετωπίζουν πρόβλημα ρευστότη-
τας, ήδη από το δεύτερο εξάμηνο του 2021. Το 21,4% δεν έχει
καθόλου ταμειακά διαθέσιμα, ενώ το 47,3% έχει ληξιπρόθεσμη
οφειλή προς το δημόσιο ή ιδιώτες.

Παράλληλα, οι ήδη επιβαρυμένες επιχειρήσεις και επαγγελ-
ματίες από τις πολλαπλές κρίσεις αντιμετωπίζουν σήμερα τις συ-
νέπειες από την εκρηκτική αύξηση του πληθωρισμού, ο οποίος
αγγίζει το 12,1% για τον Ιούνιο του 2021 και οι προβλέψεις από
ό,τι ακούσαμε τις τελευταίες ημέρες και από τους επικεφαλής
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του Eurogroup είναι ότι περιμένουμε να αυξηθούν παραπάνω. Οι
αυξήσεις σε ενεργειακό κόστος, πρώτες ύλες, καύσιμα, ο απο-
κλεισμός της συντριπτικής πλειοψηφίας των επιχειρήσεων από
τον τραπεζικό δανεισμό και τα χρηματοδοτικά προγράμματα δη-
μιουργούν ένα εκρηκτικό πλαίσιο μέσα στο οποίο καλούνται να
λειτουργήσουν.

Επίσης, κύριε Υπουργέ, τα χρήματα που πήραν οι επιχειρήσεις
από το πρόγραμμα στήριξης επιχειρήσεων των περιφερειών που
επλήγησαν από τον COVID-19, το πρόγραμμα ΑΝΑΣΑ, θεωρείται
εισόδημα και το φορολογείτε; Θα ήθελα να επισημάνω και κά-
ποια πράγματα, έστω σημειολογικά για πολλοστή φορά, μια και
ο αρμόδιος Υπουργός στο κλείσιμό του ήρθε να μας πει τι έκανε
και τι δεν έκανε η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ. Τρία χρόνια κυβερ-
νάτε, η αναφορά είναι στην κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ. Σαράντα
χρόνια κυβερνούσατε, στα πέντε χρόνια της κυβέρνησης του ΣΥ-
ΡΙΖΑ αναφέρεστε. Θα σας πούμε, λοιπόν, τι κάναμε εμείς έστω
αυτά τα λίγα χρόνια που κυβερνήσαμε.

Σχετικά με τη λαθρεμπορία καυσίμων, η εφαρμογή του συστή-
ματος εισροών εκροών στην αλυσίδα διακίνησης και εμπορίας
καυσίμων υλοποιήθηκε με την ανάληψη ενεργειών της κυβέρνη-
σης του ΣΥΡΙΖΑ. Θέσαμε σε εφαρμογή την αξιοποίηση των πλη-
ροφοριών της λειτουργίας των συστημάτων εισροών εκροών.
Παράλληλα προχωρήσαμε στον επανακαθορισμό του πεδίου
εφαρμογής εγκατάστασης των σχετικών ηλεκτρονικών συστημά-
των με σκοπό την αντιμετώπιση προβλημάτων του παρελθόντος.
Προβήκαμε σε εμπεριστατωμένη τροποποίηση του νομοθετικού
πλαισίου εφαρμογής του συστήματος εισροών εκροών, προσθέ-
σαμε νέα καύσιμα στο πεδίο εφαρμογής τους και θεσπίσαμε το
πλαίσιο για πρόβλεψη αυστηρών κυρώσεων για τις παραβάσεις
της σχετικής νομοθεσίας. 

Προβλέψατε υποχρέωση των πρατηριούχων υγρών καυσίμων
να αποστέλλουν πλήρη στοιχεία για τις οικονομικές τους συναλ-
λαγές, αγορές και πωλήσεις από το εμπορικό τους πρόγραμμα
προς τη βάση δεδομένων του Υπουργείου Οικονομικών, προκει-
μένου να εξασφαλιστεί στο μέγιστο η καταπολέμηση της λα-
θρεμπορίας και της φοροδιαφυγής. Εκδόθηκε υπουργική
απόφαση για το κέντρο λήψης σημάτων και τον καθορισμό των
προδιαγραφών και των διαδικασιών επικοινωνίας των μεταφορι-
κών μέσων καυσίμων με αυτό, με στόχο την αποτελεσματικότερη
καταπολέμηση της λαθρεμπορίας και νοθείας κατά της διακίνη-
σης καυσίμων.

Τέλος, εκδόθηκε η ΚΥΑ για την εγκατάσταση συστήματος μο-
ριακής ιχνηθέτησης υγρών καυσίμων στα καύσιμα χαμηλού ειδι-
κού φόρου κατανάλωσης, πετρέλαιο θέρμανσης και ναυτιλιακό
πετρέλαιο και προχωρούσε η διαδικασία για την ανάδειξη ανα-
δόχου. Το τι κάνατε από εκεί και πέρα, θα θέλαμε να μας πείτε
σήμερα, κύριε Υπουργέ. Αυτά βέβαια τα αναφέρω για την ιστο-
ρία της χθεσινής συζήτησης και για να καταγραφούν στα Πρα-
κτικά.

Τα καθημερινά ζητήματα, όμως, είναι αυτά που πρέπει να
απαντηθούν και να τα συζητήσουμε άμεσα. Τι γίνεται με την ακρί-
βεια και τον πληθωρισμό; Τι συμβαίνει με την επιστρεπτέα προ-
καταβολή; Γιατί δεν προχωράτε σε μειώσεις του ειδικού φόρου
κατανάλωσης; Και πολλά παρόμοια ερωτήματα βρίσκονται αντι-
μέτωπα με τους συμπολίτες μας.

Στην Κυβέρνηση, όπως ήταν αναμενόμενο, τρέχετε και δεν φτά-
νετε με το χαμό των καταγγελιών από τους πολίτες που έχουν
απαυδήσει, αφού καθημερινά βλέπουν το εισόδημά τους να κα-
τακρημνίζεται και κάποιους να εκμεταλλεύονται τις συγκυρίες και
να τους εξαπατούν. Ο πληθωρισμός, με βάση τα τελευταία στοι-
χεία, βρίσκεται στο εξωπραγματικό 12,1%. Πάρα πολλά χρόνια εί-
χαμε να ακούσουμε ένα τέτοιο μεγάλο ποσοστό πληθωρισμού. Η
αυξήσεις στα βασικά αγαθά τα καθιστούν απαγορευτικά για τα
λαϊκά νοικοκυριά. 117,7% η αύξηση στο φυσικό αέριο, 70,4% στο
ρεύμα, 45,6% στα καύσιμα, διψήφιες οι αυξήσεις στα τρόφιμα και
ο μισθός ξέρουμε σε ποια κατάσταση είναι, όπως επίσης και οι
συντάξεις. Βέβαια ο κ. Βρούτσης πανηγύρισε για τις συντάξεις ότι
θα δοθούν αυξήσεις από το 2023. Νομοθετημένο από τον ΣΥΡΙΖΑ
ήταν. Πρέπει να το ξεκαθαρίσουμε εδώ. Πρέπει να πούμε την αλή-
θεια. Δεν ήταν από την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας. Αυτό
είχε νομοθετηθεί από την κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ.

Όσο, λοιπόν, εσείς πανηγυρίζετε για την ανάπτυξη, το τραπέζι
και τα πορτοφόλια των λαϊκών στρωμάτων αδειάζουν. Αλλά για
να μην μπερδευόμαστε όταν μιλάμε για το ΑΕΠ τον λόγο τον έχει
ο αποπληθωριστής και ενώ η Στατιστική Υπηρεσία δεν εξέδωσε
ακριβή νούμερα για να υπολογίσουμε το μέγεθος του για το
πρώτο τρίμηνο του έτους, όλα συγκλίνουν με βάση τους αναλυ-
τές ότι αυτό κινήθηκε περίπου στα 4,5% με 55. Οδηγούμαστε
έτσι στο συμπέρασμα ότι η αύξηση του ΑΕΠ οφείλεται στο φού-
σκωμα των τιμών. Οι αυξήσεις στις τιμές ήρθαν για να μείνουν
και μάλιστα με μια Κυβέρνηση η οποία δεν έχει στο σχέδιό της
πολιτικές και δράσεις για τα λαϊκά νοικοκυριά. Είναι μια Κυβέρ-
νηση που άργησε έναν χρόνο να φέρει μια αμφίβολη ρύθμιση για
τη φορολόγηση των υπερκερδών των επιχειρήσεων ενέργειας,
μια Κυβέρνηση που έχει απορρίψει, κύριε Υπουργέ, δύο φορές
την τροπολογία του ΣΥΡΙΖΑ για τη μείωση στους ειδικούς φό-
ρους κατανάλωσης, μια Κυβέρνηση που καταθέτει τροπολογίες
για την ασυλία των τραπεζικών στελεχών, αλλά δεν σκοπεύει να
εντάξει τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις στους πόρους του Ταμείου
Ανάκαμψης.

Αντίθετα, έχετε δείξει για ποιους πραγματικά ενδιαφέρεστε.
Φέρατε ασυλία στα τραπεζικά στελέχη, πουλήσατε τη ΔΕΗ, ενώ
εξασφαλίσατε χρυσά μπόνους στα στελέχη και τον διοικητή της,
μειώσατε τον φόρο συγκέντρωσης κεφαλαίων και προχωρήσατε
σε απευθείας αναθέσεις 7 δισεκατομμυρίων.

Η Γαλλία, ο Μακρόν, που δεν τον λες αριστερό ή σοσιαλιστή,
εθνικοποιεί την αντίστοιχη εταιρεία ενέργειας, την αντίστοιχη
ΔΕΗ της Γαλλίας. Θα συνεχίσετε, κύριοι Υπουργοί της Κυβέρνη-
σης να αγνοείτε αυτήν την κατάσταση, συνεχίζοντας το επιτυχη-
μένο σας πρόγραμμα μεταρρυθμίσεων;

Τις τελευταίες μέρες έχουμε ένα ακόμη σκάνδαλο που αφορά
την UBER και συσχετισμό της εταιρείας με πολιτικούς ανά τον
κόσμο.

Το 2018, όταν η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ νομοθέτησε ρυθμίσεις που
τερμάτιζαν το καθεστώς αδιαφάνειας και φοροδιαφυγής στον
χώρο των μεταφορών μέσω πλατφορμών, αντιληφθήκαμε ότι η
εταιρεία λειτουργούσε στη χώρα μας χωρίς να έχει φορολογική
έδρα σε αυτή. Παράλογο. Αντιληφθήκαμε ότι τα χρήματα που
κατέβαλαν πελάτες δεν πήγαιναν καν σε ελληνικό τραπεζικό λο-
γαριασμό, ενώ παράλληλα δεν υπήρχε υπεύθυνος κατά τον νόμο
για την εταιρεία στην Ελλάδα. Με τη νομοθέτηση λοιπόν και τις
ρυθμίσεις του 2018, τις οποίες δεν αποδέχθηκε βέβαια η εταιρεία
και είχε αναστείλει τότε τις δραστηριότητές της στη χώρα μας,
ζητούσα ελληνικό ΑΦΜ για την εταιρεία, να κατατίθενται οι ει-
σπράξεις σε ελληνικό τραπεζικό ίδρυμα, να υπάρχει υπεύθυνος
σύμφωνα με τον νόμο και να απασχολούνται βέβαια επαγγελμα-
τίες οδηγοί. 

Εσείς τι λέγατε τότε, κύριοι συνάδελφοι; Τι λέγατε για τις και-
νοτόμες πλατφόρμες, όπως έλεγε ο κύριος Πρωθυπουργός
τότε; Οι Υπουργοί σας, οι Βουλευτές σας; Σε ποιες πιέσεις υπο-
βάλετε την τότε κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ; Γιατί; Τώρα με το διε-
θνές σκάνδαλο τι θα μας πείτε; Γιατί το κάνατε αυτό; Θα
απαντήσετε; 

Επίσης, σε φιάσκο εξελίσσεται το πολυδιαφημισμένο πρό-
γραμμα για την επιδότηση ηλεκτρικών συσκευών. Χιλιάδες τα πα-
ράπονα από τους καταναλωτές. Απορρίπτονται οι περισσότεροι
άνθρωποι.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Παρακαλώ ολο-
κληρώστε. 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ: Σε μισό λεπτό, ολοκληρώνω,
κύριε Πρόεδρε και ευχαριστώ για την ανοχή σας. 

Χτύπησε βέβαια το καμπανάκι στην Κυβέρνηση, αλλά όπως το
συνηθίζει η Κυβέρνηση του κ. Μητσοτάκη τρέχει πάντα πίσω από
τις εξελίξεις. Χθες ο κ. Γεωργιάδης αναγκάστηκε να παραδεχτεί
ότι πρόκειται για ένα απαράδεκτο φαινόμενο και προανήγγειλε
πλαφόν στο περιθώριο κέρδους. Είδαμε και την τροπολογία. Βέ-
βαια η τροπολογία δεν έχει μόνο αυτό. Έχει κι άλλα πράγματα.
Θα αναφερθούμε στη συνέχεια σ’ αυτό. 

Κλείνοντας, τι συμβαίνει, κύριοι της Νέας Δημοκρατίας, επιτέ-
λους με την Κυβέρνησή σας; Δεν νιώθετε τον θυμό του κόσμου;
Σημείωσα μερικά μόνο παραδείγματα της άριστης διακυβέρνη-
σής σας και των επιτυχημένων μεταρρυθμίσεων σας. Το πιο επι-
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τυχημένο βήμα σας όμως δεν το έχετε κάνει ακόμη. Και αυτό δεν
είναι άλλο από την άμεση διενέργεια εκλογών. Δεν το ζητάμε
απλά εμείς. Το ζητάει η επιβίωση των πολιτών. Και θα είναι το πιο
πετυχημένο βήμα σας για να προκύψει μια προοδευτική κυβέρ-
νηση που βέβαια θα αναχαιτίσει τις πολιτικές σας. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Κι εγώ ευχαριστώ,

κυρία Παπανάτσιου. 
Τον λόγο έχει τώρα η Υφυπουργός Τουρισμού κ. Ζαχαράκη

για να υποστηρίξει την τροπολογία 1367 από 11 Ιουλίου 2022.
Κυρία Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ (Υφυπουργός Τουρισμού): Ευχαριστώ,

κύριε Πρόεδρε.
Δύο άρθρα σε μια τροπολογία που αφορά στην επιχειρηματι-

κότητα αλλά κυρίως στο ολιστικό πρόσωπο που πρέπει να έχει η
ελληνική φιλοξενία, ο ελληνικός τουρισμός. Ένα κομμάτι για τις
ιαματικές πηγές. Είναι μια συμπλήρωση στο άρθρο το οποίο ψη-
φίστηκε με τον ν.4875/2021 για την κοινή υπουργική απόφαση
του Υπουργείου Τουρισμού και Οικονομικών, για τον καθορισμό
των πληρωμών του προέδρου του διευθύνοντος συμβούλου και
των μελών του διοικητικού συμβουλίου του, των ΙΠΕ. Θυμίζω ότι
οι ΙΠΕ έχουν να κάνουν με τις ιαματικές πηγές. Αναφερόμαστε,
λοιπόν, στο κομμάτι της ευεξίας που αφορά όλη την Ελλάδα,
μέσα σε αυτό τον πλούτο που έχουμε με την αξιοποίηση πλέον
που επιβάλλεται να έχουμε σε όλη την Ελλάδα αυτού του φυσι-
κού μας πλούτου, του μεγαλύτερου στην Ευρώπη. 

Το δεύτερο και πολύ σημαντικό αφορά και όλες τις περιφέ-
ρειες και τις επιχειρήσεις των περιφερειών. Έχει να κάνει με το
νέο πρόγραμμα το οποίο ξεκινάει άμεσα: η ηλεκτρονική πλατ-
φόρμα «Τουρισμός για όλους». Για μια ακόμη φορά και στο νέο
πρόγραμμα οι πληρωμές για τις επιχειρήσεις θα είναι ακατάσχε-
τες, ανεκχώρητες και αφορολόγητες. Είναι πολύ σημαντικό αυτή
τη στιγμή να έρθουμε να δώσουμε αυτή τη χείρα βοηθείας στις
επιχειρήσεις οι οποίες έχουν ταλανιστεί πάρα πολύ ειδικά στο
ξενοδοχειακό κομμάτι, τις υπηρεσίες διαμονής. Το είχαμε κάνει
και στο προηγούμενο πρόγραμμα. Με το τωρινό διατηρούμε
αυτές τις πληρωμές για τις επιχειρήσεις. 

Θα ήθελα από τη στιγμή που είμαι εδώ, κύριε Πρόεδρε, να έχω
δύο λεπτά. Δεν θέλω να κάνω κατάχρηση του χρόνου, παρά μόνο
ενημέρωση του Σώματος. Θέλω να πω για τις σημαντικές αλλα-
γές που φέρνουμε με το νέο πρόγραμμα «Τουρισμός Για Όλους
Version 2». Είναι η δεύτερη εκδοχή, η τωρινή εκδοχή. Θέλαμε να
είναι πιο εύκολο. Είναι ψηφιακό, είναι με άυλη κάρτα. Η πληρωμή
θα είναι άμεση όταν θα το χρησιμοποιήσει ο δικαιούχος. Θα κά-
νουν τις αιτήσεις οι πολίτες. Διακόσιες χιλιάδες εξ αυτών θα πλη-
ρωθούν ηλεκτρονικά και θα μπορούν να τα χρησιμοποιήσουν
άμεσα. Επίσης, έχουμε αυξήσει το ποσό της επιδότησης από τα
120 στα 150 ευρώ. Ο προϋπολογισμός είναι 30 εκατομμύρια αντί
των 20 εκατομμυρίων τα οποία απορροφήθηκαν τα τελευταία
δύο χρόνια. Επίσης, ανακοινώνω ότι μπορέσαμε τελικά να
έχουμε μια θετική πρόνοια και για τα άτομα με αναπηρία, με αύ-
ξηση από 150 σε 200 ευρώ. 

Είναι πολύ σημαντικό, καθώς μας ενδιαφέρει να μπορούμε να
έχουμε τουριστικό προϊόν όλο τον χρόνο, ότι αυτές οι άυλες κάρ-
τες θα μπορούν να χρησιμοποιηθούν μέχρι του χρόνου, μέχρι το
2023. Συγκεκριμένα, για να είμαι ακριβής, μέχρι τον Ιούνιο του
2023. Άρα αξιοποίηση και τους χειμερινούς μήνες, όπως και τα
υπόλοιπα προγράμματα. Νομίζω ότι είναι πολύ σημαντικό ο κό-
σμος να έχει επιλογές και να μπορέσει να το αξιοποιήσει. Οι δι-
καιούχοι είναι 200.000, ο προϋπολογισμός είναι 30 εκατομμύρια,
ανεκχώρητα, αφορολόγητα σε άυλη ψηφιακή κάρτα.

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Και εγώ σας ευ-

χαριστώ, κυρία Υπουργέ.
Τον λόγο έχει τώρα η κ. Αντωνία Αντωνίου από το Κίνημα Αλ-

λαγής. 
ΑΝΤΩΝΙΑ (ΤΟΝΙΑ) ΑΝΤΩΝΙΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάμε ένα νομοσχέδιο που

φαίνεται να ρυθμίζει διάφορα τεχνικά ζητήματα, αλλά πάντα
πίσω από αυτά υπάρχουν βαθιά πολιτικά ζητήματα. Για το πρώτο

μέρος του νομοσχεδίου που αφορά στον ειδικό φόρο κατανάλω-
σης η εκπρόσωπος των τελωνειακών υπαλλήλων στην ακρόαση
φορέων έκανε μια εξαιρετικά ενδιαφέρουσα τοποθέτηση που
επιβεβαιώνει τη θέση του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής. Εμείς ζη-
τάμε εδώ και μήνες μεταξύ άλλων και τη στοχευμένη μείωση των
ειδικών φόρων κατανάλωσης. Όπως μάλιστα αναδείξαμε στις συ-
ζητήσεις στην επιτροπή την περίοδο Ιανουαρίου - Μαΐου 2022,
οι εισπράξεις από τους ειδικούς φόρους κατανάλωσης ήταν σχε-
δόν 260 εκατομμύρια παραπάνω από το αντίστοιχο πεντάμηνο
του προηγούμενου έτους. Μια αύξηση της τάξης του 10%. Για
την ίδια περίοδο η αύξηση των έμμεσων φόρων σε σχέση με την
περυσινή περίοδο ήταν 2,4 δισεκατομμύρια ευρώ, μια αύξηση
της τάξης του 25%. Άρα υπήρχε δημοσιονομικός χώρος για μεί-
ωση των φορολογικών συντελεστών έστω και προσωρινή. Εσείς
όμως επιμένετε στην άστοχη και αναποτελεσματική επιδοματική
πολιτική. 

Αλλά έχει σημασία, όπως είπα, ότι η πρότασή μας συμβαδίζει
με αυτή των τελωνειακών. Όπως μας ενημέρωσε η εκπρόσωπός
τους, με ομόφωνη απόφαση του συνεδρίου της ομοσπονδίας
τους, ζήτησαν τη μείωση των συντελεστών του ειδικού φόρου κα-
τανάλωσης μέχρι και 50% και όπου το ποσοστό αυτό δεν είναι εφι-
κτό, να επιβληθούν κατώτεροι συντελεστές ειδικού φόρου που
προβλέπονται από την ευρωπαϊκή ενεργειακή οδηγία. Επιπλέον,
ζήτησαν και τη μείωση των συντελεστών του ΦΠΑ σε βενζίνη, πε-
τρέλαιο και φυσικό αέριο. Με αυτόν τον τρόπο επιβεβαίωσαν την
πάγια κριτική του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής τόσο προς την
προηγούμενη κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ όσο και προς τη Νέα Δη-
μοκρατία για το ύψος των φόρων κατανάλωσης. Γιατί είναι γεγο-
νός ότι ο συντελεστής ειδικού φόρου κατανάλωσης που
επιβάλλεται επί της ποσότητας του προϊόντος στη χώρα μας δια-
μορφώνεται σε επίπεδα πολύ υψηλότερα του ευρωπαϊκού μέσου
όρου και φυσικά πολύ υψηλότερα από τα κατώτερα επιτρεπτά
όρια που ορίζει η ευρωπαϊκή οδηγία. 

Για παράδειγμα στην Ελλάδα ο συντελεστής για την αμόλυβδη
βενζίνη είναι 700 ευρώ στα 1.000 λίτρα. Είναι σχεδόν διπλάσιος
από τον ελάχιστο συντελεστή που προβλέπει η ευρωπαϊκή οδη-
γία, δηλαδή τα 359 ευρώ στα 1.000 λίτρα. Για το πετρέλαιο κίνη-
σης είναι 410 ευρώ ανά 1.000 λίτρα, όταν ο ευρωπαϊκός
προβλεπόμενος από την ενεργειακή οδηγία είναι 330 ευρώ στα
1.000 λίτρα. Προσαύξηση 33%. Στο πετρέλαιο θέρμανσης δια-
μορφώνεται στα 280 ευρώ ανά 1.000 λίτρα για τη χειμερινή πε-
ρίοδο, όταν ο ελάχιστος που προβλέπεται από την ενεργειακή
οδηγία είναι μόλις 21 ευρώ στα 1.000 λίτρα. Προσαύξηση δώ-
δεκα φορές πάνω. Οι μειώσεις που προτείνονται από τους τελω-
νειακούς δεν θα είχαν ως μόνο στόχο τη συγκράτηση των τιμών
των ενεργειακών προϊόντων αλλά κατ’ επέκταση και τη μείωση
του κόστους των μεταφορών. 

Εστιάζουν όμως και σε ένα άλλο πολύ σημαντικό θέμα. Θεω-
ρούν ότι η μείωση των τιμών σε συνδυασμό πάντα με αυξημέ-
νους ελέγχους σε όλα τα στάδια της διακίνησης των καυσίμων
μπορεί να συμβάλει σημαντικά και στην αντιμετώπιση του λα-
θρεμπορίου καυσίμων δεδομένου μάλιστα ότι τα γειτονικά κράτη
έχουν πολύ μειωμένους συντελεστές ειδικού φόρου κατανάλω-
σης. 

Επ’ αυτών των θεμάτων η Κυβέρνηση δεν δίνει πειστικές απαν-
τήσεις. Ωστόσο αντιλαμβανόμαστε όλοι ότι ο πληθωρισμός δίνει
τεράστια ώθηση στο λαθρεμπόριο και τη νοθεία.

Για το ζήτημα της τελωνειακής αντιπροσώπευσης και τη ρύθ-
μιση του επαγγέλματος του τελωνειακού αντιπροσώπου, θεω-
ρούμε πολύ θετικό το γεγονός ότι ο κύριος Υφυπουργός
μερίμνησε -σύμφωνα πάντα, βέβαια, με τους φορείς- να κάνει
πολύ σοβαρή διαβούλευση. Ωστόσο, θα τον παροτρύνουμε να
κάνει και κάτι άλλο. Σύμφωνα με τις νόρμες της Ευρωπαϊκής
Ένωσης, σταδιακά οι υπηρεσίες τελωνειακής αντιπροσώπευσης
θα μετατρέπονται σε μια ενιαία αγορά με έτος καμπής το 2030.
Αυτό, τόσο το Υπουργείο Οικονομικών όσο και οι τελωνειακοί αν-
τιπρόσωποι, πρέπει να το δουν πολύ σοβαρά γιατί στη νέα ενιαία
αγορά μπορεί μεγάλες επιχειρήσεις, όπως αυτές της Ιταλίας και
της Γαλλίας, να επιδιώξουν επεκτάσεις σε άλλες αγορές. Γι’ αυτό
πρέπει να χτίσουμε κι εμείς μια στρατηγική για εθνικές συνέρ-
γειες ώστε να μην φτάσουμε και σε αυτόν τον κλάδο να δου-
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λεύουν οι Έλληνες τελωνειακοί αντιπρόσωποι ως μισθωτοί για
ξένες εταιρείες. 

Από τις διατάξεις του τρίτου μέρους, θα σταθώ στο άρθρο 52
για τη φορολογία των πλοίων. Αναπροσαρμόζετε τους συντελε-
στές φόρου και εισφοράς για την πενταετία 2021 έως και 2025.
Το ποσοστό προσαύξησης 4%, που αναστέλλεται για το έτος
2021, προστίθεται κατά 2% ετησίως στα ποσοστά των ετών 2024
και 2025. Οι εφοπλιστές, δηλαδή, θα πληρώσουν το 2024 και το
2025 τη στιγμή που οι Έλληνες μικρομεσαίοι επιχειρηματίες, που
πήραν μια αναστολή φόρου ή την επιστρεπτέα, ξεκινούν να πλη-
ρώνουν μέσα στο 2022. 

Αυτή είναι μια αδικαιολόγητα γενναιόδωρη παράταση, μια εξό-
φθαλμη οικονομική διευκόλυνση της Νέας Δημοκρατίας στην οι-
κονομική ελίτ της χώρας. Αλλά, κύριοι της Νέας Δημοκρατίας,
σε αυτήν τη χώρα, εκτός από τους εφοπλιστές ψηφίζουν και όλοι
οι άλλοι. Και δεν θα σας συγχωρέσουν αυτήν την ταξική μονομέ-
ρεια και την υποταγή σας στα οικονομικά συμφέροντα. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Κινήματος Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Σας ευχαριστώ,
κυρία Αντωνίου. 

Τον λόγο έχει τώρα ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης, ο κ.
Γιώργος Γεωργαντάς για να υποστηρίξει τις σχετικές διατάξεις
του Υπουργείου του, την τροπολογία 1367 από 11-7-22. 

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ (Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης

και Τροφίμων): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Ως γνωστόν έχουν ταλαιπωρηθεί οι αγρότες μας σε πολλές

περιοχές της χώρας από ζημίες, τις οποίες είχαν υποστεί στο
προανθικό στάδιο από τον παγετό Φεβρουαρίου έως και Απρι-
λίου του 2021. Ήταν μία αναγκαιότητα για τον ΕΛΓΑ να προσπα-
θήσει να στηρίξει αυτούς τους αγρότες παρ’ όλο που, όπως
γνωρίζετε, ο Κανονισμός του ΕΛΓΑ δεν επιτρέπει την καταβολή
αποζημιώσεων όταν αυτές γίνονται κατά το στάδιο το προανθικό.
Όμως, αυτή η Κυβέρνηση έχοντας φέρει πολλές φορές στη
Βουλή για έγκριση πρωτοβουλίες της με μοναδικό στόχο, πραγ-
ματικά, να στηριχθούν οι αγρότες μας, έφερε -και σήμερα βελ-
τιώνει- την πρόταση που είχε γίνει για πρώτη φορά, κατά
παρέκκλιση των διατάξεων του ΕΛΓΑ, να μπορέσουμε να αποζη-
μιώσουν τους αγρότες αυτούς που έχουν υποστεί ζημία στο προ-
ανθικό στάδιο. Γίνεται για πρώτη φορά στην ιστορία του ΕΛΓΑ
και αφορά αγρότες οι οποίοι έχουν υποστεί ζημιές οι οποίες υπο-
λογίζονται γύρω στα 23 εκατομμύρια ευρώ. 

Ακριβώς επειδή αυτή η διαδικασία γίνεται για πρώτη φορά -
και των προκαταβολών του ΕΛΓΑ, που επίσης θέλει νομοθετική
ρύθμιση και εδώ πέρα προβλέπεται η προκαταβολή, αλλά και ει-
δικότερα της ρύθμισης για το προανθικό στάδιο- καταλαβαίνετε
ότι μια τέτοια πρωτόγνωρη διαδικασία, που δεν την είχαμε αξιο-
λογήσει άλλη φορά, είχε και τις εν δυνάμει δυσκολίες της ως
προς την υλοποίηση. Για να μπορέσουμε να τις ξεπεράσουμε
όλες, να μπορέσουμε να στηρίξουμε και τους αγρότες οι οποίοι
απαιτούν μεγαλύτερη αποζημίωση από το 40% που προβλεπόταν
αρχικώς για προκαταβολές, φέρνουμε τη συγκεκριμένη τροπο-
λογία με την οποία υπερβαίνουμε το 40% ως ποσοστό της προ-
καταβολής και πλέον δικαιούται ο ΕΛΓΑ με απόφαση του
διοικητικού του συμβουλίου να την καθορίσει, έτσι ώστε με βάση
τα πορίσματα, τα οποία είναι σχεδόν έτοιμα, να μπορέσουν να
καταβληθούν οι μεγάλες προκαταβολές των αποζημιώσεων
στους αγρότες μας. 

Για να μη δημιουργείται οποιαδήποτε σύγχυση στους αγρότες
που περιμένουν με αγωνία αυτήν την εξέλιξη και την καταβολή
των αποζημιώσεων ακριβώς για να συνεχίσουν τις καλλιεργητι-
κές τους δραστηριότητες, σήμερα, μετά από συνεννόηση με τον
ΕΛΓΑ, είμαι σε θέση να ανακοινώσω στο Σώμα ότι οι καταβολές
αυτές θα αρχίσουν να γίνονται από τέλος Ιουλίου, μετά από δε-
καπέντε μέρες, δηλαδή, περίπου από σήμερα που ζητάμε από
το Σώμα να υπερψηφιστεί από όλα τα κόμματα η συγκεκριμένη
τροπολογία. Είναι μια τροπολογία η οποία, επαναλαμβάνω, για
πρώτη φορά έρχεται να καλύψει ζημίες στο προανθικό στάδιο,
κατανοώντας, όμως, πραγματικά τη μεγάλη δυσκολία στην οποία
βρέθηκαν οι αγρότες τον Φεβρουάριο και την άνοιξη του 2021.

Νομίζω, κύριε Πρόεδρε, ότι υπό τις πολύ δύσκολες συνθήκες
τις οποίες βιώνουμε, υπό τα δεδομένα της κλιματικής κρίσης τα
οποία, δυστυχώς, έχουν αλλάξει σε πολλά παιδιά πλέον τον
τρόπο με τον οποίο η αγροτική παραγωγή είναι εκτεθειμένη σε
ακραία καιρικά φαινόμενα, ο ΕΛΓΑ προσπαθεί να σταθεί δίπλα
στον αγρότη, στέκεται δίπλα στον αγρότη, στηρίζει τον πρωτο-
γενή τομέα. Για τις ζημιές του 2021 έχει καταβάλει περίπου 350
εκατομμύρια ευρώ και οφείλω να σημειώσω εδώ ότι οι εισφορές
από τους αγρότες μας ήταν τα 158 εκατομμύρια, από τα 350 που
τελικώς καταβλήθηκαν. 

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Κι εγώ σας ευχα-

ριστώ, κύριε Υπουργέ.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, μπορώ να έχω τον

λόγο για ένα λεπτό;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Δεν μπορείτε

τώρα, κύριε Κόκκαλη.
Τον λόγο θα πάρει ο κ. Διονύσιος Σταμενίτης.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Ως Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος,

κύριε Πρόεδρε, να μιλήσω.
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ: Στάλθηκε η αντικατάσταση του

Κοινοβουλευτικού Εκπροσώπου, επειδή έφυγε ο κ. Αλεξιάδης.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Με συγχωρείτε. 
Κύριε Σταμενίτη, μισό λεπτό, περιμένετε.
Κύριε Κόκκαλη, δεν το ήξερα, μόλις τώρα ενημερώθηκα για

την αλλαγή. Με συγχωρείτε.
Να μιλήσει ο κ. Σταμενίτης και μετά να πάρετε τον λόγο ή θέ-

λετε τώρα;
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Ένα λεπτό θα κάνω, κύριε Πρόεδρε.

Θα ήθελα τώρα να μιλήσω.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Ορίστε, έχετε τον

λόγο.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Κύριε Υπουργέ, το είπα και στην ομι-

λία μου -δεν ήσασταν εδώ- ότι είμαστε θετικοί στην τροπολογία.
Θέλω να πω όσον αφορά τη νομοθέτηση, που ήρθε χθες το
βράδυ. Θα μπορούσε, από τη στιγμή που είμαστε θετικοί στην
τροπολογία, να έχει ενσωματωθεί στο νομοσχέδιο. Και ουσια-
στικά επαναφέρετε το όριο αποζημίωσης που είχαμε νομοθετή-
σει εμείς. Καλό, όμως, είναι να μην τρέχουμε μετά τις ζημιές. 

Δύο θέματα: Πρώτον, αλλαγή του Κανονισμού. Είναι το μείζον.
Αυτό περιμένουν οι αγρότες να ακούσουν από το Υπουργείο
Αγροτικής Ανάπτυξης. Είχε ξεκινήσει στις 16 Δεκεμβρίου 2018.

Και δεύτερον, οι ανταποκριτές του ΕΛΓΑ, οι οποίοι διεκπεραί-
ωσαν τις δηλώσεις για τον «Ιανό», δεν έχουν πληρωθεί. Αυτά
ήθελα να σας πω. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Λοιπόν, τον λόγο
τώρα έχει ο κ. Σταμενίτης.

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ: Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-
εδρε.

Αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι, συζητάμε σήμερα το σχέ-
διο νόμου που αφορά την ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία
της οδηγίας 262/2020 της Ευρωπαϊκής Ένωσης του συμβουλίου
της 19ης Δεκεμβρίου του 2019 για τη θέσπιση του γενικού καθε-
στώτος των ειδικών φόρων κατανάλωσης, καθώς επίσης και την
αναμόρφωση των όρων και των προϋποθέσεων για την τελωνει-
ακή αντιπροσώπευση, αλλά και των όρων άσκησης του επαγγέλ-
ματος του εκτελωνιστή, σύμφωνα με τα όσα ισχύουν στον
ενωσιακό τελωνειακό κώδικα. 

Ειδικότερα, όσον αφορά στην οδηγία 262/2020, η οποία συνι-
στά αναθεώρηση της υφιστάμενης οδηγίας 118/2008, περιλαμ-
βάνονται ρυθμίσεις οι οποίες ισχύουν οριζόντια για όλα τα
προϊόντα που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης, δηλαδή
ενεργειακά, αλκοολούχα και καπνικά. Αυτά που ρυθμίζονται, ου-
σιαστικά, είναι οι όροι και οι διαδικασίες για μια σειρά ζητημάτων,
όπως η αποθήκευση, η παραγωγή, η διακίνηση και οι εξ αποστά-
σεως πωλήσεις αυτών των προϊόντων και η καταστροφή τους,
ενώ έχουμε και ρύθμιση των διαδικασιών αναφορικά με τη βεβαί-
ωση, την επιστροφή, τη διαγραφή του φόρου, αλλά και απαλλα-
γής από τον φόρο. 

Οι υπό συζήτηση διατάξεις είναι σημαντικές γιατί εισάγουν
ρυθμίσεις που διασφαλίζουν τα δημόσια έσοδα, καθώς επίσης
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και τις διαδικασίες ελέγχου και διακίνησης των προϊόντων που
υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης.

Ειδικότερα, πρόκειται για την απλούστευση των τελωνειακών
διατυπώσεων, για την εξαγωγή αυτών των συγκεκριμένων προ-
ϊόντων που προβλέπονται από τον ενωσιακό τελωνειακό κώδικα
και των διαδικασιών διακίνησης προϊόντων ειδικού φόρου κατα-
νάλωσης που απορρέουν από την οδηγία, την καθιέρωση της
ηλεκτρονικής παρακολούθησης της ενδοενωσιακής διακίνησης
φορολογουμένων προϊόντων ειδικού φόρου κατανάλωσης μέσω
του κοινού ενωσιακού πληροφοριακού συστήματος των τελω-
νείων και τέλος, τον καθορισμό από πλευράς Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής των κατώτατων ορίων αποδεκτής φύρας για κάθε
κατηγορία προϊόντων ειδικού φόρου κατανάλωσης. Αυτό πρα-
κτικά σημαίνει ότι για όλα τα κράτη-μέλη ανά είδος προϊόντων
ειδικού φόρου κατανάλωσης θα ισχύουν τα ίδια ελάχιστα όρια
φύρας.

Αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι, αναφορικά τώρα με το
δεύτερο μέρος του νομοσχεδίου, κρίνω σημαντικό να τονίσω ότι
πρόκειται για ρυθμίσεις που αναμορφώνουν τους όρους και τις
προϋποθέσεις τελωνειακής αντιπροσώπευσης, αλλά και για ρυθ-
μίσεις των όρων άσκησης του επαγγέλματος του τελωνειακού
αντιπροσώπου, δηλαδή του εκτελωνιστή.

Βάσει όσων ισχύουν σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης, στην
πραγματικότητα οι διατάξεις του δεύτερου μέρους αποτελούν
την ανανέωση και τον εκσυγχρονισμό της νομοθεσίας μας,
καθώς επικαιροποιείται ένας δυσλειτουργικός και αναχρονιστι-
κός νόμος του 1997 περί εκτελωνιστών.

Γίνεται κατανοητό ότι οι ρυθμίσεις του δεύτερου μέρους, των
οποίων το περιεχόμενο ανέλυσε διεξοδικά ο εισηγητής της Νέας
Δημοκρατίας, είναι απαραίτητες γιατί είχαμε κενά, δυσαρμονία
με τις εξελίξεις στο επίπεδο της τελωνειακής αντιπροσωπείας,
αλλά και του ίδιου του επαγγέλματος των εκτελωνιστών.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όπως προέκυψε από τις συνε-
δριάσεις της Επιτροπής Οικονομικών, πρόκειται για ένα νομοθέ-
τημα που απολαμβάνει ευρείας αποδοχής, καθώς συγκεντρώνει
στοιχεία απαραίτητα για τα πεδία, εναρμονίζοντάς τα με το
Εθνικό μας Δίκαιο και τις καλές ευρωπαϊκές πρακτικές.

Κατά τη διάρκεια της επεξεργασίας, δεν υπήρξαν ιδιαίτερες
διαφωνίες κι έτσι με την ψήφιση αυτού του νομοσχεδίου θα προ-
στεθεί και αυτό στον κατάλογο των ουσιαστικών και χρήσιμων
νομοθετημάτων και παρεμβάσεων της Κυβέρνησης της Νέας Δη-
μοκρατίας. 

Σε αυτό το σημείο θα ήθελα να αναφερθώ στην τροπολογία
του Υπουργείου Οικονομικών, στο οποίο εμπεριέχεται και η τρο-
πολογία του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και ειδικότερα,
στο άρθρο 5, με το οποίο ρυθμίζονται τα ζητήματα αποζημίωσης
των παραγωγών που υπέστησαν ζημιές στις καλλιέργειές τους,
οι οποίες ήταν σε προανθικό στάδιο, την οποία υποστήριξε πριν
από λίγο ο Υπουργός κ. Γεωργαντάς. Πρόκειται για ζημιές που
προκλήθηκαν από την εκδήλωση του παγετού της άνοιξης του
2021. 

Με την καταβολή των αποζημιώσεων γι’ αυτές τις καλλιέργειες
ολοκληρώνεται ένας μεγάλος κύκλος αποζημιώσεων για την αν-
τιμετώπιση των συνεπειών του παγετού που περιλαμβάνει κατα-
βολή προκαταβολών τον Αύγουστο του 2021 και αποζημίωση στο
100% της ασφαλιζόμενης αξίας, μάλιστα εντός του ίδιου έτους,
του 2021, στήριξη των επιχειρήσεων, συνεταιρισμών, ομάδων πα-
ραγωγών που δραστηριοποιούνται στην αγροτική παραγωγή και
είχαν απώλειες λόγω της έλλειψης πρώτης ύλης- ήταν η ΚΥΑ που
υπέγραψε ο Υπουργός Οικονομικών-, θεσμικές παρεμβάσεις για
τους εποχικούς εργάτες σε εργοστάσια μεταποίησης, συνεται-
ρισμούς και παροχή επιδόματος ανεργίας με πενήντα ένσημα και
όχι εκατό, γιατί αυτή η μείωση της πρώτης ύλης έφερε και μεί-
ωση στις εργατοώρες και στη ζήτηση προσωπικού και τέλος, με
τη σημερινή τροπολογία, καταβολή προκαταβολών και αποζη-
μιώσεων για τις καλλιέργειες που υπέστησαν ζημιά, αλλά οι καλ-
λιέργειές τους βρίσκονταν στο προανθικό στάδιο, που ως
γνωστόν ο ΕΛΓΑ με τον κανονισμό του δεν καλύπτει. 

Είναι γεγονός ότι η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, το
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και ο ΕΛΓΑ αντέδρασαν με σχέ-
διο και αποφασιστικότητα, προκειμένου να αντιμετωπιστούν οι

συνέπειες του σφοδρού παγετού της άνοιξης του 2021, αποδει-
κνύοντας στην πράξη ότι βρίσκονται σταθερά δίπλα στους αγρό-
τες μας. Και μιλώ ως Βουλευτής Πέλλας που η περιφέρειά μου
χτυπήθηκε σε τεράστιο βαθμό με την καταστροφή του μεγαλύ-
τερου μέρους των περιοχών να φτάνει στο 100%. 

Ωστόσο, κύριοι συνάδελφοι, η εμπειρία του παγετού όπου
επηρέασε καλλιέργειες στο στάδιο της ωρίμανσης που δεν κα-
λύπτει ο Οργανισμός του ΕΛΓΑ, αλλά και όσα βιώνουμε τα τε-
λευταία χρόνια με τις έντονες καιρικές αλλαγές, τους παγετούς,
τις βροχοπτώσεις και την πρόκληση ζημιών στις καλλιέργειες,
από αίτια που δεν καλύπτει ο Κανονισμός του ΕΛΓΑ, κάνουν πιο
έντονη από ποτέ την ανάγκη να ξεκινήσει αυτή η μεγάλη διαβού-
λευση –γιατί τώρα θα ξεκινήσει, κύριε Κόκκαλη- που θα οδηγήσει
στην αναθεώρηση του κανονισμού του ΕΛΓΑ. Είναι πάγιο αίτημα
των αγροτών και των φορέων τους, αλλά το βλέπουμε πια και
επιχειρησιακά, όταν βρισκόμαστε μπροστά σε καταστροφές καλ-
λιεργειών και υπάρχουν εμπόδια λόγω του κανονισμού. 

Οφείλουμε να αναγνωρίσουμε ότι η Κυβέρνηση της Νέας Δη-
μοκρατίας με την επίβλεψη του ίδιου του Πρωθυπουργού Κυριά-
κου Μητσοτάκη θεσμοθέτησε εργαλεία ώστε να μπορούμε να
στηρίξουμε τους παραγωγούς σε αυτές τις περιπτώσεις. Όμως
είναι κοινή ομολογία ότι αυτό πρέπει να γίνει μέσα από τον ΕΛΓΑ,
τον κατ’ εξοχήν υπεύθυνο φορέα. Πιστεύω ότι μετά την παρά-
δοση της μελέτης της Παγκόσμιας Τράπεζας, είναι η κατάλληλη
στιγμή, καθώς έχουμε τα απαραίτητα στοιχεία, ώστε να προχω-
ρήσουμε στην επικαιροποίηση του κανονισμού. 

Αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι, αναφέρθηκα λίγο περισ-
σότερο στα αγροτικά ζητήματα. Η τροπολογία που έφερε ο κ.
Γεωργαντάς σήμερα στη Βουλή ή και η επίλυση ενός ζητήματος
που απασχολεί μεγάλη μερίδα αγροτών, συμπεριλαμβανομένων
πολλών συμπολιτών μου στην Πέλλα, είναι μια καλή αφορμή να
καταθέσουμε τις απόψεις μας για το θέμα του ΕΛΓΑ. 

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Τον λόγο έχει
τώρα ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Ελληνικής Λύσης, ο
κ. Μυλωνάκης.

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, άλλη μια ενσω-

μάτωση στην ελληνική νομοθεσία οδηγίας του Συμβουλίου της
Ευρωπαϊκής Ένωσης για τη θέσπιση του καθεστώτος του ειδικού
φόρου κατανάλωσης, την αύξηση τελωνειακής αντιπροσώπευ-
σης και τη ρύθμιση του επαγγέλματος του τελωνειακού αντιπρο-
σώπου και λοιπές τελωνειακές και φορολογικές ρυθμίσεις. 

Κύριε Υπουργέ, επειδή είστε ο καθ’ ύλην αρμόδιος και επειδή
χρόνια είστε γύρω από τα φορολογικά, εγώ θα σας κάνω μια
απλή ερώτηση. Τέλος Ιουλίου καλείται ο κάθε επιχειρηματίας -
μικρός, μεσαίος επιχειρηματίας- να πληρώσει φόρο εισοδήμα-
τος, επιστρεπτέα προκαταβολή, ΕΝΦΙΑ, δώρο καλοκαιρινής
άδειας, Αύγουστο, ΔΕΗ. Όλα αυτά σε δόσεις. Θυμάμαι μια παλιά
ταινία με τον Βέγγο «Ο δοσάς». 

Κι εγώ ρωτώ εσάς στο Υπουργείο Οικονομικών: Θα μπορέσει
αυτός ο άνθρωπος να εξυπηρετήσει τις ανάγκες του; Την ίδια
στιγμή θα μπορέσει να κάνει λίγες μέρες διακοπές με την οικο-
γένειά του; Την ίδια στιγμή θα μπορέσει να βγάλει αυτά τα οποία
τον περιμένουν; Δεν θα μπορέσει, κύριε Υπουργέ. 

Θα ξεκινήσω με το ότι ο πληθωρισμός για τον Ιούνιο εκτοξεύ-
θηκε στο 12,1%, ενώ ο μέσος όρος της Ευρωπαϊκής Ένωσης
είναι στο 6,8%, αν δεν κάνω λάθος. Θα μπορούσαμε να είχαμε
εναρμονισμένο πληθωρισμό με τον μέσο όρο της Ευρωπαϊκής
Ένωσης, κύριε Υπουργέ; Θα μπορούσαμε. Σας είχαμε προειδο-
ποιήσει. 

Κατ’ αρχάς, το να αναφερθώ στα ίδια πράγματα που αναφέρ-
θηκαν και οι προηγούμενοι και κυρίως, ο ειδικός αγορητής μας,
ο κ. Βιλιάρδος, δεν θα το κάνω. Θα σας πω όμως δυο-τρία πραγ-
ματάκια γιατί θέλω να τα καταλάβει ο κόσμος. 

Έρχονται ετεροχρονισμένα όλα αυτά τα οποία φέρνει η Κυ-
βέρνηση. Η κ. Ζαχαράκη έφερε μια τροπολογία, την οποία
έπρεπε να την έχει φέρει από πέρυσι. Φέτος δεν έχει νόημα αυτή
η τροπολογία. Καλό ήταν από πέρυσι να γινόταν αυτό και περισ-
σότερος κόσμος να πήγαινε για κοινωνικό τουρισμό και μεγαλύ-
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τερο να ήταν το ποσό το οποίο θα διαθέταμε. 
Έρχεται ο κ. Γεωργαντάς. Σωστό ότι πρέπει να αποζημιωθούν

οι αγρότες. Γιατί τώρα; Τόσο καιρό τι μπορούσε να γίνει; Δεν
μπορούσαμε να το κάνουμε; Άρα βλέπετε ότι σε όλα θέλετε
σπρώξιμο.

Είχαμε ζητήσει να μειωθεί ο ειδικός φόρος κατανάλωσης στη
βενζίνη, γιατί συνήθως λέμε στα καύσιμα και έρχεται η Κυβέρ-
νηση και λέει «Μα, το πετρέλαιο το μειώσαμε 15 λεπτά». Μιλάμε
για τη βενζίνη. Άρα λέει η Κυβέρνηση στο Υπουργείο Οικονομι-
κών «δεν έχω δημοσιονομικό χώρο». Εμείς αντιπροτείνουμε: Δεν
μπορείτε να μειώσετε τον ειδικό φόρο κατανάλωσης, μειώστε τον
ΦΠΑ. 

Μειούμενος ο ΦΠΑ, κύριε Υπουργέ, αυτόματα, κυρίες και κύ-
ριοι συνάδελφοι, θα έπεφτε η τιμή, διότι ο ειδικός φόρος κατα-
νάλωσης συν η τιμή του προϊόντος επί το 24% του ΦΠΑ μάς κάνει
την τελική τιμή.

Να, λοιπόν, μία μέθοδος με την οποία θα μπορούσαμε να εί-
χαμε κατεβάσει και τον πληθωρισμό, αν δεν κάνω λάθος και σε
αυτό, άρα θα μπορούσαμε να έχουμε πολύ λιγότερο πληθωρι-
σμό εναρμονισμένο με αυτούς της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Και ερχόμαστε τώρα στα τελωνεία. Αμέσως-αμέσως όταν μι-
λάμε για τελωνείο μιλάμε για λαθρεμπόριο. Από εκεί θα ξεκινή-
σουμε. Δηλαδή, ο καθένας ο οποίος ακούει τελωνείο αναρω-
τιέται: Ρε παιδί μου, τι είναι αυτό το τελωνείο; Θα καταλάβει και
θα σκεφτεί ότι υπάρχει το λαθρεμπόριο καυσίμων, των τσιγάρων
και όλα αυτά τα οποία βλέπουμε μπροστά μας. Καλές είναι οι
οδηγίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Ενσωματώνονται σοβαρά, εν-
σωματώνονται σωστά, είναι για εμάς, για τη δική μας την ιδιο-
συγκρασία και για τα δικά μας τα θέματα, τα οποία μας απα-
σχολούν;

Αύξηση των δημοσίων εσόδων. Έχετε αυξήσει τα δημόσια
έσοδα. Κοιτάξτε να δείτε τώρα τι γίνεται, όμως, για το εμπορικό
ισοζύγιο, το οποίο νομίζω ότι δεν μπορούμε να το αμφισβητή-
σουμε. Στο πεντάμηνο 20 δισεκατομμύρια οι εξαγωγές, 35 δισε-
κατομμύρια οι εισαγωγές. Άρα, αμέσως-αμέσως έχουμε 15
δισεκατομμύρια περίπου, 14,4 δισεκατομμύρια το έλλειμμα. Αυτό
όλο το εξάμηνο είναι περίπου 18, 18 δισεκατομμύρια θα είναι και
τα έσοδα από τον τουρισμό. Άρα, λοιπόν, ότι βγάζουμε από τον
τουρισμό και λέμε: «Μπράβο, καλά πήγαμε», όλα αυτά τρώγονται
από αυτό το πράγμα, το εμπορικό ισοζύγιο.

Βλέπετε, λοιπόν, ότι αυτό το οποίο έπρεπε να έχει κάνει το
Υπουργείο Οικονομικών σε πρώτη φάση είναι να είχε μειώσει τον
ειδικό φόρο κατανάλωσης. Και οι τελωνειακοί οι ίδιοι το λένε ότι
θα μπορούσε να έχει μειωθεί ο ειδικός φόρος κατανάλωσης στη
βενζίνη κατά 50% τουλάχιστον. Δεν μπορούσαμε; Το ΦΠΑ. 

Και όχι μόνο αυτό, αλλά για δείτε τώρα. Πηγαίνει μια νοικο-
κυρά να ψωνίσει στο σουπερμάρκετ. Από πέρυσι που είχαμε απο-
πληθωρισμό μέχρι φέτος που έχουμε τον πληθωρισμό 12,1%,
ένας άνθρωπος ο οποίος έδινε 300 ευρώ για παράδειγμα σε ένα
καρότσι για να το γεμίσει, τώρα δίνει 450, 150 ευρώ πάνω, 50%
έχουν αυξηθεί τα προϊόντα. Πώς θα τα βγάλει πέρα μία οικογέ-
νεια; Εγώ ρωτάω απλά. 

Εσείς είστε από μια περιοχή, η οποία δεν είναι και πλούσια πε-
ριοχή και βλέπετε τι γίνεται με τον κόσμο. Θα σας τα λένε νομίζω,
δεν είναι ότι τα λέμε εμείς μόνο. Πώς θα αντέξει ένας άνθρωπος,
ο οποίος παίρνει 600, 700, 800 ευρώ μισθό; Αυξήθηκε, λέει, ο βα-
σικός μισθός. Πόσο αυξήθηκε; Λέει ο κ. Βρούτσης θα αυξηθούν
οι συντάξεις 6%. Και λοιπόν; Και άμα αυξηθούν οι συντάξεις 6%;
Πόσο είναι το 6%; Ήδη τις έχει καπελώσει, τις έχει φάει ο πληθω-
ρισμός, η ακρίβεια και θα συνεχιστεί, κύριε Υπουργέ, η ακρίβεια.

Λοιπόν, θα σας πούμε κάτι το οποίο νομίζω ότι το λέμε συνέ-
χεια και πρέπει το Υπουργείο Οικονομικών, γενικότερα η Κυβέρ-
νηση να έχει αλλαγή πλεύσης και αλλαγή νοοτροπίας. Κάθε
Υπουργείο, πρέπει, κύριε Υπουργέ, να έχει τα δικά του έσοδα.
Θα σας πω για το Υπουργείο Άμυνας. Δεν έχουμε αμυντική βιο-
μηχανία και το πρόβλημα είναι ότι την αμυντική μας βιομηχανία
την έχει πλέον στα χέρια του το Υπουργείο Οικονομικών. Έχουμε
τέσσερις βιομηχανικές μονάδες, οι οποίες υπολειτουργούν.
Έχουμε την ΕΑΒ. Έχουμε τα ΕΑΣ τα οποία πρέπει συνέχεια να
τα τροφοδοτούμε με χρήματα για να μπορέσουν να επιβιώσουν.
Έχουμε την ΕΛΒΟ, την οποία την ξεπουλήσαμε για ένα ευρώ, θα

πω εγώ. Δώσαμε την περιουσία και ακόμα δεν έχει ξεκινήσει να
δουλεύει αυτή η εταιρεία. Δεν παράγει τίποτα, που έπρεπε να
είχε ξεκινήσει, να έχει το προσωπικό που αναλογεί. 

Και έχουμε τώρα και τα ναυπηγεία. Θα δείτε τώρα τις επόμε-
νες εβδομάδες τι θα γίνει με τα Ναυπηγεία της Ελευσίνας, του
Σκαραμαγκά, κ.τ.λ.. 

Ξέρετε χθες οι Τούρκοι κάνανε μία τελευταία δοκιμή σε έναν
πύραυλο αέρος - αέρος από τα F-16 για εβδομήντα έως εκατόν
πέντε χιλιόμετρα, δικό τους. Το 70% της αμυντικής βιομηχανίας
της Τουρκίας καλύπτει όλες τις Ένοπλες Δυνάμεις της Τουρκίας
και κάνει και εξαγωγές.

Τι είναι αυτό το οποίο εμάς μας κάνει να μην μπορούμε να κά-
νουμε αυτά τα πράγματα; Γιατί δεν μπορούμε δηλαδή να δουλέ-
ψουμε σοβαρά; Ποιος είναι ο λόγος; Αυτό δεν μπορεί να το
καταλάβει κανένας ειλικρινά. Όσο και να προσπαθεί κάποιος άν-
θρωπος να το καταλάβει αυτό το πράγμα δεν μπορεί να το κα-
ταλάβει.

Η ακρίβεια θα συνεχιστεί. Η ενεργειακή κρίση θα συνεχιστεί.
Σήμερα έφτασε 170 ευρώ η μεγαβατώρα το φυσικό αέριο. Το πε-
τρέλαιο ανεβαίνει. Οι λιγνιτικές μονάδες δεν έχουν ξεκινήσει να
δουλεύουν. Χθες πάλι ανακοινώθηκε ότι θα διπλασιαστεί η εξα-
γωγή του κάρβουνου. Μα, για να διπλασιαστεί η εξαγωγή του λι-
γνίτη πρέπει να έρθει προσωπικό, το οποίο το απολύσατε το
προσωπικό, φύγανε με εθελουσία έξοδο, με συντάξεις. Έφυγε
το προσωπικό, οι άνθρωποι οι οποίοι δηλαδή γνώριζαν τι θα κά-
νουν στα έγκατα της γης για να βγάλουν το λιγνίτη. Και τώρα ζη-
τάτε να πάρετε προσωπικό για δεκαοκτώ μήνες με 800 ευρώ. Δεν
θα έρθει κανένας. Γι’ αυτό πάμε πίσω. Και ενώ τόσο καιρό τρεις,
τέσσερις, πέντε μήνες προσπαθεί ο Πρωθυπουργός και λέει ότι
θα αυξήσουμε τον λιγνίτη, θα αυξήσουμε την παραγωγή του
μείγματος από λιγνίτη στο ηλεκτρικό ρεύμα δεν μπορεί να γίνει
αυτό και από 5,7% έχει φτάσει το 7,5%, 8%, ενώ πρέπει να φτά-
σουμε στο 20% όπως λέει η Γερμανία ότι θα φτάσει. Πώς θα το
κάνουμε αυτό το πράγμα; Δεν πρέπει να αλλάξουμε πλεύση; Δεν
πρέπει να καθίσουμε να δούμε σοβαρά τα πράγματα;

Θα σας πω και κάτι άλλο, το οποίο νομίζω ότι το έχει πει πάρα
πολύς κόσμος και το ξέρετε και εσείς πολύ καλά. Έρχεται ο με-
τρητής στα βενζινάδικα, έχει μπει το σύστημα εισροών - εκροών.
Πού γίνεται το λαθρεμπόριο, αν γίνεται, που γίνεται σίγουρα; Στα
διυλιστήρια. 

Ερωτώ, κύριε Υπουργέ: Τέσσερα χρόνια τώρα προσπαθούμε
να βάλουμε σύστημα εισροών - εκροών και όλοι οι αρμόδιοι λένε
ότι δεν έχει τελειώσει ακόμα, δεν έχει μπει ακόμα. Ποιος είναι ο
λόγος που εμποδίζεται το σύστημα εισροών - εκροών να μπει στα
διυλιστήρια; Υπάρχει κάποιος λόγος ιδιαίτερος; Υπάρχει κάποιο
πρόβλημα ιδιαίτερο; Εδώ το βάζουν στα βενζινάδικα, δεν μπο-
ρούν να το βάλουν τα διυλιστήρια, που πρώτα έπρεπε να μπει
στα διυλιστήρια για να ελέγχεται τι μπαίνει από τα διυλιστήρια
και τι βγαίνει και εν συνεχεία στα βενζινάδικα. Έτσι λέει η λογική.
Και σ’ αυτό, λοιπόν, πίσω είσαστε. 

Θα ήθελα να πω και κάτι άλλο προτού τελειώσω. Υπάρχει ένα
διεθνές σκάνδαλο με την «UBER». Θυμάμαι τότε έκανα εκπομπές
δημοσιογραφικές και είχαμε θίξει αυτό το θέμα με την «UBER».
Μάλιστα έκανε έναν μεγάλο αγώνα o Λυμπερόπουλος. Δεν είναι
δικός μας ο Λυμπερόπουλος, δικός σας ήταν, της Νέας Δημο-
κρατίας ήταν, τον οποίον τον διαγράψατε από τη Νέα Δημοκρα-
τία γιατί ήταν συνδικαλιστής και φώναζε για τα δικαιώματα του
κλάδου. Για τι θα φωνάξει, κύριε Αναστασιάδη; Για τι θα φωνάξει;
Για τα δικαιώματα του κλάδου του θα φωνάξει ο άνθρωπος. Και
δεν τον υπερασπίζομαι. Δεν έχω κάποια σχέση με τον Λυμπερό-
πουλο εγώ. Όχι για να βάζουμε τα πράγματα κάτω.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Ολοκληρώστε,
κύριε Μυλωνάκη, σας παρακαλώ.

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ: Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε.
Φέρνετε ένα σοβαρό σκάνδαλο μπροστά, το οποίο χρόνια

μετά βγαίνει στην επιφάνεια. Εάν βάλουμε τι έλεγαν στελέχη της
Νέας Δημοκρατίας για την περίφημη «UBER» και για το περί-
φημο αυτό κατόρθωμα που ήρθε εδώ η «UBER» και ποια είναι
αυτή η «UBER» και τι ωραία που δουλεύει και πόσο φτηνή είναι

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΞ’ - 12 ΙΟΥΛΙΟΥ 2022 (ΠΡΩΙ) 16799



και πόσο είναι και τι κάνει και τώρα βγαίνει το σκάνδαλο. Ήθελα
να ξέρω γιατί αυτή η σιγή ασυρμάτου από όλα τα μέσα μαζικής
ενημέρωσης για την «UBER» και το σκάνδαλο της «UBER» ενώ
κοντεύει να πέσει η κυβέρνηση του Μακρόν; Ο Μακρόν μέσα.
Μπλεγμένος και αυτός. Γιατί, κύριε Μακρόν, όταν ήσουν Υπουρ-
γός των Οικονομικών, δεν ξέρω τι έκανες, έπαιρνε το κατιτίς σου,
αλλά έσπρωχνες νομοσχέδια. Στα έδιναν έτοιμα τα νομοσχέδια. 

Πιστεύω, κύριε Υπουργέ, είμαι σίγουρος δηλαδή, ότι και εδώ
το ίδιο γινόταν. Δεν είναι διαφορετική η Γαλλία δηλαδή. Και εδώ
κάποιος Υπουργός των Οικονομικών υπεραμειβόταν, αυτά τα νο-
μοσχέδια έτοιμα τα είχε, έτοιμα, του τα έδιναν έτοιμα. Διαπλοκή
σε όλο της το μεγαλείο! Διαφθορά σε όλο της το μεγαλείο! Και
βγαίνουν οι δημοσιογράφοι, οι οποίοι λένε… 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Ολοκληρώστε,
κύριε Μυλωνάκη. 

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ: Μα είναι δυνατόν, αυτή η «UBER»
να είναι ένα διεθνές σκάνδαλο κι εδώ στην Ελλάδα να μην ακού-
γεται τίποτα; Δεν πειράζει. Άλλωστε δεν είναι μεγάλη η χρονική
διάρκεια που Βουλευτές και Υπουργοί της Νέας Δημοκρατίας,
της προηγούμενης κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας, υπερα-
μύνονταν την «UBER». Εν πάση περιπτώσει, βλέπετε ότι όλα
βγαίνουν στο φως. Δυστυχώς ή ευτυχώς -δυστυχώς για τον
κόσμο- όλα βγαίνουν στο φως. 

Κύριε Υπουργέ, πιστεύουμε ότι κάθε φορά που βγαίνει μια κυ-
βέρνηση πρέπει να έχει γνώμονα το συμφέρον του λαού. Και
αυτή τη στιγμή η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας δεν προστά-
τευσε τα συμφέροντα του λαού πουθενά. Και η ενεργειακή κρίση
έχει έρθει και θα συνεχιστεί και η επισιτιστική κρίση έχει χτυπήσει
την πόρτα μας. 

Είδατε τι έγινε στη Σρι Λάνκα. Είδατε τι γίνεται στην Ολλανδία
που ξεσηκώθηκαν οι κτηνοτρόφοι, διότι έδωσε εντολή η κυβέρ-

νηση να θανατωθεί το 50% των βοοειδών. Το ίδιο ξεκινάει η Ιτα-
λία, σε λίγο τα ίδια θα έχουμε και στην Ελλάδα. Νομίζω ότι κάθε
κυβέρνηση η οποία εκλέγεται, πρέπει να εκλέγεται με γνώμονα
το συμφέρον του λαού και το συμφέρον της χώρας. 

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Κι εγώ σας ευχα-
ριστώ, κύριε Μυλωνάκη. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο σημείο αυτό θα διακόψουμε
τη συζήτηση του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Οικονομικών,
προκειμένου να προχωρήσουμε στην ειδική ημερήσια διάταξη
κοινοβουλευτικού ελέγχου, σύμφωνα με την απόφαση της Διά-
σκεψης των Προέδρων της Τετάρτης 6ης Ιουλίου 2022. Συγκεκρι-
μένα θα κληρωθούν τα μέλη των ανώτατων δικαστικών, οι οποίοι
θα συγκροτήσουν τα ειδικά δικαστήρια. 

(ΔΙΑΚΟΠΗ)
(Οι κληρώσεις των μελών των ανώτατων δικαστικών να αναζη-

τηθούν στις συνεδριάσεις ΡΞΑ’ και ΡΞΒ’)
(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)

(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Δ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δημήτριος Βίτσας): Κυρίες και κύριοι συνά-
δελφοι, συνεχίζεται η συνεδρίαση.

Τον λόγο έχει ο Υφυπουργός Οικονομικών κ. Βεσυρόπουλος.
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονομικών):

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Θα ήθελα να καταθέσω νομοτεχνικές βελτιώσεις διαδικαστι-

κού χαρακτήρα κυρίως, μετά από τις παρατηρήσεις της Επιστη-
μονικής Υπηρεσίας της Βουλής.

(Οι προαναφερθείσες νομοτεχνικές βελτιώσεις καταχωρίζον-
ται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:

16800 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δημήτριος Βίτσας): Τον λόγο έχει ο Υφυ-
πουργός Υποδομών και Μεταφορών κ. Παπαδόπουλος, για να
υποστηρίξει την τροπολογία του.

ΜΙΧΑΗΛ (ΜΙΧΑΛΗΣ) ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Υπο-
δομών και Μεταφορών): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. Θα
ήθελα να παρακαλέσω να μου δώσετε τη δυνατότητα για μισό
λεπτό, γιατί είναι μια πολύ σημαντική τροπολογία του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης, του κ. Γιώργου Γεωργαντά, όσον
αφορά το προανθικό στάδιο, μετά από τις πολλές και συνεχόμε-
νες ζημιές, λόγω των καιρικών φαινομένων που υπέστη ο Νομός
Κοζάνης και ειδικά τα χωριά Πύργοι και Μεσόβουνο, αλλά και η
Πέλλα πέρσι το καλοκαίρι.

Μπήκε μια τροπολογία για το προανθικό στάδιο που δυστυχώς
δεν προβλεπόταν στον κανονισμό του ΕΛΓΑ, έναν κανονισμό που
κάποια στιγμή πρέπει να αποφασίσουμε όλοι μαζί ότι θέλει αλ-
λαγή. Είναι ένας αναχρονιστικός κανονισμός, ένας κανονισμός
που ισχύει για πολλά χρόνια και, δυστυχώς, δεν ανταποκρίνεται
στην πραγματικότητα. 

Έτσι η τροπολογία που ήρθε σήμερα από το Υπουργείο Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και τον κ. Γεωργαντά για το προανθικό στάδιο
των οπωροφόρων δέντρων λύνει για πρώτη φορά στη χώρα,
εκτός Κανονισμού ΕΛΓΑ, ένα σημαντικό πρόβλημα και των απο-
ζημιώσεων γι’ αυτό το θέμα.

Θα συνεχίσω με την τροπολογία του Υπουργείου Υποδομών
και Μεταφορών, με το άρθρο 2, που αφορά τη ρύθμιση και την
καταβολή αποζημιώσεων αναδόχων γραμμών στις οποίες έχουν
επιβληθεί υποχρεώσεις παροχής δημόσιας υπηρεσίας. Είναι η
τροποποίηση της παραγράφου 3 του άρθρου 83 του
ν.4796/2021. Με το άρθρο 83 έχει θεσπιστεί η παροχή έξτρα αν-
τισταθμίσματος και για τις πτήσεις με μηδενικό οικονομικό αντι-
στάθμισμα ως μέτρο αντιμετώπισης του COVID. 

Ωστόσο στην παράγραφο 3 του εν λόγω άρθρου συμπεριελή-
φθη διάταξη, σύμφωνα με την οποία η εξόφληση του ποσού δεν
δύναται να υπερβεί ό,τι έχει συμφωνηθεί στις συμβάσεις. Με την
πρόβλεψη, λοιπόν, αυτή δεν μπορούσαν να πληρωθούν οι πτή-
σεις που είχαν συμφωνηθεί να έχουν μηδενικό αντιστάθμισμα,
κάτι που έρχεται σε πλήρη αντίφαση με την πρόβλεψη περί πα-
ροχής επιπροσθέτου αντισταθμίσματος 25 ευρώ συν ΦΠΑ που
προβλέπει η παράγραφος 1. 

Με την προτεινόμενη ρύθμιση αποκαθίσταται η προαναφερό-
μενη αντίφαση, με αποτέλεσμα να μπορεί να γίνει η καταβολή των
αποζημιώσεων για την εκτέλεση των πτήσεων των άγονων γραμ-
μών για το διάστημα που προβλέπεται στις συμβάσεις αυτές. 

Η ρύθμιση, λοιπόν, αυτή είναι αναγκαία, διότι οι αεροπορικές
εταιρείες υποχρεούνται μεν να εκτελέσουν τις πτήσεις στις άγο-
νες γραμμές, ανεξαρτήτως του αριθμού των καλυπτόμενων θέ-
σεων, χωρίς να μπορούν να αποζημιωθούν λόγω της διάταξης.

Στο άρθρο 3 μιλάμε για την παράταση του ακατάσχετου της
κρατικής χρηματοδότησης του Οργανισμού Σιδηροδρόμων Ελλά-
δος. Με την προτεινόμενη ρύθμιση, μέχρις ότου ληφθεί η σύμ-
φωνη γνώμη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τη διαγραφή του
εγγεγραμμένου χρέους προς το ελληνικό δημόσιο του ΟΣΕ, μπο-
ρεί να δίνεται παράταση για ένα χρονικό διάστημα μέχρι 31-12-
2022 για το ακατάσχετο της κρατικής χρηματοδότησης στον
οργανισμό αυτό και χορηγείται αποδεικτικό φορολογικής ενημε-
ρότητας. 

Στο άρθρο 3 μιλάμε για τη ρύθμιση θεμάτων μηχανοδηγών του
Οργανισμού Σιδηροδρόμων Ελλάδος.

ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Κάποιο λάθος έχει γίνει. Ποιο άρθρο 3;
ΜΙΧΑΗΛ (ΜΙΧΑΛΗΣ) ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Υπο-

δομών και Μεταφορών): Σας μιλάω για την τροπολογία-προ-
σθήκη του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών στο σχέδιο
νόμου, για τα άρθρα 2 και 3.

ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Δεν είναι άρθρο 3.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δημήτριος Βίτσας): Άρθρο 3 της τροπολο-

γίας εννοεί.
ΜΙΧΑΗΛ (ΜΙΧΑΛΗΣ) ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Υπο-

δομών και Μεταφορών): Άρθρο 3 της τροπολογίας.
ΜΑΡΙΑ ΚΟΜΝΗΝΑΚΑ: Είναι άρθρα 8 και 9.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δημήτριος Βίτσας): Έχετε την τροπολογία

μπροστά σας;

ΜΙΧΑΗΛ (ΜΙΧΑΛΗΣ) ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Υπο-
δομών και Μεταφορών): Μπορεί να έχει γίνει αλλαγή. Σας μί-
λησα για τα άρθρα 2 και 3 με βάση αυτά που έχω, αλλά ο τίτλος
τα καθορίζει όλα.

ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Αυτό που έχουμε μπροστά μας δεν λέει
αυτό.

ΜΙΧΑΗΛ (ΜΙΧΑΛΗΣ) ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Υπο-
δομών και Μεταφορών): Ο τίτλος τα καθορίζει. Τώρα αν έχω
διαφορετικά άρθρα, δεν ξέρω.

ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Πρέπει να μιλάμε πάνω στο ίδιο.
ΜΙΧΑΗΛ (ΜΙΧΑΛΗΣ) ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Υπο-

δομών και Μεταφορών): Με τη ρύθμιση, λοιπόν, με τον
ν.3911/2011, με τον οποίο ενσωματώθηκε η ευρωπαϊκή οδηγία
2007/59 σχετικά με την πιστοποίηση του προσωπικού οδήγησης
μηχανών έλξης και συρμών στο σιδηροδρομικό σύστημα της κοι-
νότητας, μεγάλος αριθμός μηχανοδηγών που κατείχε σχετική
άδεια δεν μπορούσε να πάρει την ευρωπαϊκή άδεια μηχανοδή-
γησης, παρά τη μεγάλη εμπειρία που είχε -και είναι γνωστό αυτό-
, λόγω των ειδικών προσόντων που προβλέπει η οδηγία, όπως
για παράδειγμα το απολυτήριο λυκείου ή η κατοχή κάποιας
ξένης γλώσσας.

Με την προτεινόμενη ρύθμιση, λαμβάνοντας υπ’ όψιν μάλιστα
την έλλειψη πιστοποιημένων οδηγών και με δεδομένο ότι η εκ-
παίδευση των νέων είναι ιδιαίτερα χρονοβόρα και κοστοβόρα, δί-
νεται η δυνατότητα πιστοποίησης της κατηγορίας αυτής των
μηχανοδηγών, οι οποίοι θα χρησιμοποιηθούν για την οδήγηση
μηχανημάτων γραμμής και σιδηροδρομικών οχημάτων συντήρη-
σης, χωρίς την προϋπόθεση που ορίζουν τα άρθρα 11 και 12. 

Και κλείνω με το τελευταίο άρθρο. Μιλάμε για τα καταβλη-
θέντα ποσά και τα επιδόματα επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργα-
σίας των θέσεων ευθύνης στους εργαζόμενους του ΟΑΣΘ.

Με τη ρύθμιση αυτή αντιμετωπίζεται ένα θέμα της υποχρέω-
σης επιστροφής δεκάδων χιλιάδων ευρώ που προέκυψε γιατί χο-
ρηγούνται αποδοχές μη νόμιμα με την ανοχή της προηγούμενης
διοίκησης στους εργαζόμενους. 

Συγκεκριμένα, με την προηγούμενη διοίκηση υπήρχε παντελής
αδιαφορία για την έκδοση κοινής υπουργικής απόφασης αντι-
στοίχισης με το επίδομα ανθυγιεινής εργασίας, το επίδομα θέσης
ευθύνης, όπως προβλέπεται από τις ισχύουσες διατάξεις, κάτι
που διαπίστωσε ο δημοσιονομικός έλεγχος, ο οποίος επέβαλε
την άμεση διακοπή της χορήγησής τους. 

Όπως αποδείχθηκε, η πρακτική αυτή ήταν επιζήμια και για
τους ίδιους τους εργαζόμενους, οι οποίοι καλούνται σήμερα να
επιστρέψουν όλα τα χρήματα αυτά χωρίς να ευθύνονται γι’ αυτό.

Πρέπει, λοιπόν, να τονίσω ότι με τη νέα εθνική συλλογική σύμ-
βαση εργασίας, η χρηματοδότηση της οποίας έχει ήδη εγκριθεί
και βρίσκεται στο τελευταίο στάδιο έγκρισης από το Υπουργείο
Οικονομικών, επιλύονται όλα τα εκκρεμή αυτά ζητήματα. 

Με την προτεινόμενη, λοιπόν, ρύθμιση και προκειμένου να μην
έχει άμεση οικονομική επίπτωση στους εργαζόμενους, οι οποίοι
για τυπικούς λόγους μεν με τη μη έκδοση της σχετικής ΚΥΑ από
την προηγούμενη ηγεσία του ΟΑΣΘ, καλούνται να επιστρέψει τα
επιδόματα αυτά προωθείται η συγκεκριμένη νομοθετική ρύθμιση,
προκειμένου να διασφαλιστεί εργασιακή ειρήνη και να μην έχει
καμμία επίπτωση στην εκτέλεση του μεταφορικού έργου της
Θεσσαλονίκης.

Σας ευχαριστώ πάρα πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΑΝΔΑΛΙΔΗΣ: Θα ήθελα να κάνω μια ερώ-

τηση στον κύριο Υπουργό, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δημήτριος Βίτσας): Ορίστε, κύριε Σκανδα-

λίδη, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΑΝΔΑΛΙΔΗΣ: Κύριε Υπουργέ, στα άρθρα

5 και 6 έρχονται διατάξεις που τροποποιούν τα άρθρα 41 και 49
του ν.4412 για τις δημόσιες συμβάσεις. Είναι άρθρα που ενσω-
ματώνουν διατάξεις οδηγιών. Ποια είναι η σκοπιμότητα τους και
μάλιστα σε εκκρεμείς διαδικασίες ανάθεσης συμβάσεων;

ΜΑΡΙΑ ΚΟΜΝΗΝΑΚΑ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα και εγώ να
κάνω μια ερώτηση.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δημήτριος Βίτσας): Για τον κ. Παπαδόπουλο
είναι η ερώτησή σας; 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΜΝΗΝΑΚΑ: Μάλιστα, κύριε Πρόεδρε.
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δημήτριος Βίτσας): Έχετε τον λόγο για να
κάνετε την ερώτησή σας.

ΜΑΡΙΑ ΚΟΜΝΗΝΑΚΑ: Κύριε Υπουργέ, να σας κάνω και εγώ
μια διευκρινιστική ερώτηση και να απαντήσετε από κοινού. 

ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Υπάρχει ένα θέμα με την αρίθμηση,
κύριε Υπουργέ, το οποίο πρέπει να το λύσετε. 

ΜΙΧΑΗΛ (ΜΙΧΑΛΗΣ) ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Υπο-
δομών και Μεταφορών): Υπάρχει μια διαφορά στην αρίθμηση.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δημήτριος Βίτσας): Ναι, θα πρέπει να δο-
θούν στις Υπηρεσίες έτσι ώστε να δει η Γραμματεία τις διαφορές
και να μπορέσουμε να προχωρήσουμε. 

Καλύτερα να δώσω τον λόγο στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και
Επενδύσεων τον κ. Τσακίρη να ολοκληρώσουμε με την τροπολο-
γία για να κάνετε όλες μαζί τις ερωτήσεις. Το λέω για να μη μι-
λήσει ο κ. Τσακίρης και μετά έχουμε ξανά ερωτήσεις. Εν τω
μεταξύ θα κοιτάξει και ο κ. Παπαδόπουλος τα ερωτήματα.

Ορίστε, κύριε Τσακίρη, έχετε τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ (Υφυπουργός Ανάπτυξης και Επενδύ-

σεων): Κύριε Πρόεδρε, κύριοι Βουλευτές, όπως γνωρίζετε το
Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων έχει ταχθεί αναφανδόν
στην πάταξη των φαινομένων αισχροκέρδειας ιδίως σε περιό-
δους κρίσης, παρακολουθεί συνεχώς τις εξελίξεις και παρεμβαί-
νει εγκαίρως στην αγορά όπου χρειάζεται. Ο καταναλωτής -αλλά
και ο επιχειρηματίας- πρέπει να έχουν ουσιαστική πρόσβαση στα
προϊόντα που χρειάζονται για ίδιον όφελος και επιχειρήσεις οι
οποίες προσπαθούν να εκμεταλλευτούν συγκυρίες για ίδιον όφε-
λος, πρέπει να έχουν άμεσες συνέπειες. 

Η δημοσίευση των στοιχείων των παραβατών είναι ένα ακόμα
εργαλείο προς την επίτευξη του σκοπού αυτού, ώστε αφ’ ενός
να ξέρει ο καταναλωτής πώς συμπεριφέρονται οι διάφοροι προ-
μηθευτές και να κάνει τις κατάλληλες και συμφέρουσες γι’ αυτόν
επιλογές και αφ’ ετέρου να αποφεύγουν οι επιχειρήσεις να μπαί-
νουν στον πειρασμό να εκμεταλλευτούν τις περιστάσεις, ξέρον-
τας ότι αυτό θα γίνει γνωστό στο κοινό. Συνεκτιμώντας, λοιπόν,
τις τρέχουσες συνθήκες επεκτείνεται μέχρι 31-12-2022 η εφαρ-
μογή της διάταξης περί δημοσίευσης της επωνυμίας επιχειρή-
σεων που παραβιάζουν μέτρα περιστολής φαινομένων αθέμιτης
κερδοφορίας σε περιόδους κρίσης. 

Στο δεύτερο άρθρο της τροπολογίας, όπως πάλι γνωρίζετε
τον προηγούμενο μήνα προκηρύχθηκε το συγχρηματοδοτού-
μενο από το ΕΣΠΑ πρόγραμμα «Ανακυκλώνω - Αλλάζω Συσκευή»
με στόχο την εξοικονόμηση ενέργειας στον οικιακό κτηριακό
τομέα, τη μείωση των εκπομπών ρύπων που συμβάλλουν στην
επιδείνωση του φαινομένου του θερμοκηπίου και την επίτευξη
καθαρότερου περιβάλλοντος, τη βελτίωση του ισοζυγίου εισα-
γωγών ενέργειας και τη συρρίκνωση της εξάρτησης από τρίτες
χώρες, αλλά πολύ σημαντικότερα τη μείωση του ενεργειακού κό-
στους των πολιτών και τη συμβολή στην αύξηση της ποιότητας
ζωής τους.

Στο ίδιο πνεύμα με όσα προανέφερα και για να μην αποτελέσει
το εν λόγω πρόγραμμα ευκαιρία αθέμιτου κέρδους για κάποιους
εις βάρος των πολιτών, προβλέπονται περιορισμοί στην αποκό-
μιση μεικτού κέρδους για τα προϊόντα των οποίων η αγορά επι-
δοτείται από το πρόγραμμα «Ανακυκλώνω - Αλλάζω Συσκευή» με
στόχο την περιστολή της αθέμιτης κερδοφορίας. Η διάταξη
νόμου είναι από την υφιστάμενη για τα είδη πρώτης ανάγκης. 

Στο άρθρο 3 της τροπολογίας πάλι στο ίδιο πνεύμα παρακολου-
θούμε την επιτυχημένη πορεία της ΔΙΜΕΑ που ήδη έχει αποδείξει
ότι οι κανόνες υπάρχουν για να εφαρμόζονται και παρεμβαίνουμε
όταν χρειάζεται να βελτιώνει συνεχώς την απόδοσή της. Με το
άρθρο 3, λοιπόν, απλοποιείται και βελτιώνεται το θεσμικό πλαίσιο
ενίσχυσης της ΔΙΜΕΑ με ελεγκτές με στόχο την αύξηση του αριθ-
μού των ελέγχων της.

Με το άρθρο 4 καθίσταται δυνατή η πληρωμή εντός του 2022
υποχρεώσεων της χώρας προς διεθνείς οργανισμούς για το έτος
2021 που δεν καταβλήθηκαν εγκαίρως λόγω των έκτακτων συν-
θηκών.

Με τα άρθρα 5 και 6 τροποποιούμε τις διατάξεις του ν.4412/
2016 για τις δημόσιες συμβάσεις με στόχο τη διασφάλιση του δη-
μοσίου συμφέροντος κατά τη διεξαγωγή διαδικασιών προμήθειας
αγαθών και υπηρεσιών και δημοσίων έργων, τηρώντας πάντα τις

σχετικές διατάξεις του Ευρωπαϊκού Δικαίου και οδηγιών. 
Έτσι με το άρθρο 5 προβλέπεται η διενέργεια διαγωνιστικών

διαδικασιών από τις Εθνικές Κεντρικές Αρχές Αγορών, ΕΚΑΑ, στο
πλαίσιο επικουρικών δραστηριοτήτων αγορών, ανεξαρτήτως
ύψους εκτιμώμενης αξίας σύμβασης πάντα τηρουμένης της νο-
μοθεσίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Έτσι αξιοποιείται η τεχνο-
γνωσία των ΕΚΑΑ σε όλο το εύρος των δημοσίων συμβάσεων.

Και, τέλος, στο άρθρο 6 προβλέπεται ότι οι Κεντρικές Αρχές
Αγορών μπορούν να διαιρούν ή να μη διαιρούν τις συμβάσεις σε
τμήματα, ώστε να επιλέγουν τη βέλτιστη λύση από πλευράς δη-
μοσίου συμφέροντος και προστασίας του ανταγωνισμού ανάλογα
με τις κατά περίπτωση συνθήκες της αγοράς και αυτό με στόχο
την επίτευξη του βέλτιστου οικονομικού αποτελέσματος και την
αποφυγή της καταστρατήγησης του υγιούς ανταγωνισμού. 

Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δημήτριος Βίτσας): Ευχαριστώ κι εγώ, κύριε

Υπουργέ.
Κύριε Σκανδαλίδη, θέλετε να επαναλάβετε το ερώτημα;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΑΝΔΑΛΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Να μην αναφέρω τα άρθρα. Μιλάμε για τις διατάξεις που τρο-

ποποιούν τα άρθρα 41 και 49 του ν.4412 για τις δημόσιες συμ-
βάσεις. Είναι άρθρα που ενσωματώνουν διατάξεις οδηγιών. 

Το ερώτημά μας είναι, ποια είναι η σκοπιμότητά τους και μάλι-
στα όταν αλλάζοντας τα αναφέρονται και σε εκκρεμείς διαδικα-
σίες ανάθεσης συμβάσεων;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δημήτριος Βίτσας): Μάλιστα.
Κυρία Κομνηνάκα, έχετε τον λόγο.
ΜΑΡΙΑ ΚΟΜΝΗΝΑΚΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, θα αναφερθώ στο τελευταίο άρθρο της τρο-

πολογίας, το άρθρο 10, που αφορά τα καταβληθέντα ποσά για
τα επιδόματα επικίνδυνης και ανθυγιεινής στους εργαζομένους
του ΟΑΣΘ. 

Συμφωνούμε, προφανώς, με το να μην αναζητηθούν πίσω και
να μη χάσουν οι εργαζόμενοι τα επιδόματα που πήραν χωρίς να
ευθύνονται. Από τον Μάρτη του 2022 μέχρι σήμερα έχει σταμα-
τήσει να καταβάλλεται αυτό το επίδομα, με αποτέλεσμα περίπου
κατά μέσο όρο να κόβονται 150 ευρώ ανά μήνα από κάθε εργα-
ζόμενο από τον μισθό τους. 

Με τη ρύθμιση αυτή θα δοθούν τα ποσά αυτά αναδρομικά;
Επειδή λέει ότι «η συνέχιση της καταβολής είναι νόμιμη κατά πα-
ρέκκλιση», ωστόσο αυτά που δεν έχουν δοθεί από τον Μάρτη
μέχρι σήμερα θα δοθούν αναδρομικά; Μπορείτε να μας διευκρι-
νίσετε αυτό, γιατί θεωρούμε ότι θα πρέπει και αυτά τα ποσά για
αυτό το διάστημα να συνεχίσουν να καταβάλλονται. 

Ευχαριστώ.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να κάνω

μια ερώτηση στον Υφυπουργό Ανάπτυξης.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δημήτριος Βίτσας): Ορίστε, κύριε Βιλιάρδο,

έχετε τον λόγο.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Αν κατάλαβα καλά, κύριε Υφυ-

πουργέ, θα επιβάλετε πλαφόν με το άρθρο 2; Σοβιετική οικονο-
μία έχουμε, κεντρικά κατευθυνόμενη; Θα επιβάλετε πλαφόν; Το
κατάλαβα καλά;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δημήτριος Βίτσας): Αυτό είναι αξιολογική
κρίση τώρα.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Όχι, απλά να μη συνεχίσω παρα-
κάτω… 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δημήτριος Βίτσας): Η ερώτηση, όμως, είναι
εάν θα επιβάλουμε πλαφόν. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Ακριβώς.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δημήτριος Βίτσας): Εάν είναι σουηδική ή εάν

είναι σοβιετική, είναι άλλο θέμα. 
Ορίστε, κύριε Υφυπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ (Υφυπουργός Ανάπτυξης και Επενδύ-

σεων): Επιβάλλουμε περιθώρια κέρδους στις συσκευές οι οποίες
μπαίνουν σε αυτό το πρόγραμμα. Εάν δεν μπουν σε αυτό το πρό-
γραμμα, μπορεί ο καθένας να τις πουλήσει όσο θέλει στην ελεύ-
θερη αγορά. Αλλά αυτές που μπαίνουν στο πρόγραμμα έχουν
συγκεκριμένα περιθώρια κέρδους.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Κύριε Υφυπουργέ, καλά το κατά-
λαβα.
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Έχετε συμπεριλάβει το ποσοστό του πληθωρισμού στο 12,1%;
Έχετε συμπεριλάβει τα αυξημένα ναύλα; Στα κοντέινερ τα ναύλα
από 2.500 ευρώ έχουν φτάσει στα 14.000 ευρώ. Έχετε συμπερι-
λάβει την πτώση της ισοτιμίας του ευρώ; Γιατί επεμβαίνετε στην
αγορά με αυτό τον τρόπο; Σε ποια ακριβώς κριτήρια στηρίζονται
οι δικές σας επεμβάσεις; Πώς κρίνετε ότι το πλαφόν που θέλετε
να επιβάλλετε είναι βιώσιμο για τις επιχειρήσεις; Τελικά, με αυτές
σας τις ενέργειες, θεωρείτε ότι δεν λειτουργεί ο ανταγωνισμός
στην Ελλάδα; Αυτός είναι ο λόγος που θέλετε να επιβάλλετε πλα-
φόν; 

Μας κάνει ιδιαίτερη εντύπωση, γιατί ζούμε σε μια φιλελεύθερη
οικονομία και δεν θεωρούμε ότι πρέπει να επεμβαίνει το κράτος
χωρίς να έχει γνώση όλων αυτών των πραγμάτων. 

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δημήτριος Βίτσας): Οι ερωτήσεις είναι ρητο-

ρικές. 
Κύριε Παπαδόπουλε, θα απαντήσετε στις ερωτήσεις του κ.

Σκανδαλίδη και της κ. Κομνηνάκα; 
Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΜΙΧΑΗΛ (ΜΙΧΑΛΗΣ) ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Υποδο-

μών και Μεταφορών): Στην ερώτηση για τον ΟΑΣΘ, να πω το
εξής. Δεν θα κουβεντιάζαμε τίποτα σήμερα εάν είχαν εκδοθεί ΚΥΑ,
οι οποίες δεν εκδόθηκαν ποτέ από την προηγούμενη διοίκηση. 

Σήμερα τι γίνεται; Διασφαλίζοντας την εργασιακή ειρήνη, ο στό-
χος είναι να καλυφθούν όλες οι εκκρεμότητες που υπάρχουν έστω
και καθυστερημένα. Αυτός είναι ο στόχος, όπως επίσης να μην
αποδοθούν τα χρήματα από τους εργαζόμενους πίσω.

ΜΑΡΙΑ ΚΟΜΝΗΝΑΚΑ: Να μη ζητηθούν πίσω.
Αυτά που δεν έχουν αποδοθεί, θα αποδοθούν; 
ΜΙΧΑΗΛ (ΜΙΧΑΛΗΣ) ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Υποδο-

μών και Μεταφορών): Οι εκκρεμότητες οι οποίες έχουν δημιουρ-
γηθεί θέλουμε να λυθούν και να μην αποδοθούν τα χρήματα πίσω. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δημήτριος Βίτσας): Κύριε Τσακίρη, έχετε τον
λόγο. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ (Υφυπουργός Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

Κατ’ αρχάς η ερώτηση του κ. Σκανδαλίδη απευθυνόταν σε μένα,
οπότε να την απαντήσω. Όπως προανέφερα και στην παρέμβασή
μου, κύριε Σκανδαλίδη, έχουν ληφθεί υπ’ όψιν τόσο η ευρωπαϊκή
νομοθεσία όσο και οι οδηγίες όσον αφορά το ευρωπαϊκό δίκαιο
για τις δημόσιες συμβάσεις. Ως προς αυτό που είπατε ότι υπάρ-
χουν συμβάσεις εν εξελίξει, δεν έχω τέτοια πληροφόρηση και δεν
μπορώ να σας απαντήσω. Οι πληροφορίες μου λένε ότι πρόκειται
για νέες συμβάσεις και το κάνουμε αυτό στην ΕΚΑΑ.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΑΝΔΑΛΙΔΗΣ: Δεν καθίσταται καθαρό στην
τροπολογία, γιατί αναφέρεται σε εκκρεμείς διαδικασίες ανάθεσης
συμβάσεων. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ (Υφυπουργός Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων): Αυτό δεν μπορώ να σας το απαντήσω. Πρέπει να το δω.

Τώρα σε ό,τι αφορά την ερώτηση του κ. Βιλιάρδου για το πλα-
φόν, όλα όσα είπατε έχουν ληφθεί υπ’ όψιν -προφανώς και η ισο-
τιμία- από τις υπηρεσίες του Υπουργείου, μέχρι και η μελλοντική
αύξηση, η θεωρητική αύξηση των τιμών λόγω αυξημένης ζήτησης
γι’ αυτό το πρόγραμμα. Θεωρούμε ότι είναι προς τη σωστή κατεύ-
θυνση, με γνώμονα μόνο την προστασία του καταναλωτή. 

Ξέρετε αυτές οι δράσεις -για να το πω διαφορετικά, εντός ει-
σαγωγικών- «διαστρεβλώνουν» την αγορά γιατί έχουν ένα μικρό
χρονικό περιθώριο εφαρμογής. Άρα όλοι οι ενδιαφερόμενοι πάνε
εκείνη τη στιγμή να πάρουν κλιματιστικό, άρα κάποιες επιχειρή-
σεις βρίσκουν ευκαιρία να αυξήσουν το περιθώριο κέρδους. Για
να μην έχουμε αυτή τη στρέβλωση της αγοράς, με αυτόν τον
τρόπο προστατεύουμε και την αγορά, αλλά ειδικότερα και τον κα-
ταναλωτή. 

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δημήτριος Βίτσας): Τον λόγο έχει η Κοινοβου-

λευτική Εκπρόσωπος του Κινήματος Αλλαγής κ. Νάντια Γιαννακο-
πούλου για δώδεκα λεπτά. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ (ΝΑΝΤΙΑ) ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ
πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν μπορώ να
μην ξεκινήσω αναφερόμενη στα τελευταία επίσημα στοιχεία της

ΕΛΣΤΑΤ, σύμφωνα με τα οποία ο πληθωρισμός στην Ελλάδα τον
Ιούνιο ξεπέρασε το 12% σε σύγκριση με την αντίστοιχη περσινή
περίοδο, εξέλιξη αναμενόμενη, καθώς τους τελευταίους μήνες
υπήρχε διαρκής αύξηση των πληθωριστικών πιέσεων. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι η αύξηση του πληθωρισμού τον Μάιο
είχε φτάσει στο 11,3% και μόλις ένα μήνα μετά ανέβηκε στο
12,1%. Και αυτό βεβαίως πρόκειται για μία ουσιαστική, για μια
σοβαρή, για μια μεγάλη διαφορά, κύριε Υπουργέ, η οποία επη-
ρεάζει σημαντικά και τη λειτουργία των επιχειρήσεων και την
προσπάθεια των νοικοκυριών να μπορέσουν να αντέξουν αυτό
το πρωτοφανές κυριολεκτικά κύμα ακρίβειας. 

Μόλις σε διάστημα ενός έτους ο ηλεκτρισμός ανέβηκε κατά
70,4%, το φυσικό αέριο κατά 117%, το πετρέλαιο θέρμανσης
κατά 65%, τα καύσιμα και τα λιπαντικά κατά 45%, το ψωμί και τα
δημητριακά κατά 15,5%, τα κρέατα κατά 14,9%, τα γαλακτοκο-
μικά και τα αυγά κατά 15,5%, τα έλαια και τα λίπη κατά 24,9%
και τα λαχανικά κατά 11,3%. 

Είναι τεράστιες αυτές οι αυξήσεις! Είναι τεράστιες αυτές οι
αυξήσεις, σε προϊόντα μάλιστα τα οποία σχετίζονται άμεσα με
το καθημερινό επίπεδο διαβίωσης των Ελλήνων πολιτών και βε-
βαίως οδηγούν πολύ πιο κοντά, κυριολεκτικά, στην έννοια της
καταστροφής. Και αυτό δεν είναι καταστροφολογία, κύριε
Υπουργέ, των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων, των ευάλωτων
νοικοκυριών και των μέσων νοικοκυριών. 

Η εξέλιξη λοιπόν αυτή έχει οδηγήσει ένα μεγάλο μέρος των
πολιτών στο να μειώσει τις αγορές βασικών αγαθών. Εδώ παρα-
τηρείται η μείωση της αγοράς ψωμιού στα σουπερμάρκετ, με
βάση έρευνες, σε μία προσπάθεια να μπορέσουν να περιορίσουν
τα έξοδά τους για να ανταποκριθούν στις ανελαστικές δαπάνες
που έχουν. 

Και βεβαίως αυτό είναι κάτι που πρέπει να σας προβληματίσει
πολύ περισσότερο, που πρέπει όλους μας να μας προβληματίζει
διαρκώς, γιατί βλέπουμε να υποχωρεί το βιοτικό επίπεδο μιας
κοινωνίας η οποία εδώ και δώδεκα ολόκληρα χρόνια βρίσκεται
κάτω από συνεχή πίεση, είτε λόγω της επιβολής των μνημονίων
είτε λόγω των οικονομικών συνεπειών της πανδημίας και πλέον
από την ασφυκτική πίεση των πολύ μεγάλων αυξήσεων και ανα-
τιμήσεων που υπάρχουν. 

Το πιο ανησυχητικό όμως σε όλη αυτή την κρίση είναι ένα,
κύριε Υπουργέ. Είναι ότι δεν φαίνεται να υπάρχει φως στην άκρη
του τούνελ. Τα μέτρα στήριξης τα οποία μέχρι στιγμής έχουν
εφαρμοστεί, έχουν αποδειχθεί -και το λέμε με μετριοπάθεια
αυτό- ανεπαρκή, ανεπαρκέστατα, καθώς προσφέρουν μια μικρή
ανακούφιση, αλλά σε καμμία απολύτως περίπτωση δεν λύνουν
το πρόβλημα. 

Αυτό είναι που σας λέμε τόσους μήνες. Μόνο αν μπορέσουμε
να δούμε πραγματικά χαμηλότερες τιμές στα πρατήρια, πραγ-
ματικά χαμηλότερες τιμές στους λογαριασμούς του ρεύματος,
πραγματικά χαμηλότερες τιμές στα σουπερμάρκετ και στις υπη-
ρεσίες, τότε μόνο μπορεί να αντιστραφεί το κλίμα. 

Όμως για να γίνει αυτό, κύριε Υπουργέ, θα πρέπει επιτέλους
από τη μεριά της Κυβέρνησης να υπάρξει ένα συνολικό σχέδιο,
να υπάρξει και να εφαρμοστεί μια διαφορετική πολιτική από αυτή
την οποία ακολουθείτε και η διαφορετική πολιτική -έχει «μαλλιά-
σει» η γλώσσα μας κυριολεκτικά- είναι μόνο με τη μείωση των έμ-
μεσων φόρων, μόνο με τη μείωση του Ειδικού Φόρου Κατανά-
λωσης στα καύσιμα, τουλάχιστον στο ποσοστό της αύξησης των
τελευταίων μηνών και με μείωση του ΦΠΑ στα βασικά αγαθά από
το 13% στο 6% και για ένα συγκεκριμένο χρονικό διάστημα. Γιατί
μας λέτε και λαϊκιστές. Αυτή είναι μια συγκεκριμένη πρόταση την
οποία σας κάνουμε. Και μόνο έτσι θα μπορέσουν να υποχωρή-
σουν οι τιμές οι οποίες υπάρχουν στην αγορά. 

Καλά είναι τα επιδόματα. Δεν λέμε εμείς ότι δεν είναι καλά,
όμως χωρίς δραστικά μέτρα δεν θα αντέξει η κοινωνία. Η Κυβέρ-
νηση οφείλει, οφείλετε να ξανασκεφτείτε ότι με τα αποσπασμα-
τικά και με επιδοματικού απλά χαρακτήρα μέτρα, κυνηγάτε το
πρόβλημα τρέχοντας από πίσω του, χωρίς να το αντιμετωπίζετε
στη ρίζα του, χωρίς να το αντιμετωπίζετε στη βάση του. Χρει-
άζονται μέτρα. Χρειάζονται πολιτικές οι οποίες έχουν πιο βαθύ
χαρακτήρα, που κάνουν βαθύτερες τομές. 

Επιτέλους λοιπόν σας ζητούμε να ακούσετε τις προτάσεις μας.
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Αν δεν θέλετε να ακούσετε εμάς, να ακούσετε τις προτάσεις των
παραγωγικών φορέων, τις προτάσεις των θεσμικών αντιπροσώ-
πων, της κοινωνίας, των πολιτών, της οικονομίας, των επιμελη-
τηρίων. Ακούστε κάποιον τέλος πάντων! 

Αφήστε, λοιπόν, αυτή την αυταρέσκεια, αφήστε αυτή την αλα-
ζονεία, προσπαθώντας να μας παρουσιάσετε ότι όλα τα κάνετε
καλώς. Γιατί αυτή τη στιγμή η κοινωνία δοκιμάζεται και τα μέτρα
σας είναι απλά «ασπιρίνη» σε αυτή την τεράστια δοκιμασία. 

Πάω τώρα στο σημερινό νομοσχέδιο για την ενσωμάτωση
στην ελληνική νομοθεσία της οδηγίας 2020/262 του Δεκέμβρη
του 2019, η οποία αφορά στη θέσπιση του γενικού καθεστώτος
των ειδικών φόρων κατανάλωσης, την άσκηση της τελωνειακής
αντιπροσώπευσης και τη ρύθμιση του επαγγέλματος του τελω-
νειακού αντιπροσώπου και λοιπές φορολογικές ρυθμίσεις.

Πρόκειται για έναν νόμο ο οποίος, όπως προέκυψε άλλωστε
και από τη συζήτηση στις συνεδριάσεις της επιτροπής, αφορά
περισσότερο τεχνικού χαρακτήρα θέματα. 

Όπως έχει εκφράσει και με την τοποθέτησή του στην πρώτη
συνεδρίαση ο ειδικός αγορητής του ΠΑΣΟΚ, ο Κώστας Σκανδα-
λίδης, κατ’ αρχάς η θέση μας είναι θετική, καθώς τα θέματα τα
οποία έρχεστε να ρυθμίσετε δεν μπορούμε να πούμε ότι χαρα-
κτηρίζονται από κρίσιμα πολιτικά ζητήματα τα οποία εγείρουν
πολλές φορές διαφωνίες επί της ουσίας, τόσο βεβαίως στην επι-
τροπή όσο και στην Ολομέλεια. 

Παρ’ όλα, αυτά υπάρχει μια πολύ σημαντική εξαίρεση σε αυτό
το νομοσχέδιο και αυτή έχει να κάνει με το άρθρο 52. Είναι άλ-
λωστε και το σημείο για το οποίο ο συνάδελφός μας, ο κ. Σκαν-
δαλίδης, εξέφρασε τη διαφωνία του και τον έντονο προβλημα-
τισμό που προκαλεί η συγκεκριμένη διάταξη με τον τρόπο που
εισάγεται. Και οφείλω να ομολογήσω ότι δεν νομίζω να έχει λάβει
μέχρι στιγμής κάποιες ουσιαστικές απαντήσεις. 

Ειδικότερα, μέχρι τώρα οφείλω να σας πω ότι δεν νομίζω ότι
έχει γίνει αντιληπτός και κατανοητός ο λόγος και η σκοπιμότητα
του άρθρου 52, που έχει να κάνει με τη φορολογία των πλοίων. 

Φαίνεται λοιπόν να προσαυξάνονται τα ποσά των φόρων και
εισφοράς πλοίων πρώτης κατηγορίας του ν.25 του 1975, χωρίς
να δίνετε ακριβείς απαντήσεις. Η αναπροσαρμογή του συντελε-
στή φόρου και εισφοράς για την πενταετία 2021 ως και 2025 με
το ποσοστό προσαύξησης 4% που αναστέλλεται για το 2021
προστίθεται κατά 2% ετησίως στα ποσοστά των ετών 2024 και
2025. 

Τι γίνεται, όμως, με αυτό, σε απλά ελληνικά, για να το καταλά-
βουν και οι πολίτες που μας ακούν; Ποιο είναι το αποτέλεσμα
αυτής της ρύθμισής σας; Με αυτόν τον τρόπο δημιουργείται μια
πολύ ουσιαστική διαφοροποίηση, με τον τρόπο με τον οποίο αν-
τιμετωπίζετε τους μικρούς από τους μεγάλους, τους αδύναμους
από τους ισχυρούς. 

Εμείς αυτό το οποίο σας λέμε είναι ότι δεν μπορούμε να κατα-
νοήσουμε τον λόγο αυτής της άνισης μεταχείρισης, που στην
ουσία θα οδηγήσει τους μικροεπιχειρηματίες να ξεκινούν να πλη-
ρώνουν εντός του 2022 και τους εφοπλιστές το 2024 και το 2025. 

Οι συνθήκες οι οποίες επικρατούν στην αγορά και στην οικο-
νομία μας ειδικά το τελευταίο διάστημα είναι ξεκάθαρο πως μας
οδηγούν όλους στο συμπέρασμα και κάνουν ολοφάνερο ότι
αυτοί οι οποίοι πρώτοι απ’ όλους χρήζουν άμεσης βοήθειας από
κάθε κυβερνητική επιλογή και απόφαση είναι βεβαίως οι μεσαίοι
και οι πιο αδύναμοι οικονομικά. Εσείς, όμως, τι κάνετε; Κάνετε
ακριβώς το αντίθετο και έρχεστε και επιλέγετε για μία ακόμα
φορά να νομοθετήσετε υπέρ των λίγων και των ισχυρών. 

Όπως τόνισε ο ειδικός αγορητής μας, ο κ. Σκανδαλίδης, οι δια-
τάξεις αφορούν τους ειδικούς φόρους κατανάλωσης σε ενεργει-
ακά προϊόντα και ηλεκτρική ενέργεια, σε αλκοόλη και αλκοολούχα
ποτά, σε βιομηχανοποιημένα καπνά. 

Οι ειδικοί φόροι σε αυτά τα προϊόντα αποτελούν μια κρίσιμη –
ναι, βεβαίως- πηγή εσόδων, η οποία θεωρητικά αντιστοιχεί σχε-
δόν στο 15% των φορολογικών εσόδων. Σύμφωνα με το δελτίο
μηνιαίων στοιχείων γενικής κυβέρνησης του Μαΐου του 2022, οι
εισπράξεις από τους ειδικούς φόρους κατανάλωσης την περίοδο
Ιανουαρίου - Μαΐου του 2022 ήταν 2,6 δισεκατομμύρια, δηλαδή
σχεδόν 260 εκατομμύρια παραπάνω από το αντίστοιχο πεντά-
μηνο του προηγούμενου έτους. Δηλαδή, μιλάμε ουσιαστικά για

μία αύξηση της τάξης άνω του 10%. Μάλιστα, αντίστοιχα στην
ίδια περίοδο η αύξηση των έμμεσων φόρων σε σχέση με την περ-
σινή περίοδο ήταν 2,4 δισεκατομμύρια έως σήμερα, δηλαδή
25%. 

Άρα λαμβάνοντας αυτό μόνο ως στοιχείο φαίνεται ότι τελικά,
σε αντίθεση με αυτό το οποίο μας λέτε, υπήρχε και υπάρχει η
δημοσιονομική επιλογή της μείωσης των φορολογικών συντελε-
στών, αφού έχουμε υπεραπόδοση εσόδων από την είσπραξή
τους. Αυτό δεν είναι; Έχετε αυτή τη δημοσιονομική επιλογή. 

Παρ’ όλα αυτά, όσο και αν θέλετε να μας δείξετε, κύριε
Υπουργέ, ότι η σημερινή Κυβέρνηση διαφοροποιείται από την
προηγούμενη κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ, έρχονται στιγμές -γιατί η
πραγματικότητα είναι σκληρή και «δαγκώνει»- που το διαψεύ-
δουν. Διαψεύδουν ότι είστε διαφορετικοί από τη διακυβέρνηση
του ΣΥΡΙΖΑ. 

Γιατί το λέω αυτό; Γιατί προφανώς αναφέρομαι στην αγαπη-
μένη τακτική της Κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας, όπου αντί
να λαμβάνετε μέτρα ουσίας για τους Έλληνες πολίτες, αρκείστε
στην εφεύρεση κάθε φορά ενός νέου επιδόματος. Είναι μια επι-
λογή πανομοιότυπη με της προηγούμενης κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ -
ΑΝΕΛ, που στις εκλογές, όπως γνωρίζουμε πάρα πολύ καλά όλοι,
κύριε Υπουργέ, δεν τους ήταν αρκετό στο να ξεγελάσουν τον ελ-
ληνικό λαό. Και είναι σίγουρο ότι δεν θα είναι ούτε και σε εσάς
αρκετό. Στις επερχόμενες εκλογές, όποτε και αν αυτές γίνουν,
ούτε εσείς μόνο με επιδόματα θα μπορέσετε να ξεγελάσετε τους
Έλληνες πολίτες. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Κινήματος Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δημήτριος Βίτσας): Κύριε Καραθανασό-
πουλε, έχετε τον λόγο. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-
εδρε. 

Αν δεν ήταν τόσο σοβαρά τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν
τα λαϊκά στρώματα, θα έπρεπε να διακωμωδούσαμε τη στάση
πολλών κομμάτων εδώ πέρα. Είναι τέτοια η κατάσταση που βιώ-
νει ο λαός και εσείς έρχεστε από πάνω και εμφανίζεστε ως τιμη-
τές για τα προβλήματα που με τις δικές σας πολιτικές οδήγησαν
σε αυτή την κατάσταση τον λαό. 

Θα πείτε: «Είναι υπερβολική αυτή η εκτίμηση του ΚΚΕ». Ας
δούμε σήμερα τι ψηφίζετε όλοι σας: Νέα Δημοκρατία, ΣΥΡΙΖΑ,
ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΑΛ. Και δεν ξέρω αν το ψηφίζει και άλλος. Ψηφίζετε
την ενσωμάτωση ευρωπαϊκής οδηγίας που καθορίζει τους ειδι-
κούς φόρους κατανάλωσης στα ενεργειακά, τα αλκοολούχα
ποτά και στον καπνό. 

Ποια είναι η επίπτωση των ειδικών φόρων κατανάλωσης; 
Κατ’ αρχάς, είναι έμμεσοι φόροι. Άρα, λοιπόν, είναι άδικοι

φόροι. Διαμορφώνετε το πλαίσιο των άδικων φόρων που έχει αν-
τίστροφη επίπτωση με βάση τα εισοδήματα. Όσο πιο υψηλά είναι
τα εισοδήματα τόσο μικρότερη επίπτωση έχουν αυτοί οι φόροι.
Όσο πιο μικρά είναι τα εισοδήματα τόσο μεγαλύτερη επίπτωση
έχουν. Γι’ αυτό ακριβώς ένας από τους παράγοντες της ενεργει-
ακής φτώχειας είναι και οι έμμεσοι φόροι και οι ειδικοί φόροι κα-
τανάλωσης. Και μετά μιλάτε και κλαίγεστε για την ενεργειακή
φτώχεια, που με τις ψήφους σας έχετε συνδιαμορφώσει;

Δεύτερο ζήτημα. Οι ειδικοί φόροι είναι άμεσα συνδεδεμένοι
με το λαθρεμπόριο. Όσο πιο ψηλοί είναι οι ειδικοί φόροι κατανά-
λωσης τόσο περισσότερο και το λαθρεμπόριο, τόσο μεγαλύτερο
κίνητρο υπάρχει στο λαθρεμπόριο. 

Άρα, λοιπόν, από τη μια μεριά βάζετε υψηλούς φόρους τσακί-
ζοντας τα λαϊκά εισοδήματα και από την άλλη, αφήνετε ολόκλη-
ρες «μπουκαπόρτες» ανοιχτές για το λαθρεμπόριο και στα
καύσιμα και τα ποτά και τα τσιγάρα. Πολύ, δε, περισσότερο όταν
υπάρχουν κατηγορίες που απαλλάσσονται της φορολογίας. Και
μιλάμε για τα καύσιμα, για τους εφοπλιστές που απαλλάσσονται
της φορολογίας στο πετρέλαιο. 

Να, λοιπόν, πώς διαμορφώνεται και διαπλέκεται ένα σύστημα
το οποίο έχει και ενεργειακή φτώχεια και μεγάλο λαθρεμπόριο
και ιδιαίτερα επικερδές. Αυτό, λοιπόν, είναι το ένα ζήτημα. 

Δεύτερον, τι ψηφίζετε για τους εκτελωνιστές Νέα Δημοκρατία,
ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ; Την απελευθέρωση του επαγγέλματος. Τι
σημαίνει αυτό; Ότι τα επαγγελματικά δικαιώματα θα συγκεντρω-
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θούν σε όλο και λιγότερα άτομα, το πυραμιδικό μοντέλο. Και στη
βάση θα υπάρχουν όλοι αυτοί οι οποίοι θα τρέχουν νυχθημερόν
μέσα σε κλίμα ανασφάλειας και εντατικοποίησης της εργασίας
χωρίς δικαιώματα για τους πολλούς. 

Να, λοιπόν, τι διαμορφώνεται όσον αφορά τα δικαιώματα. 
Έτσι, λοιπόν, το όλο έργο θα μεταφερθεί από τους αυτοαπα-

σχολούμενους και τους λοιπούς σε μεγάλες εταιρείες και μάλι-
στα σε εταιρείες που έχουν λάβει άδειες συνολικά στην
Ευρωπαϊκή Ένωση να μπορούν να λειτουργούν και στη χώρα
μας. Μέσα από αυτή τη διαδικασία επί της ουσίας τσακίζετε τα
επαγγελματικά και εργασιακά δικαιώματα των εργαζόμενων και
αυτοαπασχολούμενων στον κλάδο του εκτελωνισμού. 

Κι όλα αυτά γιατί τα κάνετε; Για να διευκολυνθεί –λέτε- και να
μην διαταραχθεί η εφοδιαστική αλυσίδα και να μην υπάρχουν κα-
θυστερήσεις στην εφοδιαστική αλυσίδα. Ποιον απασχολούν οι
καθυστερήσεις όσον αφορά τους ελέγχους που γίνονται; Δια-
μορφώνουν καλύτερο περιβάλλον διαφάνειας και ελεγκτικό; Όχι,
λέμε εμείς. Άρα, λοιπόν, μπορεί πολύ πιο εύκολα να παρακάμ-
πτονται διάφορες δικλείδες. Πάνω απ’ όλα, όμως, είναι ότι στο
όνομα της ενίσχυσης της δράσης των πολυεθνικών που δεν θέ-
λουν καθυστερήσεις στην εφοδιαστική αλυσίδα, τσακίζετε τα
επαγγελματικά και εργασιακά δικαιώματα. 

Να, λοιπόν, ποιο είναι το αποτέλεσμα της συμφωνίας σας
πάνω σε αυτή την ευρωπαϊκή οδηγία. Είναι συμφωνία Νέας Δη-
μοκρατίας - ΣΥΡΙΖΑ - ΠΑΣΟΚ, ξαναλέω. Έτσι, λοιπόν, όσο τα κόμ-
ματα αυτά εντάσσουν την πολιτική τους στην πολιτική της
Ευρωπαϊκής Ένωσης τόσο τα αποτελέσματα τα βιώνει στο πετσί
του με τραγικό τρόπο ο λαός. Θα πείτε ότι είναι υπερβολικό;
Όσον αφορά την ακρίβεια και την ενέργεια που αναφέρθηκαν
και άλλοι ομιλητές από την αντιπολίτευση κάνοντας κριτική στην
Κυβέρνηση. Μα, συγγνώμη, ποιος διαμόρφωσε αυτό το ενεργει-
ακό περιβάλλον; Δεν το διαμόρφωσαν όλες οι κυβερνήσεις; Δεν
είναι συνυπεύθυνες όλες οι κυβερνήσεις και του ΠΑΣΟΚ και της
Νέας Δημοκρατίας και του ΣΥΡΙΖΑ; Απελευθέρωση ηλεκτρικής
ενέργειας ονομάζεται. Είναι πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης;
Βεβαίως. Τα επίχειρα τα βιώνει ο λαός, όχι μόνο τώρα, αλλά και
τα προηγούμενα χρόνια με την ενεργειακή φτώχεια. Γιατί; Γιατί
διαμορφώσατε ένα πολύ ακριβό ενεργειακό μείγμα στο όνομα
της απελευθέρωσης, της απολιγνιτοποίησης και της πράσινης
μετάβασης. Συμφωνείτε και οι τρεις σας και όχι μόνο; Βεβαίως
συμφωνείτε σε αυτή την πολιτική.  Άρα, λοιπόν, ευθύνεστε για
το πολύ ακριβό ρεύμα, το πολύ ακριβό ενεργειακό μείγμα το
οποίο διαμορφώσατε. 

Επιβάλλετε πάνω σε αυτό το ενεργειακό μείγμα δεκάδες φό-
ρους, από τους ειδικούς φόρους κατανάλωσης, από τους έμμε-
σους φόρους, από τα τέλη ρύπων, για να καταστεί ο λιγνίτης
ακριβός, από τη ρήτρα αναπροσαρμογής, που κανείς δεν μιλάει
για κατάργηση, για αναστολή λέτε και το χρηματιστήριο ενέρ-
γειας. Έχετε συμφωνήσει σε όλα αυτά τα εργαλεία που διευκο-
λύνουν την απελευθέρωση και διαμορφώνουν ένα πολύ ακριβό
μείγμα για τον λαό; 

Και τώρα τι διαμαρτύρεστε; Διαμαρτύρεστε γιατί ο λαός δεν
μπορεί να πληρώσει; Και τι προτείνετε; Προτείνετε διάφορα ψί-
χουλα τα οποία δεν αναιρούν τις αιτίες, πέφτουν σε ένα καλάθι
χωρίς πάτο, γιατί οι επιπτώσεις θα συνεχίσουν να είναι επώδυνες
για τον λαό. Γιατί η επόμενη μέρα θα είναι πολύ πιο δύσκολη,
γιατί ισχύουν οι ανταγωνισμοί, ισχύουν οι ιμπεριαλιστικοί πόλεμοι
για τον έλεγχο των ενεργειακών πηγών. 

Για όλα αυτά δεν λέτε τίποτα. Αποδέχεστε την πολιτική της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης για απελευθέρωση, την πολιτική του ΝΑΤΟ
που εμπλέκει τη χώρα μας σε αυτούς τους πολέμους, στις ιμπε-
ριαλιστικές συγκρούσεις στο όνομα ότι αποτελεί σημαιοφόρο
των αμερικανικών σχεδιασμών στην περιοχή και μάλιστα με ση-
μαντικές επιπτώσεις για τον λαό που πληρώνει πολύ ακριβά αυτή
τη συμμετοχή, αλλά και για τα κυριαρχικά μας δικαιώματα. 

Δεύτερο ζήτημα. Διαμαρτύρεστε για τη φορολογία. Το πρό-
βλημα, κύριε Αλεξιάδη, είναι αν το σύστημα είναι σταθερό ή ότι
έχετε διαμορφώσει ένα σύστημα φορολογικό το οποίο είναι
άδικο για τον λαό γιατί επιβαρύνει τα λαϊκά εισοδήματα και ταυ-
τόχρονα είναι πολύ γενναιόδωρο για το μεγάλο κεφάλαιο; Και
μην μου πείτε ότι δεν φταίτε. Όλοι σας φταίτε. Αλήθεια, δεν αρ-

νηθήκατε όλοι σας να φορολογηθούν οι εφοπλιστές, να αλλάξει
η διάταξη του Συντάγματος; Και ο ΣΥΡΙΖΑ την αρνήθηκε  και η
Νέα Δημοκρατία την αρνήθηκε και το ΠΑΣΟΚ την αρνήθηκε στην
πρόσφατη αναθεώρηση. Άρα είναι συνταγματικά κατοχυρωμένο
το αφορολόγητο για τους εφοπλιστές. 

Μετά κλαίγεστε ότι ο λαός σηκώνει τα φορολογικά βάρη;
Αφού εσείς διαμορφώσατε αυτή την πολιτική. Η πιο τρανή από-
δειξη ότι είσαστε συνυπεύθυνοι σε αυτά τα τεράστια προβλή-
ματα που κάνουν τον βίο αβίωτο του λαού είναι αυτός ο πίνακας
της έκθεσης απολογισμού της ΑΑΔΕ. Τι λέει για τα ληξιπρόθεσμα
χρέη; Είναι αποτέλεσμα των πολιτικών σας αυτή η εικόνα που
διαμορφώνει αυτός ο πίνακας. Όταν το 86,5% αυτών που χρω-
στάνε έως 5.000 χρωστάνε μόλις το 2,2%. 

Αυτούς θα κυνηγήσει η ΑΑΔΕ με τις πολιτικές σας για αποτε-
λεσματικότητα του έργου της. Με τις πολιτικές σας για τους πλει-
στηριασμούς, από ιδιώνυμο που έκανε ο ΣΥΡΙΖΑ και ηλεκτρο-
νικούς πλειστηριασμούς, μέχρι τον νέο πτωχευτικό νόμο της
Νέας Δημοκρατίας, αυτούς έχετε βάλει στο στόχαστρο. Αυτούς
τους φτωχούς που δεν μπορούν να πληρώσουν αυτούς τους φό-
ρους. Γιατί άμα χρωστάς 5.000 με προσαυξήσεις δεν είναι και
κάτι τρελό. Δεν έκανες περιουσία. Είναι γιατί δεν μπορείς να πλη-
ρώσεις. Αυτοί, όμως, που χρωστάνε πάνω από 10 εκατομμύρια
δεν ήταν επειδή δεν μπορούσαν να πληρώσουν, είναι γιατί τα
έκαναν περιουσιακά στοιχεία με παράνομο τρόπο. Κι όμως, αυτοί
μένουν στο απυρόβλητο. 

Να δούμε πόσοι είναι αυτοί; Το 2,1% που χρωστάει από 50.000
και πάνω χρωστάνε το 92% εκατό του συνολικού ληξιπρόθεσμου
χρέους, ενώ αυτοί που χρωστάνε πάνω από 10 εκατομμύρια,
μόλις χίλιοι τριακόσιοι στα τέσσερα εκατομμύρια που χρωστάνε,
χρωστάνε το 60% του ληξιπρόθεσμου χρέους. Γι’ αυτούς μπο-
ρείτε να κάνετε τίποτα; Όχι. Τους διαγράφετε τα χρέη γιατί λέτε
ότι δεν μπορείτε να τους βρείτε. Μα, πώς θα τους βρείτε, όταν
έχουν μεταφέρει τα περιουσιακά τους στοιχεία σε offshore εται-
ρείες σε φορολογικούς παραδείσους, όταν δεν έχουν κανένα
ατομικό περιουσιακό στοιχείο. Τι θα τους πάρετε; Τον λαό, όμως,
που δεν μπορεί να κάνει τριγωνικές συναλλαγές, που δεν μπορεί
να πάει σε φορολογικούς παραδείσους και να δημιουργήσει off-
shore εταιρείες, τον κυνηγάτε για να του πάρετε αυτά τα οποία
δεν έχει μέσα από τους πλειστηριασμούς. 

Να, λοιπόν, γιατί έχετε συνδιαμορφώσει συνολικά Νέα Δημο-
κρατία, ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ αυτό το πλέγμα το οποίο τσακίζει τον
λαό, δημιουργεί καθημερινά αδιέξοδα στους νέους και στις νέες.
Κι ερχόσαστε τώρα, τιμητές όλων αυτών, να λέτε ότι εσείς θα
τους σώσετε, το ΠΑΣΟΚ ή ο ΣΥΡΙΖΑ θα τους ξανασώσει. Μην
τους σώζετε τόσο πολύ. 

Και γιατί τσακώνεστε; Για το ποιος θα αναλάβει την καρέκλα
της διαχείρισης για να επιβάλει την ίδια πολιτική, από τη στιγμή
που η Ευρωπαϊκή Ένωση, το ΝΑΤΟ και οι Αμερικάνοι είναι οι κα-
θοδηγητές σας. Αυτών την πολιτική εφαρμόζετε. Κάνετε κάτι δια-
φορετικό; Μικροπαραλλαγές θα κάνετε χειραγώγησης και
ενσωμάτωσης του λαού. Γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο και όλο το
σκηνικό το οποίο διαμορφώνεται το τελευταίο διάστημα είναι ο
λαός να παρακολουθεί από τον καναπέ του σπιτιού του τις εναλ-
λαγές αν θα γίνουν ή όχι εκλογές και πότε αυτές θα γίνουν και
όχι να συμμετέχει μαχητικά, δραστήρια και αποφασιστικά στον
δρόμο του αγώνα για να ανατρέψει αυτές τις πολιτικές. 

Το ΚΚΕ δεν είναι με αυτά τα παιχνίδια σκοπιμοτήτων που παί-
ζετε. Εμείς θέλουμε τον λαό πρωταγωνιστή των εξελίξεων. Γιατί
αν κάποιος μπορεί να σώσει τον λαό, είναι μόνο ο ίδιος ο λαός
με την πάλη του και με πολύ ισχυρό ΚΚΕ.

Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Νικόλαος Καραθανασόπου-

λος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το
οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Δι-
εύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον
λόγο για ένα λεπτό. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δημήτριος Βίτσας): Να μην αρχίσουμε,
όμως, τώρα καινούργιο κύκλο. 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ: Όχι, δεν είναι δευτερολογία.
Είναι για τις τροπολογίες. 

16808 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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Η τροπολογία 1367 του Υπουργείου Οικονομικών πραγματικά
έχει κάποια πολύ σημαντικά ζητήματα και αν ήταν διαφορετικά,
κύριε Υπουργέ, θα ήμασταν υπέρ και για τα ζητήματα που αφο-
ρούν τον ΕΛΓΑ και για όλα τα άλλα τα ζητήματα που λύνει. 

Μας εμποδίζει να είμαστε «υπέρ» και θα ψηφίσουμε «κατά» το
άρθρο 3, που είναι ο καθορισμός αμοιβής Διοικητικού Συμβου-
λίου της εταιρείας «Ιαματικές Πηγές Ελλάδας». Να το πω έτσι
απλά, βάλατε αυτό το συγκεκριμένο άρθρο μέσα σε πάρα πολλά
καλά άρθρα που υπήρχαν για να δώσετε χρήματα αποζημιώσεις
στους προέδρους και στους διευθύνοντες συμβούλους και τα
μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της «ΙΠΕ Α.Ε.». 

Γι’ αυτόν το λόγο και καταψηφίζουμε όλη την τροπολογία παρ’
όλο που συμφωνούμε με όλα τα υπόλοιπα θέματα που έχει, αν
και μπορούσατε να τα έχετε φέρει νωρίτερα, να έχουν συζητηθεί
και στις επιτροπές και να έχουμε εκφράσει και τις απόψεις μας
καλύτερα όλοι μας. 

Η τροπολογία με γενικό αριθμό 1368 ήρθε πάρα πολύ αργά.
Είναι η τακτική σας αυτή να φέρνετε τροπολογίες τόσο αργά.
Δεν μπορούμε να την αναλύσουμε σε βάθος. Με αυτή τη λογική
παρ’ όλο που βλέπουμε και κάποια θετικά θα πάμε στο «παρών». 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δημήτριος Βίτσας): Τον λόγο έχει η κ. Κο-
μνηνάκα. Παρακαλώ, για ένα λεπτό, για να ολοκληρώσουμε τη
συζήτηση με τον κύριο Υφυπουργό.

ΜΑΡΙΑ ΚΟΜΝΗΝΑΚΑ: Ζήτησα το λόγο για να τοποθετηθώ για
τις τροπολογίες.

Πρώτον, συνεχίζει να υπάρχει το ίδιο πρόβλημα, να φέρνετε
τροπολογίες με διατάξεις αντιφατικές μεταξύ τους, που δημιουρ-
γούν πρόβλημα και για το πώς θα τοποθετηθούμε με την ψήφο
μας.

Για την τροπολογία 1367 να ξεκινήσω από το τέλος για τις
αποζημιώσεις του ΕΛΓΑ. Φυσικά και να δοθούν οι αποζημιώσεις
όμως το κύριο και επείγον είναι σήμερα η συνολική αλλαγή του
κανονισμού του ΕΛΓΑ, ώστε να αποζημιώνει για κάθε ζημιά.
Υπάρχουν κι άλλες περιπτώσεις, δεν μπορεί ευκαιριακά να γίνε-
ται. Και το χειμώνα και στη Λέσβο υπήρχαν αντίστοιχα φαινόμενα
με ανεμοθύελλες που είχαν καρπόπτωση στις ελιές κ.λπ.. Άρα το
κύριο και επιτακτικό είναι η αλλαγή του κανονισμού του ΕΛΓΑ και
βέβαια για να μπορέσει να αποζημιώνει στο 100%, το σύνολο των
ζημιών που υπάρχουν. 

Επίσης έχουμε σοβαρή διαφωνία με το άρθρο 3, που αφορά
τις αμοιβές του Διοικητικού Συμβουλίου της εταιρείας «Ιαματικές
Πηγές Α.Ε.» και συνολικά με τη λειτουργία και με το πλαίσιο των
«Ιαματικών Πηγών Α.Ε.» και πολύ περισσότερο βέβαια με το να
καταβάλλονται αυτές οι αμοιβές από το Υπουργείο. Με αυτό δια-
φωνούμε σφόδρα. Ωστόσο, επειδή θεωρούμε ότι πρέπει να δο-
θούν οι αποζημιώσεις και με τα άλλα άρθρα τέλος πάντων δεν
έχουμε σοβαρές διαφωνίες, θα πάμε στο «παρών».

Να πω και μια κουβέντα για την ενίσχυση για το «Τουρισμός
για όλους». Ξέρετε, ακατάσχετη μπορεί να είναι, αλλά στην πραγ-
ματικότητα με τα 150 ευρώ ούτε μια εκδρομή δεν θα μπορέσουν
να πάνε οι εργαζόμενοι, τα λαϊκά νοικοκυριά με τις αυξήσεις των
εισιτηρίων για τέταρτη φορά φέτος, με το μεταφορικό ισοδύναμο
να μη δίνεται και με τις βενζίνες στα ύψη. Δηλαδή στην Ελλάδα
του ρεκόρ των αφίξεων και του ρεκόρ των κερδών οι εργαζόμε-

νοι θα πρέπει να βγάζουν από τη μύγα ξύγκι για να πάνε, αν θα
πάνε, μια εκδρομή. Βέβαια οι δικές σας έρευνες δείχνουν ότι
ένας στους δύο εργαζόμενους ούτε φέτος θα καταφέρει να πάει
διακοπές.

Στη δεύτερη τροπολογία και σε αυτή θα τοποθετηθούμε συ-
νολικά με το «παρών». Διαφωνούμε με τα άρθρα και θα καταψη-
φίζαμε αν ήταν μόνο το άρθρο 4, 5, 6 και 7. Ιδιαίτερα για εμάς το
πρόβλημα είναι η ίδια η καταβολή των αποζημιώσεων στις αερο-
πορικές όταν και οι γραμμές πολλές φορές είναι ιδιαίτερα προ-
βληματικές και με μεγάλες καθυστερήσεις και βλάβες που
υπάρχουν. Ωστόσο για το άρθρο 10 που αφορά στους εργαζό-
μενους στον ΟΑΣΘ θεωρούμε ότι δεν απάντησε ξεκάθαρα ο
Υπουργός. Συμφωνούμε με το να μην αναζητηθούν πίσω τα χρή-
ματα που έχουν δοθεί για το επίδομα επικίνδυνης και ανθυγιεινής
εργασίας. Ωστόσο πρέπει να καταβληθούν και τα ποσά που αφο-
ρούν στο διάστημα από τον Μάρτη μέχρι και σήμερα, τα οποία
έχουν περικοπεί και γι’ αυτά δεν είπε κουβέντα ο Υπουργός. Το
προσπέρασε με μια ρήση ήξεις αφίξεις ότι «λύνουμε το πρό-
βλημα για να υπάρξει εργασιακή ειρήνη στον χώρο». Έχουν
κοπεί τουλάχιστον 600 ευρώ από τον μισθό κάθε εργαζόμενου.

Για τα θέματα που αφορούν στον ΟΣΕ στο άρθρο 9 συμφω-
νούμε με το να δοθούν, τέλος πάντων, σε εργαζόμενους που
έχουν πολύ μεγάλη εμπειρία και αυτοί κινούν τα τρένα όλο αυτό
το διάστημα, να μπορέσουν να αποκτήσουν την πιστοποίηση.
Όμως, η λύση -αν θέλετε- δεν είναι να καλύπτονται τα τυπικά
προσόντα, αλλά να υπάρξουν προσλήψεις, για να καλυφθούν τα
μεγάλα κενά που υπάρχουν και στον ΟΣΕ και βέβαια, να εκπαι-
δεύονται και οι εργαζόμενοι που υπάρχουν εκεί. Ξέρω ότι αυτό
δεν το θέλετε γιατί είναι κόστος για την επιχείρηση και το απο-
φεύγετε.

Για το άρθρο 8, σε κάθε περίπτωση και η κρατική χρηματοδό-
τηση που δίνεται είναι χρήματα του λαού που τελικά δεν πάνε
ούτε στο να μειωθούν οι τιμές των εισιτηρίων ούτε στο να αυξη-
θούν οι αμοιβές των εργαζομένων. Σε κάθε περίπτωση τα χρή-
ματα στην πραγματικότητα δίνονται για να εξυπηρετούνται τα
συμφέροντα των μεταφορικών μονοπωλίων του κλάδου. 

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Δημήτριος Βίτσας): Με την τοποθέτηση του

Υφυπουργού Οικονομικών κ. Βεσυρόπουλου κλείνει η διαδικασία
της συζήτησης.

Κύριε Υφυπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονομικών):

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Θα ξεκινήσω με την κατάθεση μιας νομοτεχνικής βελτίωσης.
Στην τροπολογία με γενικό αριθμό 1368 και ειδικό 207 στο

άρθρο 2 αυτής στο σημείο που λέει στην περίπτωση α) «πωλείται
από προμηθευτή που έχει συμπεριληφθεί στο Μητρώο Εγκεκρι-
μένων Προμηθευτών και από έμπορο λιανικής, που συμμετέχει
στο πρόγραμμα «Αλλάζω Συσκευή»» το «και» γίνεται «ή» γιατί πε-
ριοριζόταν πάρα πολύ το πεδίο εφαρμογής. 

(Στο σημείο αυτό ο Υφυπουργός Οικονομικών κ. Απόστολος
Βεσυρόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα
νομοτεχνική βελτίωση, η οποία έχει ως εξής:
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ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονομικών):
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη συνεχίζει να υλοποιεί τη μεταρρυθμιστική της ατζέντα
μέσα από θεσμικές παρεμβάσεις, όπως αυτές που περιλαμβά-
νονται στο νομοσχέδιο που συζητάμε σήμερα. Ένα νομοσχέδιο
που επιφέρει σημαντικές αλλαγές τόσο με την ενσωμάτωση στην
ελληνική νομοθεσία της οδηγίας 2020/262 του Συμβουλίου της
19ης Δεκεμβρίου του 2019 για τη θέσπιση του γενικού καθεστώ-
τος των ειδικών φόρων κατανάλωσης όσο και με την αναμόρ-
φωση των όρων και των προϋποθέσεων για την τελωνειακή
αντιπροσώπευση, αλλά και τους όρους άσκησης του επαγγέλ-
ματος του εκτελωνιστή. 

Κατ’ αρχάς η οδηγία 2020/262, όπως επεσήμανα και στις το-
ποθετήσεις μου κατά τη συζήτηση του νομοσχεδίου στη Διαρκή
Επιτροπή Οικονομικών Υποθέσεων, αποτελεί αναθεώρηση της
υφιστάμενης οδηγίας 2008/118, που περιλαμβάνει ρυθμίσεις οι
οποίες ισχύουν οριζόντια για όλα τα προϊόντα που υπόκεινται σε
ειδικό φόρο κατανάλωσης, δηλαδή ενεργειακά, αλκοολούχα και
καπνικά. Η συγκεκριμένη οδηγία επί της ουσίας επιφέρει μικρές
αλλαγές, κυρίως λεκτικές βελτιώσεις, διευκρινίσεις καθώς και
απλουστεύσεις σε τεχνικά και διαδικαστικά ζητήματα. 

Μέσω των διατάξεων που εισάγονται προς ψήφιση καθορίζον-
ται οι όροι και οι διαδικασίες για ζητήματα, όπως η παραγωγή, η
διακίνηση, η αποθήκευση, η καταστροφή, οι εξ αποστάσεως πω-
λήσεις των προϊόντων που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλω-
σης και ταυτόχρονα ρυθμίζονται οι λεπτομέρειες σχετικά με τη
βεβαίωση, την επιστροφή ή τη διαγραφή του φόρου, αλλά και
απαλλαγές από τον φόρο. 

Με το συγκεκριμένο πλαίσιο ρυθμίσεων διασφαλίζονται περαι-
τέρω τα δημόσια έσοδα και οι διαδικασίες ελέγχου και διακίνη-
σης των προϊόντων που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης.
Οι αλλαγές που επέρχονται στο ισχύον θεσμικό πλαίσιο που διέ-
πει τα προϊόντα ειδικού φόρου κατανάλωσης συνοψίζονται ως
εξής: Πρώτον, απλοποιούνται οι τελωνειακές διατυπώσεις για
την εξαγωγή των εν λόγω προϊόντων που προβλέπονται από τον
ενωσιακό τελωνειακό κώδικα και οι διαδικασίες διακίνησης προ-
ϊόντων ειδικού φόρου κατανάλωσης που απορρέουν από την
οδηγία. Αυτό επιτυγχάνεται μέσω της διαλειτουργικότητας του
πληροφοριακού συστήματος της εξαγωγής και του ενωσιακού
συστήματος παρακολούθησης των διακινήσεων των προϊόντων
ειδικού φόρου κατανάλωσης. Μέσω αυτής της διαλειτουργικό-
τητας δημιουργούνται, σε πρακτικό επίπεδο, ασφαλιστικές δι-
κλείδες, αλλά και ένα πλήρως λειτουργικό σύστημα.

Δεύτερον, καθιερώνεται η ηλεκτρονική παρακολούθηση της
ενδοενωσιακής διακίνησης φορολογημένων προϊόντων ειδικού
φόρου κατανάλωσης μέσω του κοινού ενωσιακού πληροφορια-
κού συστήματος των τελωνείων. Στην περίπτωση της διακίνησης
φορολογημένων προϊόντων, ο ειδικός φόρος κατανάλωσης κα-
ταβάλλεται εκ νέου στο κράτος - μέλος προορισμού και επιστρέ-
φεται στον αποστολέα από το κράτος - μέλος της αποστολής.

Το γεγονός ότι μέχρι σήμερα η διακίνηση των συγκεκριμένων
προϊόντων γινόταν με χειρόγραφο σύστημα και χειρόγραφες δια-
δικασίες καθιστούσε δύσκολη την παρακολούθηση της διακίνη-
σης αυτών των προϊόντων, ενώ σε αρκετές περιπτώσεις είχε
αρνητικές επιπτώσεις και στη διασφάλιση του σχετικού φόρου.

Στο εξής, καθιερώνεται ηλεκτρονικό απλουστευμένο διοικη-
τικό έγγραφο για την παρακολούθηση της διακίνησης των προ-
ϊόντων που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης, τα οποία
έχουν τεθεί σε ανάλωση στο εσωτερικό της χώρας και μεταφέ-
ρονται διά μέσου εδάφους άλλου κράτους - μέλους, προκειμέ-
νου να παραδοθούν πάλι στο εσωτερικό της χώρας.

Όπως εύλογα αντιλαμβάνονται όλοι, δημιουργούνται πλέον
νέα δεδομένα με την ηλεκτρονική παρακολούθηση της διακίνη-
σης εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης προϊόντων που υπόκεινται
στον ειδικό φόρο κατανάλωσης μέσα από το πληροφοριακό σύ-
στημα των τελωνείων.

Τρίτον, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή καθορίζει πλέον τα κατώτατα
όρια αποδεκτής φύρας για κάθε κατηγορία προϊόντων ειδικού
φόρου κατανάλωσης, ώστε να ισχύουν τα ίδια ελάχιστα όρια
φύρας για όλα τα κράτη - μέλη ανά είδος προϊόντων ειδικού
φόρου κατανάλωσης.

(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει η Η’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΣΟΦΙΑ ΣΑΚΟΡΑΦΑ)

Σημειώνω ότι οι διατάξεις της συγκεκριμένης οδηγίας θα
έχουν καθολική και υποχρεωτική εφαρμογή για όλα τα κράτη -
μέλη από τις 13 Φεβρουαρίου του 2023, γι’ αυτό και προχωράμε
στην άμεση ενσωμάτωση της εν λόγω οδηγίας στην εθνική μας
νομοθεσία.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σημαντική τομή θεσμικού χα-
ρακτήρα επιφέρουν και οι διατάξεις του νομοσχεδίου, οι οποίες
διαμορφώνουν ένα νέο και σύγχρονο κανονιστικό πλαίσιο, ανα-
φορικά με τους όρους και τις προϋποθέσεις για την τελωνειακή
αντιπροσώπευση, ενώ παράλληλα ρυθμίζονται οι όροι άσκησης
του επαγγέλματος του τελωνειακού αντιπροσώπου, δηλαδή του
εκτελωνιστή, σύμφωνα με τα ισχύοντα σε ενωσιακό επίπεδο.

Υπενθυμίζω ότι συστάθηκε συλλογική ομάδα εργασίας, με τη
συμμετοχή των εκπροσώπων της Ομοσπονδίας Εκτελωνιστών
Ελλάδος, προκειμένου να διαμορφωθούν οι διατάξεις του νομο-
σχεδίου και το νέο επικαιροποιημένο πλαίσιο. Δεν υπάρχει καμ-
μία αμφιβολία ότι ο ν.718/1977 περί εκτελωνιστών που ίσχυε
μέχρι σήμερα, έπρεπε να αλλάξει.

Υπήρχαν μεγάλα και σημαντικά κενά, αφού δεν διασφαλιζόταν
σε καμμία περίπτωση η ορθή εφαρμογή των τελωνειακών διαδι-
κασιών και των δασμολογικών ρυθμίσεων, καθώς και των ρυθμί-
σεων για την εμπορική πολιτική και την προστασία της ασφά-
λειας των πολιτών. Πέρα, βεβαίως, από τις απαρχαιωμένες και
ξεπερασμένες διατάξεις με αναχρονιστικές προβλέψεις που δεν
καλύπτουν πλήρως το πλαίσιο άσκησης της τελωνειακής αντι-
προσώπευσης και ιδίως του επαγγέλματος των τελωνειακών αν-
τιπροσώπων, δηλαδή των εκτελωνιστών.

Με τις διατάξεις που περιλαμβάνονται στο νομοσχέδιο που συ-
ζητάμε σήμερα εκσυγχρονίζεται το πλαίσιο άσκησης της τελωνει-
ακής αντιπροσώπευσης και του επαγγέλματος του τελωνειακού
αντιπροσώπου. Μία από τις ουσιαστικότερες παρεμβάσεις είναι
ότι καθορίζεται πλέον με σαφήνεια το είδος της ευθύνης που
απορρέει αναλόγως του είδους της τελωνειακής αντιπροσώπευ-
σης, ενώ παράλληλα εγκαθιδρύεται ένα πλήρες σύστημα απόδο-
σης ευθυνών.

Σε πρακτικό επίπεδο αυτό σημαίνει ότι διαχωρίζονται οι όροι
άσκησης τελωνειακής αντιπροσώπευσης και καθίσταται ξεκά-
θαρη η ευθύνη που απορρέει ανάλογα με το είδος αυτής, δη-
λαδή, άμεση ή έμμεση.

Σημειώνω ότι και στις δύο περιπτώσεις –άμεση ή έμμεση αντι-
προσώπευση- ο τελωνειακός αντιπρόσωπος επέχει ευθύνη για
τα στοιχεία που δηλώνονται στα τελωνειακά παραστατικά και στα
συνυποβαλλόμενα δικαιολογητικά, δηλαδή τιμολόγια, φορτωτι-
κές κ.λπ., καθώς και για την εκπλήρωση των υποχρεώσεων που
απορρέουν από την τελωνειακή νομοθεσία.

Ως προς την τελωνειακή οφειλή προβλέπονται τα εξής: Στην
άμεση αντιπροσώπευση ο τελωνειακός αντιπρόσωπος ευθύνεται
αλληλέγγυα και εις ολόκληρον με τον αντιπροσωπευόμενο για
την πληρωμή της τελωνειακής οφειλής που γεννάται κατά την
αποδοχή του τελωνειακού παραστατικού. Ενώ στην έμμεση τε-
λωνειακή αντιπροσώπευση, ευθύνεται για την εν λόγω οφειλή,
μόνο εφόσον γνώριζε ή όφειλε να γνωρίζει ότι οι πληροφορίες
του τελωνειακού παραστατικού ή των συνυποβαλλόμενων εγ-
γράφων ήταν εσφαλμένες.

Πλέον, ανεξαρτήτως του είδους της αντιπροσώπευσης -άμεση
ή έμμεση- ο τελωνειακός αντιπρόσωπος ευθύνεται για τελωνει-
ακή οφειλή που γεννάται, λόγω μη τήρησης υποχρέωσης του αν-
τιπροσωπευόμενου, για παράδειγμα του εισαγωγέα, που
προβλέπεται από την τελωνειακή νομοθεσία, υπό την προϋπό-
θεση ότι γνώριζε ή όφειλε να γνωρίζει τη μη πλήρωση της υπο-
χρέωσης και ενήργησε για λογαριασμό αυτού ή έλαβε μέρος
στην πράξη που οδήγησε στη μη τήρηση της υποχρέωσης.

Παράλληλα με το νομοσχέδιο που συζητάμε, επέρχονται και
άλλες βασικές αλλαγές στο υφιστάμενο πλαίσιο, όπως πρώτον,
η αποσαφήνιση των προϋποθέσεων που πρέπει να πληρούνται
από φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή ένωση προσώπων για την εγ-
γραφή στο μητρώο επαγγελματιών τελωνειακών αντιπροσώπων
και τη λήψη αδείας, προκειμένου να έχουν τη δυνατότητα να
ασκήσουν το επάγγελμα του τελωνειακού αντιπροσώπου.
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Δεύτερον, η παροχή δυνατότητας σε τελωνειακούς αντιπρο-
σώπους που ασκούν το επάγγελμα σε άλλο κράτος - μέλος της
Ευρωπαϊκής Ένωσης να δραστηριοποιηθούν και στην Ελλάδα,
κάτω, όμως, από συγκεκριμένες προϋποθέσεις στο πλαίσιο της
εναρμόνισης με τον ενωσιακό τελωνειακό κώδικα.

Τρίτον, η εναρμόνιση με την ενωσιακή τελωνειακή νομοθεσία
του θεσμικού και κανονιστικού πλαισίου για ζητήματα που αφο-
ρούν στην αναστολή, ανάκληση και ακύρωση της άδειας επαγ-
γελματία τελωνειακού αντιπροσώπου.

Τέταρτον, η κατάργηση των εξετάσεων που διεξάγονταν μέχρι
σήμερα από τα τελωνεία για την απόκτηση πιστοποίησης επάρ-
κειας εκτελωνιστή. Οι εκτελωνιστές θα πιστοποιούνται μέσα από
ειδικά και σύγχρονα προγράμματα, από ειδικά διαπιστευμένους
φορείς. Προβλέπεται, μάλιστα, μια διαρκής διαδικασία επιμόρ-
φωσης καθ’ όλη τη διάρκεια του επαγγελματικού βίου του τελω-
νειακού αντιπροσώπου. 

Επιπρόσθετα, στο νομοσχέδιο περιλαμβάνεται μια σειρά λοι-
πών τελωνειακών και φορολογικών ρυθμίσεων όπως, πρώτον, η
επικαιροποίηση του άρθρου 3 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα
κατά το μέρος που αφορά τις αρμοδιότητες των τελωνειακών
αρχών επί των ρευστών διαθεσίμων –χρήματα, επιταγές και
λοιπά ρευστοποιήσιμα στοιχεία- που εισάγονται από ταξιδιώτες,
με την προσθήκη στα αντικείμενα του τελωνειακού ελέγχου και
των ασυνόδευτων ρευστών διαθεσίμων, για τα οποία θα υπάρχει
πλέον υποχρέωση δήλωσης, σύμφωνα και με τον ισχύοντα κα-
νονισμό ΕΕ2018/1672. 

Παράλληλα, με τη δέσμευση από τις αρμόδιες αρχές του
100% των ασυνόδευτων ρευστών διαθεσίμων, προβλέπεται κατ’
αναλογία με τα ισχύοντα για τα ρευστά διαθέσιμα που εισάγονται
από ταξιδιώτες, πρόστιμο ίσο με το 25% του ποσού των μη δη-
λωθέντων ρευστών διαθεσίμων και για τις περιπτώσεις μη υπο-
βολής ή υποβολής ανακριβούς δήλωσης για ασυνόδευτα ρευστά
διαθέσιμα.

Δεύτερον, η εισαγωγή διάταξης για τη σφράγιση καταστημά-
των εστίασης και άλλων εγκαταστάσεων, όπου παρασκευάζον-
ται, εμφιαλώνονται ή διατίθενται στην κατανάλωση λαθραία ή
νοθευμένα αλκοολούχα ποτά. Ταυτόχρονα, για την προστασία
των καταναλωτών και της δημόσιας υγείας προβλέπεται η δημο-
σιοποίηση των στοιχείων των παραβατών και των καταστημάτων
στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ, όπως συμβαίνει και στην περίπτωση
σφράγισης πρατηρίων, λόγω νοθείας καυσίμων.

Τρίτον, ο ανακαθορισμός των ποσοτικών ορίων απαλλαγής
από τον φόρο κατανάλωσης του ηλεκτρικά θερμαινόμενου προ-
ϊόντος καπνού που μεταφέρεται από εισερχόμενους στη χώρα
ταξιδιώτες για προσωπική χρήση, ενώ πλέον η απαλλαγή χορη-
γείται σε τεμάχια και όχι σε γραμμάρια. Μέσω αυτής της διάτα-
ξης ευθυγραμμίζεται σε μεγάλο βαθμό η εν λόγω απαλλαγή με
τα αντίστοιχα ποσοτικά όρια που καθορίζονται από τον Εθνικό
Τελωνειακό Κώδικα για τα τσιγάρα που μεταφέρονται από ταξι-
διώτες κατά την είσοδό τους στη χώρα είτε από άλλα κράτη της
Ευρωπαϊκής Ένωσης είτε από τρίτες χώρες.

Τέταρτον, η επέκταση του χρόνου απόδοσης των τελών χαρ-
τοσήμου, από πέντε ημέρες που είναι σήμερα, μέχρι το τέλος
του επόμενου μήνα από την ημερομηνία του εγγράφου που χαρ-
τοσημαίνεται, με σκοπό την απλοποίηση της διαδικασίας και
προς διευκόλυνση των υπόχρεων προσώπων.

Πέμπτον, η τακτοποίηση του ζητήματος της επιβολής και εί-
σπραξης της προσαύξησης κατά 4% για κάθε έτος εντός της
πενταετίας 2021 - 2025 του φόρου χωρητικότητας του ν.27/1975
και της εισφοράς του ν.29/1975 για τα πλοία της πρώτης κατη-
γορίας, κατόπιν της αναστολής που δόθηκε για το 2021 λόγω
της οικονομικής συγκυρίας.

Συγκεκριμένα, ορίζεται ότι η προσαύξηση κατά 4% του φόρου
και της εισφοράς των πλοίων πρώτης κατηγορίας, η επιβολή της
οποίας ανεστάλη κατά το έτος 2021, θα υπολογιστεί κατά τα δύο
τελευταία έτη της πενταετίας, ήτοι κατά τα έτη 2024 και 2025. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κλείνοντας θα κάνω μια σύν-
τομη αναφορά στην τροπολογία με γενικό αριθμό 1367 και ειδικό
206 που κατατέθηκε από το Υπουργείο Οικονομικών. 

Με το άρθρο 1 της τροπολογίας τροποποιείται η μεταβατική
διάταξη του άρθρου 24 του ν.4797/2021 που αφορά στον χειρι-

σμό των εκκρεμών υποθέσεων χορήγησης ενισχύσεων σε πλη-
γέντες από φυσικές καταστροφές και τη λειτουργία της διεύθυν-
σης Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Οικονομικών. 

Ειδικότερα, προβλέπεται ότι το Γ’ τμήμα της διεύθυνσης Χρη-
ματοοικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών εξακο-
λουθεί να ασκεί τις αρμοδιότητες του ν.4797/2021 ως προς τη
διεκπεραίωση εκκρεμών υποθέσεων χορήγησης ενισχύσεων από
θεομηνίες που έχουν πλήξει περιοχές της χώρας πριν από την
1η Ιουνίου 2020. Στόχος της διάταξης αυτής είναι η ομαλή μετά-
βαση και η εύρυθμη λειτουργία της νέας οργανικής μονάδας της
διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής, ώστε να διεκπεραιωθούν παράλ-
ληλα τόσο οι παλαιότερες υποθέσεις από την υφιστάμενη οργα-
νική μονάδα της διεύθυνσης Χρηματοοικονομικής Πολιτικής του
Υπουργείου Οικονομικών, όσο και οι πιο πρόσφατες, από τη νε-
οσύστατη οργανική μονάδα της διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής. 

Με το άρθρο 2 της τροπολογίας τροποποιούνται και συμπλη-
ρώνονται οι διατάξεις του άρθρου 35 του προεδρικού διατάγμα-
τος 142/2017, «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» που
αφορά στη διεύθυνση Φορολογικής Πολιτικής της Γενικής Γραμ-
ματείας Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας του
Υπουργείου Οικονομικών. Με την εν λόγω ρύθμιση ικανοποιείται
η δέσμευση της χώρας μας στο πλαίσιο του έργου για την κωδι-
κοποίηση της νομοθεσίας, το οποίο έχει ενταχθεί στα έργα του
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και στο οποίο περιλαμ-
βάνεται, μεταξύ άλλων, η άσκηση της αρμοδιότητας κωδικοποί-
ησης της φορολογικής νομοθεσίας από διακριτή οργανική
μονάδα του Υπουργείου Οικονομικών. 

Περαιτέρω, αποτυπώνεται η αρμοδιότητα της διεύθυνσης ως
προς: Πρώτον, την εισήγηση και επεξεργασία προτάσεων ανα-
μόρφωσης της φορολογικής και τελωνειακής νομοθεσίας, καθώς
και του νομοθετικού πλαισίου του Γενικού Χημείου του Κράτους
και δεύτερον, τη διοικητική κωδικοποίηση και την παρακολού-
θηση δράσεων νομοθετικής κωδικοποίησης της ως άνω πρωτο-
γενούς και δευτερογενούς νομοθεσίας.

Στο πλαίσιο άσκησης των ενισχυμένων αρμοδιοτήτων της, η
Διεύθυνση Φορολογικής Πολιτικής θα διαδραματίζει κομβικής
σημασίας ρόλο, συντονίζοντας τη νομοθετική δράση, διασφαλί-
ζοντας τη συνεργασία με τις συναρμόδιες υπηρεσίες ή αρχές και
εκπονώντας τον προγραμματισμό και απολογισμό του νομοθετι-
κού έργου.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το σύνολο των διατάξεων του
νομοσχεδίου που συζητάμε σήμερα πληρούν όλες τις προϋπο-
θέσεις για να τύχουν ευρείας διακομματικής στήριξης. Τόσο στη
διαδικασία της διαβούλευσης όσο και κατά την ακρόαση των φο-
ρέων στη Διαρκή Επιτροπή Οικονομικών Υποθέσεων αποτέλεσε
κοινή διαπίστωση ότι το συγκεκριμένο νομοσχέδιο κινείται σε θε-
τική κατεύθυνση. Η διαπίστωση αυτή επιβεβαιώνει ότι η διαβού-
λευση, η συνεργασία και η συναίνεση όλων των εμπλεκόμενων
μερών χαρακτηρίζουν το σύνολο του νομοθετικού έργου της Κυ-
βέρνησης του Κυριάκου Μητσοτάκη.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Σας ευχαριστώ κι εγώ,
κύριε Υπουργέ.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωμένη η συ-
ζήτηση επί της αρχής, των άρθρων, των τροπολογιών και του συ-
νόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Οικονομικών:
«Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ)
2020/262 του Συμβουλίου της 19ης Δεκεμβρίου 2019 για τη θέ-
σπιση του γενικού καθεστώτος των ειδικών φόρων κατανάλωσης
(αναδιατύπωση) (L 58), άσκηση της τελωνειακής αντιπροσώπευ-
σης και ρύθμιση επαγγέλματος τελωνειακού αντιπροσώπου και
λοιπές τελωνειακές και φορολογικές ρυθμίσεις».

Προχωρούμε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων, των
τροπολογιών και του συνόλου και η ψήφισή τους θα γίνει χωρι-
στά. 

Η ψηφοφορία περιλαμβάνει την αρχή του νομοσχεδίου, πε-
νήντα δύο άρθρα, δύο τροπολογίες, το ακροτελεύτιο άρθρο,
καθώς και το σύνολο του νομοσχεδίου.

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας. 

16812 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΞ’ - 12 ΙΟΥΛΙΟΥ 2022 (ΠΡΩΙ) 16813

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Παρακαλώ να κλείσει

το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Οι θέσεις των κομμά-
των, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση με το ηλεκτρονικό
σύστημα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σημερινής συνε-
δρίασης και έχουν ως εξής:



Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ)
2020/262 του Συμβουλίου της 19ης Δεκεμβρίου 2019 για τη θέ-
σπιση του γενικού καθεστώτος των ειδικών φόρων κατανάλω-

σης (αναδιατύπωση) (L 58), άσκηση της τελωνειακής
αντιπροσώπευσης και ρύθμιση επαγγέλματος τελωνειακού αν-
τιπροσώπου, λοιπές τελωνειακές και φορολογικές ρυθμίσεις

και άλλες επείγουσες διατάξεις

Επί της αρχής     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 1 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 2 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 3 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 4 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 5 όπως τροπ.      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 6 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 7 όπως τροπ.      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 8 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 9 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 10 όπως τροπ.      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 11 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 12 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 13 όπως τροπ.      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 14 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 15 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 16 όπως τροπ.      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 17 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 18 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

16814 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Άρθρο 19 όπως τροπ.      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 20 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 21 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 22 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 23 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 24 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 25 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 26 όπως τροπ.      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 27 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 28 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 29 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 30 όπως τροπ. ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 31 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 32 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 33 όπως τροπ.      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 34 όπως τροπ.      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 35 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 36 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 37 όπως τροπ.      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 38 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI
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Άρθρο 39 όπως τροπ.      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 40 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 41 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 42 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 43 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 44 όπως τροπ.      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 45 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 46 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 47 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 48 όπως τροπ.      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 49 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 50 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 51 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 52 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνημα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Υπ. τροπ. 1367/206 ως έχει      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Υπ. τροπ. 1368/207 όπως τροπ.      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Ακροτελεύτιο  άρθρο όπως τροπ.      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Επί του συνόλου     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI



ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Συνεπώς μετά την ολο-
κλήρωση της ψηφοφορίας με το ηλεκτρονικό σύστημα, το σχέ-
διο νόμου του Υπουργείου Οικονομικών: «Ενσωμάτωση στην
ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262 του Συμβουλίου
της 19ης Δεκεμβρίου 2019 για τη θέσπιση του γενικού καθεστώ-
τος των ειδικών φόρων κατανάλωσης (αναδιατύπωση) (L 58),
άσκηση της τελωνειακής αντιπροσώπευσης και ρύθμιση επαγ-
γέλματος τελωνειακού αντιπροσώπου, λοιπές τελωνειακές και
φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις», έγινε
δεκτό κατά πλειοψηφία, σε μόνη συζήτηση, επί της αρχής, των
άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:

«Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ)
2020/262 του Συμβουλίου της 19ης Δεκεμβρίου 2019 για τη θέ-
σπιση του γενικού καθεστώτος των ειδικών φόρων κατανάλω-
σης (αναδιατύπωση) (L 58), άσκηση της τελωνειακής
αντιπροσώπευσης και ρύθμιση επαγγέλματος τελωνειακού αν-
τιπροσώπου, λοιπές τελωνειακές και φορολογικές ρυθμίσεις
και άλλες επείγουσες διατάξεις

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ
ΜΕΡΟΣ Α’ 
ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΣΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ ΤΗΣ ΟΔΗΓΙΑΣ

(ΕΕ) 2020/262 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ 19ης ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2019
ΓΙΑ ΤΗ ΘΕΣΠΙΣΗ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ
ΦΟΡΩΝ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ (ΑΝΑΔΙΑΤΥΠΩΣΗ) (L 58) - ΤΡΟΠΟΠΟΙ-
ΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥ ΚΩΔΙΚΑ  

Άρθρο 1 Σκοπός 
Άρθρο 2  Αντικείμενο 
Άρθρο 3 Εφαρμογή του ενωσιακού τελωνειακού κώδικα στα

υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα - Εδαφική
εφαρμογή - Γενεσιουργό γεγονός επιβολής του φόρου - Τροπο-
ποίηση άρθρου 54 του  ν. 2960/2001  (παρ. 1, 2 και 4 άρθρου 2,
παρ. 2, 3, 4 και 5 άρθρου 4, άρθρο 5 και παρ. 1 άρθρου 6 της
Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Άρθρο 4 Ορισμοί - Τροποποίηση άρθρου 55 του  ν. 2960/2001
(άρθρο 3 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262) 

Άρθρο 5 Χρόνος και τόπος όπου καθίσταται απαιτητός ο
φόρος - Τροποποίηση άρθρου 56 του ν. 2960/2001  (παρ. 2, 3 και
4 άρθρου 6, άρθρο 7 και πρώτο εδάφιο άρθρου 8 της Οδηγίας
(ΕΕ) 2020/262)

Άρθρο 6 Διακινήσεις υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλω-
σης προϊόντων που έχουν τεθεί σε ανάλωση στο έδαφος ενός
κράτους μέλους της Ε.Ε., προκειμένου να παραδοθούν στο έδα-
φος άλλου κράτους μέλους για εμπορικούς σκοπούς και γενεσι-
ουργός αιτία του ειδικού φόρου κατανάλωσης  - Αντικατάσταση
άρθρου 57 του  ν. 2960/2001 (άρθρα 33 και 34 της Οδηγίας (ΕΕ)
2020/262)

Άρθρο 7 Προϋποθέσεις διακίνησης υποκείμενων σε ειδικό
φόρο κατανάλωσης προϊόντων που έχουν τεθεί σε ανάλωση στο
έδαφος ενός κράτους μέλους, προκειμένου να παραδοθούν στο
έδαφος άλλου κράτους μέλους για εμπορικούς σκοπούς - Ηλε-
κτρονικό απλουστευμένο διοικητικό έγγραφο και αναφορά πα-
ραλαβής - Προσθήκη άρθρου 57Α στον ν. 2960/2001 (άρθρα 35,
36 και 37 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Άρθρο 8 Εφεδρικές διαδικασίες και έγγραφα - Ανάκτηση δε-
δομένων - Εναλλακτικές αποδείξεις παραλαβής προϊόντων που
υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης και που έχουν τεθεί σε
ανάλωση στο έδαφος ενός κράτους μέλους, προκειμένου να πα-
ραδοθούν στο έδαφος άλλου κράτους μέλους για εμπορικούς
σκοπούς - Προσθήκη άρθρου 57Β στον ν. 2960/2001 (άρθρα 38,
39, 40 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Άρθρο 9 Διακίνηση προϊόντων που έχουν τεθεί σε ανάλωση
μεταξύ δύο τόπων στο έδαφος της χώρας μέσω του εδάφους
άλλου κράτους μέλους της Ε.Ε. - Αντικατάσταση άρθρου 58 του
ν. 2960/2001  (παρ. 1 άρθρου 42 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Άρθρο 10 Πωλήσεις εξ αποστάσεως - Τροποποίηση άρθρου
60 του ν. 2960/2001  (άρθρο 44 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Άρθρο 11 Καταστροφές και απώλειες υποκείμενων σε ειδικό
φόρο κατανάλωσης προϊόντων που έχουν τεθεί σε ανάλωση στο
έδαφος ενός κράτους μέλους κατά τη μεταφορά τους στο έδα-

φος κράτους μέλους άλλου από το κράτος μέλος στο οποίο τέ-
θηκαν σε ανάλωση - Αντικατάσταση άρθρου 61 του ν. 2960/2001
(άρθρο 45 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Άρθρο 12 Παραγωγή, μεταποίηση, κατοχή, αποθήκευση - Τρο-
ποποίηση άρθρου 62 του ν. 2960/2001 (άρθρο 14 της Οδηγίας
(ΕΕ) 2020/262)

Άρθρο 13 Προϋποθέσεις αναγνώρισης εγκεκριμένου αποθη-
κευτή - Τροποποίηση άρθρου 64 του ν. 2960/2001 (άρθρο 15 της
Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Άρθρο 14 Καταστροφές και απώλειες προϊόντων που τελούν
υπό καθεστώς αναστολής - Τροποποίηση άρθρου 65 του ν.
2960/2001  (παρ. 5, 6, 7, 8, 9 και 10 άρθρου 6 της Οδηγίας (ΕΕ)
2020/262)

Άρθρο 15 Επιστροφή και διαγραφή - Βεβαίωση και είσπραξη
εκ των υστέρων - Τροποποίηση άρθρου 66 του    ν. 2960/2001
(άρθρο 10 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Άρθρο 16 Πιστοποιητικό απαλλαγής - Τροποποίηση άρθρου
68 του ν. 2960/2001 (άρθρο 12 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Άρθρο 17 Πωλήσεις προϊόντων που έχουν τεθεί σε ανάλωση
από καταστήματα πλοίων και αεροσκαφών - Τροποποίηση παρ.
2 άρθρου 70 του ν. 2960/2001

Άρθρο 18 Μικροί οινοπαραγωγοί - Αντικατάσταση άρθρου 71
του ν. 2960/2001  (άρθρο 48 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Άρθρο 19 Τόπος αποστολής και προορισμού της διακίνησης
υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων υπό καθε-
στώς αναστολής. Εγγύηση - Τροποποίηση άρθρου 112 του ν.
2960/2001 (άρθρα 16, 17 και 19 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Άρθρο 20 Εγγεγραμμένος παραλήπτης - Τροποποίηση παρ. 1
άρθρου 113 του ν. 2960/2001 (παρ. 1 άρθρου 18 της Οδηγίας
(ΕΕ) 2020/262)

Άρθρο 21 Διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλω-
σης προϊόντων υπό καθεστώς αναστολής μέσω μηχανοργανω-
μένου συστήματος - Τροποποίηση άρθρου 114 του ν. 2960/2001
(άρθρα 20, 21, 22, 24 και 25 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Άρθρο 22 Διαδικασίες σε περίπτωση που το μηχανοργανω-
μένο σύστημα είναι μη διαθέσιμο - Τροποποίηση άρθρου 115 του
ν. 2960/2001 (άρθρα 26 και 27 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Άρθρο 23 Εναλλακτική απόδειξη παραλαβής και αποδεικτικά
στοιχεία για την έξοδο - Τροποποίηση άρθρου 116 του ν.
2960/2001 (άρθρο 28 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Άρθρο 24 Παρατυπίες κατά τη διακίνηση υποκείμενων σε ει-
δικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων τα οποία έχουν τεθεί σε ανά-
λωση - Τροποποίηση άρθρου 119 του             ν. 2960/2001 (άρθρο
46 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Άρθρο 25 Μεταβατικές διατάξεις (άρθρο 54 της Οδηγίας (ΕΕ)
2020/262)

ΜΕΡΟΣ Β’ 
ΑΣΚΗΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΗΣ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΡΥΘΜΙΣΗ

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΟΣ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΥ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ 
ΑΣΚΗΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΗΣ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΥΣΗΣ - 
ΣΚΟΠΟΣ, ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ, ΟΡΙΣΜΟΙ, ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ  
Άρθρο 26 Σκοπός 
Άρθρο 27  Αντικείμενο 
Άρθρο 28  Ορισμοί 
Άρθρο 29 Όροι διενέργειας τελωνειακών διατυπώσεων από

τελωνειακό αντιπρόσωπο
Άρθρο 30 Ευθύνη τελωνειακών αντιπροσώπων έναντι των τε-

λωνειακών, ελεγκτικών  και άλλων  αρμόδιων αρχών ή υπηρεσιών
του Δημοσίου

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΑΡΜΟΔΙΕΣ ΑΡΧΕΣ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΡΗΣΗΣ ΜΗΤΡΩΟΥ -

ΑΔΕΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΑ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΥ
Άρθρο 31 Αρμόδιες διοικητικές αρχές 
Άρθρο 32 Επαγγελματίας τελωνειακός αντιπρόσωπος
Άρθρο 33 Αναστολή, ανάκληση, ακύρωση της  άδειας επαγ-

γελματία τελωνειακού αντιπροσώπου
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’ 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΑΝΤΙΠΡΟ-

ΣΩΠΩΝ - ΑΜΟΙΒΕΣ - ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ
Άρθρο 34 Υποχρεώσεις επαγγελματιών τελωνειακών αντιπρο-
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σώπων
Άρθρο 35 Αμοιβή επαγγελματιών τελωνειακών αντιπροσώπων
Άρθρο 36 Εκπαιδευτικά προγράμματα επαγγελματιών τελω-

νειακών αντιπροσώπων
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΗ ΕΞΟΥΣΙΑ - ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΑ ΟΡΓΑΝΑ - ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΕΣ

ΠΟΙΝΕΣ 
Άρθρο 37 Πειθαρχική εξουσία
Άρθρο 38 Πειθαρχικό Συμβούλιο Επαγγελματιών Τελωνειακών

Αντιπροσώπων (ΠΕΙ.Σ.Ε.Τ.Α.)
Άρθρο 39 Λειτουργία του Πειθαρχικού Συμβουλίου
Άρθρο 40 Πειθαρχικές ποινές
Άρθρο 41 Παραγραφή πειθαρχικών αδικημάτων
Άρθρο 42 Πειθαρχική ευθύνη σε περίπτωση απώλειας της

επαγγελματικής ιδιότητας του τελωνειακού αντιπροσώπου
Άρθρο 43 Σχέση της πειθαρχικής διαδικασίας με την ποινική

δίκη
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’ 
ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΕΣ, ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ & ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑ-

ΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 44 Εξουσιοδοτικές διατάξεις
Άρθρο 45 Μεταβατικές διατάξεις
Άρθρο 46 Καταργούμενες διατάξεις
ΜΕΡΟΣ Γ’
ΛΟΙΠΕΣ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΕΣ ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ
Άρθρο 47 Έλεγχος ρευστών διαθεσίμων -  Τροποποίηση  παρ.

2 άρθρου 3 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα
Άρθρο 48 Σφράγιση εγκατάστασης και δημοσιοποίηση στοι-

χείων παραβατών σε περίπτωση λαθρεμπορίας αλκοολούχων ή
παραβίασης της νομοθεσίας περί αλκοόλης και αλκοολούχων
ποτών - Τροποποίηση άρθρου 119Α του Εθνικού Τελωνειακού
Κώδικα

Άρθρο 49 Επιβολή κυρώσεων για μη υποβολή δήλωσης ή ελ-
λιπή ή ανακριβή δήλωση ρευστών διαθεσίμων - Τροποποίηση
παρ. 8 άρθρου 147 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα

Άρθρο 50 Ανακαθορισμός ποσοτικών ορίων για απαλλαγή ορι-
σμένων προϊόντων από τον  φόρο κατανάλωσης - Τροποποίηση
παρ. 5Α άρθρου 53Α του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα 

Άρθρο 51 Αναθεώρηση διαδικασίας είσπραξης και χρόνου
απόδοσης τελών χαρτοσήμου - Τροποποίηση παρ.1 του άρθρου
3 του Π.Δ. 28 της 28ης Ιουλίου 1931 

Άρθρο 52 Υπολογισμός του ποσοστού προσαύξησης τέσσερα
τοις εκατό (4%) του 2021 στα έτη 2024 και 2025 - Τροποποίηση
παρ. 3 του άρθρου 146 του ν. 4808/2021

ΜΕΡΟΣ Δ’
ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΧΑΡΑ-

ΚΤΗΡΑ
Άρθρο 53 Εκκρεμείς υποθέσεις επιχορήγησης - Τροποποίηση

παρ. 3 άρθρου 24 του ν. 4797/2021
Άρθρο 54 Ρύθμιση θεμάτων Διεύθυνσης Φορολογικής Πολιτι-

κής της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής και Δημό-
σιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών

Άρθρο 55 Καθορισμός αμοιβής Διοικητικού Συμβουλίου της
Εταιρείας «Ιαματικές Πηγές Ελλάδος» Α.Ε.- Προσθήκη παρ. 5
στο άρθρο 20 του ν. 4875/2021

Άρθρο 56 Οικονομική ενίσχυση του προγράμματος «Τουρι-
σμός για όλους» - Προσθήκη παρ. 3 στο άρθρο 45 του ν.
4933/2022

Άρθρο 57 Αποζημιώσεις προανθικού σταδίου - Τροποποίηση
παρ. 1 και 4 άρθρου 209 του ν. 4820/2021

Άρθρο 58 Δημοσιοποίηση της εμπορικής επωνυμίας επιχειρή-
σεων που παραβιάζουν τα μέτρα περιστολής φαινομένων αθέμι-
της κερδοφορίας σε περιόδους κρίσης - Τροποποίηση παρ. 4
άρθρου 119 του ν. 4926/2022

Άρθρο 59 Περιστολή φαινομένων αθέμιτης κερδοφορίας κατά
την πώληση προϊόντων των οποίων η αγορά επιδοτείται από το
πρόγραμμα «Αλλάζω Συσκευή» - Τροποποίηση άρθρου 58 του ν.
4818/2021

Άρθρο 60 Άσκηση ελεγκτικών αρμοδιοτήτων από φυσικά ή νο-
μικά πρόσωπα - Τροποποίηση παρ. 9 άρθρου 152 του ν.

4512/2018 
Άρθρο 61 Πληρωμή δαπανών λόγω συμμετοχής της Ελλάδας

σε διεθνείς οργανισμούς
Άρθρο 62 Διαδικασίες ανάθεσης σύμβασης που διενεργούνται

στο πλαίσιο επικουρικών δραστηριοτήτων αγορών από τις
Ε.Κ.Α.Α. παρ.1 του ν. 4412/2016 - Προσθήκη παρ. 2Α στο άρθρο
41 του ν. 4412/2016

Άρθρο 63 Υποδιαίρεση συμβάσεων σε τμήματα από τις Κεν-
τρικές Αρχές Αγορών - Τροποποίηση άρθρου 59 του ν.
4412/2016

Άρθρο 64 Ρύθμιση για καταβολή αποζημιώσεων αναδόχων
γραμμών στις οποίες έχουν επιβληθεί υποχρεώσεις παροχής δη-
μόσιας υπηρεσίας - Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 83 του ν.
4796/2021 

Άρθρο 65 Παράταση ακατάσχετου της κρατικής χρηματοδό-
τησης του Οργανισμού Σιδηροδρόμων Ελλάδος (Ο.Σ.Ε. Α.Ε.)

Άρθρο 66 Ρύθμιση θεμάτων Μηχανοδηγών Οργανισμού Σιδη-
ροδρόμων Ελλάδος (Ο.Σ.Ε. Α.Ε.)

Άρθρο 67 Καταβληθέντα ποσά για επιδόματα επικίνδυνης και
ανθυγιεινής εργασίας και θέσεων ευθύνης στους εργαζόμενους
του Οργανισμού Αστικών Συγκοινωνιών Θεσσαλονίκης (Ο.Α.Σ.Θ.) 

ΜΕΡΟΣ Ε’
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ
Άρθρο 68 Έναρξη ισχύος

ΜΕΡΟΣ Α’  
ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΣΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 

ΤΗΣ ΟΔΗΓΙΑΣ (ΕΕ) 2020/262 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΗΣ 19ης ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2019 ΓΙΑ ΤΗ ΘΕΣΠΙΣΗ 

ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΦΟΡΩΝ 
ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ (ΑΝΑΔΙΑΤΥΠΩΣΗ) (L 58) - 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥ 
ΚΩΔΙΚΑ 

Άρθρο 1
Σκοπός 

Σκοπός του παρόντος είναι η ενσωμάτωση στον Εθνικό Τελω-
νειακό Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’ 265) της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262
του Συμβουλίου της 19ης Δεκεμβρίου 2019 για τη θέσπιση του
γενικού καθεστώτος των ειδικών φόρων κατανάλωσης (L 58), με
την οποία αναδιατυπώνονται, για λόγους σαφήνειας και εναρμό-
νισης, οι όροι επιβολής του ειδικού φόρου κατανάλωσης σε προ-
ϊόντα που καλύπτει η Οδηγία 2008/118/ΕΚ, ώστε να
διασφαλίζεται η ορθή λειτουργία της εσωτερικής αγοράς, να δι-
ευκρινίζονται τα προϊόντα που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατα-
νάλωσης στα οποία εφαρμόζεται η Οδηγία (ΕΕ) 2020/262 και να
γίνεται αναφορά για τον σκοπό αυτόν στις Οδηγίες του Συμβου-
λίου 2011/64/ΕΕ, 92/83/ΕΟΚ, 92/84/ΕΟΚ, 2003/96/ΕΚ, να προσ-
διορίζονται τα στοιχεία των ενωσιακών κανόνων που
εφαρμόζονται και στους άλλους έμμεσους φόρους για ειδικούς
σκοπούς, καθώς και να καθορίζονται όλα τα συναφή θέματα.  

Άρθρο 2
Αντικείμενο 

Αντικείμενο του παρόντος είναι:
α) η αναθεώρηση των όρων του γενικού καθεστώτος για τους

ειδικούς φόρους κατανάλωσης που επιβάλλονται άμεσα ή έμ-
μεσα στην κατανάλωση των κάτωθι προϊόντων («προϊόντα υπο-
κείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης»):

αα) ενεργειακά προϊόντα και ηλεκτρική ενέργεια που εμπί-
πτουν στην Οδηγία 2003/96/ΕΚ,

αβ) αλκοόλη και αλκοολούχα ποτά που εμπίπτουν στις Οδη-
γίες 92/83/ΕΟΚ και 92/84/ΕΟΚ,

αγ) βιομηχανοποιημένα καπνά που εμπίπτουν στην Οδηγία
2011/64/ΕΕ και 

β) ο καθορισμός όλων των συναφών ζητημάτων ιδίως για την
επιβολή άλλων πρόσθετων έμμεσων φόρων για ειδικούς σκο-
πούς. 



Άρθρο 3
Εφαρμογή του ενωσιακού τελωνειακού κώδικα 

στα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα -
Εδαφική εφαρμογή - Γενεσιουργό γεγονός επιβολής 

του φόρου - Τροποποίηση άρθρου 54 του ν. 2960/2001
(παρ. 1, 2 και 4 άρθρου 2, παρ. 2, 3, 4 και 5 άρθρου 4, 

άρθρο 5 και παρ. 1 άρθρου 6 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Στο άρθρο 54 του ν. 2960/2001 (Α’ 265): α) αντικαθίσταται ο
τίτλος, β) η παρ. 1 τροποποιείται ως προς βα) την υποδιαίρεσή
της σε περ. α’ έως γ’, ββ) την εξειδίκευση της εδαφικής εφαρμο-
γής του ειδικού φόρου κατανάλωσης, γ) στο πρώτο και το δεύ-
τερο εδάφιο της παρ. 3, η λέξη «εδάφος» αντικαθίσταται από τις
λέξεις «ένα από τα εδάφη», δ) η παρ. 4 αντικαθίσταται, ε) στην
παρ. 6, στο πεδίο εφαρμογής για τα εισαγόμενα προϊόντα, προ-
στίθενται τα προϊόντα της παρ. 3 του άρθρου 355 της Συνθήκης
για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ), στ) επέρχον-
ται νομοτεχνικές βελτιώσεις και το άρθρο 54 διαμορφώνεται ως
εξής:

«Άρθρο 54
Εφαρμογή του ενωσιακού τελωνειακού κώδικα 

στα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα -
Εδαφική εφαρμογή - Γενεσιουργό γεγονός επιβολής 

του φόρου

1. Στον ειδικό φόρο κατανάλωσης υπόκεινται τα προϊόντα του
άρθρου 53, κατά:

α) την παραγωγή τους, συμπεριλαμβανομένης, ανάλογα με
την περίπτωση, της εξόρυξής τους στο εσωτερικό της χώρας,

β) την εισαγωγή τους ή την παράτυπη είσοδό τους στο εσω-
τερικό της χώρας,

γ) την παραλαβή τους από άλλα κράτη  μέλη της Ε.Ε. στο εσω-
τερικό της χώρας.

2. Επί των εισαγόμενων και εξαγόμενων προϊόντων του άρ-
θρου 53 εφαρμόζονται οι διατάξεις της τελωνειακής και συνα-
φούς με τον παρόντα κώδικα νομοθεσίας.

3. Οι διατυπώσεις που προβλέπονται από τις ενωσιακές τελω-
νειακές διατάξεις για την είσοδο εμπορευμάτων στο τελωνειακό
έδαφος της Ένωσης εφαρμόζονται κατ’ αναλογία κατά την εί-
σοδο υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων στο
έδαφος της Ένωσης από ένα από τα εδάφη που αναφέρονται
στην παρ. 5. Οι διατυπώσεις που προβλέπονται από τις ενωσια-
κές τελωνειακές διατάξεις για την έξοδο εμπορευμάτων από το
τελωνειακό έδαφος της Ένωσης εφαρμόζονται κατ’ αναλογία
κατά την έξοδο υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προ-
ϊόντων από το έδαφος της Ένωσης προς ένα από τα εδάφη που
αναφέρονται στην παρ. 5.

4. Τα άρθρα 57 έως 65, 112 έως 117 και 119 δεν εφαρμόζονται
σε υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα που έχουν
τον τελωνειακό χαρακτήρα των μη ενωσιακών εμπορευμάτων,
όπως ορίζονται στο σημείο 24 του άρθρου 5 του Κανονισμού
(ΕΕ) 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβου-
λίου της 9ης Οκτωβρίου 2013 για τη θέσπιση ενωσιακού τελω-
νειακού κώδικα (αναδιατύπωση) (L 269).

5. Θεωρούνται ως προϊόντα εισαγόμενα στο εσωτερικό της
χώρας, τα προϊόντα που προέρχονται από τα ακόλουθα εδάφη,
τα οποία αποτελούν μέρος του τελωνειακού εδάφους της Ένω-
σης:

α) Κανάριοι Νήσοι,
β) Τα γαλλικά εδάφη που αναφέρονται στο άρθρο 349 και στην

παρ. 1 του άρθρου 355 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης,

γ) Νήσοι Άαλαντ,
δ) Αγγλονορμανδικές Νήσοι.
Οι περ.α’ και β’ παύουν να ισχύουν από την πρώτη ημέρα του

δεύτερου μήνα που ακολουθεί την κατάθεση σχετικής δήλωσης
της Ισπανίας ή της Γαλλίας αντίστοιχα, για τα προϊόντα που πε-
ριλαμβάνονται στη δήλωση αυτή.

6. Θεωρούνται, επίσης, ως προϊόντα εισαγόμενα στο εσωτε-
ρικό της χώρας τα προϊόντα που προέρχονται από τα εδάφη που

εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της παρ. 3 του άρθρου 355 της
Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ),
καθώς και από τα ακόλουθα εδάφη, τα οποία δεν αποτελούν
μέρος του τελωνειακού εδάφους της Ένωσης:

α) Νήσος Ελιγολάνδη,
β) Έδαφος του Μπίζινγκεν,
γ) Θέουτα,
δ) Μελίλια,
ε) Λιβίνιο,
στ) το Γιβραλτάρ.
7. Για την εφαρμογή του τρίτου μέρους, η διακίνηση των υπο-

κείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων από ή προς:
α) το Πριγκιπάτο του Μονακό, αντιμετωπίζεται ως διακίνηση

από ή προς τη Γαλλία,
β) τον Άγιο Μαρίνο, αντιμετωπίζεται ως διακίνηση από ή προς

την Ιταλία,
γ) τις περιοχές κυρίαρχων βάσεων του Ηνωμένου Βασιλείου

στο Ακρωτήρι και τη Δεκέλεια, αντιμετωπίζεται ως διακίνηση από
ή προς την Κύπρο,

δ) τη Nήσο του Μαν, αντιμετωπίζεται ως διακίνηση από ή προς
το Ηνωμένο Βασίλειο,

ε) το Jungholz και το Mittelberg (Kleines Walsertal), αντιμετω-
πίζεται ως διακίνηση από ή προς τη Γερμανία.»

Άρθρο 4
Ορισμοί - Τροποποίηση άρθρου 55 του ν. 2960/2001

(άρθρο 3 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Στο άρθρο 55 του ν. 2960/2001 (Α’ 265) α) εξειδικεύονται οι
ορισμοί των περ. α’ έως γ’, ζ’ έως ια’, β) στην περ. στ’ ο ορισμός
«τελωνειακή διαδικασία αναστολής ή τελωνειακό καθεστώς ανα-
στολής» αντικαθίσταται από τον ορισμό της «παράτυπης εισό-
δου», γ) προστίθενται περ. ιδ’ έως κα’, δ) επέρχονται
νομοτεχνικές βελτιώσεις και το άρθρο 55 διαμορφώνεται ως
εξής:

«Άρθρο 55
Ορισμοί

Για την εφαρμογή του τρίτου μέρους νοούνται ως:
α) «εγκεκριμένος αποθηκευτής»: φυσικό ή νομικό πρόσωπο,

εξουσιοδοτημένο από τις αρμόδιες αρχές, στο πλαίσιο των επι-
χειρηματικών δραστηριοτήτων του, να παράγει, να μεταποιεί, να
κατέχει, να αποθηκεύει, να παραλαμβάνει ή να αποστέλλει υπο-
κείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα, τα οποία τελούν
υπό καθεστώς αναστολής του ειδικού φόρου κατανάλωσης σε
φορολογική αποθήκη,

β) «έδαφος κράτους μέλους»: το έδαφος κράτους μέλους της
Ε.Ε. στο οποίο εφαρμόζονται οι Συνθήκες, σύμφωνα με τα άρθρα
349 και 355 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής
Ένωσης (ΣΛΕΕ), πλην των τρίτων εδαφών,

γ) «έδαφος της Ένωσης»: τα εδάφη των κρατών μελών της
Ε.Ε.,

δ) «τρίτα εδάφη»: τα εδάφη που απαριθμούνται στις παρ. 5 και
6 του άρθρου 54,

ε) «τρίτη χώρα»: κράτος ή έδαφος στο οποίο δεν εφαρμόζον-
ται οι Συνθήκες,

στ) «παράτυπη είσοδος»: η είσοδος προϊόντων στο έδαφος
της χώρας τα οποία δεν έχουν τεθεί σε ελεύθερη κυκλοφορία
σύμφωνα με το άρθρο 201 του Κανονισμού (ΕΕ) 952/2013 του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Οκτω-
βρίου 2013 για τη θέσπιση ενωσιακού τελωνειακού κώδικα (ανα-
διατύπωση) και για τα οποία έχει γεννηθεί τελωνειακή οφειλή
σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 79 του ίδιου Κανονισμού ή
θα είχε γεννηθεί, εάν στα εμπορεύματα είχε επιβληθεί τελωνει-
ακός δασμός,

ζ) «καθεστώς αναστολής»: το φορολογικό καθεστώς που
εφαρμόζεται στην παραγωγή, τη μεταποίηση, την κατοχή, την
αποθήκευση, ή τη διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατα-
νάλωσης προϊόντων υπό αναστολή του ειδικού φόρου κατανά-
λωσης,
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η) «εισαγωγή»: η θέση των προϊόντων σε ελεύθερη κυκλοφο-
ρία σύμφωνα με το άρθρο 201 του Κανονισμού (ΕΕ) 952/2013
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης
Οκτωβρίου 2013 για τη θέσπιση ενωσιακού τελωνειακού κώδικα
(αναδιατύπωση) (L 269),

θ) «εγγεγραμμένος παραλήπτης»: φυσικό ή νομικό πρόσωπο,
εξουσιοδοτημένο από τις τελωνειακές αρχές, να παραλαμβάνει,
στο πλαίσιο των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του, υποκεί-
μενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα προερχόμενα από
το έδαφος άλλου κράτους-μέλους της Ε.Ε., τα οποία διακινούν-
ται υπό καθεστώς αναστολής του ειδικού φόρου κατανάλωσης,

ι) «εγγεγραμμένος αποστολέας»: φυσικό ή νομικό πρόσωπο,
εξουσιοδοτημένο από τις τελωνειακές αρχές, αποκλειστικά και
μόνο να αποστέλει υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης
προϊόντα υπό καθεστώς αναστολής του ειδικού φόρου κατανά-
λωσης, κατόπιν της θέσης τους σε ελεύθερη κυκλοφορία σύμ-
φωνα με το άρθρο 201 του Κανονισμού (ΕΕ) 952/2013 του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Οκτω-
βρίου 2013 για τη θέσπιση ενωσιακού τελωνειακού κώδικα (ανα-
διατύπωση) στο πλαίσιο των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων
του,

ια) «φορολογική αποθήκη»: ο τόπος όπου υποκείμενα σε ειδικό
φόρο κατανάλωσης προϊόντα παράγονται, μεταποιούνται, κατέ-
χονται, αποθηκεύονται, παραλαμβάνονται ή αποστέλλονται υπό
καθεστώς αναστολής του ειδικού φόρου κατανάλωσης από εγ-
κεκριμένο αποθηκευτή στο πλαίσιο των επιχειρηματικών δραστη-
ριοτήτων του,

ιβ) «Σημείο Κατανάλωσης φυσικού αερίου»: η εγκατάσταση
καταναλωτή φυσικού αερίου στην οποία παραδίδεται φυσικό
αέριο για τελική χρήση.

ιγ) «Διανομέας ή Αναδιανομέας φυσικού αερίου» είναι:
αα. ο Προμηθευτής φυσικού αερίου, κατά την έννοια της περ.

κβ’ της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4001/2011 (Α’ 179), για την
ποσότητα φυσικού αερίου που προμηθεύει σε Σημείο Κατανά-
λωσης φυσικού αερίου,

ββ. ο Τελικός Πελάτης φυσικού αερίου, κατά την έννοια της
περ. ιστ’ της παρ. 1 του άρθρου 2 του                   ν. 4001/2011,
για την ποσότητα που καταναλώνει και την οποία προμηθεύεται
αποκλειστικά για δική του χρήση σε σημείο διαφορετικό από το
Σημείο Κατανάλωσης φυσικού αερίου,

ιδ) «πιστοποιημένος αποστολέας»: φυσικό ή νομικό πρόσωπο
εγγεγραμμένο σε μητρώο με σκοπό, στο πλαίσιο των επιχειρη-
ματικών του δραστηριοτήτων, την αποστολή υποκείμενων σε ει-
δικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων, τα οποία έχουν τεθεί σε
ανάλωση στο εσωτερικό της χώρας, και στη συνέχεια διακινούν-
ται προς το έδαφος άλλου κράτους μέλους της Ε.Ε., 

ιε) «πιστοποιημένος παραλήπτης»: φυσικό ή νομικό πρόσωπο
εγγεγραμμένο σε μητρώο με σκοπό, στο πλαίσιο των επιχειρη-
ματικών δραστηριοτήτων του, την παραλαβή υποκείμενων σε ει-
δικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων, τα οποία έχουν τεθεί σε
ανάλωση στο έδαφος άλλου κράτους μέλους της Ε.Ε. και στη
συνέχεια διακινούνται προς το εσωτερικό της χώρας, 

ιστ) «κράτος μέλος προορισμού»: το κράτος μέλος της Ε.Ε.,
στο οποίο πρόκειται να παραδοθούν ή να χρησιμοποιηθούν τα
υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα σύμφωνα με
το Τρίτο Μέρος του παρόντος,

ιζ) «κράτος μέλος αποστολής»: το κράτος μέλος της Ε.Ε., από
το οποίο αποστέλλονται σε κράτος μέλος προορισμού της περ.
ιστ’ υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα σύμφωνα
με το Τρίτο Μέρος του παρόντος,

ιη) «κράτος μέλος εξαγωγής»: το κράτος μέλος της Ε.Ε. όπου
υποβάλλεται η διασάφηση εξαγωγής κατ’ εφαρμογή της παρ. 2
του άρθρου 221 του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2015/2447
της Επιτροπής της 24ης Νοεμβρίου 2015 «για τη θέσπιση λεπτο-
μερών κανόνων εφαρμογής ορισμένων διατάξεων του κανονι-
σμού (ΕΕ) αριθ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συμβουλίου για τη θέσπιση του ενωσιακού τελωνειακού κώδικα»,

ιθ) «διαγραφή»: η απαλλαγή από την υποχρέωση καταβολής
ειδικού φόρου κατανάλωσης που δεν έχει καταβληθεί,

κ) «επιστροφή»: η επιστροφή ποσού ειδικού φόρου κατανάλω-
σης που έχει καταβληθεί,

κα) «μηχανοργανωμένο σύστημα»: το μηχανοργανωμένο σύ-
στημα που αναφέρεται στο άρθρο 1 της Απόφασης (ΕΕ)
2020/263 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της
15ης Ιανουαρίου 2020 για την εισαγωγή της πληροφορικής στη
διακίνηση και στους ελέγχους των αγαθών που υπόκεινται σε ει-
δικούς φόρους κατανάλωσης (L 58 ).»

Άρθρο 5
Χρόνος και τόπος όπου καθίσταται απαιτητός ο φόρος -

Τροποποίηση άρθρου 56 του ν. 2960/2001 
(παρ. 2, 3 και 4 άρθρου 6, άρθρο 7 και πρώτο εδάφιο 

άρθρου 8 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Στο άρθρο 56 του ν. 2960/2001 (Α’ 265), α) αντικαθίστανται αα)
ο τίτλος, αβ) οι περ. β’, γ’και δ’ της παρ. 2, αγ) οι παρ. 3 και 8, β)
στην παρ. 6, βα) αντικαθίστανται η περ. β’ και το πρώτο εδάφιο
της περ. δ’, ββ) τροποποιείται η περ. γ’ με την προσθήκη της με-
ταποίησης, γ) επέρχονται νομοτεχνικές βελτιώσεις και το άρθρο
56 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 56
Χρόνος και τόπος όπου καθίσταται απαιτητός 

ο φόρος

1. Ο ειδικός φόρος κατανάλωσης καθίσταται απαιτητός κατά
το χρόνο θέσης σε ανάλωση των προϊόντων στο εσωτερικό της
χώρας.

2. Θεωρείται ως «θέση σε ανάλωση»:
α) η έξοδος υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προ-

ϊόντων από ένα καθεστώς αναστολής, συμπεριλαμβανομένης της
παράτυπης εξόδου,

β) η κατοχή ή αποθήκευση υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατα-
νάλωσης προϊόντων, συμπεριλαμβανομένων των περιπτώσεων
παρατυπίας, εκτός καθεστώτος αναστολής, για τα οποία δεν έχει
επιβληθεί ειδικός φόρος κατανάλωσης δυνάμει των εφαρμο-
στέων διατάξεων του ενωσιακού δικαίου και της εθνικής νομο-
θεσίας,

γ) η παραγωγή, συμπεριλαμβανομένης της μεταποίησης, υπο-
κείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων και η παρά-
τυπη παραγωγή ή μεταποίηση, εκτός καθεστώτος αναστολής,

δ) η εισαγωγή υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προ-
ϊόντων, εκτός εάν τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης
προϊόντα υπαχθούν, αμέσως μετά την εισαγωγή, σε καθεστώς
αναστολής, ή η παράτυπη είσοδος προϊόντων υποκείμενων σε
ειδικό φόρο κατανάλωσης, εκτός εάν η τελωνειακή οφειλή έχει
αποσβεσθεί σύμφωνα με τα στοιχεία ε’, στ’, ζ’ και ια’ της παρ. 1
του άρθρου 124 του Κανονισμού (ΕΕ) 952/2013 του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Οκτωβρίου 2013 για
τη θέσπιση ενωσιακού τελωνειακού κώδικα (αναδιατύπωση). Η
εφαρμογή της παρούσας για οφειλές που αποσβαίνονται σύμ-
φωνα με το στοιχείο ε’ της παρ. 1 του άρθρου 124 του ίδιου Κα-
νονισμού είναι ανεξάρτητη από την επιβολή και την είσπραξη των
πολλαπλών τελών της παρ. 1 του άρθρου 150 και την εφαρμογή
του Πέμπτου Μέρους, όταν συντρέχει λαθρεμπορία. 

Για την εφαρμογή της περ. α’, ως έξοδος από το καθεστώς
αναστολής των πετρελαιοειδών προϊόντων που τελούν υπό κα-
θεστώς αναστολής εντός φορολογικών αποθηκών στο εσωτε-
ρικό της χώρας και ζητείται η θέση τους σε ανάλωση, θεωρείται
η φυσική έξοδος των προϊόντων από τη φορολογική αποθήκη.

3. Ο χρόνος εξόδου από καθεστώς αναστολής, σύμφωνα με
την περ. α’ της παρ. 2, είναι:

α) ο χρόνος παραλαβής των υποκείμενων σε ειδικό φόρο κα-
τανάλωσης προϊόντων από τον εγγεγραμμένο παραλήπτη, στις
περιπτώσεις που αναφέρονται στο στοιχείο ii της περ. α’ της παρ.
1 του άρθρου 112, 

β) ο χρόνος παραλαβής των υποκείμενων σε ειδικό φόρο κα-
τανάλωσης προϊόντων από τον παραλήπτη, στις περιπτώσεις
που αναφέρονται στο στοιχείο iv της περ. α’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 112, 

γ) ο χρόνος παραλαβής των υποκείμενων σε ειδικό φόρο κα-
τανάλωσης προϊόντων στον τόπο άμεσης παράδοσής τους, στις
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περιπτώσεις που αναφέρονται στην παρ. 2 του άρθρου 112.
4. Με την επιφύλαξη της παρ. 5, ο ειδικός φόρος κατανάλωσης

στις περιπτώσεις των παρ. 2 και 3 εισπράττεται με βάση τους
συντελεστές που ισχύουν την ημερομηνία κατά την οποία ο
φόρος καθίσταται απαιτητός.

5. Στην περίπτωση παράτυπης εξόδου από καθεστώς αναστο-
λής ή κατοχής ή αποθήκευσης εκτός καθεστώτος αναστολής ή
παράτυπης παραγωγής ή παράτυπης εισαγωγής, κατά τα οριζό-
μενα στην παρ. 2, ο ειδικός φόρος κατανάλωσης εισπράττεται
με βάση τους συντελεστές που ισχύουν κατά τον χρόνο διαπί-
στωσης των παρατυπιών αυτών.

Εντούτοις, όταν από τα στοιχεία που διαθέτουν οι αρμόδιες
αρχές διαπιστώνεται ότι η παράτυπη έξοδος από καθεστώς ανα-
στολής ή η κατοχή εκτός καθεστώτος αναστολής ή η παράτυπη
παραγωγή ή η παράτυπη εισαγωγή πραγματοποιήθηκαν ή υπήρ-
ξαν, κατά περίπτωση, σε χρόνο προγενέστερο της διαπίστωσης,
ο ειδικός φόρος κατανάλωσης εισπράττεται με βάση τους συν-
τελεστές που ίσχυαν κατά την προγενέστερη της διαπίστωσης
ημερομηνία, στην οποία πραγματοποιήθηκαν ή υπήρξαν.

6. Με την επιφύλαξη του άρθρου 101, υπόχρεος να καταβάλει
τον ειδικό φόρο κατανάλωσης που καθίσταται απαιτητός είναι:

α) σε σχέση με την έξοδο υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατα-
νάλωσης προϊόντων από καθεστώς αναστολής, όπως αναφέρε-
ται στην περ. α’ της παρ. 2:

i) Ο εγκεκριμένος αποθηκευτής, ο εγγεγραμμένος παραλή-
πτης ή κάθε άλλο πρόσωπο που απελευθερώνει ή εξ ονόματος
του οποίου απελευθερώνονται τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κα-
τανάλωσης προϊόντα από καθεστώς αναστολής και σε περί-
πτωση παράτυπης εξόδου από τη φορολογική αποθήκη, κάθε
άλλο πρόσωπο που εμπλέκεται στην έξοδο αυτή,

ii) σε περίπτωση παρατυπίας κατά τη διακίνηση υποκείμενων
σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων υπό καθεστώς αναστο-
λής, όπως αυτή ορίζεται στις παρ. 1, 2 και 4 του άρθρου 118, ο
εγκεκριμένος αποθηκευτής, ο εγγεγραμμένος αποστολέας ή
κάθε άλλο πρόσωπο που εγγυήθηκε την πληρωμή, σύμφωνα με
τις παρ. 6 και 7 του άρθρου 112, και κάθε πρόσωπο που συμμε-
τείχε στην παράτυπη έξοδο και το οποίο γνώριζε ή όφειλε ευλό-
γως να γνωρίζει τον παράτυπο χαρακτήρα της εξόδου,

β) σχετικά με την κατοχή ή αποθήκευση υποκείμενων σε ειδικό
φόρο κατανάλωσης προϊόντων όπως αναφέρεται στην περ. β’
της παρ. 2, το πρόσωπο που κατέχει ή αποθηκεύει τα υποκείμενα
σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα ή κάθε άλλο πρόσωπο
που εμπλέκεται στην κατοχή ή αποθήκευση των υποκείμενων σε
ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων ή οποιοσδήποτε συνδυα-
σμός αυτών των προσώπων, σύμφωνα με την αρχή της αλληλέγ-
γυας και εις ολόκληρον ευθύνης,

γ) σχετικά με την παραγωγή, συμπεριλαμβανομένης της μετα-
ποίησης, υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων
όπως αναφέρεται στην περ. γ’ της παρ. 2: το πρόσωπο που πα-
ράγει τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα και,
σε περίπτωση παράτυπης παραγωγής, κάθε άλλο πρόσωπο που
εμπλέκεται στην παραγωγή τους,

δ) σχετικά με την εισαγωγή ή την παράτυπη είσοδο υποκείμε-
νων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων που αναφέρεται
στην περ. δ’ της παρ. 2, ο διασαφιστής, όπως ορίζεται στο ση-
μείο 15 του άρθρου 5 του Κανονισμού (ΕΕ) 952/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Οκτωβρίου
2013 για τη θέσπιση ενωσιακού τελωνειακού κώδικα (αναδιατύ-
πωση) ή κάθε άλλο πρόσωπο που αναφέρεται στην παρ. 3 του
άρθρου 77 του ίδιου Κανονισμού και σε περίπτωση παράτυπης
εισαγωγής, κάθε άλλο πρόσωπο που εμπλέκεται στην παράτυπη
εισαγωγή.

Σε περίπτωση περισσότερων υπόχρεων για την καταβολή του
οφειλόμενου ποσού ειδικού φόρου κατανάλωσης, τα πρόσωπα
αυτά είναι αλληλεγγύως και εις ολόκληρον υπόχρεα για την πλη-
ρωμή της εν λόγω οφειλής.

7. Σε περίπτωση ακύρωσης ή ανάκλησης της άδειας εγκεκρι-
μένου αποθηκευτή, οι φορολογικές επιβαρύνσεις που αναλογούν
στα αποθηκευμένα σε καθεστώς αναστολής προϊόντα στη φορο-
λογική αποθήκη ή στις φορολογικές αποθήκες του αποθηκευτή,
καθίστανται άμεσα απαιτητές και τα προϊόντα δεσμεύονται μέχρι

την εξόφληση αυτών από τον υπόχρεο ή από τις εγγυήσεις που
έχουν κατατεθεί.

8.Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Διοι-
κητή της Ανεξάρτητητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, δύναται να
καθορίζεται κάθε ειδικότερο θέμα για τον χρόνο και τον τόπο
όπου καθίσταται απαιτητός ο φόρος και κάθε άλλη λεπτομέρεια
για την εφαρμογή του παρόντος.»

Άρθρο 6
Διακινήσεις υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

προϊόντων που έχουν τεθεί σε ανάλωση στο έδαφος 
ενός κράτους μέλους της Ε.Ε., προκειμένου 

να παραδοθούν στο έδαφος άλλου κράτους μέλους 
για εμπορικούς σκοπούς και γενεσιουργός αιτία του ειδικού

φόρου κατανάλωσης - Αντικατάσταση άρθρου 57 του ν.
2960/2001 (άρθρα 33 και 34 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Το άρθρο 57 του ν. 2960/2001 (Α’ 265) αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 57

Διακινήσεις υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προ-
ϊόντων που έχουν τεθεί σε ανάλωση στο έδαφος ενός κράτους
μέλους της Ε.Ε., προκειμένου να παραδοθούν στο έδαφος άλλου
κράτους μέλους για εμπορικούς σκοπούς και γενεσιουργός αιτία
του ειδικού φόρου κατανάλωσης 1. Αν υποκείμενα σε ειδικό
φόρο κατανάλωσης προϊόντα που έχουν τεθεί σε ανάλωση στο
έδαφος άλλου κράτους μέλους της Ε.Ε., διακινούνται, προκειμέ-
νου να παραδοθούν στο εσωτερικό της χώρας για εμπορικούς
σκοπούς ή να χρησιμοποιηθούν σε αυτό, υπόκεινται σε ειδικό
φόρο κατανάλωσης, ο οποίος καθίσταται απαιτητός από τις τε-
λωνειακές αρχές σύμφωνα με τις παρ. 5 και 6.

Για τους σκοπούς των άρθρων 57, 57Α, 57Β και 58, τα υποκεί-
μενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα διακινούνται μόνο
από πιστοποιημένο αποστολέα προς πιστοποιημένο παραλήπτη.

Για την απόκτηση της ιδιότητας του πιστοποιημένου αποστο-
λέα ή του πιστοποιημένου παραλήπτη απαιτείται η εγγραφή σε
μητρώο, κατόπιν αίτησης του ενδιαφερομένου, στην αρμόδια τε-
λωνειακή αρχή.

2. Για τους σκοπούς του παρόντος, θεωρείται ότι τα υποκεί-
μενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα έχουν «παραδοθεί
για εμπορικούς σκοπούς», εφόσον έχουν τεθεί σε ανάλωση στο
έδαφος ενός κράτους μέλους της Ε.Ε., έχουν διακινηθεί από το
εν λόγω κράτος μέλος προς το έδαφος άλλου κράτους μέλους
και παραδίδονται είτε σε μη ιδιώτη είτε σε ιδιώτη αν η διακίνηση
δεν καλύπτεται από το άρθρο 59 ή το άρθρο 60. Ωστόσο, τα υπο-
κείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα δεν θεωρούνται
ότι έχουν παραδοθεί για εμπορικούς σκοπούς, εφόσον μεταφέ-
ρονται από τον εν λόγω ιδιώτη για δική του χρήση, όταν διακι-
νούνται από το έδαφος του άλλου κράτους μέλους.

3. Η διακίνηση των υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης
προϊόντων βάσει του παρόντος άρθρου αρχίζει όταν τα υποκεί-
μενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα εξέλθουν από τις
εγκαταστάσεις του πιστοποιημένου αποστολέα ή από οποιονδή-
ποτε τόπο στο κράτος μέλος αποστολής που έχει γνωστοποιηθεί
πριν από την έναρξη της διακίνησης στις αρμόδιες αρχές του
κράτους μέλους αποστολής.

4. Η διακίνηση των υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης
προϊόντων βάσει του παρόντος άρθρου λήγει όταν ο πιστοποι-
ημένος παραλήπτης παραλάβει τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο
κατανάλωσης προϊόντα στις εγκαταστάσεις του ή σε οποιονδή-
ποτε τόπο στο κράτος μέλος προορισμού που έχει γνωστοποι-
ηθεί πριν από την έναρξη της διακίνησης στις αρμόδιες αρχές
του κράτους μέλους προορισμού.

5. Οι όροι υπό τους οποίους ο ειδικός φόρος κατανάλωσης
καθίσταται απαιτητός, καθώς και ο συντελεστής του ειδικού
φόρου κατανάλωσης είναι αυτοί που ισχύουν τη στιγμή κατά την
οποία ο φόρος καθίσταται απαιτητός στο εσωτερικό της χώρας.

6. Ο πιστοποιημένος παραλήπτης είναι υπόχρεος για την κα-
ταβολή του ειδικού φόρου κατανάλωσης, ο οποίος καθίσταται
απαιτητός όταν τα προϊόντα έχουν παραδοθεί στο εσωτερικό της
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χώρας, εκτός από τις περιπτώσεις στις οποίες διαπράττεται πα-
ρατυπία κατά τη διακίνηση, σύμφωνα με το άρθρο 119.

7. Σε περίπτωση μη εγγραφής ή πιστοποίησης ενός ή όλων
των προσώπων που εμπλέκονται στη διακίνηση, τα πρόσωπα
αυτά καθίστανται επίσης υπόχρεα για την καταβολή του ειδικού
φόρου κατανάλωσης.

8. Τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα, τα
οποία βρίσκονται επί πλοίου ή αεροσκάφους που πραγματοποιεί
θαλάσσια ταξίδια ή πτήσεις μεταξύ των εδαφών δύο κρατών
μελών της Ε.Ε. και τα οποία δεν διατίθενται προς πώληση όταν
το πλοίο ή το αεροσκάφος βρίσκεται στο έδαφος της χώρας, δεν
υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης στη χώρα.

9. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων καθορίζονται οι διατυπώσεις, οι προϋποθέσεις, η
διαδικασία εγγραφής στο μητρώο, η αρμόδια αρχή για την εγ-
γραφή και κάθε σχετικό θέμα για την εφαρμογή του παρόντος.»

Άρθρο 7
Προϋποθέσεις διακίνησης υποκείμενων σε ειδικό φόρο 
κατανάλωσης προϊόντων που έχουν τεθεί σε ανάλωση 

στο έδαφος ενός κράτους μέλους, προκειμένου 
να παραδοθούν στο έδαφος άλλου κράτους μέλους 

για εμπορικούς σκοπούς - Ηλεκτρονικό απλουστευμένο 
διοικητικό έγγραφο και αναφορά παραλαβής - 

Προσθήκη άρθρου 57Α στον ν. 2960/2001 
(άρθρα 35, 36 και 37 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Μετά το άρθρο 57 του ν. 2960/2001 (Α’265), προστίθεται
άρθρο 57Α, ως εξής: 

«Άρθρο 57Α
Προϋποθέσεις διακίνησης υποκείμενων σε ειδικό 
φόρο κατανάλωσης προϊόντων που έχουν τεθεί 

σε ανάλωση στο έδαφος ενός κράτους μέλους της Ε.Ε.,
προκειμένου να παραδοθούν στο έδαφος άλλου κράτους μέ-
λους για εμπορικούς σκοπούς - Ηλεκτρονικό απλουστευμένο

διοικητικό έγγραφο 
και αναφορά παραλαβής  

1. Η διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προ-
ϊόντων τα οποία έχουν τεθεί σε ανάλωση στο έδαφος ενός κρά-
τους μέλους της Ε.Ε., προκειμένου να παραδοθούν στο έδαφος
άλλου κράτους μέλους για εμπορικούς σκοπούς είναι σύμφωνη
με τα άρθρα 57, 57Α, 57Β και 58, μόνο εάν πραγματοποιείται υπό
την κάλυψη ηλεκτρονικού απλουστευμένου διοικητικού εγγρά-
φου, το οποίο καταρτίζεται σύμφωνα με τις παρ. 7 έως 11.

2. Ο πιστοποιημένος παραλήπτης, δυνάμει της παρ. 6 του άρ-
θρου 57, συμμορφώνεται με τις ακόλουθες υποχρεώσεις:

α) Πριν από την αποστολή των προϊόντων, παρέχει εγγύηση
που καλύπτει τους ενεχόμενους κινδύνους μη καταβολής των ει-
δικών φόρων κατανάλωσης που μπορεί να επέλθουν κατά τη δια-
κίνηση μέσω των εδαφών των κρατών μελών διαμεταγωγής και
στο εσωτερικό της χώρας.

β) Καταβάλλει τον οφειλόμενο ειδικό φόρο κατανάλωσης στην
αρμόδια τελωνειακή αρχή με την άφιξη των προϊόντων στο εσω-
τερικό της χώρας ή το αργότερο την επόμενη εργάσιμη ημέρα
από την άφιξη.

γ) Αποδέχεται κάθε έλεγχο που διενεργούν οι αρμόδιες αρχές
για να εξακριβώσουν ότι πραγματοποιήθηκε η παραλαβή των
υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων και ότι κα-
ταβλήθηκε ο οφειλόμενος ειδικός φόρος κατανάλωσης.

Κατά παρέκκλιση της περ. α), δύναται, στις ενδεδειγμένες πε-
ριπτώσεις και με τους όρους και τις προϋποθέσεις που καθορί-
ζονται με την απόφαση της παρ. 16, να επιτρέπεται η παροχή της
εγγύησης από τον μεταφορέα, τον κύριο των υποκείμενων σε ει-
δικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων, τον πιστοποιημένο αποστο-
λέα, ή από κοινού με οποιονδήποτε συνδυασμό από δύο ή
περισσότερα από αυτά τα πρόσωπα με ή χωρίς τον πιστοποι-
ημένο παραλήπτη.

3. Η εγγύηση της περ. α) της παρ. 2 ισχύει σε όλη την Ευρω-
παϊκή Ένωση.

4. Ο εξουσιοδοτημένος από τις τελωνειακές αρχές εγκεκριμέ-
νος αποθηκευτής ή ο εγγεγραμμένος αποστολέας μπορεί να
ενεργεί ως πιστοποιημένος αποστολέας, αφού ενημερώσει τις
εν λόγω αρχές.

5. Ο εξουσιοδοτημένος από τις τελωνειακές αρχές εγκεκριμέ-
νος αποθηκευτής ή ο εγγεγραμμένος παραλήπτης μπορεί να
ενεργεί ως πιστοποιημένος παραλήπτης, αφού ενημερώσει τις
εν λόγω αρχές.

6. Για τον πιστοποιημένο αποστολέα ή τον πιστοποιημένο πα-
ραλήπτη που αποστέλλει ή παραλαμβάνει μόνο περιστασιακά
προϊόντα που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης, η εγ-
γραφή στο μητρώο που αναφέρεται στις περ. ιδ) και ιε) του άρ-
θρου 55 περιορίζεται σε συγκεκριμένη ποσότητα προϊόντων που
υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης, σε έναν μόνο παραλή-
πτη ή αποστολέα και σε συγκεκριμένη χρονική περίοδο. Αυτή η
προσωρινή πιστοποίηση, με την επιφύλαξη των απαιτήσεων των
περ. ιδ) και ιε) του άρθρου 55, παρέχεται επίσης σε ιδιώτες που
ενεργούν ως αποστολείς ή παραλήπτες αν τα προϊόντα που υπό-
κεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης παραδίδονται για εμπορι-
κούς σκοπούς δυνάμει της παρ. 2 του άρθρου 57.

7. Όταν προϊόντα που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης
πρόκειται να διακινηθούν, σύμφωνα με τα άρθρα 57, 57Α, 57Β
και 58, ο πιστοποιημένος αποστολέας υποβάλλει σχέδιο ηλε-
κτρονικού απλουστευμένου διοικητικού εγγράφου στην τελωνει-
ακή αρχή του τόπου αποστολής χρησιμοποιώντας το
μηχανοργανωμένο σύστημα.

8. Η τελωνειακή αρχή του τόπου αποστολής επαληθεύει, ηλε-
κτρονικά, τα στοιχεία που αναφέρονται στο σχέδιο απλουστευ-
μένου ηλεκτρονικού διοικητικού εγγράφου. Εάν τα εν λόγω
στοιχεία δεν είναι έγκυρα, ενημερώνεται, πάραυτα, ο πιστοποι-
ημένος αποστολέας. Εάν τα εν λόγω στοιχεία είναι έγκυρα, η τε-
λωνειακή αρχή αποδίδει στο έγγραφο μοναδικό απλουστευμένο
διοικητικό κωδικό αναφοράς και τον κοινοποιεί στον πιστοποι-
ημένο αποστολέα.

9. Μετά την απόδοση του απλουστευμένου διοικητικού κωδι-
κού αναφοράς, οι αρμόδιες τελωνειακές αρχές διαβιβάζουν, πά-
ραυτα, το ηλεκτρονικό απλουστευμένο διοικητικό έγγραφο στις
αρμόδιες αρχές του κράτους μέλους προορισμού, οι οποίες το
προωθούν στον πιστοποιημένο παραλήπτη.

10. Ο πιστοποιημένος αποστολέας παρέχει στο πρόσωπο που
συνοδεύει τα προϊόντα που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανά-
λωσης ή αν κανένα πρόσωπο δεν συνοδεύει τα προϊόντα, στον
μεταφορέα, τον μοναδικό απλουστευμένο διοικητικό κωδικό ανα-
φοράς. Το πρόσωπο που συνοδεύει τα προϊόντα που υπόκεινται
σε ειδικό φόρο κατανάλωσης ή ο μεταφορέας παρέχει τον κω-
δικό στις αρμόδιες αρχές κάθε φορά που θα το ζητήσουν κατά
τη διάρκεια της διακίνησης.

11. Κατά τη διακίνηση προϊόντων που υπόκεινται σε ειδικό
φόρο κατανάλωσης δυνάμει των άρθρων 57, 57Α, 57Β και 58, ο
πιστοποιημένος αποστολέας μπορεί, χρησιμοποιώντας το μηχα-
νοργανωμένο σύστημα, να αλλάξει τον προορισμό προς άλλον
τόπο παράδοσης στο ίδιο κράτος μέλος της Ε.Ε., τον οποίο δια-
χειρίζεται ο ίδιος πιστοποιημένος παραλήπτης ή προς τον τόπο
αποστολής. Προς τον σκοπό αυτόν, ο πιστοποιημένος αποστο-
λέας υποβάλλει σχέδιο ηλεκτρονικού εγγράφου αλλαγής προ-
ορισμού στις τελωνειακές αρχές, χρησιμοποιώντας το
μηχανοργανωμένο σύστημα.

12. Κατά την παραλαβή των προϊόντων που υπόκεινται σε ει-
δικό φόρο κατανάλωσης, τα οποία έχουν τεθεί σε ανάλωση και
διακινούνται σύμφωνα με τα άρθρα 57, 57Α και 58, ο πιστοποι-
ημένος παραλήπτης, χωρίς καθυστέρηση και το αργότερο εντός
πέντε (5) εργάσιμων ημερών από τη λήξη της διακίνησης, εκτός
των περιπτώσεων που κρίνονται δεόντως δικαιολογημένες από
τις τελωνειακές αρχές, υποβάλλει αναφορά για την παραλαβή
τους χρησιμοποιώντας το μηχανοργανωμένο σύστημα.

13. Η τελωνειακή αρχή του τόπου προορισμού επαληθεύει,
ηλεκτρονικά, τα στοιχεία που αναφέρονται στην αναφορά παρα-
λαβής. Εάν τα στοιχεία αυτά δεν είναι έγκυρα, ενημερώνεται, πα-
ραύτα, ο πιστοποιημένος παραλήπτης. Εάν τα στοιχεία είναι
έγκυρα, η τελωνειακή αρχή παρέχει στον πιστοποιημένο παρα-
λήπτη επιβεβαίωση για την καταχώριση της αναφοράς παραλα-
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βής και τη διαβιβάζει στις αρμόδιες αρχές του κράτους μέλους
αποστολής.

Η αναφορά παραλαβής θεωρείται επαρκής απόδειξη ότι ο πι-
στοποιημένος παραλήπτης έχει ολοκληρώσει όλες τις απαραί-
τητες διατυπώσεις και έχει, κατά περίπτωση και εφόσον τα
υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα δεν εξαιρούν-
ται από την καταβολή του ειδικού φόρου κατανάλωσης, κατα-
βάλλει κάθε πληρωμή τυχόν οφειλόμενου ειδικού φόρου
κατανάλωσης στο κράτος μέλος προορισμού ή ενταχθεί σε κα-
θεστώς αναστολής σύμφωνα με τα άρθρα 62 έως 64.

14. Οι αρμόδιες αρχές του κράτους μέλους αποστολής διαβι-
βάζουν την αναφορά παραλαβής στον πιστοποιημένο αποστο-
λέα.

15. Ο ειδικός φόρος κατανάλωσης που έχει καταβληθεί στο
εσωτερικό της χώρας από τον πιστοποιημένο αποστολέα επι-
στρέφεται, κατόπιν αίτησής του και βάσει της αναφοράς παρα-
λαβής που αποστέλλεται από το κράτος προορισμού μέσω του
μηχανοργανωμένου συστήματος, σύμφωνα με τους όρους και
τις διαδικασίες που προβλέπονται στο άρθρο 66. 

16. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, καθορίζονται το
είδος, η παροχή και η ισχύς της εγγύησης, οι όροι και οι προ-
ϋποθέσεις για την εγγραφή στο μητρώο σύμφωνα με την παρ. 6,
καθώς και κάθε σχετικό θέμα για την εφαρμογή του παρόντος.»

Άρθρο 8
Εφεδρικές διαδικασίες και έγγραφα - 

Ανάκτηση δεδομένων - Εναλλακτικές αποδείξεις παραλαβής
προϊόντων που υπόκεινται σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης και που έχουν τεθεί σε ανάλωση 
στο έδαφος ενός κράτους μέλους, προκειμένου 

να παραδοθούν στο έδαφος άλλου κράτους μέλους 
για εμπορικούς σκοπούς - Προσθήκη άρθρου 57Β 

στον ν. 2960/2001 (άρθρα 38, 39, 40 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Μετά το άρθρο 57Α του ν. 2960/2001 (Α’ 265), όπως αυτό προ-
στίθεται με το άρθρο 7 του παρόντος, προστίθεται άρθρο 57Β
ως εξής:

«Άρθρο 57Β
Εφεδρικές διαδικασίες και έγγραφα - Ανάκτηση 

δεδομένων - Εναλλακτικές αποδείξεις παραλαβής προϊόντων
που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης και που έχουν

τεθεί σε ανάλωση στο έδαφος ενός 
κράτους μέλους, προκειμένου να παραδοθούν 

στο έδαφος άλλου κράτους μέλους 
για εμπορικούς σκοπούς

1. Κατά παρέκκλιση των παρ. 7 έως 11 του άρθρου 57Α, εάν
το μηχανοργανωμένο σύστημα δεν είναι διαθέσιμο στο κράτος
μέλος αποστολής, ο πιστοποιημένος αποστολέας μπορεί να αρ-
χίζει διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προ-
ϊόντων, υπό την προϋπόθεση ότι:

α) τα προϊόντα συνοδεύονται από εφεδρικό έγγραφο, το οποίο
περιέχει τα ίδια στοιχεία με το σχέδιο ηλεκτρονικού απλουστευ-
μένου διοικητικού εγγράφου που αναφέρεται στην παρ. 1 του
άρθρου 57Α,

β) ο πιστοποιημένος αποστολέας ενημερώνει τις αρμόδιες
αρχές του κράτους μέλους αποστολής πριν την έναρξη της δια-
κίνησης.

Αν ο τόπος αποστολής των προϊόντων βρίσκεται στο εσωτε-
ρικό της χώρας, ο πιστοποιημένος αποστολέας πριν από την
έναρξη της διακίνησης υποβάλλει αντίγραφο του εγγράφου που
αναφέρεται στην περ. α) για την ενδεχόμενη επαλήθευση των
στοιχείων που περιέχονται σε αυτό και, εφόσον για τη μη διαθε-
σιμότητα του μηχανοργανωμένου συστήματος ευθύνεται ο ίδιος,
ενημερώνει σχετικά με τους λόγους της μη διαθεσιμότητας. 

2. Μόλις αποκατασταθεί η διαθεσιμότητα του μηχανοργανω-
μένου συστήματος, ο αποστολέας υποβάλλει για τη συγκεκρι-
μένη διακίνηση σχέδιο ηλεκτρονικού απλουστευμένου διοικητι-
κού εγγράφου κατά τα οριζόμενα στην παρ. 7 του άρθρου 57Α.

Μόλις επαληθευτούν τα στοιχεία που αναφέρονται στο σχέδιο
ηλεκτρονικού απλουστευμένου διοικητικού εγγράφου, κατά τα
οριζόμενα στην παρ. 8 του άρθρου 57Α, αν τα εν λόγω στοιχεία
είναι έγκυρα, το έγγραφο αυτό αντικαθιστά το εφεδρικό έγ-
γραφο που αναφέρεται στην περ. α) της παρ. 1. Οι παρ. 9 και 12
έως 15 του άρθρου 57Α εφαρμόζονται κατ’ αναλογία.

3. Ο πιστοποιημένος αποστολέας φυλάσσει αντίγραφο του
εφεδρικού εγγράφου που αναφέρεται στην περ. α) της παρ. 1
στα λογιστικά του αρχεία.

4. Όταν το μηχανοργανωμένο σύστημα δεν είναι διαθέσιμο
στο κράτος μέλος αποστολής, ο πιστοποιημένος αποστολέας
μπορεί να τροποποιήσει τον προορισμό των προϊόντων, όπως
αναφέρεται στην παρ. 11 του άρθρου 57Α, και να κοινοποιήσει
τις εν λόγω πληροφορίες στις αρμόδιες αρχές του κράτους μέ-
λους αποστολής χρησιμοποιώντας εναλλακτικά μέσα επικοινω-
νίας. Ο πιστοποιημένος αποστολέας ενημερώνει τις αρμόδιες
αρχές του κράτους μέλους αποστολής πριν από την έναρξη αλ-
λαγής  του προορισμού. Οι παρ. 2 και 3 εφαρμόζονται κατ’ ανα-
λογία.

5. Όταν υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα
πρόκειται να διακινηθούν δυνάμει των άρθρων 57, 57Α, 57Β και
58 και η αναφορά παραλαβής δεν είναι δυνατό να υποβληθεί
κατά τη λήξη της διακίνησης των υποκείμενων σε ειδικό φόρο
κατανάλωσης προϊόντων σύμφωνα με την παρ. 12 του άρθρου
57Α, είτε διότι το μηχανοργανωμένο σύστημα δεν είναι διαθέσιμο
στο κράτος μέλος προορισμού είτε διότι δεν έχουν ακόμα ολο-
κληρωθεί οι διαδικασίες που αναφέρονται στην παρ. 2 του πα-
ρόντος, ο πιστοποιημένος παραλήπτης υποβάλλει στην
τελωνειακή αρχή του τόπου προορισμού, εκτός από δεόντως αι-
τιολογημένες περιπτώσεις, εφεδρικό έγγραφο στο οποίο περιέ-
χονται τα ίδια στοιχεία με την αναφορά παραλαβής και
δηλώνεται η λήξη της διακίνησης.

Οι αρμόδιες αρχές του κράτους μέλους προορισμού αποστέλ-
λουν αντίγραφο του εφεδρικού εγγράφου που αναφέρεται στο
πρώτο εδάφιο στις αρμόδιες αρχές του κράτους μέλους απο-
στολής, εκτός εάν η αναφορά παραλαβής είναι δυνατό να τους
υποβληθεί σύντομα από τον πιστοποιημένο παραλήπτη μέσω του
μηχανοργανωμένου συστήματος, όπως προβλέπεται στην παρ.
12 του άρθρου 57Α ή εκτός από δεόντως αιτιολογημένες περι-
πτώσεις. Οι αρμόδιες αρχές του κράτους μέλους αποστολής δια-
βιβάζουν το αντίγραφο στον πιστοποιημένο αποστολέα ή το
φυλάσσουν ώστε να είναι στη διάθεση του πιστοποιημένου απο-
στολέα.

Μόλις αποκατασταθεί η διαθεσιμότητα του μηχανοργανωμέ-
νου συστήματος στο κράτος μέλος προορισμού ή ολοκληρω-
θούν οι διαδικασίες που αναφέρονται στην παρ. 2, ο
πιστοποιημένος παραλήπτης υποβάλλει αναφορά παραλαβής,
σύμφωνα με την παρ. 12 του άρθρου 57Α. Οι παρ. 13 και 14 του
άρθρου 57Α εφαρμόζονται κατ’ αναλογία.

6. Με την επιφύλαξη της παρ. 5, η αναφορά παραλαβής που
απαιτείται σύμφωνα με την παρ. 12 του άρθρου 57Α, συνιστά
απόδειξη ότι τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προ-
ϊόντα έχουν παραδοθεί στον πιστοποιημένο παραλήπτη.

7. Κατά παρέκκλιση της παρ. 6, αν δεν υπάρχει αναφορά πα-
ραλαβής για λόγους άλλους από εκείνους που αναφέρονται στην
παρ. 5, είναι δυνατό να προσκομιστεί εναλλακτική απόδειξη, με
θεώρηση των αρμόδιων αρχών του κράτους μέλους προορι-
σμού, βάσει κατάλληλων αποδεικτικών στοιχείων, ότι τα υποκεί-
μενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα που απεστάλησαν
έχουν φθάσει στον προορισμό τους.

Το εφεδρικό έγγραφο που αναφέρεται στο πρώτο εδάφιο της
παρ. 5 συνιστά κατάλληλο αποδεικτικό στοιχείο για τους σκο-
πούς του πρώτου εδαφίου της παρούσας.

8. Αν η θεώρηση από τις αρμόδιες αρχές του κράτους μέλους
προορισμού γίνεται αποδεκτή από τις αρμόδιες αρχές του κρά-
τος μέλους αποστολής, κρίνεται ότι αποτελεί επαρκή απόδειξη
για το ότι ο πιστοποιημένος παραλήπτης έχει ολοκληρώσει όλες
τις αναγκαίες διατυπώσεις και έχει προβεί σε τυχόν καταβολή
του ειδικού φόρου κατανάλωσης που οφείλεται στο κράτος
μέλος προορισμού.

9. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
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σίων Εσόδων δύναται να καθορίζεται κάθε σχετικό θέμα για την
εφαρμογή του παρόντος.»

Άρθρο 9
Διακίνηση προϊόντων που έχουν τεθεί σε ανάλωση 

μεταξύ δύο τόπων στο έδαφος της χώρας μέσω 
του εδάφους άλλου κράτους μέλους της Ε.Ε. - 

Αντικατάσταση άρθρου 58 του ν. 2960/2001 (παρ. 1 
άρθρου 42 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Το άρθρο 58 του ν. 2960/2001 (Α’ 265) αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 58 
Διακίνηση προϊόντων που έχουν τεθεί σε ανάλωση μεταξύ

δύο τόπων στο έδαφος της χώρας μέσω 
του εδάφους άλλου κράτους μέλους της Ε.Ε.

Η διακίνηση υποκειμένων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προ-
ϊόντων που έχουν ήδη τεθεί σε ανάλωση στο εσωτερικό της
χώρας, προς προορισμό που βρίσκεται επίσης στο εσωτερικό
της χώρας, μέσω του εδάφους άλλου κράτους μέλους της Ε.Ε.,
διενεργείται υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις: 

α) η διακίνηση πραγματοποιείται υπό την κάλυψη του ηλεκτρο-
νικού απλουστευμένου διοικητικού εγγράφου που προβλέπεται
στην παρ. 1 του άρθρου 57Α, μέσω κατάλληλης διαδρομής,

β) ο πιστοποιημένος παραλήπτης βεβαιώνει την παραλαβή των
προϊόντων, σύμφωνα με τους ισχύοντες κανόνες,

γ) ο πιστοποιημένος αποστολέας και ο πιστοποιημένος παρα-
λήπτης αποδέχονται κάθε έλεγχο που επιτρέπει στις αρμόδιες
αρχές να διαπιστώνουν την πραγματική παραλαβή των προϊόν-
των.»

Άρθρο 10
Πωλήσεις εξ αποστάσεως - Τροποποίηση άρθρου 60 

του ν. 2960/2001 (άρθρο 44 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Στο άρθρο 60 του ν. 2960/2001 (Α’ 265): α) ως «αρμόδια αρχή»
προσδιορίζεται η αρμόδια τελωνειακή αρχή, β) στο πρώτο και
τρίτο εδάφιο της παρ. 3, στο εισαγωγικό εδάφιο της παρ. 4 και
στην παρ. 5 η λέξη «πωλητής» αντικαθίσταται από την λέξη «απο-
στολέας», γ) στην παρ. 1: γα) μετά τις λέξεις «εγγεγραμμένου
παραλήπτη» προστίθενται οι λέξεις «ή του πιστοποιημένου πα-
ραλήπτη», γβ) οι λέξεις «τον πωλητή» αντικαθίστανται από τις λέ-
ξεις «αποστολέα που ασκεί ανεξάρτητη οικονομική
δραστηριότητα», δ) στο πρώτο εδάφιο της παρ. 3 διαγράφονται
οι λέξεις «στο εσωτερικό της χώρας», ε) στην περ. β’ της παρ. 4,
οι λέξεις «αρχή που προβλέπεται στην περ. α’» αντικαθίστανται
από τις λέξεις «αρμόδια τελωνειακή αρχή», στ) στην παρ. 5 απα-
λείφονται οι λέξεις «διαγράφεται ή», ζ) η παρ. 6 αντικαθίσταται,
η) επέρχονται νομοτεχνικές βελτιώσεις και το άρθρο 60 διαμορ-
φώνεται ως εξής:

«Άρθρο 60
Πωλήσεις εξ αποστάσεως

1. Τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα τα
οποία έχουν ήδη τεθεί σε ανάλωση στο έδαφος άλλου κράτους
μέλους της Ε.Ε. και αγοράζονται από πρόσωπο που δεν έχει την
ιδιότητα του εγκεκριμένου αποθηκευτή, του εγγεγραμμένου πα-
ραλήπτη ή του πιστοποιημένου παραλήπτη, είναι εγκατεστημένο
στο εσωτερικό της χώρας και δεν ασκεί ανεξάρτητη οικονομική
δραστηριότητα και τα οποία αποστέλλονται ή μεταφέρονται στο
εσωτερικό της χώρας άμεσα ή έμμεσα από αποστολέα που ασκεί
ανεξάρτητη οικονομική δραστηριότητα ή για λογαριασμό του,
υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης.

2. Στην περίπτωση που αναφέρεται στην παρ. 1, ο ειδικός
φόρος κατανάλωσης καθίσταται απαιτητός και καταβάλλεται
κατά την παράδοση των υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλω-
σης προϊόντων στο εσωτερικό της χώρας. Οι όροι υπό τους οποί-
ους ο ειδικός φόρος κατανάλωσης καθίσταται απαιτητός, καθώς
και ο συντελεστής του ειδικού φόρου κατανάλωσης είναι αυτοί

που ισχύουν τη στιγμή κατά την οποία ο φόρος καθίσταται απαι-
τητός.

3. Υπόχρεος για την καταβολή του ειδικού φόρου κατανάλω-
σης είναι ο αποστολέας ή ο φορολογικός αντιπρόσωπος αυτού.
Ο φορολογικός αντιπρόσωπος είναι εγκατεστημένος στο εσωτε-
ρικό της χώρας και εγκεκριμένος από την αρμόδια τελωνειακή
αρχή. Στις περιπτώσεις που ο αποστολέας ή ο φορολογικός του
αντιπρόσωπος δεν έχει τηρήσει τις υποχρεώσεις της περ. α’ της
παρ. 4, υπόχρεος για την καταβολή του ειδικού φόρου κατανά-
λωσης είναι ο παραλήπτης των υποκείμενων σε ειδικό φόρο κα-
τανάλωσης προϊόντων.

4. Στην περίπτωση αποστολής προϊόντων από άλλο κράτος
μέλος της Ε.Ε. στο εσωτερικό της χώρας, ο αποστολέας ή ο φο-
ρολογικός αντιπρόσωπός του συμμορφώνεται προς τις ακόλου-
θες υποχρεώσεις:

α) πριν από την αποστολή των υποκείμενων σε ειδικό φόρο κα-
τανάλωσης προϊόντων, εγγράφεται στα μητρώα και εγγυάται την
καταβολή του ειδικού φόρου κατανάλωσης στην αρμόδια τελω-
νειακή αρχή,

β) καταβάλλει τον ειδικό φόρο κατανάλωσης στην αρμόδια τε-
λωνειακή αρχή την ημέρα άφιξης των προϊόντων ή το αργότερο
την επόμενη εργάσιμη ημέρα,

γ) τηρεί λογιστική των παραδιδόμενων υποκείμενων σε ειδικό
φόρο κατανάλωσης προϊόντων.

5. Στην περίπτωση αποστολής προϊόντων από το εσωτερικό
της χώρας σε άλλο κράτος μέλος της Ε.Ε., ο ειδικός φόρος κα-
τανάλωσης που επιβλήθηκε στο εσωτερικό της χώρας επιστρέ-
φεται, κατόπιν σχετικού αιτήματος του αποστολέα, σύμφωνα με
τους όρους και τις διαδικασίες που προβλέπονται στο άρθρο 66.

6. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων, καθορίζονται οι διατυπώσεις, οι προϋποθέσεις, οι
όροι, η διαδικασία και κάθε σχετικό θέμα για την εφαρμογή του
παρόντος.

7. Οι διασυνοριακές εξ αποστάσεως πωλήσεις προϊόντων κα-
πνού μέσω διαδικτύου, τηλεπικοινωνιών ή κάθε άλλου τρόπου
πώλησης βασιζόμενου σε εξελισσόμενη τεχνολογία απαγορεύον-
ται.»

Άρθρο 11
Καταστροφές και απώλειες υποκείμενων σε ειδικό 

φόρο κατανάλωσης προϊόντων που έχουν τεθεί 
σε ανάλωση στο έδαφος ενός κράτους μέλους 

κατά τη μεταφορά τους στο έδαφος κράτους μέλους άλλου 
από το κράτος μέλος στο οποίο τέθηκαν σε ανάλωση - 

Αντικατάσταση άρθρου 61 του ν. 2960/2001 
(άρθρο 45 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Το άρθρο 61 του ν. 2960/2001 (Α’265) αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 61
Καταστροφές και απώλειες υποκείμενων σε ειδικό φόρο κα-

τανάλωσης προϊόντων που έχουν τεθεί 
σε ανάλωση στο έδαφος ενός κράτους μέλους 
κατά τη μεταφορά τους στο έδαφος κράτους 
μέλους άλλου από το κράτος μέλος στο οποίο 

τέθηκαν σε ανάλωση

1. Στις περιπτώσεις που προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου
57 και στην παρ. 1 του άρθρου 60, σε περίπτωση ολικής κατα-
στροφής ή ανεπανόρθωτης απώλειας των υποκείμενων σε ειδικό
φόρο κατανάλωσης προϊόντων κατά τη μεταφορά τους στο έδα-
φος κράτους μέλους της Ε.Ε. άλλου από το κράτος μέλος στο
οποίο τέθηκαν σε ανάλωση, εξαιτίας τυχαίου συμβάντος ή ανω-
τέρας βίας ή κατόπιν έγκρισης των αρμόδιων αρχών του συγκε-
κριμένου κράτους μέλους για την καταστροφή των προϊόντων,
ο ειδικός φόρος κατανάλωσης δεν καθίσταται απαιτητός στο εν
λόγω κράτος μέλος.

Θεωρείται ότι τα προϊόντα έχουν υποστεί ολική καταστροφή
ή ανεπανόρθωτη απώλεια, όταν δεν μπορούν να χρησιμοποι-
ηθούν, ως προϊόντα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης.

2. Σε περίπτωση μερικής απώλειας που οφείλεται στη φύση
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των προϊόντων κατά τη μεταφορά τους στο έδαφος κράτους μέ-
λους άλλου από το κράτος μέλος, στο οποίο τέθηκαν σε ανά-
λωση, ο ειδικός φόρος κατανάλωσης δεν καθίσταται απαιτητός
σε αυτό το κράτος μέλος, εφόσον το ποσό της απώλειας δεν
υπερβαίνει το κοινό όριο μερικής απώλειας που καθορίζεται από
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για τα εν λόγω υποκείμενα σε ειδικό
φόρο κατανάλωσης προϊόντα, εκτός εάν υπάρχει εύλογη αιτία
απάτης ή παρατυπίας.

3. Η ολική καταστροφή ή η ανεπανόρθωτη απώλεια, ολική ή
μερική, των υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόν-
των της παρ. 1 αποδεικνύεται κατά τρόπο ικανοποιητικό για τις
αρμόδιες αρχές της χώρας, αν η εν λόγω ολική καταστροφή ή
ανεπανόρθωτη απώλεια, ολική ή μερική, επήλθε στο εσωτερικό
της ή όταν η απώλεια διαπιστώνεται στο εσωτερικό της χώρας
και δεν είναι δυνατός ο προσδιορισμός του τόπου όπου επήλθε.

Στις περιπτώσεις διαπίστωσης ολικής καταστροφής ή ανεπα-
νόρθωτης απώλειας, ολικής ή μερικής, των υποκείμενων σε ει-
δικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων, η εγγύηση που κατατίθεται
σύμφωνα με την περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 57Α ή την περ.
α) της παρ. 4 του άρθρου 60 αποδεσμεύεται, πλήρως ή εν μέρει,
κατά περίπτωση, με την προσκόμιση ικανοποιητικών αποδεί-
ξεων.»

Άρθρο 12
Παραγωγή, μεταποίηση, κατοχή, αποθήκευση - 

Τροποποίηση άρθρου 62 του ν. 2960/2001 (άρθρο 14 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Στο άρθρο 62 του ν. 2960/2001 (Α’ 265) επέρχονται οι εξής
τροποποιήσεις: α) στον τίτλο προστίθεται η έννοια της αποθή-
κευσης, β) στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 βα) προστίθεται ανα-
φορά στην αποθήκευση, και ββ) οι λέξεις «κείμενες διατάξεις»
αντικαθίστανται από τις λέξεις «διατάξεις του τρίτου μέρους» και
το άρθρο 62 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 62
Παραγωγή - Μεταποίηση - Κατοχή - Αποθήκευση

1. Με την επιφύλαξη άλλων διατάξεων του παρόντα Κώδικα, η
παραγωγή, η μεταποίηση, η κατοχή και η αποθήκευση των προ-
ϊόντων του άρθρου 53 του παρόντα Κώδικα, γίνεται σύμφωνα με
τις διατάξεις του τρίτου μέρους. Όταν δεν έχει καταβληθεί ο Ει-
δικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), τα ανωτέρω πραγματοποι-
ούνται σε φορολογική αποθήκη.

2. Όπου στο τρίτο μέρος του παρόντα Κώδικα αναφέρεται ο
όρος «μεταποίηση» εννοείται μεταποίηση για λογαριασμό του
ιδίου ή για λογαριασμό τρίτου.»

Άρθρο 13
Προϋποθέσεις αναγνώρισης εγκεκριμένου 

αποθηκευτή - Τροποποίηση άρθρου 64 του ν. 2960/2001
(άρθρο 15 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Στο άρθρο 64 του ν. 2960/2001 (Α’ 265) επέρχονται οι εξής
τροποποιήσεις: α) στην παρ. 1 εξειδικεύεται η αρμόδια αρχή ως
η αρμόδια τελωνειακή αρχή, β) στην περ. α’ της παρ. 2 προστί-
θεται ο όρος της αποθήκευσης, γ) η περ. β’ της παρ. 2 αντικαθί-
σταται, δ) η περ. γ’ της παρ. 2 τροποποιείται ως προς τον τρόπο
καθορισμού των λοιπών προϋποθέσεων, ε) το δεύτερο, τρίτο και
πέμπτο στοιχείο της περ. α) της παρ. 3 αντικαθίστανται, στ) προ-
στίθεται παρ. 4, ζ) επέρχονται νομοτεχνικές βελτιώσεις και το
άρθρο 64 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 64
Αναγνώριση εγκεκριμένου αποθηκευτή

1. Για τον χαρακτηρισμό προσώπου ως εγκεκριμένου αποθη-
κευτή απαιτείται άδεια της αρμόδιας τελωνειακής αρχής, η οποία
παρέχεται με απόφασή της, μετά από προηγούμενη αίτηση του
ενδιαφερομένου.

2. Για να παρασχεθεί η άδεια της παρ. 1, το ενδιαφερόμενο

φυσικό ή νομικό πρόσωπο, πρέπει: 
α) να παράγει, να μεταποιεί, να κατέχει, να αποθηκεύει, να πα-

ραλαμβάνει και να αποστέλλει, στο πλαίσιο των επιχειρηματικών
δραστηριοτήτων του, υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης
προϊόντα, τα οποία τελούν υπό αναστολή καταβολής του φόρου,
εφόσον βρίσκονται σε φορολογική αποθήκη,

β) να μην έχει καταδικαστεί, βάσει τελεσίδικης ποινικής από-
φασης, για παραβάσεις των περί λαθρεμπορίας διατάξεων της
παρ. 2 του άρθρου 119Α σε συνδυασμό με τα άρθρα 155 έως
187, ή για οποιοδήποτε άλλο αδίκημα που σχετίζεται με την πώ-
ληση, διανομή, αποθήκευση, παραλαβή ή αποστολή λαθραίων
προϊόντων ειδικού φόρου κατανάλωσης, ή σχετική με τα ανω-
τέρω νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες ή
να μην έχει εκδοθεί εις βάρος του τελεσίδικη απόφαση διοικητι-
κού ή πολιτικού δικαστηρίου περί συμμετοχής σε πώληση, δια-
νομή, αποθήκευση, παραλαβή ή αποστολή λαθραίων προϊόντων
υποκειμένων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης ή σχετική με τα ανω-
τέρω νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες,

γ) να πληροί τις λοιπές προϋποθέσεις που καθορίζονται με την
απόφαση της παρ. 4.

3. Για την εφαρμογή του τρίτου μέρους του παρόντος Κώδικα
ο εγκεκριμένος αποθηκευτής:

α) υποχρεούται: 
- να εισάγει στη φορολογική αποθήκη του και να προβαίνει στη

λογιστική εγγραφή, με την περάτωση της διακίνησης, όλων των
υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων, τα οποία
διακινούνται υπό καθεστώς αναστολής, εκτός εάν εφαρμόζεται
η παρ. 2 του άρθρου 112,

- να τηρεί για κάθε φορολογική αποθήκη λογιστικά βιβλία των
αποθεμάτων και των διακινήσεων των προϊόντων, 

- να αποδέχεται οποιονδήποτε έλεγχο, 
- να παρέχει εγγύηση προς το Δημόσιο για τη διασφάλιση των

συμφερόντων του, 
- να συμμορφώνεται με άλλες υποχρεώσεις που επιβάλλουν ο

Υπουργός Οικονομικών, ο Διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) και οι αρμόδιες υπηρεσίες της
Α.Α.Δ.Ε., 

- να διαθέτει εντός των αποθηκών και αδαπάνως για το Δημό-
σιο κατάλληλο και ασφαλή στεγασμένο χώρο για την εγκατά-
σταση της αρμόδιας Αρχής προς διενέργεια των κατά περίπτωση
απαιτούμενων εργασιών και διατυπώσεων, 

- να ενημερώνει την αρμόδια αρχή για οποιαδήποτε μεταβολή
των δεδομένων που έχουν ληφθεί υπόψη για τη χορήγηση της
άδειας και να παρέχει τα επιβαλλόμενα από αυτήν τυχόν πρό-
σθετα διασφαλιστικά μέτρα. 

β) Επέχει ευθύνη έναντι του Δημοσίου για τους φόρους που
αναλογούν στα προϊόντα. 

γ) Ευθύνεται για τις πράξεις των αποθηκαρίων των αποθηκών
αυτών σε περίπτωση καταλογισμού τους από την αρμόδια αρχή.

4. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, καθορίζονται οι
όροι, οι λοιπές προϋποθέσεις και η διαδικασία χορήγησης της
άδειας του εγκεκριμένου αποθηκευτή, το ύψος και το είδος της
εγγύησης και κάθε άλλο σχετικό θέμα για την εφαρμογή του πα-
ρόντος.»

Άρθρο 14
Καταστροφές και απώλειες προϊόντων που τελούν 

υπό καθεστώς αναστολής - 
Τροποποίηση άρθρου 65 του ν. 2960/2001

(παρ. 5, 6, 7, 8, 9 και 10 άρθρου 6 της Οδηγίας (ΕΕ)
2020/262)

Στο άρθρο 65 του ν. 2960/2001 (Α’ 265) επέρχονται οι εξής
τροποποιήσεις: α) στα σημεία που γίνεται αναφορά σε ανεπα-
νόρθωτη απώλεια, αυτή προσδιορίζεται ως «ολική ή μερική», β)
στην παρ. 1 προστίθεται η καταστροφή των προϊόντων ως αντι-
κείμενο της άδειας των αρμόδιων αρχών, γ) στην παρ. 2 γα) προ-
στίθενται οι λέξεις «της παρ. 1» για τον προσδιορισμό των
προϊόντων, γβ) οι αρμόδιες αρχές προσδιορίζονται ως εθνικές
αρχές, γγ) προστίθεται δεύτερο εδάφιο, δ) προστίθεται νέα παρ.
2Α, ε) στην παρ. 3 εα) προβλέπεται ότι η σχετική υπουργική από-
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φαση εκδίδεται κατόπιν εισήγησης του Διοικητή του Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων, εβ) «απώλειες» που επέρχονται
στο εσωτερικό της χώρας και το άρθρο 65 διαμορφώνεται ως
εξής:

«Άρθρο 65
Καταστροφές και απώλειες προϊόντων που τελούν 

υπό καθεστώς αναστολής

1. Η ολική καταστροφή ή ανεπανόρθωτη απώλεια, ολική ή με-
ρική, προϊόντων που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης και
τελούν υπό καθεστώς αναστολής από αιτία οφειλόμενη στην ίδια
τη φύση του προϊόντος, σε τυχαίο γεγονός ή ανωτέρα βία ή
ακόμα με την άδεια των αρμόδιων αρχών του κράτους μέλους
για καταστροφή των προϊόντων, δεν θεωρείται θέση σε ανά-
λωση.

Θεωρείται ότι τα προϊόντα έχουν υποστεί ολική καταστροφή
ή ανεπανόρθωτη απώλεια όταν δεν μπορούν να χρησιμοποι-
ηθούν ως προϊόντα που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλω-
σης.

2. Η ολική καταστροφή ή η ανεπανόρθωτη απώλεια, ολική ή
μερική, των υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόν-
των της παρ. 1 αποδεικνύεται κατά τρόπο ικανοποιητικό για τις
αρμόδιες εθνικές αρχές, εάν η εν λόγω ολική καταστροφή ή ανε-
πανόρθωτη απώλεια, ολική ή μερική, επήλθε στο εσωτερικό της
χώρας ή όταν η απώλεια διαπιστώνεται στο εσωτερικό της
χώρας και δεν είναι δυνατός ο προσδιορισμός του τόπου όπου
επήλθε. Στις περιπτώσεις διαπίστωσης ολικής καταστροφής ή
ανεπανόρθωτης απώλειας, ολικής ή μερικής, των υποκείμενων
σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων, η εγγύηση που κατατί-
θεται σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 112 αποδεσμεύεται,
πλήρως ή εν μέρει, κατά περίπτωση, με την προσκόμιση ικανο-
ποιητικών αποδείξεων.

2Α. Μερική απώλεια, η οποία οφείλεται στη φύση των προϊόν-
των και επέρχεται κατά τη διακίνηση υπό καθεστώς αναστολής
μεταξύ των κρατών μελών δεν θεωρείται θέση σε ανάλωση, εφό-
σον το ποσό της απώλειας είναι χαμηλότερο από το κοινό όριο
μερικής απώλειας που καθορίζεται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή
για τα εν λόγω υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προ-
ϊόντα, εκτός εάν οι αρμόδιες αρχές έχουν εύλογη αιτία να υπο-
πτευθούν απάτη ή παρατυπία. Το τμήμα της μερικής απώλειας
που υπερβαίνει το κοινό όριο μερικής απώλειας για τα εν λόγω
υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα θεωρείται ως
θέση σε ανάλωση.

3. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών, κατόπιν εισήγη-
σης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, κα-
θορίζονται τα προϊόντα που υπόκεινται σε φυσική απομείωση, τα
ποσοστά της απομείωσης, οι όροι και οι προϋποθέσεις για την
αναγνώριση των απωλειών αυτών στο εσωτερικό της χώρας,
καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή
των διατάξεων του παρόντος άρθρου.»

Άρθρο 15
Επιστροφή και διαγραφή - Βεβαίωση και είσπραξη 

εκ των υστέρων -
Τροποποίηση άρθρου 66 του ν. 2960/2001 

(άρθρο 10 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Στο άρθρο 66 του ν. 2960/2001 (Α’ 265) επέρχονται οι εξής
τροποποιήσεις: α) αντικαθίσταται ο τίτλος, β) στην παρ. 1 βα)
στο πρώτο εδάφιο εξειδικεύονται οι παραπεμπόμενες διατάξεις,
ββ) η αρμόδια αρχή προσδιορίζεται ως η αρμόδια τελωνειακή
αρχή, γ) στην παρ. 2 η αναφορά στο άρθρο 57 αντικαθίσταται
από την αναφορά στην παρ. 15 του άρθρου 57Α και η αναφορά
στη διαδικασία της παρ. 7 αντικαθίσταται με την αναφορά στις
προϋποθέσεις της παρ. 2, δ) στην παρ. 3 δα) εξειδικεύεται η πα-
ραπομπή στο άρθρο 60 και δβ) ο πωλητής αντικαθίσταται από
τον αποστολέα, ε) στην παρ. 5 η ανεπανόρθωτη απώλεια προσ-
διορίζεται ως «ολική ή μερική», στ) στην παρ. 6 προβλέπεται ει-

σήγηση του Διοικητή του Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων
για την έκδοση της σχετικής υπουργικής απόφασης, ζ) γίνονται
νομοτεχνικές βελτιώσεις και το άρθρο 66 διαμορφώνεται ως
εξής: 

«Άρθρο 66
Επιστροφή και διαγραφή - Βεβαίωση και είσπραξη 

εκ των υστέρων

1. Τα προϊόντα που έχουν τεθεί σε ανάλωση στο εσωτερικό
της χώρας δύνανται, στις περιπτώσεις της παρ. 15 του άρθρου
57Α, της παρ. 5 του άρθρου 60 και της παρ. 3 του άρθρου 119,
να αποτελέσουν, μετά από αίτηση του ενδιαφερομένου, αντικεί-
μενο επιστροφής ή διαγραφής του ειδικού φόρου κατανάλωσης
από την αρμόδια τελωνειακή αρχή, εφόσον τα προϊόντα αυτά δεν
πρόκειται να καταναλωθούν στο εσωτερικό της χώρας.

Αν τα προϊόντα αυτά φέρουν φορολογικά επισήματα, ήτοι έν-
σημες ταινίες φορολογίας καπνού ή αλκοολούχων ποτών, πριν
από την αποστολή τους και προκειμένου να επιστραφεί ο ειδικός
φόρος κατανάλωσης, προσκομίζονται για καταστροφή τα επισή-
ματα αυτά στην αρμόδια τελωνειακή αρχή.

2. Στην περίπτωση της παρ. 15 του άρθρου 57Α ο ειδικός
φόρος κατανάλωσης που επιβλήθηκε στο εσωτερικό της χώρας
επιστρέφεται μόνον εφόσον ο φόρος αυτός έχει καταστεί απαι-
τητός και έχει εισπραχθεί στο άλλο κράτος μέλος, σύμφωνα με
τις προϋποθέσεις της παρ. 2 του ίδιου άρθρου.

3. Στην περίπτωση της παρ. 5 του άρθρου 60 ο ειδικός φόρος
κατανάλωσης που επιβλήθηκε στο εσωτερικό της χώρας επι-
στρέφεται, κατόπιν σχετικού αιτήματος του αποστολέα, εφόσον
ο ίδιος ή ο φορολογικός του αντιπρόσωπος έχει ακολουθήσει
στο κράτος μέλος προορισμού τις διαδικασίες της παρ. 4 του
ίδιου άρθρου.

4. Πέραν των προβλεπομένων στην παρ. 1, στις περιπτώσεις
που υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα φέρουν
φορολογικά επισήματα, ήτοι ένσημες ταινίες φορολογίας καπνού
ή αλκοολούχων ποτών, ποσά που καταβλήθηκαν ή αποτέλεσαν
αντικείμενο εγγύησης για την απόκτησή τους, πλην της αξίας
τους, επιστρέφονται, διαγράφονται ή αποδεσμεύονται, κατά πε-
ρίπτωση, από την αρμόδια αρχή εάν ο ειδικός φόρος κατανάλω-
σης έχει καταστεί απαιτητός και έχει εισπραχθεί σε άλλο κράτος
μέλος. 

Το ποσό του ειδικού φόρου κατανάλωσης, το οποίο καταβλή-
θηκε ή αποτέλεσε αντικείμενο εγγύησης επιστρέφεται, διαγρά-
φεται ή αποδεσμεύεται με την προσκόμιση στην αρμόδια αρχή,
ικανοποιητικής απόδειξης ότι τα φορολογικά επισήματα έχουν
αφαιρεθεί ή καταστραφεί.

5. Ο ειδικός φόρος κατανάλωσης που έχει βεβαιωθεί για προ-
ϊόντα που έχουν τεθεί σε ανάλωση με απαλλαγή από τον φόρο
αυτόν, βάσει των διατάξεων του τρίτου μέρος διαγράφεται, εάν
τα προϊόντα μετά τη θέση τους σε ανάλωση υπέστησαν ολική κα-
ταστροφή ή ανεπανόρθωτη απώλεια, ολική ή μερική, εξαιτίας τυ-
χαίων περιστατικών ή ανωτέρας βίας, ή ακόμη και με σχετική για
την καταστροφή τους έγκριση από τις αρμόδιες αρχές. Η ολική
καταστροφή ή η ανεπανόρθωτη απώλεια, ολική ή μερική, πρέπει
να αποδεικνύεται κατά τρόπον ικανοποιητικό για τις αρμόδιες
αρχές.

6. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, κατόπιν εισήγη-
σης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, κα-
θορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις υπό τις οποίες
επιστρέφεται ή διαγράφεται ο ειδικός φόρος κατανάλωσης σύμ-
φωνα με το παρόν, οι αρμόδιες για την επιστροφή ή διαγραφή
αρχές, καθώς και κάθε σχετικό θέμα για την εφαρμογή του πα-
ρόντος.

7. Οι διατάξεις περί συμπληρωματικής βεβαίωσης και είσπρα-
ξης εκ των υστέρων του άρθρου 31, καθώς και οι διατάξεις περί
αχρεωστήτως εισπραχθέντων του άρθρου 32 εφαρμόζονται ανά-
λογα και για τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προ-
ϊόντα.»



Άρθρο 16
Πιστοποιητικό απαλλαγής - 

Τροποποίηση άρθρου 68 του ν. 2960/2001 
(άρθρο 12 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Στο άρθρο 68 του ν. 2960/2001 (Α’265): α) αντικαθίσταται η
παρ. 2, β) προστίθεται νέα παρ. 2Α, και το άρθρο 68 διαμορφώ-
νεται ως εξής:

«Άρθρο 68
Απαλλαγές

1. Απαλλάσσονται από τον ειδικό φόρο κατανάλωσης τα προ-
ϊόντα που αναφέρονται στο άρθρο 53 του παρόντος Κώδικα,
εφόσον προορίζονται να χρησιμοποιηθούν:

α) στα πλαίσια διπλωματικών ή προξενικών σχέσεων,
β) από αναγνωρισμένους διεθνείς οργανισμούς και από τα

μέλη των οργανισμών αυτών, μέσα στα όρια και σύμφωνα με τις
προύποθέσεις που καθορίζονται από τις διεθνείς συμβάσεις για
την ίδρυσή τους ή από τις συμφωνίες για την έδρα τους,

γ) από τις ένοπλες δυνάμεις κάθε κράτους που συμμετέχει
στη συνθήκη του Βορείου Ατλαντικού πλην του κράτους μέλους
εντός του οποίου είναι απαιτητός ο ειδικός φόρος κατανάλωσης,
εφόσον προορίζονται για χρήση από τις δυνάμεις αυτές ή από
το πολιτικό προσωπικό που τις συνοδεύει, ή για τον εφοδιασμό
των λεσχών ή των κυλικείων τους,

δ) από τις ένοπλες δυνάμεις του Ηνωμένου Βασιλείου που
σταθμεύουν στην Κύπρο, σύμφωνα με τη συνθήκη εγκαθίδρυσης
της Κυπριακής Δημοκρατίας της 16ης Αυγούστου 1960, για
χρήση από τις εν λόγω ένοπλες δυνάμεις ή από το πολιτικό προ-
σωπικό που τις συνοδεύει ή για τον εφοδιασμό των λεσχών ή των
κυλικείων τους,

ε) για κατανάλωση στα πλαίσια συμφωνίας που συνάπτεται με
τρίτες χώρες ή διεθνείς οργανισμούς, εφόσον αυτή η συμφωνία
γίνεται δεκτή ή επιτρέπεται να υπαχθεί σε καθεστώς απαλλαγής
από το φόρο προστιθέμενης αξίας.

2. Προϊόντα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης που δια-
κινούνται υπό καθεστώς αναστολής από το έδαφος ενός κρά-
τους μέλους στο έδαφος άλλου κράτους μέλους και υπόκεινται
σε απαλλαγή, σύμφωνα με την παρ. 1, συνοδεύονται από πιστο-
ποιητικό απαλλαγής, στο οποίο διευκρινίζονται η φύση και η πο-
σότητα των υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης
προϊόντων που πρόκειται να παραδοθούν, η αξία των προϊόντων
και η ταυτότητα του απαλλασσόμενου παραλήπτη, καθώς και το
κράτος μέλος υποδοχής που πιστοποιεί την απαλλαγή. Το έν-
τυπο που χρησιμοποιείται για το πιστοποιητικό απαλλαγής κα-
θορίζεται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

2Α. Η διαδικασία που προβλέπεται στα άρθρα 114 και 115 δεν
εφαρμόζεται στη διακίνηση των υποκείμενων σε ειδικό φόρο κα-
τανάλωσης προϊόντων υπό καθεστώς αναστολής προς τις ένο-
πλες δυνάμεις που αναφέρονται στην περ. γ) της παρ. 1, εάν η
διακίνηση καλύπτεται από καθεστώς που βασίζεται απευθείας
στη συνθήκη του Βορείου Ατλαντικού.

3. Επίσης, απαλλάσσονται του ειδικού φόρου κατανάλωσης τα
προϊόντα που προορίζονται για εφοδιασμό πλοίων και αεροσκα-
φών. Η απαλλαγή αυτή παρέχεται σύμφωνα με τις ισχύουσες
Εθνικές Διατάξεις.

4. Οι όροι και οι προύποθέσεις χορήγησης των απαλλαγών των
παρ. 1 και 3, καθώς και οι χορηγούμενες ποσότητες, καθορίζον-
ται με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών.»

Άρθρο 17
Πωλήσεις προϊόντων που έχουν τεθεί σε ανάλωση 

από καταστήματα πλοίων και αεροσκαφών - 
Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 70 του ν. 2960/2001

Στην παρ. 2 του άρθρου 70 του ν. 2960/2001 (Α’ 265): α) το
πρώτο εδάφιο τροποποιείται ως προς τον τρόπο διακίνησης των
προϊόντων, β) το δεύτερο εδάφιο τροποποιείται ως προς τις αρ-
μόδιες αρχές για την παροχή της σχετικής έγκρισης, γ) επέρχον-
ται νομοτεχνικές βελτιώσεις και η παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής:

«2. Για τα προϊόντα που πωλούνται με τις προϋποθέσεις της
παρ. 1, τα οποία έχουν τεθεί σε ανάλωση σε άλλο κράτος μέλος
της Ε.Ε. και διακινούνται υπό την κάλυψη του ηλεκτρονικού
απλουστευμένου διοικητικού εγγράφου που προβλέπεται στην
παρ. 1 του άρθρου 57Α, ο ειδικός φόρος κατανάλωσης καθίστα-
ται απαιτητός με την πώληση των προϊόντων στο εσωτερικό της
χώρας και αποδίδεται από τον επιτηδευματία που εκμεταλλεύε-
ται το κατάστημα. Αν η έδρα της επαγγελματικής δραστηριότη-
τας του επιτηδευματία είναι σε άλλο κράτος μέλος της Ε.Ε., τις
φορολογικές του υποχρεώσεις αναλαμβάνει ο εγκατεστημένος
στο εσωτερικό της χώρας και εγκεκριμένος από τις αρμόδιες
υπηρεσίες της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων φορολο-
γικός του αντιπρόσωπος.»

Άρθρο 18
Μικροί οινοπαραγωγοί - Αντικατάσταση άρθρου 71 

του ν. 2960/2001  
(άρθρο 48 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Το άρθρο 71 του ν. 2960/2001 (Α’265) αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 71
Μικροί οινοπαραγωγοί

1. Απαλλάσσονται από τις σχετικές με τη διακίνηση και τον
έλεγχο υποχρεώσεις που προβλέπονται από τις διατάξεις του
Τμήματος Β’ του Κεφαλαίου Α’ και του Τμήματος Β’ του Κεφα-
λαίου Γ’ του τρίτου Μέρους, οι μικροί οινοπαραγωγοί που παρά-
γουν κατά μέσο όρο κάτω των χιλίων εκατόλιτρων (1000 hl) οίνου
ανά αμπελουργική περίοδο, βάσει της μέσης ετήσιας παραγω-
γής για τουλάχιστον τρεις (3) συνεχόμενες αμπελουργικές πε-
ριόδους, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 2 του κατ’
εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2018/273 της Επιτροπής της
11ης Δεκεμβρίου 2017 «για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ)
αριθμ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβου-
λίου όσον αφορά το καθεστώς αδειοδότησης αμπελοφυτεύ-
σεων, το αμπελουργικό μητρώο, τα συνοδευτικά έγγραφα και
την πιστοποίηση, τα βιβλία εισερχομένων και εξερχομένων, τις
υποχρεωτικές δηλώσεις, τις κοινοποιήσεις και τη δημοσίευση
κοινοποιηθεισών πληροφοριών, και τη συμπλήρωση του κανονι-
σμού (ΕΕ) αριθμ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και
του Συμβουλίου όσον αφορά τους σχετικούς ελέγχους και κυ-
ρώσεις, την τροποποίηση των κανονισμών της Επιτροπής (ΕΚ)
αριθμ. 555/2008, (ΕΚ) αριθμ. 606/2009 και (ΕΚ) αριθμ. 607/2009
και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 436/2009 της Επι-
τροπής και του κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) 2015/560
της Επιτροπής» (L 58).

2. Όταν οι μικροί οινοπαραγωγοί της παρ. 1 πραγματοποιούν
οι ίδιοι ενδοενωσιακές συναλλαγές, ενημερώνουν τις αρμόδιες
τελωνειακές αρχές και συμμορφώνονται με τις υποχρεώσεις που
προβλέπονται στον ανωτέρω κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό
(ΕΕ) 2018/273 της Επιτροπής.

3. Όταν οι μικροί οινοπαραγωγοί απαλλάσσονται από υποχρε-
ώσεις σύμφωνα με την παρ. 1, ο παραλήπτης ενημερώνει, μέσω
του εγγράφου που απαιτείται από τον ανωτέρω κατ’ εξουσιοδό-
τηση Κανονισμό (ΕΕ) 2018/273 ή με αναφορά σε αυτό, τις αρμό-
διες αρχές του κράτους μέλους προορισμού για τις παραδόσεις
οίνου που έχουν παραληφθεί.

4. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων δύναται να καθορίζονται οι διατυπώσεις και κάθε
σχετικό θέμα για την εφαρμογή του παρόντος.»

Άρθρο 19
Τόπος αποστολής και προορισμού της διακίνησης 

υποκειμένων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων 
υπό καθεστώς αναστολής. Εγγύηση -

Τροποποίηση άρθρου 112 του ν. 2960/2001 
(άρθρα 16, 17 και 19 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Στο άρθρο 112 του ν. 2960/2001 (Α’ 265): α) όπου γίνεται πα-
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ραπομπή στο άρθρο 79 του Κανονισμού (ΕΟΚ) αριθμ. 2913/1992,
αυτή αντικαθίσταται με το άρθρο 201 του Κανονισμού (ΕΕ)
952/2013, β) στην περ. α) της παρ. 1 προστίθεται στοιχείο v), γ)
προστίθεται παρ. 1 Α, δ) στην παρ. 2 δα) το πρώτο εδάφιο αντι-
καθίσταται και δβ) το τρίτο εδάφιο απαλείφεται, ε) στην παρ. 3
προστίθεται η αναφορά στην παρ. 1 Α, στ) στην παρ. 4 υποδιαι-
ρούνται περ. α) και β), ζ) στην παρ. 5 ζα) υποδιαιρούνται περ. α)
και β), και ζβ) προστίθεται περ. γ), η) στην παρ. 6 ηα) τροποποι-
είται το δεύτερο εδάφιο ως προς την απαλοιφή του είδους της
παρεχόμενης εγγύησης και ηβ) προστίθεται τρίτο εδάφιο, θ) η
παρ. 8 αντικαθίσταται, ι) επέρχονται νομοτεχνικές βελτιώσεις και
το άρθρο 112 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 112
Διακίνηση υποκειμένων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόν-

των υπό καθεστώς αναστολής

1. Τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα μπο-
ρούν να διακινούνται υπό καθεστώς αναστολής μεταξύ των ακό-
λουθων τόπων εντός του εδάφους της Ένωσης, ακόμα και μέσω
τρίτης χώρας ή τρίτου εδάφους:

α) από μια φορολογική αποθήκη προς:
i) άλλη φορολογική αποθήκη,
ii) εγγεγραμμένο παραλήπτη,
iii) τόπο όπου τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης

προϊόντα εξέρχονται από το έδαφος της Ένωσης, σύμφωνα με
την παρ. 11 του άρθρου 114,

iv) τον παραλήπτη που αναφέρεται στην παρ. 1 του άρθρου
68, όταν τα προϊόντα αποστέλλονται από το έδαφος άλλου κρά-
τους μέλους,

v) το τελωνείο εξόδου, εφόσον προβλέπεται σύμφωνα με την
παρ. 5 του άρθρου 329 του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ)
2015/2447 της Επιτροπής της 24ης Νοεμβρίου 2015 «για τη θέ-
σπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής ορισμένων διατάξεων
του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου για τη θέσπιση του ενωσιακού τελωνει-
ακού κώδικα» (L 343), το οποίο είναι ταυτόχρονα τελωνείο
αναχώρησης για το καθεστώς εξωτερικής διαμετακόμισης, εφό-
σον αυτό προβλέπεται σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 189
του κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) 2015/2446 της Επιτρο-
πής της 28ης Ιουλίου 2015 «για τη συμπλήρωση του κανονισμού
(ΕΕ) αριθμ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά λεπτομερείς κανόνες σχετικούς με ορισμέ-
νες από τις διατάξειςτου ενωσιακού τελωνειακού κώδικα» (L
343),

β) από τον τόπο εισαγωγής προς οποιονδήποτε από τους προ-
ορισμούς που αναφέρονται στην περ. α), όταν τα προϊόντα απο-
στέλλονται από εγγεγραμμένο αποστολέα.

Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου, ως «τόπος εισαγω-
γής» νοείται ο τόπος όπου τα προϊόντα τίθενται σε ελεύθερη κυ-
κλοφορία, σύμφωνα με το άρθρο 201 του κανονισμού (ΕΕ)
952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της
9ης Οκτωβρίου 2013 «για τη θέσπιση ενωσιακού τελωνειακού
κώδικα» (L 269).

1Α. Εκτός από τις περιπτώσεις κατά τις οποίες η εισαγωγή
πραγματοποιείται εντός φορολογικής αποθήκης, τα υποκείμενα
σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα δύναται να διακινούνται
από τον τόπο εισαγωγής υπό καθεστώς αναστολής μόνο αν ο
διασαφιστής ή κάθε άλλο πρόσωπο που εμπλέκεται, άμεσα ή έμ-
μεσα, στη διεκπεραίωση των τελωνειακών διατυπώσεων, σύμ-
φωνα με το άρθρο 15 του Κανονισμού (ΕΕ) 952/2013, παρέχει
στις τελωνειακές αρχές τα εξής:

α) τον μοναδικό αριθμό ειδικού φόρου κατανάλωσης, σύμ-
φωνα με το στοιχείο α’ της παρ. 2 του άρθρου 19 του Κανονι-
σμού (ΕΕ) 389/2012 του Συμβουλίου της 2ας Μαΐου 2012 «για τη
διοικητική συνεργασία στον τομέα των ειδικών φόρων κατανά-
λωσης και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ.
2073/2004» (L 121), με τον οποίο εξακριβώνεται η ταυτότητα του
εγγεγραμμένου αποστολέα για τη διακίνηση,

β) τον μοναδικό αριθμό ειδικού φόρου κατανάλωσης, σύμ-
φωνα με το στοιχείο α’ της παρ. 2 του άρθρου 19 του Κανονι-

σμού (ΕΕ) 389/2012 του Συμβουλίου, με τον οποίο εξακριβώνεται
η ταυτότητα του παραλήπτη προς τον οποίο αποστέλλονται τα
προϊόντα,

γ) κατά περίπτωση, τα στοιχεία που αποδεικνύουν ότι τα εισα-
γόμενα προϊόντα προορίζονται να αποσταλούν από το έδαφος
του κράτους μέλους εισαγωγής στο έδαφος άλλου κράτους μέ-
λους. 

2. Κατά παρέκκλιση από τα στοιχεία i και ii της περ. α’ της παρ.
1 και της περ β’ της παρ. 1, επιτρέπεται η διακίνηση των υποκεί-
μενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων που τελούν υπό
καθεστώς αναστολής προς τόπο άμεσης παράδοσης που βρί-
σκεται στο εσωτερικό της χώρας, όταν ο τόπος αυτός έχει ορι-
στεί από τον εγκεκριμένο αποθηκευτή παραλαβής ή από τον
εγγεγραμμένο παραλήπτη, ο οποίος δεν είναι εγγεγραμμένος
παραλήπτης με άδεια που υπόκειται στους περιορισμούς της
παρ. 4 του άρθρου 113.

Ο εν λόγω εγκεκριμένος αποθηκευτής ή ο εν λόγω εγγεγραμ-
μένος παραλήπτης παραμένει υπεύθυνος για την υποβολή της
αναφοράς παραλαβής που αναφέρεται στην παρ. 10 του άρθρου
114.

3. Οι παρ. 1, 1Α και 2 εφαρμόζονται επίσης για τη διακίνηση
υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων με μηδε-
νικό συντελεστή τα οποία δεν έχουν τεθεί σε ανάλωση.

4. Η διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προ-
ϊόντων τα οποία τελούν υπό καθεστώς αναστολής αρχίζει:

α) στις περιπτώσεις που προβλέπονται στην περ. α’ της παρ.
1, όταν τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα
εξέλθουν από τη φορολογική αποθήκη αποστολής και

β) στις περιπτώσεις που προβλέπονται στην περ. β’ της παρ.
1, όταν τίθενται σε ελεύθερη κυκλοφορία σύμφωνα με το άρθρο
201 του Κανονισμού (ΕΕ) 952/2013.

5. Η διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προ-
ϊόντων τα οποία τελούν υπό καθεστώς αναστολής λήγει:

α) στις περιπτώσεις που προβλέπονται στα στοιχεία i, ii και iv
της περ. α’ της παρ. 1 και στην περ. β’ της παρ. 1, μόλις ο παρα-
λήπτης παραλάβει τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης
προϊόντα,

β) στις περιπτώσεις που προβλέπονται στο στοιχείο iii της περ.
α’ της παρ. 1, όταν τα προϊόντα εξέλθουν από το έδαφος της
Ένωσης και

γ) στις περιπτώσεις που προβλέπονται στο στοιχείο v’ της περ.
α’ της παρ. 1, όταν τα προϊόντα υπαχθούν στο καθεστώς εξωτε-
ρικής διαμετακόμισης.

6. Οι κίνδυνοι της διακίνησης υποκείμενων σε ειδικό φόρο κα-
τανάλωσης προϊόντων υπό καθεστώς αναστολής καλύπτονται
από εγγύηση, η οποία παρέχεται από τον εγκεκριμένο αποθη-
κευτή αποστολής ή τον εγγεγραμμένο αποστολέα. 

Η παρεχόμενη εγγύηση ισχύει σε ολόκληρη την Ένωση.
Δεν απαιτείται η σύσταση εγγύησης για διακινήσεις ενεργει-

ακών προϊόντων μεταξύ κρατών μελών μέσω σταθερών αγωγών,
εκτός από δεόντως αιτιολογημένες περιπτώσεις.

7. Κατά παρέκκλιση από την παρ. 6, δύναται στις ενδεδειγμέ-
νες περιπτώσεις και με τους όρους και τις προϋποθέσεις που κα-
θορίζονται με την απόφαση της περ. γ’ της παρ. 8, να επιτρέπεται
η παροχή εγγύησης από τον μεταφορέα, τον κύριο των υποκεί-
μενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων, τον παραλήπτη
ή από κοινού από δύο ή περισσότερα από τα πρόσωπα αυτά και
τα πρόσωπα που αναφέρονται στην παρ. 6.

Στις περιπτώσεις προϊόντων που προέρχονται από άλλα κράτη
μέλη, για τα οποία προβλέπεται επικόλληση ένσημης ταινίας φο-
ρολογίας στο εσωτερικό της χώρας, η εγγύηση μπορεί να βαρύ-
νει το πρόσωπο που παραλαμβάνει τις ταινίες αυτές και
παρέχεται τη στιγμή της παραλαβής τους.

8. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών, καθορίζονται:
α) οι περιπτώσεις για τις οποίες επιτρέπεται η άμεση παρά-

δοση στο εσωτερικό της χώρας σύμφωνα με την παρ. 2, καθώς
και οι όροι και οι προϋποθέσεις υπό τις οποίες αυτή πραγματο-
ποιείται, 

β) το είδος της παρεχόμενης εγγύησης της παρ. 6. Δύναται να
προβλέπονται εξαιρέσεις από την υποχρέωση παροχής εγγύη-
σης, σε ενδεδειγμένες περιπτώσεις και μόνο για διακινήσεις υπό
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καθεστώς αναστολής που πραγματοποιούνται εξ ολοκλήρου στο
εσωτερικό της χώρας και να καθορίζεται κάθε σχετικό θέμα,

γ) οι όροι και οι προϋποθέσεις για την παροχή εγγύησης από
τα πρόσωπα της παρ. 7.»

Άρθρο 20
Εγγεγραμμένος παραλήπτης - Τροποποίηση παρ. 1 

άρθρου 113 του ν. 2960/2001
(παρ. 1 του άρθρου 18 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Η παρ. 1 του άρθρου 113 του ν. 2960/2001 (Α’265) τροποποι-
είται α) ως προς την προσθήκη της λέξης «της Ε.Ε.» ως προσ-
διοριστικό του κράτους μέλους, β) ως προς τις ενέργειες στις
οποίες δεν δύναται να προβαίνει ο εγγεγραμμένος παραλήπτης,
και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Ο εγγεγραμμένος παραλήπτης δύναται στο πλαίσιο των
επιχειρηματικών του δραστηριοτήτων να παραλαμβάνει προ-
ϊόντα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προερχόμενα
από άλλο κράτος μέλος της Ε.Ε. τα οποία διακινούνται υπό κα-
θεστώς αναστολής, δεν επιτρέπεται, ωστόσο, να παράγει, να με-
ταποιεί, να κατέχει, να αποθηκεύει ή να αποστέλλει υποκείμενα
σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα τα οποία τελούν υπό κα-
θεστώς αναστολής.»

Άρθρο 21
Διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

προϊόντων υπό καθεστώς αναστολής μέσω 
μηχανοργανωμένου συστήματος - Τροποποίηση 

άρθρου 114 του ν. 2960/2001 
(άρθρα 20, 21, 22, 24 και 25 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Στο άρθρο 114 του ν. 2960/2001 (Α’265): α) ως αρμόδιες
αρχές προσδιορίζονται οι τελωνειακές αρχές, β) στην παρ. 1
απαλείφεται η αναφορά στον Κανονισμό (ΕΚ) 684/2009, γ) στην
παρ. 2 απαλείφεται η αναφορά στην Απόφαση 1152/2003/ΕΚ, γ)
στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 4 ο «αποθηκευτής» αντικαθίσταται
από τον «παραλήπτη», δ) η παρ. 5 αντικαθίσταται, ε) στην παρ. 6
προστίθεται το πρόσωπο του μεταφορέα για την περίπτωση που
κανένα πρόσωπο δεν συνοδεύει τα προϊόντα, στ) στην παρ. 8
στα) τροποποιείται το πρώτο εδάφιο, προκειμένου να προβλε-
φθεί η δυνατότητα τροποποίησης του παραλήπτη των υποκείμε-
νων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων, στβ) προστίθεται
δεύτερο εδάφιο, ζ) στην παρ. 9 προστίθεται τρίτο εδάφιο, η) το
πέμπτο εδάφιο της παρ. 10 τροποποιείται ως προς τη διαβίβαση
της αναφοράς στον αποστολέα από την τελωνειακή αρχή του
τόπου προορισμού, θ) η παρ. 11 τροποποιείται ως προς τις πε-
ριπτώσεις και τον τρόπο σύνταξης της αναφοράς εξαγωγής, ι) η
παρ. 12 τροποποιείται ως προς το αρμόδιο όργανο έκδοσης της
προβλεπόμενης απόφασης, ια) επέρχονται νομοτεχνικές βελτιώ-
σεις και το άρθρο 114 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 114
Διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων υπό καθεστώς αναστολής μέσω μη-
χανοργανωμένου συστήματος

1. Η διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προ-
ϊόντων θεωρείται ότι λαμβάνει χώρα υπό καθεστώς αναστολής
μόνον εάν πραγματοποιείται υπό την κάλυψη του ηλεκτρονικού
διοικητικού εγγράφου, το οποίο καταρτίζεται σύμφωνα με τις
παρ. 2 και 3.

Με την επιφύλαξη της παρ. 1 του άρθρου 112, η διακίνηση
υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων υπό καθε-
στώς αναστολής εξ ολοκλήρου στο εσωτερικό της χώρας πραγ-
ματοποιείται με την ίδια διαδικασία.

2. Για τους σκοπούς της παρ. 1, ο αποστολέας υποβάλλει σχέ-
διο ηλεκτρονικού διοικητικού εγγράφου στην τελωνειακή αρχή
του τόπου αποστολής χρησιμοποιώντας το μηχανοργανωμένο
σύστημα.

3. Η τελωνειακή αρχή επαληθεύει ηλεκτρονικά τα στοιχεία που

αναφέρονται στο σχέδιο ηλεκτρονικού διοικητικού εγγράφου.
Εάν τα στοιχεία αυτά δεν είναι έγκυρα, ενημερώνεται πάραυτα

ο αποστολέας.
Εάν τα στοιχεία αυτά είναι έγκυρα, η τελωνειακή αρχή αποδί-

δει στο έγγραφο μοναδικό διοικητικό κωδικό αναφοράς και τον
κοινοποιεί στον αποστολέα.

4. Στις περιπτώσεις που αναφέρονται στα στοιχεία i, ii και iv
της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 112, στην περ. β) της παρ. 1
του άρθρου 112 και στην παρ. 2 του άρθρου 112, οι τελωνειακές
αρχές του κράτους μέλους αποστολής διαβιβάζουν πάραυτα το
ηλεκτρονικό διοικητικό έγγραφο στις τελωνειακές αρχές του
κράτους μέλους προορισμού, οι οποίες το προωθούν στον πα-
ραλήπτη, εάν ο παραλήπτης είναι εγκεκριμένος αποθηκευτής ή
εγγεγραμμένος παραλήπτης.

Όταν τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα
διακινούνται υπό καθεστώς αναστολής εξ ολοκλήρου στο εσω-
τερικό της χώρας και προορίζονται για εγκεκριμένο αποθηκευτή,
το ηλεκτρονικό διοικητικό έγγραφο διαβιβάζεται από την τελω-
νειακή αρχή του τόπου αποστολής στην τελωνειακή αρχή του
τόπου προορισμού και στον εγκεκριμένο αποθηκευτή.

5. Στις περιπτώσεις που αναφέρονται στα στοιχεία iii και v της
περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 112, εάν το κράτος μέλος απο-
στολής είναι διαφορετικό από το κράτος μέλος εξαγωγής όπου
υποβάλλεται η διασάφηση εξαγωγής, οι τελωνειακές αρχές του
κράτους μέλους αποστολής διαβιβάζουν το ηλεκτρονικό διοικη-
τικό έγγραφο στις τελωνειακές αρχές του κράτους μέλους εξα-
γωγής.

Ο διασαφιστής παρέχει στις τελωνειακές αρχές του κράτους
μέλους εξαγωγής τον μοναδικό διοικητικό κωδικό αναφοράς, με
τον οποίο δηλώνονται τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλω-
σης προϊόντα που αναφέρονται στη διασάφηση εξαγωγής.

Οι τελωνειακές αρχές του κράτους μέλους εξαγωγής επαλη-
θεύουν, πριν από την παράδοση των προϊόντων προς εξαγωγή,
κατά πόσον τα δεδομένα του ηλεκτρονικού διοικητικού εγγρά-
φου αντιστοιχούν σε εκείνα που περιέχονται στη διασάφηση εξα-
γωγής.

Αν υπάρχουν αναντιστοιχίες μεταξύ του ηλεκτρονικού διοικη-
τικού εγγράφου και της διασάφησης εξαγωγής, οι τελωνειακές
αρχές του κράτους μέλους εξαγωγής τις γνωστοποιούν στις τε-
λωνειακές αρχές του κράτους μέλους αποστολής χρησιμοποι-
ώντας το μηχανοργανωμένο σύστημα.

Αν τα προϊόντα δεν πρόκειται πλέον να εξέλθουν από το τελω-
νειακό έδαφος της Ένωσης, οι τελωνειακές αρχές του κράτους
μέλους εξαγωγής γνωστοποιούν, μόλις το αντιληφθούν, στις τε-
λωνειακές αρχές του κράτους μέλους αποστολής, μέσω του μη-
χανοργανωμένου συστήματος, ότι τα προϊόντα δεν πρόκειται
πλέον να εξέλθουν του τελωνειακού εδάφους της Ένωσης. Οι
τελωνειακές αρχές του κράτους μέλους αποστολής διαβιβάζουν
πάραυτα τη γνωστοποίηση στον αποστολέα. Με την παραλαβή
της γνωστοποίησης, ο αποστολέας ακυρώνει το ηλεκτρονικό δι-
οικητικό έγγραφο σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 7 ή αλ-
λάζει τον προορισμό των προϊόντων, σύμφωνα με τα οριζόμενα
στην παρ. 8.

6. Ο αποστολέας παρέχει στο πρόσωπο που συνοδεύει τα
προϊόντα που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης ή, αν κα-
νένα πρόσωπο δεν συνοδεύει τα προϊόντα, στον μεταφορέα, τον
μοναδικό διοικητικό κωδικό αναφοράς. Το πρόσωπο που συνο-
δεύει τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα ή ο
μεταφορέας παρέχει τον εν λόγω κωδικό στις αρμόδιες αρχές
κάθε φορά που θα το ζητήσουν καθ’ όλη τη διάρκεια της διακί-
νησης υπό καθεστώς αναστολής των ειδικών φόρων κατανάλω-
σης. 

7. Ο αποστολέας μπορεί να ακυρώνει το ηλεκτρονικό διοικη-
τικό έγγραφο εάν δεν έχει αρχίσει η διακίνηση σύμφωνα με την
παρ. 4 του άρθρου 112.

8. Κατά τη διάρκεια της διακίνησης υπό καθεστώς αναστολής,
ο αποστολέας μπορεί, μέσω του μηχανοργανωμένου συστήμα-
τος, να αλλάζει τον προορισμό ή τον παραλήπτη των υποκείμε-
νων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων, σε έναν από τους
προορισμούς που αναφέρονται στα στοιχεία i, ii, iii ή v της περ.
α’ της παρ. 1 του άρθρου 112 ή στην παρ. 2 του ίδιου άρθρου.
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Προς τον σκοπό αυτόν, ο αποστολέας υποβάλλει σχέδιο ηλε-
κτρονικού εγγράφου αλλαγής προορισμού στις τελωνειακές
αρχές του κράτους μέλους αποστολής χρησιμοποιώντας το μη-
χανοργανωμένο σύστημα.

9. Στην περίπτωση διακίνησης, διά θαλάσσης ή μέσω εσωτε-
ρικών πλωτών οδών, ενεργειακών προϊόντων υπό καθεστώς ανα-
στολής τα οποία προορίζονται για παραλήπτη ο οποίος δεν είναι
οριστικά γνωστός κατά τη χρονική στιγμή υποβολής από τον
αποστολέα του σχεδίου ηλεκτρονικού διοικητικού εγγράφου που
αναφέρεται στην παρ. 1, οι τελωνειακές αρχές μπορούν να επι-
τρέπουν στον αποστολέα να παραλείπει από το έγγραφο αυτό
τα στοιχεία που αφορούν τον παραλήπτη.

Μόλις γίνουν γνωστά τα στοιχεία που αφορούν στον παραλή-
πτη, το αργότερο δε όταν λήξει η διακίνηση, ο αποστολέας, κά-
νοντας χρήση της διαδικασίας της παρ. 8, τα διαβιβάζει αμέσως
στην τελωνειακή αρχή του τόπου αποστολής. Η παρούσα παρά-
γραφος δεν εφαρμόζεται στις διακινήσεις που αναφέρονται στα
στοιχεία iii και v της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 112.

10. Κατά την παραλαβή των υποκείμενων σε ειδικό φόρο κα-
τανάλωσης προϊόντων σε οποιονδήποτε από τους προορισμούς
που αναφέρονται στα στοιχεία i, ii ή iv της περ. α’ της παρ. 1 του
άρθρου 112 ή στην παρ. 2 του ίδιου άρθρου, ο παραλήπτης,
χωρίς καθυστέρηση και το αργότερο εντός πέντε (5) εργάσιμων
ημερών από την λήξη της διακίνησης, εκτός των περιπτώσεων
που κρίνονται δεόντως δικαιολογημένες από τις αρμόδιες αρχές,
υποβάλλει αναφορά για την παραλαβή τους, μέσω του μηχανορ-
γανωμένου συστήματος.

Η τελωνειακή αρχή του τόπου προορισμού επαληθεύει ηλε-
κτρονικά τα στοιχεία που αναφέρονται στην αναφορά παραλα-
βής.

Εάν τα στοιχεία αυτά δεν είναι έγκυρα, ενημερώνεται πάραυτα
ο παραλήπτης.

Εάν τα στοιχεία αυτά είναι έγκυρα, η τελωνειακή αρχή επιβε-
βαιώνει στον παραλήπτη την καταχώριση της αναφοράς παρα-
λαβής και τη διαβιβάζει στις τελωνειακές αρχές του κράτους
μέλους αποστολής, οι οποίες στη συνέχεια τη διαβιβάζουν στον
αποστολέα.

Όταν τα προϊόντα διακινούνται εξ ολοκλήρου στο εσωτερικό
της χώρας, η αναφορά παραλαβής διαβιβάζεται από την τελω-
νειακή αρχή του τόπου προορισμού στην τελωνειακή αρχή του
τόπου αποστολής και στον αποστολέα.

11. Στις περιπτώσεις που αναφέρονται στο στοιχείο iii της περ.
α’ της παρ. 1 του άρθρου 112 και στην περ. β’ της ίδιας παρα-
γράφου κατά περίπτωση, το τελωνείο εξαγωγής συντάσσει ανα-
φορά εξαγωγής μέσω του μηχανοργανωμένου συστήματος, με
βάση τις πληροφορίες σχετικά με την έξοδο των προϊόντων, τις
οποίες έχει λάβει από το τελωνείο εξόδου που αναφέρεται στο
άρθρο 329 του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2015/2447 ή από
το τελωνείο όπου διεκπεραιώνονται οι διατυπώσεις για την έξοδο
προϊόντων από το τελωνειακό έδαφος, που αναφέρονται στο
δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 54, η οποία βεβαιώνει
ότι τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα εξήλ-
θαν από το έδαφος της Ένωσης.

Στις περιπτώσεις που αναφέρονται στο στοιχείο v της περ. α’
της παρ. 1 του άρθρου 112, το αρμόδιο τελωνείο εξαγωγής συν-
τάσσει αναφορά εξαγωγής, με βάση τις πληροφορίες που έχει
λάβει από το τελωνείο εξόδου σύμφωνα με την παρ. 5 του άρ-
θρου 329 του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2015/2447.

Το τελωνείο εξαγωγής επαληθεύει ηλεκτρονικά τα στοιχεία με
βάση τα οποία πρόκειται να συνταχθεί η αναφορά εξαγωγής
σύμφωνα με την παρούσα. Μόλις επαληθευτούν τα εν λόγω στοι-
χεία και εφόσον το κράτος μέλος αποστολής είναι διαφορετικό
από το κράτος μέλος εξαγωγής, το αρμόδιο τελωνείο εξαγωγής
διαβιβάζει την αναφορά εξαγωγής στις αρμόδιες αρχές του κρά-
τους μέλους αποστολής, οι οποίες στη συνέχεια την διαβιβάζουν
στον αποστολέα.

Στις περιπτώσεις που ο τόπος αποστολής των προϊόντων και
το τελωνείο εξαγωγής βρίσκονται στο εσωτερικό της χώρας, η
αναφορά εξαγωγής προωθείται στην αρμόδια αρχή του τόπου
αποστολής και στον αποστολέα.

12. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-

σίων Εσόδων καθορίζονται οι διαδικασίες για την υποβολή της
αναφοράς παραλαβής των προϊόντων από τους παραλήπτες που
αναφέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 68, από τους περιστασιακά
εγγεγραμμένους παραλήπτες που αναφέρονται στην παρ. 4 του
άρθρου 113, καθώς και κάθε σχετικό θέμα για την εφαρμογή του
παρόντος.»

Άρθρο 22
Διαδικασίες σε περίπτωση που το μηχανοργανωμένο 

σύστημα είναι μη διαθέσιμο -
Τροποποίηση άρθρου 115 του ν. 2960/2001

(άρθρα 26 και 27 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Στο άρθρο 115 του ν. 2960/2001 (Α’265): α) ως αρμόδιες
αρχές προσδιορίζονται οι τελωνειακές αρχές, β) η αναφορά σε
«εκτός λειτουργίας» σύστημα αντικαθίσταται από τη αναφορά σε
«μη διαθέσιμο» σύστημα, γ) η φράση «έντυπο έγγραφο» αντικα-
θίσταται από τη φράση «εφεδρικό έγγραφο», δ) στο δεύτερο
εδάφιο της παρ. 2 δα) η επικύρωση αντικαθίσταται από την επα-
λήθευση και δβ) προστίθεται η προϋπόθεση της εγκυρότητας
των στοιχείων, ε) στην παρ. 3 διαγράφεται το πρώτο εδάφιο, στ)
στο τέλος της παρ. 4 προστίθενται δύο νέα εδάφια, ζ) στο πρώτο
και το τέταρτο εδάφιο της παρ. 6 προστίθεται η περίπτωση της
γνωστοποίησης, η) στην παρ. 7 αντικαθίσταται το αρμόδιο όρ-
γανο για την έκδοση της προβλεπόμενης απόφασης, θ) επέρχον-
ται νομοτεχνικές βελτιώσεις και το άρθρο 115 διαμορφώνεται ως
εξής:

«Άρθρο 115
Διαδικασίες σε περίπτωση που το μηχανοργανωμένο σύ-

στημα είναι μη διαθέσιμο

1. Κατά παρέκκλιση από την παρ. 1 του άρθρου 114, σε περί-
πτωση που το μηχανοργανωμένο σύστημα δεν είναι διαθέσιμο
στο κράτος μέλος αποστολής, ο αποστολέας μπορεί να αρχίζει
τη διακίνηση των υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προ-
ϊόντων, τα οποία τελούν υπό καθεστώς αναστολής, υπό την προ-
ϋπόθεση:

α) ότι τα προϊόντα συνοδεύονται από εφεδρικό έγγραφο, το
οποίο περιέχει τα ίδια στοιχεία με το σχέδιο ηλεκτρονικού διοι-
κητικού εγγράφου που αναφέρεται στην παρ. 2 του άρθρου 114,

β) ότι ενημερώνει τις τελωνειακές αρχές του κράτους μέλους
αποστολής πριν από την έναρξη της διακίνησης.

Σε περίπτωση που ο τόπος αποστολής των προϊόντων βρίσκε-
ται στο εσωτερικό της χώρας, ο αποστολέας πριν από την
έναρξη της διακίνησης υποβάλλει στην τελωνειακή αρχή του
τόπου αποστολής ένα αντίγραφο του εγγράφου που αναφέρεται
στην περ. α’, για την ενδεχόμενη επαλήθευση των στοιχείων που
περιέχονται σε αυτό και, εφόσον για τη μη διαθεσιμότητα του
μηχανοργανωμένου συστήματος ευθύνεται ο ίδιος, ενημερώνει
σχετικά με τους λόγους της μη διαθεσιμότητας.

2. Μόλις αποκατασταθεί η διαθεσιμότητα του μηχανοργανω-
μένου συστήματος, ο αποστολέας υποβάλλει για τη συγκεκρι-
μένη διακίνηση σχέδιο ηλεκτρονικού διοικητικού εγγράφου, κατά
τα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 114.

Μόλις επαληθευτούν τα στοιχεία που αναφέρονται στο σχέδιο
ηλεκτρονικού διοικητικού εγγράφου, κατά τα οριζόμενα στην
παρ. 3 του άρθρου 114, αν τα εν λόγω στοιχεία είναι έγκυρα, το
έγγραφο αυτό αντικαθιστά το εφεδρικό έγγραφο που αναφέρε-
ται στην περ. α’ της παρ. 1. Οι παρ. 4, 5, 10 και 11 του άρθρου
114 εφαρμόζονται κατ’ αναλογία.

3. Ο αποστολέας οφείλει να φυλάσσει αντίγραφο του εφεδρι-
κού εγγράφου που αναφέρεται στην περ. α’ της παρ. 1, στα λο-
γιστικά του αρχεία.

4. Εάν το μηχανοργανωμένο σύστημα δεν είναι διαθέσιμο στο
κράτος μέλος αποστολής, ο αποστολέας μπορεί να τροποποι-
ήσει τον προορισμό των προϊόντων, όπως αναφέρεται στην παρ.
8 του άρθρου 114 και κοινοποιεί τις εν λόγω πληροφορίες στις
τελωνειακές αρχές του κράτους μέλους αποστολής χρησιμοποι-
ώντας άλλα μέσα επικοινωνίας. Για τον σκοπό αυτόν ο αποστο-
λέας ενημερώνει την τελωνειακή αρχή του τόπου αποστολής
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πριν από την έναρξη της αλλαγής προορισμού. Οι παρ. 2 και 3
του παρόντος εφαρμόζονται κατ’ αναλογία.

Εάν το μηχανοργανωμένο σύστημα δεν είναι διαθέσιμο στο
κράτος μέλος αποστολής στις περιπτώσεις που αναφέρονται
στα στοιχεία iii και v της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 112, ο
αποστολέας παρέχει αντίγραφο του εφεδρικού εγγράφου που
αναφέρεται στην περ. α’ της παρ. 1, στον διασαφιστή. 

Ο διασαφιστής παρέχει στις αρμόδιες αρχές του τόπου εξα-
γωγής αντίγραφο του εν λόγω εφεδρικού εγγράφου, το περιε-
χόμενο του οποίου αντιστοιχεί στα υποκείμενα σε ειδικό φόρο
κατανάλωσης προϊόντα που δηλώνονται στη διασάφηση εξαγω-
γής ή τον μοναδικό αναγνωριστικό κωδικό του εφεδρικού εγγρά-
φου.

5. Όταν, στις περιπτώσεις που αναφέρονται στα στοιχεία i, ii
και iv της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 112, στην περ. β’ της
παρ. 1 του άρθρου 112 και στην παρ. 2 του άρθρου 112, η ανα-
φορά παραλαβής που προβλέπεται στο πρώτο εδάφιο της παρ.
10 του άρθρου 114, δεν μπορεί να υποβληθεί κατά την περάτωση
μιας διακίνησης προϊόντων υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανά-
λωσης εντός της προθεσμίας που προβλέπεται στην ίδια παρά-
γραφο, είτε διότι το μηχανοργανωμένο σύστημα είναι μη
διαθέσιμο στο κράτος μέλος προορισμού είτε διότι, σύμφωνα με
την περίπτωση που αναφέρεται στην παρ. 1, δεν έχουν ακόμη
ολοκληρωθεί οι διαδικασίες που αναφέρονται στην παρ. 2, ο πα-
ραλήπτης υποβάλλει στην τελωνειακή αρχή του τόπου προορι-
σμού, εξαιρουμένων δεόντως αιτιολογημένων περιπτώσεων,
εφεδρικό έγγραφο, το οποίο περιλαμβάνει τα ίδια στοιχεία με
εκείνα της αναφοράς παραλαβής και επιβεβαιώνει την περάτωση
της διακίνησης.

Οι τελωνειακές αρχές του κράτους μέλους προορισμού απο-
στέλλουν αντίγραφο του εφεδρικού εγγράφου στις τελωνειακές
αρχές του κράτους μέλους αποστολής, οι οποίες το διαβιβάζουν
στον αποστολέα ή το φυλάσσουν ώστε να είναι στη διάθεσή του,
εκτός εάν η αναφορά παραλαβής που προβλέπεται στο πρώτο
εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 114 μπορεί να τους υποβληθεί
εγκαίρως από τον παραλήπτη μέσω του μηχανοργανωμένου συ-
στήματος ή εκτός αν πρόκειται για δεόντως αιτιολογημένες πε-
ριπτώσεις.

Η διαδικασία της παρούσας παραγράφου εφαρμόζεται κατ’
αναλογία, μεταξύ των τελωνειακών αρχών της χώρας, όταν η δια-
κίνηση υπό καθεστώς αναστολής πραγματοποιείται εξ ολοκλή-
ρου στο εσωτερικό της.

Μόλις αποκατασταθεί η διαθεσιμότητα του μηχανοργανωμέ-
νου συστήματος στο κράτος μέλος προορισμού ή ολοκληρω-
θούν οι διαδικασίες που αναφέρονται στην παρ. 2, ο παραλήπτης
υποβάλλει αναφορά παραλαβής, σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο
της παρ. 10 του άρθρου 114. Τα εδάφια δεύτερο έως και πέμπτο
της παρ. 10 του άρθρου 114 εφαρμόζονται κατ’ αναλογία.

6. Όταν, στην περίπτωση που αναφέρεται στα στοιχεία iii και
v της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 112, η αναφορά εξαγωγής
που προβλέπεται στο πρώτο και δεύτερο εδάφιο της παρ. 11 του
άρθρου 114 ή η γνωστοποίηση ότι τα προϊόντα δεν θα εξέλθουν
πλέον από το έδαφος της Ε.Ε. όπως προβλέπεται στο πέμπτο
εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 114, δεν είναι δυνατό να καταρ-
τιστεί στη λήξη μιας διακίνησης προϊόντων υποκείμενων σε ειδικό
φόρο κατανάλωσης είτε διότι το μηχανοργανωμένο σύστημα δεν
είναι διαθέσιμο στο κράτος μέλος εξαγωγής, είτε διότι, στην πε-
ρίπτωση που αναφέρεται στην παρ. 1, οι διαδικασίες που ανα-
φέρονται στην παρ. 2 δεν έχουν ακόμη ολοκληρωθεί, οι
τελωνειακές αρχές του κράτους μέλους εξαγωγής αποστέλλουν
στις τελωνειακές αρχές του κράτους μέλους αποστολής έγ-
γραφο που περιλαμβάνει τα ίδια στοιχεία με εκείνα της αναφο-
ράς εξαγωγής ή της γνωστοποίησης και πιστοποιεί τη λήξη της
διακίνησης ή ότι τα προϊόντα δεν θα εξέλθουν από το έδαφος
της Ε.Ε., εκτός εάν η αναφορά εξαγωγής ή η γνωστοποίηση,
μπορεί να καταρτιστεί συντόμως μέσω του μηχανοργανωμένου
συστήματος ή σε δεόντως αιτιολογημένες περιπτώσεις.

Οι τελωνειακές αρχές του κράτους μέλους αποστολής διαβι-
βάζουν στον αποστολέα αντίγραφο του εγγράφου που αναφέ-
ρεται στο πρώτο εδάφιο ή το φυλάσσουν ώστε να είναι στη
διάθεσή του.

Η διαδικασία της παρούσας παραγράφου εφαρμόζεται κατ’
αναλογία, μεταξύ των τελωνειακών αρχών της χώρας, όταν ό
τόπος αποστολής και το τελωνείο εξαγωγής βρίσκονται στο εσω-
τερικό της.

Μόλις αποκατασταθεί η διαθεσιμότητα του μηχανοργανωμέ-
νου συστήματος στο κράτος μέλος εξαγωγής ή ολοκληρωθούν
οι διαδικασίες που αναφέρονται στην παρ. 2, οι αρμόδιες αρχές
του κράτους μέλους εξαγωγής αποστέλλουν αναφορά εξαγωγής
σύμφωνα με το πρώτο και το δεύτερο εδάφιο της παρ. 11 του
άρθρου 114 ή τη γνωστοποίηση που προβλέπεται στο πέμπτο
εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 114. Τα εδάφια τρίτο έως και πέμ-
πτο της παρ. 11 του άρθρου 114, εφαρμόζονται κατ’ αναλογία.

7. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων δύναται να καθορίζεται κάθε σχετικό θέμα για την
εφαρμογή του παρόντος.»

Άρθρο 23
Εναλλακτική απόδειξη παραλαβής και αποδεικτικά στοιχεία

για την έξοδο - Τροποποίηση άρθρου 116 
του ν. 2960/2001 

(άρθρο 28 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Στο άρθρο 116 του ν. 2960/2001 (Α’265): α) ο τίτλος αντικαθί-
σταται, β) στην παρ. 1 προστίθεται η αναφορά στο δεύτερο εδά-
φιο της παρ. 11 του άρθρου 114, γ) η παρ. 2 αντικαθίσταται, δ)
προστίθεται παρ. 4, ε) επέρχονται νομοτεχνικές βελτιώσεις και
το άρθρο 116 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 116
Εναλλακτική απόδειξη παραλαβής και αποδεικτικά στοιχεία

για την έξοδο

1. Με την επιφύλαξη των παρ. 5 και 6 του άρθρου 115, η ανα-
φορά παραλαβής, που προβλέπεται στο πρώτο εδάφιο της παρ.
10 του άρθρου 114, ή η αναφορά εξαγωγής που προβλέπεται
στο πρώτο και το δεύτερο εδάφιο της παρ. 11 του άρθρου 114,
πιστοποιούν ότι μια διακίνηση προϊόντων υποκείμενων σε ειδικό
φόρο κατανάλωσης έχει λήξει, σύμφωνα με την παρ 5 του άρ-
θρου 112.

2. Κατά παρέκκλιση από την παρ. 1, εάν δεν υπάρχει αναφορά
παραλαβής ή αναφορά εξαγωγής για λόγους άλλους από εκεί-
νους που αναφέρονται στις παρ. 5 και 6 του άρθρου 115, μπορεί
να προσκομιστεί εναλλακτική απόδειξη για τη λήξη της διακίνη-
σης υποκειμένων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων τα
οποία τελούν υπό καθεστώς αναστολής, σύμφωνα με τις παρ. 3
και 4. Στις περιπτώσεις που αναφέρονται στα στοιχεία i, ii και iv
της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 112, στην περ. β’ της παρ. 1
του άρθρου 112 και στην παρ. 2 του άρθρου 112, δύναται να
προσκομισθεί εναλλακτική απόδειξη για τη λήξη της διακίνησης
με θεώρηση των αρμόδιων αρχών του κράτους μέλους προορι-
σμού, με βάση κατάλληλα αποδεικτικά στοιχεία ότι τα υποκεί-
μενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα έχουν φθάσει στον
προορισμό τους.

Κατάλληλο αποδεικτικό στοιχείο αποτελεί το εφεδρικό έγ-
γραφο που αναφέρεται στην περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 115.

Στις περιπτώσεις που αναφέρονται στα στοιχεία iii και v της
περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 112, προκειμένου να διαπιστωθεί
κατά πόσον τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προ-
ϊόντα, στις περιστάσεις που καθορίζονται στην παρ. 2, έχουν
εξέλθει από το έδαφος της Ένωσης, οι τελωνειακές αρχές:

α) κάνουν δεκτή, ως αποδεικτικό στοιχείο για το ότι τα προ-
ϊόντα έχουν εξέλθει από το έδαφος της Ένωσης, θεώρηση των
αρχών του κράτους μέλους της Ε.Ε. στο οποίο βρίσκεται το τε-
λωνείο εξόδου, η οποία πιστοποιεί ότι τα υποκείμενα σε ειδικό
φόρο κατανάλωσης προϊόντα έχουν εξέλθει από το έδαφος της
Ένωσης ή έχουν υπαχθεί στο καθεστώς εξωτερικής διαμετακό-
μισης, σύμφωνα με την υποπερ. v της περ. α’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 112,

β) μπορούν να λάβουν υπόψη κάθε συνδυασμό των ακόλου-
θων αποδεικτικών στοιχείων:

βα) δελτίο παράδοσης,
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ββ) έγγραφο υπογεγραμμένο ή επικυρωμένο από τον οικονο-
μικό φορέα που έχει πραγματοποιήσει τη μεταφορά των υποκεί-
μενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων εκτός του
τελωνειακού εδάφους της Ε.Ε., το οποίο πιστοποιεί την έξοδο
των προϊόντων,

βγ) έγγραφο στο οποίο η τελωνειακή αρχή κράτους μέλους
της Ε.Ε. ή τρίτης χώρας πιστοποιεί την παράδοση σύμφωνα με
τους κανόνες και τις διαδικασίες που εφαρμόζονται για αυτήν
την πιστοποίηση στο εν λόγω κράτος μέλος ή χώρα,

βδ) καταχωρίσεις που τηρούνται από τους οικονομικούς φο-
ρείς σχετικά με προϊόντα τα οποία προμηθεύουν σε πλοία, αε-
ροσκάφη ή υπεράκτιες εγκαταστάσεις,

βε) άλλα αποδεικτικά στοιχεία αποδεκτά από τις αρχές του
κράτους μέλους αποστολής.

Αν οι τελωνειακές αρχές αποδεχθούν τα κατάλληλα αποδει-
κτικά στοιχεία, προβαίνουν σε λήξη της διακίνησης μέσω του μη-
χανοργανωμένου συστήματος.

3. Οι αρμόδιες αρχές της χώρας παρέχουν αμοιβαία συν-
δρομή στις αρμόδιες αρχές των λοιπών κρατών μελών, ανταλ-
λάσσουν πληροφορίες με αυτές και συνεργάζονται με την
Επιτροπή, ώστε να διασφαλίζεται η ορθή εφαρμογή των ρυθμί-
σεων που διέπουν τη διακίνηση των προϊόντων που υπόκεινται
σε ειδικούς φόρους κατανάλωσης, καθώς και η είσπραξη των εν
λόγω φόρων, σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 389/2012 του Συμ-
βουλίου της 16ης Νοεμβρίου 2004 «για τη διοικητική συνεργασία
στον τομέα των ειδικών φόρων κατανάλωσης» (L 121).

4. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων δύνανται να καθορίζεται κάθε σχετικό θέμα για την
εφαρμογή της παρ. 2.»

Άρθρο 24
Παρατυπίες κατά τη διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό φόρο
κατανάλωσης προϊόντων τα οποία έχουν τεθεί σε ανάλωση -

Τροποποίηση άρθρου 119 του ν. 2960/2001 
(άρθρο 46 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Στο άρθρο 119 του ν. 2960/2001 (Α’265): α) η παρ. 3 αντικαθί-
σταται, β) προστίθενται νέες παρ. 3Α και 5, γ) επέρχονται νομο-
τεχνικές βελτιώσεις, και το άρθρο 119 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 119
Παρατυπίες κατά τη διακίνηση υποκείμενων 

σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων τα οποία 
έχουν τεθεί σε ανάλωση

1. Σε περίπτωση που διαπραχθεί παρατυπία κατά τη διάρκεια
διακίνησης προϊόντων υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλω-
σης, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 57 ή την παρ. 1 του άρ-
θρου 60, σε έδαφος κράτους μέλους της Ε.Ε. άλλο από το
έδαφος κράτους μέλους στο οποίο τέθηκαν σε ανάλωση, τα προ-
ϊόντα υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης, ο οποίος καθί-
σταται απαιτητός στο κράτος μέλος όπου διαπράχθηκε η
παρατυπία.

Σε περίπτωση που η παρατυπία διαπραχθεί στο έδαφος της
χώρας, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο πρώτο εδάφιο, ο ει-
δικός φόρος κατανάλωσης καθίσταται απαιτητός στο εσωτερικό
της χώρας.

2. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί παρατυπία στο εσωτερικό
της χώρας κατά τη διάρκεια της διακίνησης υποκείμενων σε ει-
δικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων τα οποία έχουν τεθεί σε ανά-
λωση σε άλλο κράτος μέλος της Ε.Ε., σύμφωνα με την παρ. 1
του άρθρου 57 ή την παρ. 1 του άρθρου 60, και δεν είναι δυνατόν
να προσδιοριστεί ο τόπος στον οποίο διαπράχθηκε η παρατυπία,
αυτή θεωρείται ότι διαπράχθηκε και ο ειδικός φόρος κατανάλω-
σης καθίσταται απαιτητός στο εσωτερικό της χώρας.

Ωστόσο, εάν εξακριβωθεί σε ποιου κράτους μέλους το έδαφος
πράγματι διαπράχθηκε η παρατυπία πριν από τη λήξη τριετούς
περιόδου από την ημερομηνία απόκτησης των υποκείμενων σε
ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων, εφαρμόζεται το πρώτο
εδάφιο της παρ. 1.

3. Τον ειδικό φόρο κατανάλωσης υποχρεούται να καταβάλει
το πρόσωπο που εγγυήθηκε την καταβολή του, σύμφωνα με την
περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 57Α ή την παρ. 4 του άρθρου 60,
καθώς και οποιοδήποτε πρόσωπο συμμετείχε στην παρατυπία,
με την επιφύλαξη του άρθρου 119Α. Σε περίπτωση περισσότε-
ρων υπόχρεων για την καταβολή του ίδιου ειδικού φόρου κατα-
νάλωσης, τα πρόσωπα αυτά είναι αλληλεγγύως και εις
ολόκληρον υπόχρεα για την πληρωμή της οφειλής.

3Α. Για υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα τα
οποία τέθηκαν σε ανάλωση στην Ελλάδα, η αρμόδια τελωνειακή
αρχή, κατόπιν σχετικού αιτήματος, επιστρέφει ή διαγράφει τον
ειδικό φόρο κατανάλωσης ο οποίος επιβλήθηκε σε άλλο κράτος
μέλος της Ε.Ε. όπου διαπράχθηκε ή διαπιστώθηκε η παρατυπία.

Όταν το κράτος μέλος προορισμού είναι η Ελλάδα και ο ειδι-
κός φόρος κατανάλωσης που αναλογεί στα προϊόντα επιβλήθηκε
σε άλλο κράτος μέλος της Ε.Ε. όπου διαπράχθηκε ή διαπιστώ-
θηκε η παρατυπία, οι τελωνειακές αρχές αποδεσμεύουν την εγ-
γύηση που έχει κατατεθεί κατ’ εφαρμογή της περ. α’ της παρ. 2
του άρθρου 57Α ή της περ. α’ της παρ. 4 του άρθρου 60.

4. Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου, ως «παρατυπία»
νοείται η κατάσταση που δημιουργείται κατά τη διάρκεια διακί-
νησης υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων,
βάσει της παρ. 1 του άρθρου 57 ή της παρ. 1 του άρθρου 60, η
οποία δεν καλύπτεται από το άρθρο 61 και λόγω της οποίας δεν
έληξε με κανονικό τρόπο μια διακίνηση ή μέρος μιας διακίνησης
προϊόντων που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης.

5. Οποιαδήποτε απουσία εγγραφής ή πιστοποίησης ενός ή και
όλων των προσώπων που εμπλέκονται στη διακίνηση, κατά πα-
ράβαση της παρ. 1 του άρθρου 57 ή της περ. α’ της παρ. 4 του
άρθρου 60 ή οποιαδήποτε μη τήρηση της παρ. 1 του άρθρου
57Α, θεωρείται παρατυπία. Οι παρ. 1 έως 4 εφαρμόζονται ανα-
λόγως, εκτός εάν ο παραλήπτης είναι υπόχρεος να καταβάλει
τον ειδικό φόρο κατανάλωσης, σύμφωνα με το τελευταίο εδάφιο
της παρ. 3 του άρθρου 60.»

Άρθρο 25
Μεταβατικές διατάξεις  

(άρθρο 54 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Επιτρέπεται η παραλαβή υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανά-
λωσης προϊόντων σύμφωνα με τις διατυπώσεις που προβλέπον-
ται στα άρθρα 57 και 58 του ν. 2960/2001 (Α’265), όπως αυτές
καθορίζονται πριν από την αντικατάσταση των άρθρων 57 και 58
από τα άρθρα 6 και 9 του παρόντος αντίστοιχα, έως τις 31 Δε-
κεμβρίου 2023.

ΜΕΡΟΣ Β’
ΑΣΚΗΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΗΣ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΥΣΗΣ 

ΚΑΙ ΡΥΘΜΙΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΟΣ 
ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΥ  

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ 
ΑΣΚΗΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΗΣ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΥΣΗΣ - 
ΣΚΟΠΟΣ, ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ, ΟΡΙΣΜΟΙ, ΓΕΝΙΚΕΣ 

ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ  

Άρθρο 26
Σκοπός

Σκοπός του παρόντος Μέρους είναι ο εκσυγχρονισμός του
πλαισίου άσκησης της τελωνειακής αντιπροσώπευσης και του
επαγγέλματος του τελωνειακού αντιπροσώπου ώστε να διασφα-
λίζεται η ορθή εφαρμογή των τελωνειακών διαδικασιών και των
δασμολογικών ρυθμίσεων, καθώς και των ρυθμίσεων για την εμ-
πορική πολιτική και την προστασία της ασφάλειας των πολιτών,
του περιβάλλοντος και των δημοσιονομικών συμφερόντων της
χώρας και των άλλων κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης
και να ενισχυθούν η αποτελεσματικότητα, η διαφάνεια και η
ασφάλεια δικαίου. 



Άρθρο 27 
Αντικείμενο 

Αντικείμενο του παρόντος είναι ο ανακαθορισμός των όρων
και των προϋποθέσεων για την άσκηση της τελωνειακής αντιπρο-
σώπευσης, καθώς και η ρύθμιση όλων των θεμάτων που άπτον-
ται του επαγγέλματος του τελωνειακού αντιπροσώπου στο
πλαίσιο του Κανονισμού (ΕΕ) 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Οκτωβρίου 2013 για τη θέ-
σπιση του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα (L 269) και η
ταυτόχρονη κατάργηση του ν. 718/1977 «Περί εκτελωνιστών»
(Α’304), ώστε να εκσυχρονιστεί το συνολικό πλαίσιο προς όφε-
λος των συναλλασσομένων και της εύρυθμης λειτουργίας των
τελωνείων της χώρας.   

Άρθρο 28
Ορισμοί

Για τους σκοπούς του παρόντος ισχύουν οι ακόλουθοι ορι-
σμοί:

1. «πρόσωπο»: φυσικό πρόσωπο, νομικό πρόσωπο ή ένωση
προσώπων με δικαιοπρακτική ικανότητα,

2. «τελωνειακές διατυπώσεις»: το σύνολο των ενεργειών που
απαιτούνται για τη συμμόρφωση προς την τελωνειακή νομοθε-
σία, 

3. «τελωνειακή αντιπροσώπευση»: η διενέργεια τελωνειακών
διατυπώσεων με την ιδιότητα του τελωνειακού αντιπροσώπου, 

4. «τελωνειακός αντιπρόσωπος»: κάθε πρόσωπο που ορίζεται
με τις προϋποθέσεις και τη διαδικασία του παρόντος από άλλο
πρόσωπο με σκοπό τη διενέργεια τελωνειακών διατυπώσεων στο
πλαίσιο των συναλλαγών του με τις τελωνειακές αρχές σύμφωνα
με την τελωνειακή νομοθεσία,

5. «επαγγελματίας τελωνειακός αντιπρόσωπος»: ο τελωνει-
ακός αντιπρόσωπος που έχει λάβει την άδεια του άρθρου 32 και
έχει καταχωριστεί στο Μητρώο Επαγγελματιών Τελωνειακών Αν-
τιπροσώπων, 

6. «άμεση τελωνειακή αντιπροσώπευση»: η περίπτωση κατά
την οποία ο τελωνειακός αντιπρόσωπος ενεργεί στο όνομα του
αντιπροσωπευόμενου και για λογαριασμό αυτού,

7. «έμμεση τελωνειακή αντιπροσώπευση»: η περίπτωση κατά
την οποία ο τελωνειακός αντιπρόσωπος ενεργεί στο δικό του
όνομα αλλά για λογαριασμό του αντιπροσωπευόμενου,

8. «αρμόδιες διοικητικές αρχές»: οι τελωνειακές αρχές του άρ-
θρου 31,

9. «διασαφιστής»: το πρόσωπο που υποβάλλει στις τελωνει-
ακές αρχές το κατά περίπτωση τελωνειακό παραστατικό ή έγ-
γραφο για τη διεκπεραίωση των τελωνειακών διατυπώσεων στο
όνομά του ή το πρόσωπο στο όνομα του οποίου υποβάλλεται το
κατά περίπτωση τελωνειακό παραστατικό ή έγγραφο,

8. «Μητρώο Επαγγελματιών Τελωνειακών Αντιπροσώπων» ή
«Μητρώο»: το Μητρώο που τηρείται από τις τελωνειακές αρχές
του άρθρου 31 για την εγγραφή των προσώπων που δύνανται να
ασκήσουν το επάγγελμα του τελωνειακού αντιπροσώπου. Το Μη-
τρώο τηρείται στο ολοκληρωμένο πληροφοριακό σύστημα των
Τελωνείων και αναρτάται στον διαδικτυακό τόπο της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.),

9.  «Ενωσιακός Τελωνειακός Κώδικας»: ο Κανονισμός (ΕΕ)
952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της
9ης Οκτωβρίου 2013 για τη θέσπιση του Ενωσιακού Τελωνειακού
Κώδικα (L 269).

Άρθρο 29
Όροι διενέργειας τελωνειακών διατυπώσεων 

από τελωνειακό αντιπρόσωπο

1. Κάθε πρόσωπο μπορεί να ορίσει τελωνειακό αντιπρόσωπο
με γενική ή ειδική ηλεκτρονική εξουσιοδότηση μέσω του πληρο-
φοριακού συστήματος των τελωνείων. Όταν δεν απαιτείται η
χρήση πληροφοριακού συστήματος για τη διενέργεια τελωνει-
ακών διατυπώσεων ή άλλων τελωνειακών εργασιών, κάθε πρό-
σωπο μπορεί να ορίσει τελωνειακό αντιπρόσωπο με γραπτή

εξουσιοδότηση. Η αντιπροσώπευση μπορεί να είναι άμεση ή έμ-
μεση. 

2. Το πρόσωπο που κατά τις συναλλαγές του με τις τελωνειακές
αρχές δηλώνει ότι ενεργεί ως τελωνειακός αντιπρόσωπος θεωρεί-
ται ότι έχει αποδεχθεί τη σχετική εξουσιοδότηση της παρ. 1. 

3. Ο τελωνειακός αντιπρόσωπος πρέπει να είναι εγκατεστημέ-
νος στο τελωνειακό έδαφος της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.),
εκτός των περιπτώσεων που ενεργεί για λογαριασμό προσώπων
τα οποία δεν υποχρεούνται να είναι εγκαταστημένα σε αυτό σύμ-
φωνα με τον Ενωσιακό Τελωνειακό Κώδικα. Ο εγκατεστημένος
σε άλλο κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής ‘Ενωσης τελωνειακός αν-
τιπρόσωπος που είναι κάτοχος ισχύουσας Άδειας Εγκεκριμένου
Οικονομικού Φορέα για τελωνειακές απλουστεύσεις (ΑΕΟ C),
έχει το δικαίωμα να διενεργεί τελωνειακές διατυπώσεις ως τελω-
νειακός αντιπρόσωπος στην ελληνική επικράτεια, σύμφωνα με
την παρ. 3 του άρθρου 18 του ίδιου Κώδικα. 

4. Κατά τις συναλλαγές του με τις τελωνειακές αρχές, ο τελω-
νειακός αντιπρόσωπος δηλώνει ότι ενεργεί για λογαριασμό του
προσώπου που αντιπροσωπεύει και διευκρινίζει εάν η αντιπρο-
σώπευση είναι άμεση ή έμμεση. Όταν ένα πρόσωπο δηλώνει ότι
ενεργεί ως τελωνειακός αντιπρόσωπος, χωρίς να διαθέτει τη
σχετική εξουσιοδότηση, θεωρείται ότι ενεργεί στο δικό του
όνομα και για δικό του λογαριασμό. 

5. Ο τελωνειακός αντιπρόσωπος οφείλει να τηρεί την εξουσιο-
δότηση της παρ. 1 και να την παρέχει στον χρόνο και με τον
τρόπο που αυτή ζητείται από τις τελωνειακές αρχές ή άλλες
ελεγκτικές ή αρμόδιες αρχές ή υπηρεσίες του Δημοσίου. 

6. Ο επαγγελματίας τελωνειακός αντιπρόσωπος μπορεί να
ασκεί άμεση και έμμεση αντιπροσώπευση. 

7. Όταν ένα νομικό πρόσωπο ή ένωση προσώπων ενεργεί ως
τελωνειακός αντιπρόσωπος με άμεση αντιπροσώπευση, πρέπει
να απασχολεί με σχέση εξαρτημένης ή μη εργασίας, τουλάχιστον
ένα φυσικό πρόσωπο, το οποίο διαθέτει άδεια επαγγελματία τε-
λωνειακού αντιπροσώπου. 

8. Ως τελωνειακός αντιπρόσωπος με άμεση αντιπροσώπευση
μπορεί να ορίζεται πρόσωπο που δεν διαθέτει άδεια επαγγελμα-
τία τελωνειακού αντιπροσώπου, όταν πρόκειται για υποβολή:

α) συνοπτικής διασάφησης εισόδου,
β) διασάφησης προσωρινής εναπόθεσης,
γ) συνοπτικής διασάφησης εξόδου,
δ) γνωστοποίησης επανεξαγωγής,
ε) διασάφησης θέσης σε ελεύθερη κυκλοφορία ειδών που ανή-

κουν στο Δημόσιο ή σε νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου
(Ν.Π.Δ.Δ.),

στ) διασάφησης εξαγωγής για εφοδιασμό πλοίων με εμπορεύ-
ματα αξίας μέχρι χίλια πεντακόσια ευρώ (1.500�) με πλήρη απαλ-
λαγή από δασμούς και λοιπές φορολογικές επιβαρύνσεις,

ζ) προφορικής δήλωσης για προσωπικά είδη που κομίζονται
από ταξιδιώτες.

9. Κάθε πρόσωπο μπορεί να ορίζεται ως τελωνειακός αντιπρό-
σωπος με έμμεση αντιπροσώπευση, ανεξαρτήτως αν κατέχει
άδεια επαγγελματία τελωνειακού αντιπροσώπου.

Άρθρο 30
Ευθύνη τελωνειακών αντιπροσώπων έναντι 

των τελωνειακών, ελεγκτικών και άλλων αρμόδιων αρχών 
ή υπηρεσιών του Δημοσίου 

1. Ο έμμεσος τελωνειακός αντιπρόσωπος:
α) δεσμεύεται για την ακρίβεια και την πληρότητα των στοι-

χείων της διασάφησης ή της Δήλωσης Ειδικού Φόρου Κατανά-
λωσης και Λοιπών Φορολογιών (Δ.Ε.Φ.Κ.), καθώς και των λοιπών
τελωνειακών παραστατικών, τη γνησιότητα, την ακρίβεια και την
ισχύ των επισυναπτομένων εγγράφων τους, καθώς και για την
εκπλήρωση των υποχρεώσεων που απορρέουν από την υπαγωγή
των εμπορευμάτων σε τελωνειακό καθεστώς ή από την εκτέλεση
εγκεκριμένων πράξεων,

β) ευθύνεται αλληλέγγυα και εις ολόκληρον με τον αντιπρο-
σωπευόμενο για την πληρωμή της τελωνειακής οφειλής από δα-
σμούς, καθώς και λοιπές επιβαρύνσεις από φόρους και λοιπά
δικαιώματα, που γεννώνται: 
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βα) κατά την αποδοχή της διασάφησης ή της Δήλωσης Ειδικού
Φόρου Κατανάλωσης και Λοιπών Φορολογιών (Δ.Ε.Φ.Κ.) ή άλλου
τελωνειακού παραστατικού, 

ββ) λόγω μη τήρησης υποχρέωσης του αντιπροσωπευόμενου
που προβλέπεται από την τελωνειακή νομοθεσία, εφόσον γνώ-
ριζε ή όφειλε να γνωρίζει τη μη τήρηση της υποχρέωσης και
ενήργησε για λογαριασμό αυτού ή έλαβε μέρος στην πράξη που
οδήγησε στη μη τήρηση της υποχρέωσης.  

2. Ο άμεσος τελωνειακός αντιπρόσωπος: 
α) δεσμεύεται για την ακρίβεια και την πληρότητα των στοι-

χείων της διασάφησης ή της Δήλωσης Ειδικού Φόρου Κατανά-
λωσης και Λοιπών Φορολογιών (Δ.Ε.Φ.Κ.), καθώς και των λοιπών
τελωνειακών παραστατικών, τη γνησιότητα, την ακρίβεια και την
ισχύ των επισυναπτομένων εγγράφων τους, καθώς και την εκ-
πλήρωση των υποχρεώσεων που απορρέουν από την υπαγωγή
των εμπορευμάτων σε τελωνειακό καθεστώς ή από την εκτέλεση
εγκεκριμένων πράξεων,

β) ευθύνεται αλληλέγγυα και εις ολόκληρον με τον αντιπρο-
σωπευόμενο, για την πληρωμή της τελωνειακής οφειλής από δα-
σμούς, καθώς και λοιπές επιβαρύνσεις από φόρους και λοιπά
δικαιώματα, που γεννώνται:

βα) κατά την αποδοχή της διασάφησης ή της Δήλωσης Ειδικού
Φόρου Κατανάλωσης και Λοιπών Φορολογιών (Δ.Ε.Φ.Κ.) ή άλλου
τελωνειακού παραστατικού, εφόσον γνώριζε ή όφειλε να γνωρί-
ζει ότι οι πληροφορίες της διασάφησης ή της Δήλωσης Ειδικού
Φόρου Κατανάλωσης και Λοιπών Φορολογιών (Δ.Ε.Φ.Κ.) ή άλλου
τελωνειακού παραστατικού και των επισυναπτόμενων εγγράφων
τους ήταν εσφαλμένες, 

ββ) λόγω μη τήρησης υποχρέωσης του αντιπροσωπευόμενου
που προβλέπεται από την τελωνειακή νομοθεσία, εφόσον γνώ-
ριζε ή όφειλε να γνωρίζει τη μη πλήρωση της υποχρέωσης και
ενήργησε για λογαριασμό αυτού ή έλαβε μέρος στην πράξη που
οδήγησε στη μη τήρηση της υποχρέωσης. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ 
ΑΡΜΟΔΙΕΣ ΑΡΧΕΣ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΡΗΣΗΣ 

ΜΗΤΡΩΟΥ - ΑΔΕΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΑ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥ 
ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΥ

Άρθρο 31
Αρμόδιες διοικητικές αρχές

1. Ως αρμόδιες διοικητικές αρχές για την εποπτεία των επαγ-
γελματιών τελωνειακών αντιπροσώπων και την τήρηση του Μη-
τρώου αυτών, ορίζονται οι εξής τελωνειακές αρχές:

α) η Τελωνειακή Περιφέρεια Αττικής με έδρα τον Πειραιά, στην
οποία αντιστοιχεί η χωρική αρμοδιότητα των Περιφερειακών
Ενοτήτων Κεντρικού Τομέα Αθηνών, Βόρειου Τομέα Αθηνών, Δυ-
τικού Τομέα Αθηνών, Νότιου Τομέα Αθηνών, Δυτικής Αττικής,
Ανατολικής Αττικής, Πειραιώς, Νήσων, Βοιωτίας, Εύβοιας, Αργο-
λίδος, Αρκαδίας, Κορινθίας, Λέσβου, Λήμνου, Σάμου, Ικαρίας,
Χίου, Σύρου, Άνδρου, Θήρας, Κέας - Κύθνου, Μήλου, Μυκόνου,
Νάξου, Πάρου, Τήνου, Ρόδου, Κω, Καρπάθου, Καλύμνου, Ηρα-
κλείου, Λασιθίου, Ρεθύμνης και Χανίων,

β) η Τελωνειακή Περιφέρεια Θεσσαλονίκης με έδρα τη Θεσ-
σαλονίκη, στην οποία αντιστοιχεί η χωρική αρμοδιότητα των Πε-
ριφερειακών Ενοτήτων Θεσσαλονίκης, Δράμας, Έβρου,
Καβάλας, Θάσου, Ξάνθης, Ροδόπης, Ημαθίας, Κιλκίς, Πιερίας,
Πέλλας, Σερρών, Χαλκιδικής, συμπεριλαμβανομένης της περιο-
χής του Αγίου Όρους, Γρεβενών, Καστοριάς, Κοζάνης, Φλώρι-
νας, Καρδίτσας, Λάρισας, Μαγνησίας, Σποράδων, Τρικάλων,
Ευρυτανίας και Φθιώτιδας,

γ) η Τελωνειακή Περιφέρεια Αχαΐας με έδρα την Πάτρα, στην
οποία αντιστοιχεί η χωρική αρμοδιότητα των Περιφερειακών
Ενοτήτων Αχαΐας, Άρτας, Θεσπρωτίας, Ιωαννίνων, Πρεβέζης, Ζα-
κύνθου, Κέρκυρας, Κεφαλληνίας, Ιθάκης, Λευκάδας, Αιτωλοα-
καρνανίας, Ηλείας, Φωκίδος, Λακωνίας και Μεσσηνίας.

2. Οι αρμόδιες αρχές της παρ. 1 έχουν την ευθύνη της τήρη-
σης και της ενημέρωσης του Μητρώου Επαγγελματιών Τελωνει-
ακών Αντιπροσώπων για τους επαγγελματίες τελωνειακούς
αντιπροσώπους που εδρεύουν στη χωρική τους αρμοδιότητα.

Άρθρο 32
Επαγγελματίας τελωνειακός αντιπρόσωπος

1. Το επάγγελμα του τελωνειακού αντιπροσώπου ασκείται
ελεύθερα σε ολόκληρη την ελληνική επικράτεια, υπό την προ-
ϋπόθεση της εγγραφής του προσώπου στο Μητρώο Επαγγελ-
ματιών Τελωνειακών Αντιπροσώπων και της λήψης της άδειας
της παρ. 6, κατόπιν σχετικής αίτησης.

2. Για την εγγραφή φυσικών προσώπων στο μητρώο πρέπει να
πληρούνται από τους αιτούντες σωρευτικά οι εξής προϋποθέ-
σεις:

α) να είναι κάτοχοι τίτλου τουλάχιστον δευτεροβάθμιου κύ-
κλου εκπαίδευσης, ήτοι απολυτηρίου λυκείου ή ισότιμου ή ισο-
δύναμου τίτλου σπουδών της ημεδαπής ή της αλλοδαπής. Οι
τίτλοι σπουδών που χορηγούνται από ιδρύματα της αλλοδαπής
πρέπει να είναι αναγνωρισμένοι από αρμόδια αρχή ως ισότιμοι ή
ισοδύναμοι προς τους τίτλους που κατά περίπτωση απονέμονται
από τα ελληνικά ιδρύματα τριτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκ-
παίδευσης ή να φέρουν αναγνώριση επαγγελματικής ισοδυνα-
μίας με συγκρίσιμο τίτλο σπουδών τυπικής ανώτατης
εκπαίδευσης όπως ορίζει το π.δ. 38/2010 (Α’ 78),

β) βα) να διαθέτουν πιστοποίηση ως τελωνειακοί αντιπρόσω-
ποι από αρμόδιο φορέα διαπιστευμένο κατά ISO/IEC 17024 από
το Εθνικό Σύστημα Διαπίστευσης (Ε.ΣΥ.Δ.), ύστερα από αξιολό-
γηση επί του Προτύπου Επάρκειας Τελωνειακών Αντιπροσώπων
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής Τυποποίησης (Comité Européen De
Normalisation (CEN) ΕΝ 16992:2017) ή

ββ) να έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς εκπαιδευτικό πρόγραμμα,
το οποίο καλύπτει το Πρότυπο Επάρκειας Τελωνειακών Αντιπρο-
σώπων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής Τυποποίησης (Comité Eu-
ropéen De Normalisation (CEN) ΕΝ 16992:2017) και παρέχεται
από οποιονδήποτε από τους παρακάτω φορείς: 

ββα) την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), 
βββ) αναγνωρισμένο από την αρμόδια αρχή στην Ελλάδα ή

άλλο κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης εκπαιδευτικό
ίδρυμα ή φορείς παροχής επαγγελματικής κατάρτισης, 

ββγ) επαγγελματική ή εμπορική ένωση, αναγνωρισμένη από
τις τελωνειακές αρχές στην Ελλάδα ή άλλο κράτος μέλος της
Ευρωπαϊκής ‘Ενωσης ή διαπιστευμένη στην Ευρωπαϊκή ‘Ενωση
για την παροχή παρόμοιων πιστοποιήσεων,

γ) να μην έχουν καταδικαστεί αμετάκλητα για τα αδικήματα
της λαθρεμπορίας, της φοροδιαφυγής, καθώς και για οποιοδή-
ποτε κακούργημα ή για τα πλημμελήματα της κλοπής, υπεξαίρε-
σης, απάτης, πλαστογραφίας, απιστίας, ψευδορκίας, δόλιας
χρεοκοπίας, καταδολίευσης δανειστών, τοκογλυφίας ή για οποι-
οδήποτε άλλο έγκλημα οικονομικής φύσεως,

δ) να είναι φορολογικά και ασφαλιστικά ενήμεροι κατά τον
χρόνο της εγγραφής τους στο Μητρώο.

3. Για την εγγραφή νομικών προσώπων ή ενώσεων προσώπων
στο Μητρώο πρέπει να πληρούνται σωρευτικά οι εξής προϋπο-
θέσεις: 

α) το νομικό πρόσωπο ή η ένωση προσώπων να ασκεί ως κύρια
δραστηριότητα αυτού την παροχή υπηρεσιών τελωνειακής αντι-
προσώπευσης,

β) το νομικό πρόσωπο ή η ένωση προσώπων να απασχολεί ένα
ή περισσότερα φυσικά πρόσωπα που διαθέτουν άδεια επαγγελ-
ματία τελωνειακού αντιπροσώπου, οι οποίοι είναι οι μόνοι αρμό-
διοι να διενεργούν εργασίες τελωνειακής αντιπροσώπευσης στο
όνομα του νομικού προσώπου,

γ) οι νόμιμοι εκπρόσωποι του νομικού προσώπου ή της ένωσης
προσώπων να μην έχουν καταδικαστεί αμετάκλητα για τα αδική-
ματα της λαθρεμπορίας και της φοροδιαφυγής, για οποιοδήποτε
κακούργημα ή για τα πλημμελήματα της κλοπής, υπεξαίρεσης,
απάτης, πλαστογραφίας, απιστίας, ψευδορκίας, δόλιας χρεοκο-
πίας, καταδολίευσης δανειστών, τοκογλυφίας ή για οποιοδήποτε
άλλο οικονομικής φύσεως έγκλημα,

δ) το νομικό πρόσωπο ή η ένωση προσώπων να είναι φορολο-
γικά και ασφαλιστικά ενήμεροι κατά τον χρόνο της εγγραφής
τους στο Μητρώο.

4. Για την εγγραφή στο Μητρώο προσώπων, τα οποία ασκούν
νόμιμα το επάγγελμα του τελωνειακού αντιπροσώπου σε άλλο
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κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής ‘Ενωσης, προσκομίζονται:
α) Άδεια Εγκεκριμένου Οικονομικού Φορέα για τελωνειακές

απλουστεύσεις (ΑΕΟ C) σε ισχύ και 
β) πιστοποιητικό από τον αρμόδιο φορέα του άλλου κράτους

μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης ότι ο αιτών πληροί τις προϋπο-
θέσεις της περ. β) της παρ. 2 όταν πρόκειται για φυσικό πρό-
σωπο ή της περ. β) της παρ. 3 προκειμένου για νομικά πρόσωπα
ή ενώσεις προσώπων. 

5. Πρόσωπα εγκατεστημένα σε τρίτες χώρες, τα οποία έχουν
λάβει άδεια τελωνειακού αντιπροσώπου στη χώρα τους, μπο-
ρούν να εγγραφούν στο Μητρώο, εφόσον πληρούν την προϋπό-
θεση της περ. β) της παρ. 2 όταν πρόκειται για φυσικά πρόσωπα
ή της περ. β) της παρ. 3 προκειμένου για νομικά πρόσωπα ή ενώ-
σεις προσώπων.

6. Εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις του παρόντος, η αρ-
μόδια διοικητική αρχή, το αργότερο εντός τριών (3) μηνών από
την υποβολή της αίτησης της παρ. 1, εγγράφει το ενδιαφερό-
μενο πρόσωπο στο Μητρώο Επαγγελματιών Τελωνειακών Αντι-
προσώπων της χωρικής της αρμοδιότητας και χορηγεί τη σχετική
άδεια επαγγελματία τελωνειακού αντιπροσώπου.

Άρθρο 33
Αναστολή, ανάκληση, ακύρωση της άδειας 
επαγγελματία τελωνειακού αντιπροσώπου

1. Για την αναστολή, την ανάκληση ή την ακύρωση της άδειας
επαγγελματία τελωνειακού αντιπρο-σώπου εφαρμόζονται τα
άρθρα 27 και 28 του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα, τα άρθρα
16, 17 και 18 του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ)
2446/2015 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2015 για τη συμπλή-
ρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου, όσον αφορά λεπτομερείς κανόνες
σχετικούς με ορισμένες από τις διατάξεις του ενωσιακού τελω-
νειακού κώδικα (L 343/1) και του άρθρου 15 του εκτελεστικού
Κανονισμού (ΕΕ) 2447/2015 της Επιτροπής της 24ης Νοεμβρίου
2015 για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής ορισμέ-
νων διατάξεων του Κανονισμού (ΕΕ) 952/2013 του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη θέσπιση του ενωσιακού
τελωνειακού κώδικα (L 343) σχετικά με την αναστολή, την ανά-
κληση ή την ακύρωση των ευνοϊκών τελωνειακών αποφάσεων. 

2. Η αναστολή, η ανάκληση ή η ακύρωση της άδειας επαγγελ-
ματία τελωνειακού αντιπροσώπου αποφασίζονται από την αρμό-
δια διοικητική αρχή. Η αναστολή και η ανάκληση της άδειας
ισχύουν από την κοινοποίηση της σχετικής απόφασης στον τε-
λωνειακό αντιπρόσωπο που αφορούν. Η ακύρωση της άδειας
ανατρέχει στον χρόνο έκδοσής της. 

3. Η άδεια αναστέλλεται για μέγιστο διάστημα τριάντα (30)
ημερών όταν: 

α) η αρμόδια διοικητική αρχή πιθανολογεί αιτιολογημένα  ότι
ενδεχομένως υπάρχουν επαρκείς λόγοι για την ακύρωση ή την
ανάκλησή της, αλλά δεν διαθέτει ακόμη όλα τα στοιχεία που
απαιτούνται για να λάβει απόφαση επί της ακύρωσης ή της ανά-
κλησης,

β) η αρμόδια διοικητική αρχή θεωρεί ότι δεν πληρούνται οι
προϋποθέσεις κατοχής της άδειας ή ότι ο δικαιούχος της άδειας
δεν συμμορφώνεται με τις υποχρεώσεις που επιβάλλονται βάσει
της ιδιότητας του επαγγελματία τελωνειακού αντιπροσώπου και
κρίνεται σκόπιμο να του δοθεί το χρονικό περιθώριο να λάβει
μέτρα, προκειμένου να διασφαλίσει την εκπλήρωση των προϋπο-
θέσεων ή τη συμμόρφωση με τις υποχρεώσεις,

γ) ο δικαιούχος της άδειας ζητά την αναστολή διότι δεν μπορεί
προσωρινά να εκπληρώσει τις προϋποθέσεις που τίθενται για την
κατοχή της άδειας ή να συμμορφωθεί με τις υποχρεώσεις που
επιβάλλονται βάσει της άδειας του επαγγελματία τελωνειακού
αντιπροσώπου. 

Όταν συντρέχουν οι λόγοι των περ. β) και γ), ο δικαιούχος της
άδειας κοινοποιεί στην αρμόδια για τη λήψη της απόφασης τε-
λωνειακή αρχή τα μέτρα που θα λάβει, προκειμένου να διασφα-
λίσει την εκπλήρωση των απαιτήσεων ή τη συμμόρφωση με τις
υποχρεώσεις, καθώς και τον χρόνο που χρειάζεται για τη λήψη
των μέτρων αυτών.

4. Η άδεια ανακαλείται όταν διαπιστώνεται ότι μία ή περισσό-
τερες προϋποθέσεις στις οποίες βασίστηκε η έκδοσή της δεν
πληρούνταν ή δεν πληρούνται πλέον ή όταν ζητηθεί από τον αν-
τιπρόσωπο. 

5. Η ανάκληση της άδειας γίνεται αυτοδίκαια στις εξής περι-
πτώσεις: 

α) αμετάκλητης καταδίκης για τα αδικήματα της λαθρεμπο-
ρίας, της φοροδιαφυγής, για οποιοδή-ποτε κακούργημα ή για τα
πλημμελήματα της κλοπής, υπεξαίρεσης, απάτης, πλαστογρα-
φίας, απιστίας, ψευδορκίας, δόλιας χρεοκοπίας, καταδολίευσης
δανειστών, τοκογλυφίας ή για οποιοδήποτε άλλο οικονομικής
φύσεως έγκλημα ή

β) μη έγκαιρης προσκόμισης στην αρμόδια τελωνειακή αρχή
των δικαιολογητικών της περ. στ) του άρθρου 34, εφόσον είχε
προηγηθεί αναστολή της άδειας και ο υπόχρεος δεν συμμορφώ-
θηκε προς τους όρους της αναστολής για προσκόμιση των δι-
καιολογητικών εντός της καθορισθείσας προθεσμίας.  

Για την αυτοδίκαιη ανάκληση εκδίδεται διαπιστωτική πράξη
από την αρμόδια διοικητική αρχή και ο επαγγελματίας τελωνει-
ακός αντιπρόσωπος διαγράφεται από το Μητρώο Επαγγελμα-
τιών Τελωνειακών Αντιπροσώπων. 

6. Η άδεια ακυρώνεται και ο επαγγελματίας τελωνειακός αντι-
πρόσωπος διαγράφεται οριστικά από το Μητρώο, όταν διαπιστώ-
νεται ότι η άδεια χορηγήθηκε με βάση ελλιπείς ή αναληθείς
πληροφορίες χωρίς τη συνδρομή των οποίων δεν θα εκδίδετο
και ο δικαιούχος της απόφασης γνώριζε ή όφειλε ευλόγως να
γνωρίζει ότι τα στοιχεία αυτά ήταν ελλιπή ή αναληθή. 

7. Πριν από τη λήψη της απόφασης αναστολής, ανάκλησης ή
ακύρωσης της άδειας επαγγελματία τελωνειακού αντιπροσώ-
που, η αρμόδια διοικητική αρχή κοινοποιεί στον ενδιαφερόμενο
τους λόγους στους οποίους πρόκειται να βασιστεί η απόφαση
και παρέχεται η δυνατότητα διατύπωσης των απόψεών του και
προσκόμισης στοιχείων εντός τριάντα (30) ημερών από την ημε-
ρομηνία κατά την οποία αυτός λαμβάνει ή θεωρείται ότι λαμβάνει
γνώση της κοινοποίησης.

8. Όταν η άδεια του επαγγελματία τελωνειακού αντιπροσώπου
ακυρώνεται, τα τελωνειακά παραστατικά που κατατέθηκαν από
τον χρόνο στον οποίο ανατρέχει η ακύρωση και για τα οποία δεν
έχουν καταβληθεί οι απαιτούμενες δασμοφορολογικές επιβαρύν-
σεις, θεωρείται ότι κατατέθηκαν με την ιδιότητα της έμμεσης αν-
τιπροσώπευσης. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’ 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ 

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΩΝ -ΑΜΟΙΒΕΣ - 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ

Άρθρο 34
Υποχρεώσεις επαγγελματιών τελωνειακών 

αντιπροσώπων

Οι επαγγελματίες τελωνειακοί αντιπρόσωποι οφείλουν:
α) να συμμορφώνονται με τις διατάξεις του παρόντος και να

τηρούν τους κανόνες του Κώδικα Δεοντολογίας και του Χάρτη
Ποιότητας που έχουν θεσπισθεί από τη Διεθνή Συνομοσπονδία
Εκτελωνιστών (Confédération Internationale des Agents en Do-
uane (CONFIAD) Pan-European Network), 

β) να έχουν λάβει από τον αντιπροσωπευόμενο σχετική εξου-
σιοδότηση για τη διενέργεια των τελωνειακών διατυπώσεων σύμ-
φωνα με την παρ. 1 του άρθρου 29,

γ) όταν πρόκειται για φυσικά πρόσωπα, να παρίστανται αυτο-
προσώπως κατά την εκτέλεση των τελωνειακών διατυπώσεων,
απαγορευομένης της εκτέλεσης του συνόλου ή μέρους των δια-
τυπώσεων από άλλα πρόσωπα. Όταν συντρέχουν λόγοι ανωτέ-
ρας βίας, είναι δυνατή η εκτέλεση μέρους των διατυπώσεων από
τρίτα πρόσωπα, τα οποία είναι επαγγελματίες τελωνειακοί αντι-
πρόσωποι και κατέχουν σχετική ειδική εξουσιοδότηση από τους
επαγγελματίες τελωνειακούς αντιπροσώπους της περ. β),   

δ) όταν πρόκειται για νομικά πρόσωπα, να διενεργούν το σύ-
νολο ή μέρος των τελωνειακών διατυπώσεων που αναλαμβάνουν
να εκτελέσουν μόνο μέσω των Επαγγελματιών Τελωνειακών Αν-
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τιπροσώπων που απασχολούν με σχέση εξαρτημένης εργασίας
ή μη, απαγορευομένης της εκτέλεσης του συνόλου ή μέρους των
διατυπώσεων από άλλα πρόσωπα. Όταν συντρέχουν λόγοι ανω-
τέρας βίας, εξαιτίας των οποίων δεν είναι δυνατή η ολοκλήρωση
των τελωνειακών διατυπώσεων από τους επαγγελματίες τελω-
νειακούς αντιπροσώπους που απασχολεί το νομικό πρόσωπο,
είναι δυνατή η εκτέλεση μέρους των διατυπώσεων από τρίτα
πρόσωπα, τα οποία είναι επαγγελματίες τελωνειακοί αντιπρόσω-
ποι και κατέχουν σχετική ειδική εξουσιοδότηση από τους επαγ-
γελματίες τελωνειακούς αντιπροσώπους της περ. β),

ε) να ενημερώνουν την αρμόδια διοικητική αρχή για οποιαδή-
ποτε μεταβολή σε σχέση με την πλήρωση των προϋποθέσεων
του άρθρου 32, 

στ) να προσκομίζουν εγκαίρως τα έγγραφα, τα οποία ανανεώ-
νονται μέσα σε ορισμένη προθεσμία ή έχουν ημερομηνία λήξης,  

ζ) να μην καθυστερούν αδικαιολόγητα την ολοκλήρωση των
προβλεπομένων πράξεων και διατυπώσεων για την ομαλή διακί-
νηση των υποκειμένων σε τελωνειακή επιτήρηση εμπορευμάτων
και την καταβολή των αναλογουσών δασμοφορολογικών και λοι-
πών συνεισπραττό-μενων επιβαρύνσεων,

η) να παρέχουν στις τελωνειακές αρχές κάθε πληροφορία που
περιέρχεται σε γνώση τους και έχει σχέση με τη συμμόρφωση
με την τελωνειακή νομοθεσία, 

θ)να παρέχουν στις τελωνειακές αρχές, στην κατάλληλη
μορφή, εντός της οριζόμενης προθεσμίας, τα έγγραφα και τις
αναγκαίες πληροφορίες που ζητούνται από αυτές, όπως και την
απαιτούμενη συνδρομή για τη διεκπεραίωση των τελωνειακών
διατυπώσεων ή ελέγχων,

ι) να τηρούν χειρόγραφα ή ηλεκτρονικά λογιστική καταχώριση
των τελωνειακών παραστατικών που υποβάλλουν στις τελωνει-
ακές αρχές, καθώς και αρχείο με αντίγραφα όλων των υποστη-
ρικτικών εγγράφων για χρονικό διάστημα δέκα (10) ετών,

ια) να εκδίδουν τα λογιστικά στοιχεία του ν. 4308/2014 (Α’251)
προς τους λήπτες των υπηρεσιών τελωνειακής αντιπροσώπευ-
σης και να τηρούν λογιστικά αρχεία (βιβλία) σύμφωνα με τον ίδιο
νόμο,

ιβ) να είναι ενημερωμένοι για την ισχύουσα σχετική ενωσιακή
και εθνική νομοθεσία και να παρακολουθούν ένα τουλάχιστον
πρόγραμμα εκπαίδευσης ή επιμόρφωσης του άρθρου 36 ανά
τριετία,

ιγ) να φέρουν κατά τη διενέργεια τελωνειακών διατυπώσεων
το επαγγελματικό δελτίο ταυτότητας και σήμα αναγνώρισης που
καθορίζεται από την Ομοσπονδία Εκτελωνιστών της Ελλάδας και
το οποίο εκδίδεται από τον τοπικό σύλλογο εκτελωνιστών - τε-
λωνειακών αντιπροσώπων της έδρας του τελωνειακού αντιπρό-
σωπου.

Άρθρο 35
Αμοιβή επαγγελματιών τελωνειακών αντιπροσώπων

Η αμοιβή για τη διενέργεια τελωνειακών διατυπώσεων από
επαγγελματία τελωνειακό αντιπρόσωπο καθορίζεται ελεύθερα
μετά από συμφωνία μεταξύ του τελωνειακού αντιπροσώπου και
του εντολέα του.

Άρθρο 36
Εκπαιδευτικά προγράμματα επαγγελματιών 

τελωνειακών αντιπροσώπων

Οι φορείς που αναφέρονται στην υποπερ. ββ) της περ. β) της
παρ. 2 του άρθρου 32 δύνανται να οργανώνουν προγράμματα
εκπαίδευσης ή επιμόρφωσης των εν ενεργεία επαγγελματιών τε-
λωνειακών αντιπροσώπων. Η εκπαιδευτική ύλη των εν λόγω προ-
γραμμάτων καλύπτει τους τομείς του Προτύπου Επάρκειας
Τελωνειακών Αντιπρο-σώπων ΕΝ 16992:2017 της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής Τυποποίησης (Comité Européen De Normalisation,
CEN).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’ 
ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΗ ΕΞΟΥΣΙΑ - ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΑ ΟΡΓΑΝΑ - 

ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΕΣ ΠΟΙΝΕΣ 

Άρθρο 37
Πειθαρχική εξουσία

1. Η παράβαση των υποχρεώσεων των επαγγελματιών τελω-
νειακών αντιπροσώπων που απορρέουν από το παρόν Μέρος και
από τις κατ’ εξουσιοδότηση αυτού εκδιδόμενες κανονιστικές
πράξεις, η πλημμελής άσκηση των καθηκόντων τους, η ανάρμο-
στη ή αναξιοπρεπής συμπεριφορά κατά την άσκηση των καθη-
κόντων τους, καθώς και κάθε πράξη ή παράλειψη που αντιβαίνει
στις υποχρεώσεις αυτών αποτελεί πειθαρχικό αδίκημα, το οποίο
τιμωρείται με πειθαρχική ποινή, ανεξαρτήτως άλλης συνέπειας
ή της ποινικής ευθύνης του παραβάτη.

2. Η πειθαρχική εξουσία στους Επαγγελματίες Τελωνειακούς
Αντιπροσώπους ασκείται από το Πειθαρχικό Συμβούλιο Επαγγελ-
ματιών Τελωνειακών Αντιπροσώπων του άρθρου 38.

3. Η πειθαρχική δίωξη Επαγγελματία Τελωνειακού Αντιπροσώ-
που ασκείται αυτεπαγγέλτως ή με εντολή του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, κατόπιν έγγραφης
αναφοράς των τελωνειακών αρχών ή άλλης δημόσιας αρχής ή
κατόπιν αίτησης κυρίου εμπορεύματος και κάθε προσώπου που
έχει έννομο συμφέρον.

Άρθρο 38
Πειθαρχικό Συμβούλιο Επαγγελματιών Τελωνειακών 

Αντιπροσώπων (ΠΕΙ.Σ.Ε.Τ.Α.)

1. Στη Γενική Διεύθυνση Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατα-
νάλωσης (Ε.Φ.Κ.) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων συ-
στήνεται Πειθαρχικό Συμβούλιο Επαγγελματιών Τελωνειακών
Αντιπροσώπων (Συμβούλιο), το οποίο αποτελείται: 

α) από έναν Πάρεδρο του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους
(ΝΣΚ), ως πρόεδρο, ο οποίος προτείνεται με τον αναπληρωτή
του από τον Πρόεδρο του ΝΣΚ, 

β) από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τελωνειακών Διαδι-
κασιών της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ., ο οποίος
αναπληρώνεται από τον Προϊστάμενο του αρμόδιου για την τε-
λωνειακή αντιπροσώπευση τμήματος της ίδιας Διεύθυνσης,

γ) από δύο (2) τελωνειακούς υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ και
βαθμού Α’ της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ., οι
οποίοι προτείνονται με τους αναπληρωτές τους από τον Προ-
ϊστάμενο της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης,

δ) από έναν αντιπρόσωπο της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητη-
ρίων Ελλάδος (Κ.Ε.Ε.Ε.), ο οποίος προτείνεται με τον αναπλη-
ρωτή του από την Κ.Ε.Ε.Ε., 

ε) από έναν αντιπρόσωπο της Ομοσπονδίας Εκτελωνιστών της
Ελλάδας (Ο.Ε.Τ.Ε.), ο οποίος προτείνεται με τον αναπληρωτή
του από την Ο.Ε.Τ.Ε., 

στ) από έναν Αντιπρόσωπο του Συλλόγου Εκτελωνιστών - Τε-
λωνειακών Αντιπροσώπων Πειραιώς - Αθηνών, ο οποίος προτεί-
νεται από τον ίδιο σύλλογο με τον αναπληρωτή του. 

Όταν το θέμα αφορά σε τελωνειακό αντιπρόσωπο ο οποίος
είναι καταχωρισμένος στο Μητρώο αρμόδιας διοικητικής αρχής
η οποία βρίσκεται εκτός της Αττικής, ο Πρόεδρος μπορεί να ζητά
τη συμμετοχή εκπροσώπου του συλλόγου εκτελωνιστών - τελω-
νειακών αντιπροσώπων στον οποίο ανήκει ο τελωνειακός αντι-
πρόσωπος.  

2. Tο Συμβούλιο βρίσκεται σε απαρτία όταν παρίστανται του-
λάχιστον τέσσερα (4) από τα μέλη του, συμπεριλαμβανομένου
του Προέδρου ή του αναπληρωτή του, και αποφασίζει με από-
λυτη πλειοψηφία των παρόντων, επικρατούσης σε περίπτωση
ισοψηφίας της ψήφου του Προέδρου ή του αναπληρωτή του.

3. Γραμματέας του Συμβουλίου ορίζεται με την απόφαση συγ-
κρότησης της παρ. 2 του άρθρου 44 ένας υπάλληλος κατηγορίας
ΠΕ της Διεύθυνσης Τελωνειακών Διαδικασιών της Γενικής Διεύ-



θυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ..
4. Οι αποφάσεις του Συμβουλίου είναι πλήρως αιτιολογημένες,

υπογράφονται από τον Πρόεδρο και τον Γραμματέα και καταχω-
ρίζονται σε ειδικό βιβλίο κατ’ αύξοντα αριθμό.

5. Για τη συμμετοχή των μελών στο Συμβούλιο δεν καταβάλ-
λεται πρόσθετη αμοιβή ή αποζημίωση.

Άρθρο 39
Λειτουργία του Πειθαρχικού Συμβουλίου

1. Το Συμβούλιο του άρθρου 38 διαθέτει δική του σφραγίδα,
τηρεί δικό του πρωτόκολλο εισερχομέ-νων- εξερχομένων εγγρά-
φων και βιβλίο πρακτικών με επιμέλεια του Γραμματέα του και αλ-
ληλογραφεί, εάν δεν ορίζεται ειδικώς διαφορετικά, διά του
Προέδρου του.

2. Μετά την παραλαβή από τον Γραμματέα, των στοιχείων της
παρ. 3 του άρθρου 37, για την άσκηση της πειθαρχικής δίωξης, ο
Πρόεδρος ορίζει εγγράφως μέλος του Συμβουλίου ως εισηγητή.
Ο εισηγητής προβαίνει στη συγκέντρωση του αναγκαίου αποδει-
κτικού υλικού, στο οποίο μπορεί να περιλαμβάνονται και ένορκες
μαρτυρικές καταθέσεις, αλληλογραφώντας ο ίδιος για τον σκοπό
αυτόν, μέσω της γραμματείας, με τις αρμόδιες υπηρεσίες, πρό-
σωπα ή φορείς, από τους οποίους μπορεί να ζητά πληροφορίες
και διευκρινίσεις, για τα γεγονότα ή τα έγγραφα που σχετίζονται
με την υπό εξέταση υπόθεση. Μετά τη συλλογή του αποδεικτικού
υλικού καλεί τον πειθαρχικώς διωκόμενο σε έγγραφη απολογία
και στη συνέχεια συντάσσει έγγραφη εισήγηση προς το Συμβού-
λιο. 

3. Η λήψη της μαρτυρικής κατάθεσης ή της απολογίας από τον
εισηγητή γίνεται με την παρουσία του Γραμματέα που συντάσσει
σχετική έκθεση, μετά από την έγγραφη κλήτευση του μάρτυρα ή
του διωκομένου. Η κλήση περιέχει συνοπτική περιγραφή της υπό-
θεσης για την οποία πρόκειται να πραγματοποιηθεί η εξέταση, τον
τόπο, την ημέρα και την ώρα εξέτασης και προκειμένου για κλήση
σε απολογία, το πειθαρχικό αδίκημα και τη διάταξη από την οποία
προβλέπεται. Η κλήση επιδίδεται από υπάλληλο της αρμόδιας δι-
οικητικής αρχής στο Μητρώο της οποίας είναι εγγεγραμμένος ο
τελωνειακός αντιπρόσωπος, η οποία συντάσσει αποδεικτικό επί-
δοσης ή από δικαστικό επιμελητή, με αναλογική εφαρμογή των
άρθρων 47 έως 57 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας        (ν.
2717/1999, Α’ 97), πέντε (5) τουλάχιστον ημέρες πριν από την
ημέρα κατά την οποία καλείται προς εξέταση ή απολογία ο μάρ-
τυρας ή ο διωκόμενος. Η προθεσμία μπορεί να παρατείνεται κατά
πέντε (5) ημέρες, μετά από αίτημα του κληθέντος, ιδίως εάν κα-
τοικεί εκτός της Περιφέρειας Αττικής. Όταν ο κληθείς κατοικεί
εκτός της ελληνικής επικράτειας, η προθεσμία ορίζεται σε δέκα
(10) ημέρες και μπορεί να παραταθεί αναλόγως.

4. Ο διωκόμενος δικαιούται, πριν από την απολογία του, να λαμ-
βάνει γνώση όλων των εγγράφων της πειθαρχικής δικογραφίας
και να λάβει αντίγραφά τους, να υποβάλει μαζί με την απολογία
του έγγραφα υπεράσπισής του και να προτείνει έως και δύο (2)
μάρτυρες για εξέταση. Οι μάρτυρες εξετάζονται ενόρκως από τον
εισηγητή κατά τις διατάξεις του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας (ν.
4620/2019, Α’ 96). Είναι δυνατή, κατόπιν σχετικού αιτήματος του
διωκομένου, η προσκόμιση με ευθύνη του κρίσιμων εγγράφων ή
άλλων στοιχείων που βρίσκονται σε οποιαδήποτε Δημόσια Αρχή.

5. Το Πειθαρχικό Συμβούλιο Επαγγελματιών Τελωνειακών Αντι-
προσώπων αποφαίνεται αιτιολογημένα, μετά από κλήση σε ακρό-
αση του τελωνειακού αντιπροσώπου και εκτιμώντας τα
πραγματικά περιστατικά δύναται να επιβάλει, ανάλογα με τη βα-
ρύτητα του παραπτώματος, τις ποινές του άρθρου 40. Ενώπιον
του Πειθαρχικού Συμβουλίου ο διωκόμενος μπορεί να παραστεί
αυτοπροσώπως ή δια ή μετά δικηγόρου.

6. Το Πειθαρχικό Συμβούλιο αποφασίζει μέσα σε προθεσμία έξι
(6) μηνών από τον ορισμό εισηγητή, σύμφωνα με την παρ. 2.

7. Οι αποφάσεις του Πειθαρχικού Συμβουλίου Επαγγελματιών
Τελωνειακών Αντιπροσώπων είναι πλήρως αιτιολογημένες και
υπογράφονται από τον Πρόεδρο και τον Γραμματέα του.

8. Κατά των αποφάσεων του Πειθαρχικού Συμβουλίου χωρεί
προσφυγή στα αρμόδια διοικητικά δικαστήρια, μέσα σε προθεσμία
εξήντα (60) ημερών από την κοινοποίησή τους στον διωκόμενο.

Άρθρο 40
Πειθαρχικές ποινές

1. Για τη διάπραξη πειθαρχικού αδικήματος επιβάλλονται, κατά
περίπτωση, οι εξής ποινές:

α) χρηματικό πρόστιμο ύψους από πεντακόσια (500) ευρώ έως
πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ,  

β) αναστολή της άδειας επαγγελματία τελωνειακού αντιπροσώ-
που,

γ) ανάκληση της άδειας επαγγελματία τελωνειακού αντιπροσώ-
που.

2. Για την επιμέτρηση της επιβαλλόμενης ποινής λαμβάνονται
υπόψη η σοβαρότητα της παράβασης, ο κίνδυνος για την αξιοπι-
στία και την ορθή λειτουργία του θεσμού των επαγγελματιών τε-
λωνειακών αντιπροσώπων, ο προσπορισμός οφέλους και η
συνδρομή στο πρόσωπο του παραβάτη της ιδιότητας του κυρίου
εταίρου ή του νομίμου εκπροσώπου, όταν το επάγγελμα του τε-
λωνειακού αντιπροσώπου ασκείται από νομικό πρόσωπο ή ένωση
προσώπων, καθώς και οποιοδήποτε άλλο στοιχείο κατά την κρίση
του Πειθαρχικού Συμβουλίου.

3. Η ποινή της ανάκλησης της άδειας επαγγελματία τελωνει-
ακού αντιπροσώπου επιβάλλεται για τα εξής αδικήματα, εφόσον
αυτά δεν εμπίπτουν στην περ. α) της παρ. 5 του άρθρου 33 περί
αυτοδίκαιης ανάκλησης:

α) για τη διάπραξη ποινικώς κολασίμου αδικήματος το οποίο
ανάγεται στην εκτέλεση του επαγγέλματος του τελωνειακού αντι-
προσώπου ή λόγω αυτής,

β) για την ανάληψη ή εκτέλεση, καθ’ οιονδήποτε τρόπον, άμεσο
ή έμμεσο, εργασιών τελωνειακής αντιπροσώπευσης, μέσα στο
χρονικό διάστημα που διαρκεί η αναστολή της άδειας επαγγελμα-
τία τελωνειακού αντιπροσώπου. 

4. Όταν διαπράττεται από το ίδιο πρόσωπο αδίκημα μέσα σε
ένα έτος από την τέλεση του ίδιου ή άλλου αδικήματος για το
οποίο επιβλήθηκε η ποινή της αναστολής της άδειας επαγγελμα-
τία τελωνειακού αντιπροσώπου, επιβάλλεται κατά την κρίση του
πειθαρχικού συμβουλίου εκ νέου η ποινή της αναστολής ή η ποινή
της ανάκλησης της άδειας επαγγελματία τελωνειακού αντιπροσώ-
που.

5. Οι αποφάσεις που επιβάλλουν τις ως άνω ποινές κοινοποι-
ούνται στην αρμόδια διοικητική αρχή στο Μητρώο της οποίας είναι
εγγεγραμμένος ο επαγγελματίας τελωνειακός αντιπρόσωπος για
την εκτέλεσή τους και την ενημέρωση του Μητρώου.

6. Τα πρόστιμα που επιβάλλονται κατ’ εφαρμογή της περ. α) της
παρ. 1, αποτελούν έσοδα του Δημοσίου και βεβαιώνονται και ει-
σπράττονται κατά τις διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων
Εσόδων (ν.δ. 356/1974, Α’ 90). 

Άρθρο 41 
Παραγραφή πειθαρχικών αδικημάτων 

1. Τα πειθαρχικά αδικήματα των επαγγελματιών τελωνειακών
αντιπροσώπων παραγράφονται πέντε (5) χρόνια μετά από την τέ-
λεσή τους.

2. Πειθαρχικό αδίκημα το οποίο αποτελεί και ποινικό δεν παρα-
γράφεται, πριν παρέλθει ο χρόνος παραγραφής του ποινικού αδι-
κήματος.

3. Η προθεσμία της παραγραφής αναστέλλεται από την κοινο-
ποίηση της κλήσης σε απολογία μέχρι την έκδοση τελεσίδικης κα-
ταδικαστικής αποφάσεως για μέγιστο διάστημα δύο (2) ετών.

4. Η παραγραφή πειθαρχικού αδικήματος διακό-πτεται, εάν τε-
λεσθεί άλλο πειθαρχικό αδίκημα, το οποίο αποσκοπεί στην από-
κρυψη του πρώτου ή τη ματαίωση της σχετικής πειθαρχικής
διαδικασίας.

5. Οι πειθαρχικές ποινές που έχουν επιβληθεί και έμειναν ανε-
κτέλεστες, παραγράφονται ύστερα από δέκα (10) χρόνια όταν
πρόκειται για ανάκληση, πέντε (5) χρόνια όταν πρόκειται για ανα-
στολή και τρία (3) χρόνια για κάθε άλλη ποινή.

6. Παραγραφέν πειθαρχικό αδίκημα λαμβάνεται υπόψη ως επι-
βαρυντική περίπτωση για την επιμέτρηση της ποινής, κατά την τι-
μωρία άλλου πειθαρχικού αδικήματος που διαπράχθηκε σε χρόνο
προγενέστερο από την παραγραφή του.
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Άρθρο 42 
Πειθαρχική ευθύνη σε περίπτωση απώλειας 

της επαγγελματικής ιδιότητας του τελωνειακού 
αντιπροσώπου

1. Πρόσωπο το οποίο απώλεσε την ιδιότητα του επαγγελματία
τελωνειακού αντιπρόσωπου με οποιοδήποτε τρόπο, συμπεριλαμ-
βανομένης της περίπτωσης της λύσης της υπαλληλικής σχέσης,
δεν διώκεται πειθαρχικά με την επιφύλαξη των επόμενων παρα-
γράφων.

2. Αν διαπιστωθεί αρμοδίως παράβαση των υποχρεώσεων του
τελειωνειακού αντιπροσώπου σύμφωνα με το άρθρο 37 και παρά
το γεγονός ότι έχει επέλθει η απώλεια της ιδιότητάς του κατόπιν
αίτησής του για την ανάκληση της σχετικής άδειας, είναι δυνατή
η άσκηση πειθαρχικής δίωξης και η επιβολή της χρηματικής ποι-
νής της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 40 με την επιφύλαξη του
άρθρου 41.

3. Εκκινηθείσα πειθαρχική διαδικασία συνεχίζεται και μετά την
απώλεια της ιδιότητας του επαγγελματία τελωνειακού αντιπρό-
σωπου, με εξαίρεση την περίπτωση του θανάτου.

4. Κληρονόμοι θανόντος προσώπου στο οποίο είχε επιβληθεί
χρηματική ποινή κατ’ εφαρμογή της περ. α) της παρ. 1 του άρ-
θρου 40 δεν ευθύνονται για την καταβολή του ποσού της ποινής.

Άρθρο 43 
Σχέση της πειθαρχικής διαδικασίας με την ποινική δίκη

1. Η πειθαρχική διαδικασία είναι αυτοτελής και ανεξάρτητη
από την ποινική δίκη.

2. Η ποινική δίκη δεν αναστέλλει αυτόματα την πειθαρχική δια-
δικασία. Το Πειθαρχικό Συμβούλιο μπορεί να αναστείλει την πει-
θαρχική διαδικασία με απόφασή του μέχρι να περατωθεί η
ποινική δίκη, η οποία επηρεάζει με οποιονδήποτε τρόπο τη διά-
γνωση της πειθαρχικής διαφοράς. Στην περίπτωση αυτή ο χρό-
νος της παραγραφής του πειθαρχικού αδικήματος
συμπληρώνεται ένα (1) έτος μετά από την έκδοση αμετάκλητης
αποφάσεως του ποινικού δικαστηρίου.

3. Τα πραγματικά περιστατικά που βεβαιώνονται σε αμετά-
κλητη απόφαση ποινικού δικαστηρίου ή αμετάκλητο απαλλακτικό
βούλευμα, λαμβάνονται υποχρεωτικά υπόψη στην πειθαρχική
διαδικασία όπως έγιναν δεκτά στην ποινική δίκη.

4. Αν εκδοθεί αμετάκλητη αθωωτική απόφαση ποινικού δικα-
στηρίου ή αμετάκλητο απαλλακτικό βούλευμα για πράξη που τι-
μωρήθηκε πειθαρχικά, επαναλαμβάνεται η πειθαρχική
διαδικασία. Αν εκδοθεί αμετάκλητη καταδικαστική απόφαση ποι-
νικού δικαστηρίου για πράξη, για την οποία ο επαγγελματίας τε-
λωνειακός αντιπρόσωπος δεν κρίθηκε πειθαρχικά ελεγκτέος,
επαναλαμβάνεται η πειθαρχική διαδικασία, εφόσον η απόφαση
του ποινικού δικαστηρίου δεν συνεπάγεται την ανάκληση της
άδειάς του.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’ 
ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΕΣ, ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ 
ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 44 
Εξουσιοδοτικές διατάξεις

1. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Δι-
οικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) δύ-
ναται να:

α) καθορίζονται οι ειδικότεροι όροι διενέργειας των τελωνει-
ακών διατυπώσεων από τον τελωνειακό αντιπρόσωπο για την
εφαρμογή του άρθρου 29,   

β) τροποποιείται ο αριθμός των αρμόδιων διοικητικών αρχών,
μεταβάλλονται τα όρια τους ή η έδρα τους, καθορίζονται οι δια-
δικασίες για την τήρηση και ενημέρωση του Μητρώου Επαγγελ-
ματιών Τελωνειακών Αντιπροσώπων και οι αναγκαίες
λεπτομέρειες για την εφαρμογή του άρθρου 31,

γ) καθορίζονται τα δικαιολογητικά και οι ειδικότερες διαδικα-
σίες για τη χορήγηση της άδειας επαγγελματία τελωνειακού αν-

τιπροσώπου και την εγγραφή στο Μητρώο, καθώς και οι ανα-
γκαίες λεπτομέρειες για την εφαρμογή του άρθρου 32,

δ) καθορίζονται το είδος της εξουσιοδότησης, οι ειδικότερες
προϋποθέσεις και η διαδικασία για την εκτέλεση μέρους των τε-
λωνειακών διατυπώσεων από τρίτα πρόσωπα εάν συντρέχει ανω-
τέρα βία, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέμα για την εφαρμογή
του άρθρου 34, 

ε) ρυθμίζονται τα διαδικαστικά θέματα λειτουργίας του Πει-
θαρχικού Συμβουλίου των Τελωνειακών Αντιπροσώπων,

στ) καθορίζονται οι απαιτούμενες διαδικασίες για την εκτέ-
λεση, βεβαίωση και είσπραξη των πειθαρχικών ποινών του άρ-
θρου 40,

ζ) καθορίζονται οι διαδικασίες και τα απαιτούμενα δικαιολογη-
τικά, ο τρόπος υπολογισμού του προβλεπόμενου διαστήματος
διενέργειας εκτελωνιστικών εργασιών και κάθε άλλο σχετικό
θέμα για την εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 45. 

2. Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. συγκροτείται το Πει-
θαρχικό Συμβούλιο του άρθρου 38. 

Άρθρο 45
Μεταβατικές διατάξεις

1. Τα πρόσωπα που ασκούν κατά την έναρξη ισχύος του πα-
ρόντος το επάγγελμα του εκτελωνιστή σύμφωνα με τον ν.
718/1977 (Α’ 304) θεωρούνται ότι ασκούν το επάγγελμα της τε-
λωνειακής αντιπροσώπευσης κατά τα οριζόμενα στον παρόντα
και εγγράφονται αυτοδικαίως στο Μητρώο Επαγγελματιών Τε-
λωνειακών Αντιπροσώπων από την αρμόδια διοικητική αρχή,
εντός τριών (3) μηνών από την έναρξη ισχύος του παρόντος,
χωρίς να απαιτείται για τα φυσικά πρόσωπα η πλήρωση των προ-
ϋποθέσεων της περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 32. 

2. Τα πρόσωπα που διενεργούν έως και την έναρξη ισχύος του
παρόντος εκτελωνιστικές εργασίες σύμφωνα με την παρ. 3 του
άρθρου 3 του ν. 718/1977, δύνανται να παρέχουν υπηρεσίες τε-
λωνειακής αντιπροσώπευσης σύμφωνα με τον παρόντα, εφόσον
εγγραφούν στο Μητρώο Επαγγελματιών Τελωνειακών Αντιπρο-
σώπων και λάβουν άδεια επαγγελματία τελωνειακού αντιπροσώ-
που από την αρμόδια τελωνειακή αρχή, σύμφωνα με το άρθρο
32. Κατ’ εξαίρεση τα φυσικά πρόσωπα τα οποία έχουν διενεργή-
σει εκτελωνιστικές εργασίες τουλάχιστον για τρία (3) συνολικά
έτη, μέχρι και τη δημοσίευση του παρόντος και τα νομικά πρό-
σωπα ή οι ενώσεις προσώπων που διενεργούσαν για το ίδιο διά-
στημα εκτελωνιστικές εργασίες μέσω φυσικών προσώπων που
απασχολούσαν με σχέση εξαρτημένης ή μη εργασίας τα οποία
διέθεταν πιστοποίηση επάρκειας εκτελωνιστή, μπορούν να λά-
βουν άδεια επαγγελματία τελωνειακού αντιπροσώπου και να εγ-
γραφούν στο Μητρώο Επαγγελματιών Τελωνειακών
Αντιπροσώπων, χωρίς να πληρούν τις προϋποθέσεις της περ. β)
της παρ. 2 του άρθρου 32.  

Άρθρο 46
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργούνται:
1. Ο ν. 718/1977 «Περί Εκτελωνιστών» (Α’ 304).
2. Κάθε άλλη νομοθετική ή κανονιστική διάταξη που έρχεται

σε αντίθεση με τον παρόντα.

ΜΕΡΟΣ Γ’ 
ΛΟΙΠΕΣ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΕΣ ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ  

Άρθρο 47 
Έλεγχος ρευστών διαθεσίμων -
Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 3 

του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα

Στην παρ. 2 του άρθρου 3 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα
(ν. 2960/2001, Α’265), α) το δεύτερο εδάφιο τροποποιείται προ-
κειμένου να αναφερθούν διακριτά τα συνοδευόμενα και τα ασυ-
νόδευτα ρευστά διαθέσιμα και να γίνει παραπομπή στον
Κανονισμό (ΕΕ) 2018/1672 και β) το τρίτο εδάφιο τροποποιείται,
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προκειμένου να επανακαθοριστεί το αρμόδιο όργανο για την έκ-
δοση της προβλεπόμενης απόφασης και να διευρυνθεί το αντι-
κείμενο της εξουσιοδότησης και η παρ. 2 διαμορφώνεται ως
εξής:

«2. Η Τελωνειακή Υπηρεσία είναι επίσης αρμόδια, δια των ορ-
γάνων της στα σημεία εισόδου εξόδου, σε τελωνειακούς περι-
βόλους και στο εν γένει τελωνειακό έδαφος, για την προάσπιση
της δημόσιας υγείας και την προστασία του κοινωνικού συνόλου,
να ελέγχει πρόσωπα, αποσκευές, εμπορεύματα και μεταφορικά
μέσα, για τον εντοπισμό αφ’ ενός παράνομης διακίνησης ναρκω-
τικών, ψυχοτρόπων ή τοξικών ουσιών, όπλων, εκρηκτικών, πυρη-
νικών υλικών, κεφαλαίων προερχόμενων από οικονομικές
εγκληματικές δραστηριότητες, πολιτιστικών αγαθών, πειρατικών
προϊόντων, προϊόντων παραποίησης ή απομίμησης, ασέμνων
ειδών, και αφ’ ετέρου παρατυπιών που αφορούν μεταφορές, αλι-
εία, λαθρομετανάστευση, προστασία περιβάλλοντος, διακίνηση
ειδών πνευματικής ιδιοκτησίας, άγριας πανίδας και χλωρίδας,
προδρόμων ουσιών, καθώς και παρατυπιών που δεν κατoνομά-
ζονται στην παρούσα παράγραφο και διαπιστώνονται κατά τους
ελέγχους, που της έχουν ανατεθεί, με ειδικές Ενωσιακές και
Εθνικές Διατάξεις, Διεθνείς Συνθήκες και συμφωνίες για την προ-
στασία των εθνικών συμφερόντων και των συμφερόντων της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ).

Η Τελωνειακή Υπηρεσία είναι αρμόδια για τον έλεγχο των συ-
νοδευομένων και ασυνόδευτων ρευστών διαθεσίμων κατά τα ει-
δικότερα οριζόμενα στον Κανονισμό (ΕΕ) 2018/1672 του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Οκτω-
βρίου 2018 σχετικά με τους ελέγχους ρευστών διαθεσίμων που
εισέρχονται ή εξέρχονται από την Ένωση και την κατάργηση του
κανονισμού (ΕΚ) 1889/2005 (L 284).

Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) καθορίζονται η διαδικασία ελέγχου εισόδου -
εξόδου στην Ευρωπαϊκή Ένωση των συνοδευόμενων και ασυνό-
δευτων ρευστών διαθεσίμων, το είδος και ο τρόπος υποβολής
της δήλωσης συνοδευόμενων ρευστών διαθεσίμων και γνωστο-
ποίησης ασυνόδευτων ρευστών διαθεσίμων, καθώς και κάθε
άλλη αναγκαία λεπτομέρεια και ειδικότερη διαδικασία εφαρμο-
γής του Κανονισμού 2018/1672.»

Άρθρο 48
Σφράγιση εγκατάστασης και δημοσιοποίηση στοιχείων 
παραβατών σε περίπτωση λαθρεμπορίας αλκοολούχων 

ή παραβίασης της νομοθεσίας περί αλκοόλης 
και αλκοολούχων ποτών - Τροποποίηση άρθρου 119Α 

του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα

Στο άρθρο 119Α του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα     (ν.
2960/2001, Α’ 265), προστίθεται παρ. 5, ως εξής:

«5. Όταν, κατόπιν ελέγχου, διαπιστώνεται ότι φυσικό ή νομικό
πρόσωπο κατέχει, παρασκευάζει, εμφιαλώνει ή διαθέτει, αιθυλική
αλκοόλη ή αλκοολούχα ποτά του άρθρου 80 α) κατά παράβαση
της τελωνειακής νομοθεσίας περί λαθρεμπορίας ή β) κατά πα-
ράβαση των ενωσιακών και εθνικών διατάξεων περί αιθυλικής αλ-
κοόλης, αλκοολούχων ποτών και τροφίμων, με βάση την οριστική
έκθεση εξέτασης δείγματος ή την έκθεση (επιτόπιου) ελέγχου
από τις Χημικές Υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης του Γενικού
Χημείου του Κράτους (Γ.Χ.Κ.) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) ή τη σχετική απόφαση του Ανώτατου Χημικού
Συμβουλίου, σφραγίζεται η εγκατάσταση του ελεγχόμενου προ-
σώπου, στην οποία διαπιστώνεται η παράβαση, για χρονικό διά-
στημα από δέκα (10) έως τριάντα (30) ημέρες, ανάλογα με τη
βαρύτητά της. Κριτήρια της βαρύτητας αποτελούν η ποσότητα
αλκοολούχων ποτών και η υποτροπή τέλεσης της παράβασης.
Ως υποτροπή, ορίζεται η εκ νέου τέλεση της ίδιας παράβασης,
εντός τριών (3) ετών από την έκδοση απόφασης επιβολής προ-
στίμου.

Τα στοιχεία των παραβατών, η εγκατάσταση στην οποία επι-
βάλλεται η σφράγιση, οι παραβάσεις και οι κυρώσεις δημοσι-
εύονται στην ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε., τηρουμένου του
Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των

φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων
προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των
δεδομένων αυτών και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γε-
νικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων, L 119) και του
ν. 4624/2019 (Α’ 137).

Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, κατόπιν σχετικής ει-
σήγησης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., καθορίζονται η έννοια της
εγκατάστασης, οι όροι και οι προϋποθέσεις για την εφαρμογή
των κριτηρίων βαρύτητας της παράβασης, οι ειδικότεροι όροι, η
διαδικασία, ο τρόπος και τα όργανα επιβολής της σφράγισης και
αποσφράγισης των εγκαταστάσεων, καθώς και η διαδικασία, οι
όροι και οι προϋποθέσεις για τη δημοσιοποίηση των στοιχείων
των παραβατών, των εγκαταστάσεων, των παραβάσεων, των επι-
βαλλόμενων κυρώσεων, ο τρόπος, ο χρόνος και το μέσο δημο-
σιοποίησης και κάθε άλλο σχετικό θέμα.»

Άρθρο 49 
Επιβολή κυρώσεων για μη υποβολή δήλωσης 

ή ελλιπή ή ανακριβή δήλωση ρευστών διαθεσίμων - 
Τροποποίηση παρ. 8 άρθρου 147 
του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα

Στην παρ. 8 του άρθρου 147 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα
(ν. 2960/2001, Α’ 265), α) το πρώτο και το δεύτερο εδάφιο τρο-
ποποιούνται, προκειμένου να αναφερθούν διακριτά τα συνοδευό-
μενα και τα ασυνόδευτα ρευστά διαθέσιμα και να γίνει
παραπομπή στον Κανονισμό (ΕΕ) 2018/1672, β) στο δεύτερο
εδάφιο προστίθεται επιπλέον περίπτωση επιβολής προστίμου σε
περίπτωση που τα ρευστά διαθέσιμα δεν καθίστανται διαθέσιμα
προς έλεγχο, γ) το τέταρτο και πέμπτο εδάφιο καταργούνται και
η παρ. 8 διαμορφώνεται ως εξής: 

«8. Για τη μη υποβολή δήλωσης συνοδευόμενων ρευστών δια-
θεσίμων και δήλωσης γνωστοποίησης ασυνόδευτων ρευστών
διαθεσίμων των άρθρων 3 και 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 2018/1672
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης
Οκτωβρίου 2018 σχετικά με τους ελέγχους ρευστών διαθεσίμων
που εισέρχονται ή εξέρχονται από την Ένωση και την κατάργηση
του κανονισμού (ΕΚ) 1889/2005 (L 284), επιβάλλεται στον υπό-
χρεο πρόστιμο ίσο με το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) του
ποσού των μη δηλωθέντων ρευστών διαθεσίμων.

Το ίδιο πρόστιμο επιβάλλεται και για τις περιπτώσεις ανακρι-
βούς ή ελλιπούς δήλωσης συνοδευόμενων ρευστών διαθεσίμων
και δήλωσης γνωστοποίησης ασυνόδευτων ρευστών διαθεσίμων
ή σε περίπτωση που τα ρευστά διαθέσιμα δεν καθίστανται δια-
θέσιμα προς έλεγχο.

Σε κάθε περίπτωση το ως άνω πρόστιμο παρακρατείται από
τα ρευστά διαθέσιμα και η προθεσμία της προσφυγής, καθώς
και η άσκησή της δεν αναστέλλουν την είσπραξη του προστί-
μου.»

Άρθρο 50 
Ανακαθορισμός ποσοτικών ορίων για απαλλαγή 

ορισμένων προϊόντων από τον φόρο κατανάλωσης - 
Τροποποίηση παρ. 5Α άρθρου 53Α 
του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα 

Η περ. ε’ της παρ. 5Α του άρθρου 53Α του Εθνικού Τελωνει-
ακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’ 165) τροποποιείται, προκειμένου
να ανακαθοριστεί το ισχύον απαλλασσόμενο ποσοτικό όριο από
τον φόρο κατανάλωσης του μείγματος καπνού που περιέχεται
στο ηλεκτρικά θερμαινόμενο προϊόν καπνού, και η παρ. 5Α δια-
μορφώνεται ως εξής:

«5Α. Τα προϊόντα των περ. α’, β’, δ’, ε’ και στ’ της παρ. 1, που
αποκτά ιδιώτης για δική του χρήση και τα οποία μεταφέρει στη
χώρα αυτοπροσώπως από άλλο κράτος μέλος της Ε.Ε. ή τρίτη
χώρα, απαλλάσσονται από τον φόρο κατανάλωσης. Για να προσ-
διοριστεί κατά πόσο τα προϊόντα αυτά προορίζονται για ίδια
χρήση, λαμβάνονται υπόψη από τις αρμόδιες Αρχές τα εξής του-
λάχιστον στοιχεία:

α) η εμπορική ιδιότητα του κατόχου και οι λόγοι κατοχής των
προϊόντων,
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β) ο τόπος όπου βρίσκονται τα προϊόντα ή, αναλόγως της πε-
ρίπτωσης, ο χρησιμοποιούμενος τρόπος μεταφοράς,

γ) κάθε έγγραφο σχετικό με τα προϊόντα,
δ) η φύση των προϊόντων,
ε) η ποσότητα των προϊόντων, για την οποία, ως αποδεικτικό

στοιχείο, ορίζεται για τα προϊόντα της περ. α’ της παρ. 1 το πο-
σοτικό όριο των είκοσι (20) χιλιοστόλιτρων (ml) υγρών αναπλή-
ρωσης που περιέχονται στα ηλεκτρονικά τσιγάρα, για τα
προϊόντα της περ. στ’ της παρ. 1 το ποσοτικό όριο των διακοσίων
(200) τεμαχίων ηλεκτρικά θερμαινόμενου προϊόντος καπνού και
για τα προϊόντα καφέ των περ. β’, δ’ και ε’ της παρ. 1 το ποσοτικό
όριο των τριών (3) κιλών.»

Άρθρο 51 
Αναθεώρηση διαδικασίας είσπραξης και χρόνου 

απόδοσης τελών χαρτοσήμου - Τροποποίηση
παρ. 1 άρθρου 3 του Π.Δ. 28 της 28ης Ιουλίου 1931 

Η παρ. 1 του άρθρου 3 του Π.Δ. 28 της 28ης Ιουλίου 1931
«Περί Κώδικος των νόμων περί τελών χαρτοσήμου» (Α’ 239) α)
μεταφέρεται στη δημοτική γλώσσα, και β) τροποποιείται ως προς
την ακολουθητέα διαδικασία είσπραξης και τον χρόνο απόδοσης
τελών χαρτοσήμου και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Τα αναλογικά τέλη χαρτοσήμου εισπράττονται με αποδει-
κτικό πληρωμής. Το αποδεικτικό πληρωμής προσαρτάται στο ση-
μαινόμενο έγγραφο. Επιπλέον, στο έγγραφο αναγράφεται η
σχετική ταυτότητα οφειλής, από έναν εκ των συναλλασσομένων
και, εφόσον πρόκειται για συμβολαιογραφικό έγγραφο, από τον
συμβολαιογράφο που συντάσσει το έγγραφο. Η πληρωμή των
τελών διενεργείται το αργότερο μέχρι το τέλος του επόμενου
μήνα από την ημερομηνία του εγγράφου που χαρτοσημαίνεται.
Επί δανείων που συνάπτονται μεταξύ εμπόρων ή μεταξύ εμπορι-
κών εταιρειών ή μεταξύ εμπόρων και εμπορικών εταιρειών, όπως
και μεταξύ εμπόρων ή εμπορικών εταιρειών και οποιουδήποτε
τρίτου, τα οφειλόμενα τέλη χαρτοσήμου καταβάλλονται μέχρι το
τέλος του επομένου μήνα από την εγγραφή των ως άνω πράξεων
στα λογιστικά βιβλία.»

2. Η παρ. 1 καταλαμβάνει πράξεις που καταρτίζονται από την
έναρξη ισχύος του παρόντος και εφεξής. 

Άρθρο 52 
Υπολογισμός του ποσοστού προσαύξησης τέσσερα 

τοις εκατό (4%) του 2021 στα έτη 2024 και 2025 - 
Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 146 

του ν. 4808/2021

Στην παρ. 3 του άρθρου 146 του ν. 4808/2021 (Α’ 101), προ-
στίθεται νέο δεύτερο εδάφιο και η παρ. 3 διαμορφώνεται ως
εξής:

«3. Εξαιρετικά για το έτος 2021 αναστέλλεται η εφαρμογή των
οριζομένων στις παρ. 1 και 2. Το ποσοστό προσαύξησης τέσ-
σερα τοις εκατό (4%) που αναστέλλεται για το έτος 2021 και εξα-
κολουθεί να λαμβάνεται υπόψη για τον υπολογισμό των ποσών
φόρου και εισφορών των επόμενων ετών της πενταετίας 2021-
2025, προστίθεται κατά δύο τοις εκατό (2%) ετησίως στο ποσο-
στό προσαύξησης των δύο (2) τελευταίων ετών της πενταετίας
αυτής και το ποσοστό προσαύξησης για τα έτη αυτά διαμορφώ-
νεται σε έξι τοις εκατό (6%).»

ΜΕΡΟΣ Δ’
ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ 

Άρθρο 53
Εκκρεμείς υποθέσεις επιχορήγησης - Τροποποίηση παρ. 3

άρθρου 24 του ν. 4797/2021

Στην παρ. 3 του άρθρου 24 του ν. 4797/2021 (Α’ 66), στο δεύ-
τερο εδάφιο διαγράφεται η προθεσμία της 30ής Ιουνίου 2022,
το τέταρτο εδάφιο διαγράφεται και η παρ. 3 διαμορφώνεται ως
εξής: 

«3. Μέχρι την έκδοση της απόφασης της παρ. 1 για την έναρξη
λειτουργίας της Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής, οι αρμοδιότητες
που μνημονεύονται στον παρόντα νόμο, σχετικά με την επιχορή-
γηση και την προκαταβολή των άρθρων 4, 7, 8, 11 και 12 ασκούν-
ται από το Γ’ Τμήμα της Διεύθυνσης Χρηματοοικονομικής
Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών. Μετά την έκδοση της
απόφασης της παρ. 1 οι αρμοδιότητες του παρόντος νόμου που
αφορούν θεομηνίες που έχουν πλήξει περιοχές της χώρας πριν
την 1η.6.2020 εξακολουθούν να ασκούνται από το Γ’ Τμήμα της
Διεύθυνσης Χρηματοοικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οι-
κονομικών. Μετά την έκδοση της απόφασης της παρ. 1, οι αρμο-
διότητες του παρόντος που αφορούν θεομηνίες που έχουν
πλήξει περιοχές της χώρας από την 1η.6.2020 και μετά ασκούν-
ται από τη Διεύθυνση Κρατικής Αρωγής.»

Άρθρο 54
Ρύθμιση θεμάτων Διεύθυνσης Φορολογικής Πολιτικής 

της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής 
και Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών

Η υπαγόμενη στη Γενική Γραμματεία Φορολογικής Πολιτικής
και Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών Διεύ-
θυνση Φορολογικής Πολιτικής του άρθρου 35 του π.δ. 142/2017
(Α’ 181) είναι η αρμόδια υπηρεσία για: α) την επεξεργασία και ει-
σήγηση προτάσεων αναμόρφωσης της φορολογικής και τελω-
νειακής νομοθεσίας, καθώς και του νομοθετικού πλαισίου του
Γενικού Χημείου του Κράτους και β) τη διενέργεια προπαρα-
σκευαστικών εργασιών προς τον σκοπό νομοθετικής και διοικη-
τικής κωδικοποίησης της ως άνω πρωτογενούς και
δευτερογενούς νομοθεσίας, υπό την έννοια της παρ. 5 του άρ-
θρου 66 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). Οι ανωτέρω αρμοδιότητες
ασκούνται από το Τμήμα Α’ Φορολογικής Πολιτικής και Νομοθε-
σίας της Διεύθυνσης, το οποίο, για την αποτελεσματική άσκησή
τους, διασφαλίζει τη συνεργασία με την Υπηρεσία Συντονισμού
του Υπουργείου Οικονομικών και τις συναρμόδιες υπηρεσίες ή
Αρχές και εισηγείται τον προγραμματισμό και απολογισμό του
νομοθετικού έργου.

Άρθρο 55
Καθορισμός αμοιβής Διοικητικού Συμβουλίου 

της Εταιρείας «Ιαματικές Πηγές Ελλάδος» Α.Ε. - 
Προσθήκη παρ. 5 στο άρθρο 20 του ν. 4875/2021

Στο άρθρο 20 του ν. 4875/2021 (Α’250) προστίθεται παρ. 5 ως
εξής: 

«5. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Τουρισμού και Οικονο-
μικών καθορίζονται οι κάθε είδους αποδοχές και λοιπές αποζη-
μιώσεις του Προέδρου, του Διευθύνοντος Συμβούλου και των
μελών του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) της Ι.Π.Ε. Α.Ε..»

Άρθρο 56
Οικονομική ενίσχυση του προγράμματος «Τουρισμός 

για όλους» - Προσθήκη παρ. 3 στο άρθρο 45 
του ν. 4933/2022

Στο άρθρο 45 του ν. 4933/2022 (Α’ 99) προστίθεται παρ. 3 ως
εξής:

«3. Η οικονομική ενίσχυση του προγράμματος «Τουρισμός για
όλους» είναι αφορολόγητη, ανεκχώρητη και ακατάσχετη στα
χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και
ειδικής διάταξης, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε κράτηση, τέλος
ή εισφορά, περιλαμβανομένης και της ειδικής εισφοράς αλλη-
λεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 (Α’ 167), δεν δεσμεύε-
ται και δεν συμψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη στη φορολογική
διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, τους δήμους και τα νομικά τους
πρόσωπα, τις περιφέρειες, τα ασφαλιστικά ταμεία ή τα πιστωτικά
ιδρύματα και δεν υπολογίζεται στα εισοδηματικά όρια για την κα-
ταβολή οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού ή προνοιακού χαρα-
κτήρα.»



Άρθρο 57
Αποζημιώσεις προανθικού σταδίου - Τροποποίηση παρ. 1

και 4 άρθρου 209 του ν. 4820/2021

Στο άρθρο 209 του ν. 4820/2021 (Α’ 130), το πρώτο εδάφιο της
περ. γ) της παρ. 1, περί προκαταβολών του Οργανισμού Ελληνι-
κών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) για τις ζημιές που προκλή-
θηκαν λόγω παγετού, αντικαθίσταται με δύο νέα εδάφια, στο
τέλος της παρ. 4, τίθεται εξαίρεση ως προς το χρονικό όριο
ισχύος του άρθρου, και το άρθρο 209 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 209
Ρυθμίσεις θεμάτων του Οργανισμού Ελληνικών 
Γεωργικών Ασφαλίσεων σχετικά με τις ζημιές 

που προκλήθηκαν λόγω παγετού

1. Ειδικά για τις ζημιές που προκλήθηκαν σε αγροτικές καλλιέρ-
γειες από τον «Παγετό Άνοιξη 2021» από την 15η.2.2021 έως και
την 20ή.4.2021 σε διαδοχικές χρονικές περιόδους, λόγω της μο-
ναδικής φύσης του στις Περιφέρειες της χώρας και στο σύνολο
των Περιφερειακών Ενοτήτων τους, ισχύουν τα εξής:

α) Το ανώτατο ετήσιο όριο αποζημίωσης ανά αγροτεμάχιο δύ-
ναται να ανέρχεται έως το εκατό τοις εκατό (100%) της ασφαλι-
ζόμενης αξίας της παραγωγής του αγροτεμαχίου που ζημιώθηκε,
κατά παρέκκλιση των παρ. 5 και 6 του άρθρου 6 του ν. 3877/2010
(Α’ 160) και της παρ. 2 του άρθρου 23 της υπ’ αριθμ.
157502/27.7.2011 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 1668). Με κοινή από-
φαση των Υπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Οι-
κονομικών, η οποία εκδίδεται μετά από εισήγηση του Διοικητικού
Συμβουλίου του ΕΛ.Γ.Α., καθορίζεται το ανώτατο ετήσιο όριο απο-
ζημίωσης ανά αγροτεμάχιο.

β) Ο Οργανισμός Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.)
μπορεί, μετά από απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του, μέχρι
την 31η Δεκεμβρίου 2021, να χορηγεί στους δικαιούχους προκα-
ταβολή μέχρι ποσοστού σαράντα τοις εκατό (40%) της εκτιμηθεί-
σας αποζημίωσης, την οποία δικαιούνται, και να καθορίζει
ποσοστό προκαταβολής διαφορετικό ανά ζημιογόνο αίτιο ή ανά
προϊόν ή ανά γεωγραφική ζώνη, κατά παρέκκλιση της παρ. 1 του
άρθρου 11, της παρ. 2 του άρθρου 12 και της παρ. 1 του άρθρου
15 του ν. 3877/2010, της παρ. 1 του άρθρου 24 της υπ’ αριθμ.
157502/27.7.2011 κοινής υπουργικής απόφασης, των παρ. 1 και 2
του άρθρου 20 της υπ’ αριθμ. 157501/27.7.2011 κοινής απόφασης
των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων (Β’ 1669), καθώς και των παρ. 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 7 της
υπ’ αριθμ. 425/ 42522/20.5.2013 κοινής απόφασης των Αναπλη-
ρωτών Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων (Β’ 1239).

γ) O ΕΛ.Γ.Α. μπορεί, μετά από απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του, μέχρι την 31η.12.2022, να χορηγεί προκαταβολές της
εκτιμηθείσας αποζημίωσης σε όσους υπέστησαν ζημιές στις καλ-
λιέργειές τους, οι οποίες ήταν σε προανθικό στάδιο. Οι προκατα-
βολές του πρώτου εδαφίου εντάσσονται στο Ειδικό (AD HOC)
Πρόγραμμα Κρατικών Οικονομικών Ενισχύσεων για τον «Παγετό
Άνοιξη 2021» από την 15η.2.2021 έως και την 20ή.4.2021, κατά πα-
ρέκκλιση της παρ. 1 του άρθρου 11, της παρ. 2 του άρθρου 12 και
της παρ. 1 του άρθρου 15 του  ν. 3877/2010, της παρ. 1 του άρ-
θρου 24 της υπ’ αριθμ. 157502/27.7.2011 κοινής υπουργικής από-
φασης, των παρ. 1 και 2 του άρθρου 20 της υπ’ αριθμ.
157501/27.7.2011 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 1669), καθώς και των
παρ. 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 7 της υπ’ αριθμ. 425/
42522/20.5.2013 κοινής απόφασης των Αναπληρωτών Υπουργών
Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 1239).
Στο ως άνω πρόγραμμα θα περιλαμβάνονται όλες οι ζημιές από
την 15η.2.2021 έως και την 20ή.4.2021 στις καλλιέργειες που ήταν
σε προανθικό στάδιο και δεν καλύπτονται από τον Κανονισμό
Ασφάλισης του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων
(ΕΛ.Γ.Α.). Για το ανώτατο όριο αποζημίωσης ανά αγροτεμάχιο για
τις ζημιές της παρούσας περίπτωσης εφαρμόζεται η περ. α’.

2.α) Κατά παρέκκλιση του άρθρου 1 της υπ’ αριθμ. 5127/

57526/26.5.2017 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 1913), για τους απα-
σχολούμενους σε όλα τα στάδια της ασφαλιστικής και εκτιμητικής
διαδικασίας, των προγραμμάτων ενεργητικής προστασίας και κρα-
τικών οικονομικών ενισχύσεων, καθώς και για τους απασχολούμε-
νους σε τακτικούς ή έκτακτους ελέγχους, γεωτεχνικούς
υπαλλήλους ή υπαλλήλους λοιπών ειδικοτήτων, που υπηρετούν
στον ΕΛ.Γ.Α. ή διατίθενται από άλλους δημόσιους φορείς, στους
οποίους ανατίθεται έργο σχετικό με τις ζημιές που προκλήθηκαν
από τον «Παγετό Άνοιξη 2021» της παρ. 1, το συνολικό ετήσιο όριο
των αποζημιώσεων, μέχρι την ολοκλήρωση της διαχείρισης των
ζημιών και σε καμία περίπτωση πέραν της 31ης.12.2021, καθορί-
ζεται μέχρι του ποσού των τεσσάρων χιλιάδων οκτακόσιων (4.800)
ευρώ, χωρίς μηνιαίο όριο.

Ειδικότερα, για τους απασχολούμενους τακτικούς και εκτά-
κτους υπαλλήλους του Περιφερειακού Υποκαταστήματος Λάρι-
σας, το ετήσιο όριο αποζημίωσης καθορίζεται μέχρι του ποσού
των επτά χιλιάδων διακοσίων (7.200) ευρώ.

β) Κατά παρέκκλιση του άρθρου 1 της υπ’ αριθμ.
3493/37001/30.3.2017 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομι-
κών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 1189), για τις απο-
ζημιώσεις που καταβάλλονται στους δικαιούχους ανταποκριτές
του ΕΛ.Γ.Α. για τη διεκπεραίωση των δηλώσεων ζημιάς αιτήσεων
οικονομικών ενισχύσεων σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 3493/37001/
30.3.2017 κοινή υπουργική απόφαση, καθώς και των ζημιών της
περ. α’, το συνολικό ετήσιο όριο των αποζημιώσεων, μέχρι την
ολοκλήρωση της διεκπεραίωσης δηλώσεων αιτήσεων διαχείρισης
των ζημιών και σε καμία περίπτωση πέραν της 31ης.1.2022, καθο-
ρίζεται μέχρι του ποσού των τεσσάρων χιλιάδων οκτακόσιων
(4.800) ευρώ, χωρίς μηνιαίο όριο.

Ειδικότερα, για τους ανταποκριτές του ΕΛ.Γ.Α. της Περιφέρειας
Θεσσαλίας το ετήσιο όριο αποζημίωσης καθορίζεται μέχρι του
ποσού των επτά χιλιάδων διακοσίων (7.200) ευρώ.

3. Για το χρονικό διάστημα μέχρι την ολοκλήρωση της διαχείρι-
σης των ζημιών που προκλήθηκαν από τον «Παγετό Άνοιξη 2021»
της παρ. 1 και μόνο για το προσωπικό της Κεντρικής Διοίκησης
του ΕΛ.Γ.Α. και των Περιφερειακών Υποκαταστημάτων Λάρισας,
Κοζάνης, Βέροιας, Θεσσαλονίκης, Καβάλας, Λαμίας, Πάτρας και
Τρίπολης, που απασχολείται με αυτή:

α) Οι ώρες της απασχόλησης, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτι-
κού ωραρίου, για απογευματινή υπερωριακή εργασία της περ. α’
της υποπαρ. 2 της παρ. Α’ του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’
176) ορίζονται ανά εξάμηνο μέχρι διακόσιες (200) ανά υπάλληλο.

Ειδικότερα, για τους απασχολούμενους τακτικούς και εκτά-
κτους υπαλλήλους του Περιφερειακού Υποκαταστήματος ΕΛ.Γ.Α.
Λάρισας ορίζονται ανά εξάμηνο μέχρι τριακόσιες (300) ώρες ανά
υπάλληλο.

β) Αν ο υπάλληλος εργαστεί την επόμενη εργάσιμη ημέρα από
την τελευταία ημέρα του πενθημέρου εργασίας, μπορεί να επιλέ-
ξει ωριαία αποζημίωση για εργασία πέραν του πενθημέρου ίση με
αυτή που καταβάλλεται για υπερωριακή εργασία απογευματινών
ωρών και μέχρι την 22.00 ώρα, προσαυξημένη κατά είκοσι πέντε
τοις εκατό (25%), αντί της υποχρεωτικής χορήγησης άλλης ημέ-
ρας απουσίας με αποδοχές μέσα σε διάστημα δεκαπέντε (15) ερ-
γάσιμων ημερών, κατά παρέκκλιση της παρ. 2 του άρθρου 21 της
υπ’ αριθμ. 287819/10.8.2005 κοινής απόφασης των Υπουργών
Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 1163).

4. Οι διατάξεις των παρ. 1 έως 3 ισχύουν αποκλειστικά μέχρι
την ολοκλήρωση της διαχείρισης των ζημιών και σε καμία περί-
πτωση πέραν της 31ης.1.2022, εκτός από τη χορήγηση προκατα-
βολών της περ. γ) της παρ. 1 που ισχύει έως τις 31.12.2022.»

Άρθρο 58
Δημοσιοποίηση της εμπορικής επωνυμίας 

επιχειρήσεων που παραβιάζουν τα μέτρα περιστολής 
φαινομένων αθέμιτης κερδοφορίας σε περιόδους 

κρίσης - Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 119 
του ν. 4926/2022

Η παρ. 4 του άρθρου 119 του ν. 4926/2022 (Α’ 82) τροποποιεί-
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ται ως προς τον χρόνο εφαρμογής του άρθρου και το άρθρο 119
διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 119
Δημοσιοποίηση της εμπορικής επωνυμίας 

επιχειρήσεων που παραβιάζουν τα μέτρα περιστολής φαινο-
μένων αθέμιτης κερδοφορίας σε περιόδους 

κρίσης

1. Για την αντιμετώπιση της επιτακτικής ανάγκης προστασίας
της αγοραστικής δύναμης του καταναλωτή σε περιόδους κρίσης,
επιτρέπεται η δημοσιοποίηση της εμπορικής επωνυμίας των επι-
χειρήσεων που παραβιάζουν την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν.
4818/2021 (Α’ 124), περί εκτάκτων μέτρων περιστολής φαινομέ-
νων αθέμιτης κερδοφορίας. Η δημοσίευση της εμπορικής επω-
νυμίας μιας επιχείρησης λαμβάνει χώρα αν:

α) έχει επιβληθεί σε αυτήν διοικητικό πρόστιμο ύψους μεγα-
λύτερου από πενήντα χιλιάδες (50.000) ευρώ ή,

β) έχει επιβληθεί σε αυτήν διοικητικό πρόστιμο για δεύτερη
φορά, ανεξαρτήτως ύψους για παραβίαση του άρθρου 58 του ν.
4818/2021.

2. Για τους σκοπούς του παρόντος ως «εμπορική επωνυμία»
μιας επιχείρησης νοείται το όνομα, ή η εμπορική ή εταιρική επω-
νυμία, ή ο διακριτικός τίτλος αυτής, ή άλλο ιδιαίτερο διακριτικό
γνώρισμα ή σημείο, με το οποίο η επιχείρηση, κατά τρόπον ευ-
διάκριτο, καθίσταται γνωστή και το οποίο χρησιμοποιεί στην εμ-
πορική της δραστηριότητα, τις υπηρεσίες ή τα προϊόντα της,
κατά τον χρόνο παραβίασης του άρθρου 58 του ν. 4818/2021.

3. Οι εμπορικές επωνυμίες των επιχειρήσεων της παρ. 1 μπο-
ρούν να δημοσιοποιούνται με απόφαση του αρμοδίου οργάνου
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, με οποιοδήποτε
πρόσφορο μέσο. Η προθεσμία υποβολής και η υποβολή αντιρ-
ρήσεων δεν αναστέλλουν την εκτέλεση του μέτρου της δημοσιο-
ποίησης της εμπορικής επωνυμίας της επιχείρησης.

4. Το παρόν εφαρμόζεται έως τις 31.12.2022.»

Άρθρο 59
Περιστολή φαινομένων αθέμιτης κερδοφορίας 

κατά την πώληση προϊόντων των οποίων η αγορά 
επιδοτείται από το πρόγραμμα «Αλλάζω Συσκευή» - 

Τροποποίηση άρθρου 58 του ν. 4818/2021

Στο άρθρο 58 του ν. 4818/2021 (Α’ 124), α) τροποποιείται ο τίτ-
λος, β) προστίθεται παρ. 1Α, γ) τροποποιούνται οι παρ. 2 και 4
με την προσθήκη της αναφοράς στην παρ.1Α και το άρθρο 58
διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 58
Περιστολή φαινομένων αθέμιτης κερδοφορίας

1. Για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση του παρόντος
και έως την 31η.12.2022, απαγορεύεται η αποκόμιση μικτού κέρ-
δους από την πώληση οποιουδήποτε προϊόντος ή την παροχή
οποιασδήποτε υπηρεσίας που είναι απαραίτητη για την υγεία, τη
διατροφή, τη διαβίωση, τη μετακίνηση και την ασφάλεια του κα-
ταναλωτή, καθώς και από την πώληση γεωργικών προϊόντων και
τροφίμων, ιδίως πρώτων υλών για την παραγωγή λιπασμάτων,
ζωοτροφών, ωμών δημητριακών παντός είδους, αλεύρων, ηλίαν-
θου και φυτικών ελαίων, όταν το περιθώριο μικτού κέρδους ανά
μονάδα υπερβαίνει το αντίστοιχο περιθώριο μικτού κέρδους ανά
μονάδα προ της 1ης.9.2021.

1Α. Για το χρονικό διάστημα από την έναρξη έως την ολοκλή-
ρωση του προγράμματος «Αλλάζω Συσκευή», που προκηρύχ-
θηκε με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/61929/864/17.6.2022
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Β’ 3099),
απαγορεύεται η αποκόμιση μικτού κέρδους από την πώληση
οποιουδήποτε προϊόντος που:

α) πωλείται από προμηθευτή που έχει συμπεριληφθεί στο Μη-
τρώο Εγκεκριμένων Προμηθευτών ή από έμπορο λιανικής, που
συμμετέχει στο πρόγραμμα «Αλλάζω Συσκευή» ή

β) έχει ενταχθεί στο Ενιαίο Μητρώο Εγκεκριμένου Εξοπλισμού

της ως άνω απόφασης, όταν το περιθώριο μικτού κέρδους ανά
μονάδα υπερβαίνει το αντίστοιχο περιθώριο μικτού κέρδους ανά
μονάδα προ της 31ης.12.2021.

2. Αρμόδιες αρχές για τη λήψη καταγγελιών και τη διαπίστωση
παράβασης των παρ. 1 και 1Α, ορίζονται:

α) η Γενική Γραμματεία Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης
και Επενδύσεων,

β) η Διυπηρεσιακή Μονάδα Ελέγχου της Αγοράς (ΔΙ.Μ.Ε.Α.),
και

γ) οι αρμόδιες υπηρεσίες ελέγχου των Περιφερειών.
3. Οι αρχές της παρ. 2 μπορούν να:
α) αποκτούν πρόσβαση σε κάθε πληροφορία, δεδομένο και έγ-

γραφο από οιαδήποτε πηγή που διευκολύνει τον έλεγχο οιασδή-
ποτε πιθανολογούμενης παράβασης,

β) διενεργούν έλεγχο, ο οποίος συμπεριλαμβάνει την πρό-
σβαση σε κάθε χώρο ή μέσο μεταφοράς, που χρησιμοποιεί ο
προμηθευτής, τον οποίον αφορά ο έλεγχος, ή να παραγγέλλουν
ελέγχους που διενεργούνται από άλλες δημόσιες αρχές, προκει-
μένου να λαμβάνονται, να εξετάζονται και να κατάσχονται στοι-
χεία, δεδομένα ή έγγραφα που προκύπτουν κατά τη διάρκεια του
ελέγχου, ανεξαρτήτως του μέσου αποθήκευσής τους,

γ) διατηρούν στην κατοχή τους τα στοιχεία, τα δεδομένα και
τα έγγραφα που προκύπτουν κατά τη διεξαγωγή του ελέγχου για
όσο χρόνο και στον βαθμό που απαιτείται για την ομαλή διεκπε-
ραίωση του ελέγχου,

δ) αναζητούν την παροχή πληροφοριών όσον αφορά στα
πραγματικά περιστατικά από κάθε εκπρόσωπο ή μέλος του προ-
σωπικού του προμηθευτή που ελέγχεται, ο οποίος έχει την υπο-
χρέωση να παρέχει πληροφορίες και εξηγήσεις όσον αφορά στα
πραγματικά περιστατικά, τα δεδομένα ή τα έγγραφα που σχετί-
ζονται με το αντικείμενο του ελέγχου.

4. Με απόφαση του αρμοδίου οργάνου της αρχής ελέγχου της
παρ. 2, επιβάλλονται σε βάρος οποιουδήποτε παραβαίνει τις
απαγορεύσεις των παρ. 1 και 1Α, ανάλογα με τη βαρύτητα της
παράβασης, σωρευτικά ή διαζευκτικά, κυρώσεις ως εξής:

α) σύσταση με σκοπό την παύση της παράνομης πρακτικής και
τη συμμόρφωση εντός οριζόμενης με την απόφαση αποκλειστι-
κής προθεσμίας, καθώς και την παράλειψή της στο μέλλον,

β) πρόστιμο από πέντε χιλιάδες (5.000) έως ένα εκατομμύριο
(1.000.000) ευρώ.

5. Με απόφαση του αρμοδίου οργάνου της αρχής ελέγχου της
παρ. 2, επιβάλλονται σε βάρος του ελεγχόμενου προσώπου πρό-
στιμο έως πενήντα χιλιάδες (50.000) ευρώ, εάν αυτό αποκρύψει,
παραποιήσει ή δεν προσκομίσει τα στοιχεία που ζητούνται από
τις αρμόδιες αρχές ή παρεμποδίσει με οποιοδήποτε τρόπο την
άσκηση των ελεγκτικών αρμοδιοτήτων της παρ. 3.

6. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων
μπορεί να καθορίζονται η διαδικασία του ελέγχου και της επιβο-
λής των κυρώσεων των παρ. 4 και 5, η κλιμάκωση των προστίμων
και κάθε άλλο ζήτημα που αφορά στην εφαρμογή του παρόντος.

7. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, δί-
δεται η δυνατότητα καθορισμού ανώτατης τιμής πώλησης στους
καταναλωτές για τα αγαθά και τις υπηρεσίες της παρ. 1.»

Άρθρο 60
Άσκηση ελεγκτικών αρμοδιοτήτων από φυσικά 

ή νομικά πρόσωπα - Τροποποίηση παρ. 9 άρθρου 152 
του ν. 4512/2018 

Στην παρ. 9 του άρθρου 152 του ν. 4512/2018 (A’ 5) τροποποι-
ούνται α) το δεύτερο εδάφιο με αναφορά στους ελεγκτές του
πρώτου εδαφίου και με τη διαγραφή των λέξεων «και τα νομικά
πρόσωπα διαπιστεύονται» και β) το τρίτο εδάφιο με τη διαγραφή
των λέξεων «η διαπίστευση» και η παρ. 9 διαμορφώνεται ως
εξής:

«9. Οι ελεγκτικές αρμοδιότητες μπορούν να ασκούνται και από
φυσικά ή νομικά πρόσωπα στα οποία παραχωρείται η σχετική αρ-
μοδιότητα από την εποπτεύουσα αρχή για την υποβοήθηση του
έργου τους. Οι ελεγκτές του πρώτου εδαφίου πιστοποιούνται για
τον σκοπό αυτόν από διαπιστευμένο φορέα για την άσκηση των
εκάστοτε κατά παραχώρηση αρμοδιοτήτων. Με απόφαση του
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καθ’ ύλην αρμόδιου Υπουργού ορίζονται οι κατά παραχώρηση
αρμοδιότητες, ο τρόπος παραχώρησης, η πιστοποίηση των προ-
σώπων που αναλαμβάνουν τις σχετικές αρμοδιότητες, ο τρόπος
άσκησης αυτών και κάθε άλλο σχετικό θέμα.»

Άρθρο 61
Πληρωμή δαπανών λόγω συμμετοχής της Ελλάδας 

σε διεθνείς οργανισμούς

Δαπάνες που προκλήθηκαν στο πλαίσιο άσκησης των αρμο-
διοτήτων του Τμήματος Διεθνών Χρηματοδοτικών Οργανισμών
και Αναπτυξιακών Τραπεζών του Υπουργείου Ανάπτυξης και
Επενδύσεων και αφορούν σε εξόφληση οικονομικών υποχρεώ-
σεων και εισφορών, στο πλαίσιο συμμετοχής της Ελλάδας σε διε-
θνείς οργανισμούς, που οφείλονταν να καταβληθούν εντός του
οικονομικού έτους 2021 και για τις οποίες δεν εκδόθηκαν απο-
φάσεις ανάληψης υποχρέωσης και δεν πραγματοποιήθηκαν πλη-
ρωμές εντός του οικονομικού έτους 2021, επιβαρύνουν, κατά
παρέκκλιση του π.δ. 80/2016 (Α’ 145), τον προϋπολογισμό του
οικονομικού έτους 2022, με την έκδοση των αντίστοιχων αποφά-
σεων ανάληψης υποχρέωσης για τη δέσμευση ισόποσων πιστώ-
σεων με τις απλήρωτες υποχρεώσεις του οικονομικού έτους
2021.

Άρθρο 62 
Διαδικασίες ανάθεσης σύμβασης που διενεργούνται 
στο πλαίσιο επικουρικών δραστηριοτήτων αγορών 

από τις Ε.Κ.Α.Α. παρ.1 του ν. 4412/2016 - Προσθήκη 
παρ. 2Α στο άρθρο 41 του ν. 4412/2016

1. Στο άρθρο 41 του ν. 4412/2016 (Α’ 147) προστίθεται παρ.
2Α, ως εξής:

«2Α. Η διενέργεια διαγωνιστικών διαδικασιών από τις Εθνικές
Κεντρικές Αρχές Αγορών (Ε.Κ.Α.Α.) της παρ. 1, στο πλαίσιο επι-
κουρικών δραστηριοτήτων αγορών, επιτρέπεται, ανεξάρτητα
από το ύψος της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης και υπό την
επιφύλαξη της ενωσιακής νομοθεσίας.»

2. Η παρ. 1 εφαρμόζεται και σε εκκρεμείς διαδικασίες ανάθε-
σης δημόσιας σύμβασης από τις Ε.Κ.Α.Α. της παρ. 1 του άρθρου
41 του ν. 4412/2016.

Άρθρο 63
Υποδιαίρεση συμβάσεων σε τμήματα από τις Κεντρικές

Αρχές Αγορών - Τροποποίηση άρθρου 59 
του ν. 4412/2016

1. Στο άρθρο 59 του ν. 4412/2016 (Α’ 147) α) τροποποιείται το
δεύτερο εδάφιο της παρ. 1, ως προς την άρση της υποχρέωσης
για υποχρεωτική διαίρεση της σύμβασης σε τμήματα, και β) κα-
ταργείται η παρ. 4 και το άρθρο 59 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 59
Υποδιαίρεση συμβάσεων σε τμήματα 
(άρθρο 46 της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ)

1. Οι αναθέτουσες αρχές μπορούν να αποφασίζουν να αναθέ-
τουν μια σύμβαση υπό τη μορφή χωριστών τμημάτων και μπο-
ρούν να προσδιορίζουν το μέγεθος και το αντικείμενο των
τμημάτων αυτών. Οι αναθέτουσες αρχές αναφέρουν τους βασι-
κούς λόγους της απόφασής τους να μην διαιρέσουν μία σύμ-
βαση σε τμήματα, στοιχείο που περιλαμβάνεται στα έγγραφα της
σύμβασης ή στην ειδική έκθεση του άρθρου 341.

2. Οι αναθέτουσες αρχές αναφέρουν στην προκήρυξη σύμβα-
σης ή στην πρόσκληση επιβεβαίωσης ενδιαφέροντος, αν οι προ-
σφορές υποβάλλονται για ένα, περισσότερα ή για όλα τα
τμήματα. Οι αναθέτουσες αρχές δύνανται, ακόμη και εάν οι προ-
σφορές είναι δυνατόν να υποβάλλονται για πολλά ή για όλα τα
τμήματα, να περιορίζουν τον αριθμό των τμημάτων που μπορούν
να ανατεθούν σε έναν προσφέροντα, υπό την προϋπόθεση ότι ο
μέγιστος αριθμός των τμημάτων ανά προσφέροντα ορίζεται στην
προκήρυξη της σύμβασης ή στην πρόσκληση επιβεβαίωσης εν-

διαφέροντος. Οι αναθέτουσες αρχές αναφέρουν στα έγγραφα
της σύμβασης τα αντικειμενικά και χωρίς διακρίσεις κριτήρια ή
τους κανόνες που προστίθενται να εφαρμόσουν για τον προσ-
διορισμό των τμημάτων που ανατίθενται, στην περίπτωση που η
εφαρμογή των κριτηρίων ανάθεσης θα είχε ως αποτέλεσμα την
ανάθεση σε έναν προσφέροντα τμημάτων που υπερβαίνουν τον
μέγιστο αριθμό.

3. Αν είναι δυνατή η ανάθεση περισσότερων του ενός τμημά-
των στον ίδιο προσφέροντα, οι αναθέτουσες αρχές μπορούν να
αναθέτουν συμβάσεις συνδυάζοντας πολλά ή όλα τα τμήματα,
στην περίπτωση που έχουν ορίσει στην προκήρυξη της σύμβα-
σης ή στην πρόσκληση για  επιβεβαίωση ενδιαφέροντος ότι δια-
τηρούν το δικαίωμα αυτό και αναφέρουν τον τρόπο συνδυασμού
των τμημάτων ή ομάδων τμημάτων.

4. [Καταργείται]»
2. Η παρ. 1 εφαρμόζεται και σε εκκρεμείς διαδικασίες ανάθε-

σης δημόσιας σύμβασης από τις Ε.Κ.Α.Α. της παρ.1 του ν.
4412/2016 (Α’ 147).

Άρθρο 64
Ρύθμιση για καταβολή αποζημιώσεων αναδόχων 

γραμμών στις οποίες έχουν επιβληθεί υποχρεώσεις 
παροχής δημόσιας υπηρεσίας - Τροποποίηση 

παρ. 3 άρθρου 83 του ν. 4796/2021 

Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 83 του          ν.
4796/2021 (Α’63) καταργείται και η παρ. 3 διαμορφώνεται ως
εξής: 

«3. Ο αερομεταφορέας με σχετική υπεύθυνη δήλωση (του ν.
1599/1986, Α’ 75), προς την Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας βε-
βαιώνει σε τριμηνιαία βάση την εκτέλεση των δρομολογίων με
τις θέσεις για τις οποίες και αποζημιώνεται.»

Άρθρο 65
Παράταση ακατάσχετου της κρατικής χρηματοδότησης 
του Οργανισμού Σιδηροδρόμων Ελλάδος (Ο.Σ.Ε. Α.Ε.)

Το χρονικό διάστημα του τέταρτου εδαφίου της παρ. 5 του άρ-
θρου 8 του ν. 4408/2016 (Α’ 135), ως προς το ακατάσχετο της
κρατικής χρηματοδότησης του διαχειριστή υποδομής, όπως πα-
ρατάθηκε με το άρθρο 80 του      ν. 4876/2021 (Α’251), παρατεί-
νεται έως την 31η.12.2022.

Άρθρο 66
Ρύθμιση θεμάτων Μηχανοδηγών Οργανισμού Σιδηροδρόμων

Ελλάδος (Ο.Σ.Ε. Α.Ε.)

Mηχανοδηγοί, οι οποίοι υπηρετούν κατά την έναρξη ισχύος
του παρόντος στον Οργανισμό Σιδηροδρόμων Ελλάδος (Ο.Σ.Ε.
Α.Ε.) και εκτελούσαν τα καθήκοντα μηχανοδηγών πριν από την
έναρξη ισχύος του ν. 3911/2011 (Α’ 12), αποκτούν την προβλε-
πόμενη στον ν. 3911/2011 άδεια και το πιστοποιητικό κατηγορίας
Α’ της περ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 3911/2011, χωρίς
τη συνδρομή των προϋποθέσεων της παρ. 1 του άρθρου 11 και
του άρθρου 12 του ως άνω νόμου.

Άρθρο 67
Καταβληθέντα ποσά για επιδόματα επικίνδυνης 

και ανθυγιεινής εργασίας και θέσεων ευθύνης στους 
εργαζόμενους του Οργανισμού Αστικών Συγκοινωνιών 

Θεσσαλονίκης (Ο.Α.Σ.Θ.)

Τα ποσά που έχουν καταβληθεί από τις 25.7.2017 στους ερ-
γαζομένους του Οργανισμού Αστικών Συγκοινωνιών Θεσσαλονί-
κης (Ο.Α.Σ.Θ.) και αντιστοιχούν στα επιδόματα επικίνδυνης και
ανθυγιεινής εργασίας και θέσεων ευθύνης δεν αναζητούνται. Η
συνέχιση της καταβολής των ποσών, που αντιστοιχούν στα επι-
δόματα επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας και θέσεων ευθύ-
νης, προς τους εργαζομένους μέχρι την έκδοση των κοινών
αποφάσεων των άρθρων 16 και 18 του ν. 4354/2015      (Α’ 176),
είναι νόμιμη, κατά παρέκκλιση κάθε αντίθετης πρόβλεψης.
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Άρθρο 68
Έναρξη ισχύος

1. Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως με την επιφύλαξη των παρ. 2 και
3. 

2. H ισχύς των άρθρων 1 έως 25 του Μέρους Α’ αρχίζει από
τις 13 Φεβρουαρίου 2023 πλην της περ. β’ της παρ. 2 του εσω-
τερικού άρθρου 64 του  ν. 2960/2001 (Α’ 265) του άρθρου 13 του
παρόντος  και της παρ. 3 του εσωτερικού άρθρου 65 του ίδιου
νόμου του άρθρου 14 του παρόντος  που ισχύουν από τη δημο-
σίευση του παρόντος. 

3. Η ισχύς του άρθρου 52 αρχίζει από τις 5 Ιουλίου 2022.

Αθήνα,.....................2022

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Παρακαλώ το Σώμα να
εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση
των Πρακτικών ως προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω
νομοσχεδίου.

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Το Σώμα παρέσχε τη

ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σημείο αυτό να λύ-

σουμε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Με τη συναίνεση του

Σώματος και ώρα 15.22’ λύεται η συνεδρίαση για αύριο, ημέρα
Τετάρτη 13 Ιουλίου 2022 και ώρα 9.00’, με αντικείμενο εργασιών
του Σώματος: νομοθετική εργασία, μόνη συζήτηση και ψήφιση
επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόμου
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων: «Νέοι Ορίζοντες
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας,
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με την κοινωνία
και λοιπές διατάξεις».

16844 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)

1. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

3. ΠΑΙΔΕΙΑΣ

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

5. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

2. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

4. ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ

ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

6. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                              ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ

13. ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ».

7. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

9. ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

11. ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

8. ΥΠΟΔΟΜΩΝ

ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

10. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

12. ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ


